
Οι εντατικές
θα καθορίσουν
τις πασχαλινές
χαλαρώσεις
Μεγάλη πίεση στα νοσοκομεία
Από την κατάσταση που θα επικρατεί
στα δημόσια αλλά και τα ιδιωτικά νο-
σηλευτήρια θα κριθούν οι όποιες χα-
λαρώσεις τις ημέρες του Πάσχα. Τα ση-
μερινά δεδομένα δεν είναι ενθαρρυ-
ντικά. Η πίεση που δέχονται είναι με-
γάλη, ενώ παραμένει υψηλός ο αριθμός
των ημερήσιων κρουσμάτων. Πάντως,
οι όποιες χαλαρώσεις αποφασισθούν
θα είναι πολύ μικρές και θα αφορούν
κυρίως τις συναθροίσεις σε σπίτια και
τον εκκλησιασμό. Σελ. 7

Στις αγορές 
με έκδοση
τίτλου Tier 2
η Τρ. Κύπρου
Ενίσχυση των κεφαλαίων της
Στις αγορές με έκδοση τίτλου Tier 2,
αλλιώς, ομολόγου δευτεροβάθμιου κε-
φαλαίου μειωμένης εξασφάλισης, βγαίνει
η Τράπεζα Κύπρου. Η διάρκειά του θα
είναι τύπου 10,5 ετών, με μη δυνατότητα
ανάκλησης πριν από την πάροδο των
πρώτων 5,5 ετών. Το βιβλίο άνοιξε χθες
και σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ»
θα κλείσει την ερχόμενη Παρασκευή,
16 Απριλίου. Σελ. 4
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ΗΝΩΜΕΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ

Διευρύνουν τη «μαύρη λίστα» κινέζων
Σε διεύρυνση της «μαύρης λίστας» των επίμαχων εταιρειών της
Κίνας προχωρεί ο Τζο Μπάιντεν. Οι ΗΠΑ ενέταξαν στη «μαύρη
λίστα» τους ακόμη επτά επιχειρήσεις, δηλαδή τρεις ξεχωριστές
και τέσσερις βραχίονες του Εθνικού Κέντρου Υπερυπολογιστών
της Κίνας, κατηγορώντας τις ότι κατασκευάζουν υπερυπολογι-
στές προς χρήση του στρατού της χώρας. Σελ. 11

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ

Η αύξηση φόρων διώχνει επιχειρήσεις
Η πολιτεία της Νέας Υόρκης αποφάσισε να αυξήσει τους φό-
ρους στους πλέον εύπορους από τους κατοίκους της και στις επι-
χειρήσεις. Στόχος της είναι να ενισχύσει τα οικονομικά της. Οι ε-
πιχειρήσεις της πολιτείας υποστηρίζουν πως οι αυξήσεις των
φόρων θα πλήξουν την οικονομία της, καθώς θα εξωθήσουν πο-
λίτες και επιχειρήσεις να την εγκαταλείψουν. Σελ. 9

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Κίνδυνος πτωχεύσεων και ανεργίας
Μεγάλος είναι ο κίνδυνος πτώχευσης πολλών μη βιώσιμων επι-
χειρήσεων, μετά το τέλος της πανδημίας και την άρση των μέ-
τρων στήριξης, προειδοποίησε ο διοικητής της Τράπεζας της Ελ-
λάδος Γ. Στουρνάρας. Τόνισε ότι πρέπει να προστατευθούν οι
εργαζόμενοι και να στηριχθούν βιώσιμες επιχειρήσεις. Η ΤτΕ ε-
κτιμά πως ο ρυθμός ανάπτυξης θα ανέλθει στο 4,2%. Σελ. 18

ΠΑΡΟΧΕΣ 100 ΔΟΛ.

Το Ρέντμοντ πληρώνει
τους τουρίστες του
Το Ρέντμοντ, γενέτειρα της
Μicrosoft, εγκαινίασε εκστρατεία για
προσέλκυση τουριστών, με σύνθημα
«Ελάτε να μείνετε στην πόλη και πλη-
ρώνουμε εμείς». Οι πρώτοι 500 του-
ρίστες στα συμμετέχοντα ξενοδοχεία
της πόλης θα «επιβραβευθούν» με το
κοινοτικό «νόμισμα» Geek Out Gold,
αξίας 100 δολαρίων, που μεταφράζε-
ται σε διάφορες παροχές. Σελ. 11

ΕΥΡΩΖΩΝΗ

Εκθεση τραπεζών 
σε κρατικά ομόλογα
Στοιχεία της ΕΚΤ προδίδουν ότι η έκ-
θεση του τραπεζικού κλάδου της Ευ-
ρωζώνης σε κρατικό χρέος εκτινά-
χθηκε μέσα σε 12 μήνες φθάνοντας
τον Φεβρουάριο τα 2,1 τρισ. ευρώ.
Πρόκειται για θεαματική αύξηση, δε-
δομένου ότι μόλις 12 μήνες νωρίτερα
τα κρατικά ομόλογα χωρών της Ευ-
ρωζώνης στους ισολογισμούς των
τραπεζών της ανέρχονταν μόνο σε
140 δισ. ευρώ. Σελ.9

ΗΠΑ-ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Μόνιμο καθεστώς 
έγινε η τηλεργασία
Μόνιμες αποδεικνύονται οι αλλαγές
τις οποίες επέφερε η πανδημία, μία
εκ των οποίων αφορά τον τρόπο με
τον οποίο εργαζόμαστε εντός και ε-
κτός συνόρων. Χαρακτηριστικό το πα-
ράδειγμα μεγάλων πολυεθνικών, ό-
πως η HSBC και η JP Morgan, που τό-
σο στις ΗΠΑ όσο και στο Ην. Βασίλειο
θα καθιερώσουν ως μόνιμο καθεστώς
την τηλεργασία. Σελ. 8
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Η ρύθμιση που προτείνει ο Aμερικανός
Πρόεδρος Τζο Μπάιντεν για ελάχιστο
εταιρικό φόρο σε παγκόσμια βάση, α-
ναμένεται να πλήξει φορολογικές έδρες,
μεταξύ των οποίων και η Κύπρος. Η Κύ-

προς είναι μία χώρα που δεν μεταβάλλει
το φορολογικό της σύστημα, δίνοντας
μία ασφάλεια στους επενδυτές που θέ-
λουν να δραστηριοποιηθούν ή να μετα-
φέρουν την φορολογική τους έδρα. Η

Κύπρος έχει φορολογικό συντελεστή
12,5% και αυτό που προτείνεται από τις
ΗΠΑ είναι η καθιέρωση ενός παγκόσμιου
ελάχιστου φόρου 21%. Πρόκειται για τη
δεύτερη απειλή που δέχεται η Κύπρος

ως φορολογική έδρα. Η πρώτη ήταν στα
τέλη του 2016 με αρχές του 2017 όταν
άρχισε να συζητείται η εισαγωγή της
κοινής βάσης φορολογίας εταιρειών και
η κοινή ενοποιημένη βάση φορολογίας

εταιρειών σε χώρες εντός της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Από τις εξελίξεις αυτές προ-
βάλλει η αδήριτη ανάγκη για εφαρμογή
ενός οικονομικού μοντέλου που θα πάει
τη χώρα μπροστά. Σελ. 3, 10

Με νέα καταστήματα και ανανεωμένη εικόνα θα δεχθεί τους πρώτους επισκέπτες τα Χριστούγεννα του 2021, η λεωφόρος Μακαρίου στη Λευκωσία. Οι εργασίες της Β’ φάσης ανα-
μένεται να ολοκληρωθούν μέχρι το τέλος του χρόνου. Εντονο είναι το εμπορικό ενδιαφέρον για δραστηριοποίηση. Την είσοδό της στην κυπριακή αγορά μέσω Μακαρίου κάνει η ελ-
ληνική εταιρεία Κωτσόβολος με την ενοικίαση του χώρου στο πρώην Debenhams. Στον χώρο του πρώην Akakiko θα λειτουργεί από το τέλος του χρόνου κατάστημα Coffee Berry το
οποίο σύμφωνα με ενημέρωση από την εταιρεία, θα έχει διαφοροποιημένο concept. Επενδύονται 28,5 εκατ. ευρώ στο κέντρο της πόλης ώστε να καταστεί ανταγωνιστικό προς την
περιφέρεια, επισημαίνει ο δήμαρχος Λευκωσίας. Σελ. 4

Νέα ηχηρή απειλή για τον εταιρικό φόρο 
Πώς η πρόταση Μπάιντεν θα επηρεάσει το φορολογικό σύστημα της Κύπρου - Στο 12,5% σήμερα ο συντελεστής

Επενδύσεις 28,5 εκατ. ευρώ θα στολίσουν την Μακαρίου

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Ασκήσεις ετοιμότητας
Οι εμβολιασμοί πρέπει να προχωρήσουν
γοργά και γίνεται μεγάλη προσπάθεια
προς αυτήν την κατεύθυνση. Η επιφυ-
λακτικότητα του κοινού σε συγκεκριμένο
εμβολιαστικό σκεύασμα δεν βοηθά να
κατακτήσουμε τα ποσοστά που θα ε-
πιτρέψουν το άνοιγμα της οικονομίας.
Το πρόβλημα είναι ορατό σε όλους και
ήδη οι προσπάθειες είναι πολλαπλές
και στοχευμένες για να διασκεδάσουν
τις ανησυχίες και να αποτραπεί το «στοί-
βαγμα» σκευασμάτων που μένουν στα
αζήτητα. Η πρόοδος στο εμβολιαστικό
πρόγραμμα βάζει στην εικόνα όλο και
μικρότερες ηλικίες, γεγονός που ανα-
πτερώνει τις ελπίδες για αλλαγή στην
εμβολιαστική συμπεριφορά. Και επειδή
οι δόσεις είναι περιορισμένες, λόγω των
γνωστών προβλημάτων στην εφοδια-

στική αλυσίδα, είναι ιδιαίτερα κρίσιμο
όλες οι διαθέσιμες δόσεις να καταλήγουν
σε εμβολιασμούς. 

Αυτή η περίοδος είναι κρίσιμη μιας
και τις επόμενες εβδομάδες θα επιχει-
ρηθεί να κερδηθεί το στοίχημα με τους
εμβολιασμούς. Η ανάκαμψη, αν και
αργή, έχει αρχίσει να κάνει την εμφάνισή
της. Βρίσκεται, όμως, αντιμέτωπη με
το τρίτο κύμα διασποράς του ιού, γεγονός
που την απειλεί με εκτροχιασμό αν δεν
ελεγχθεί επιδημιολογικά η κατάσταση.
Τα μόνα μέτρα στη διάθεση των αρμο-
δίων αυτή την στιγμή είναι οι εμβολια-
σμοί και η εφαρμογή περιοριστικών μέ-
τρων στις μετακινήσεις και τις συγκε-
ντρώσεις. Παλαιότερα είχαμε μόνο τα
lockdowns για περιορισμό της εξάπλω-
σης αλλά τώρα που προστίθενται οι εμ-

βολιασμοί, θα ανέμενε κάποιος ότι η
κούραση των προηγούμενων μηνών θα
επενεργούσε θετικά. Ακόμα και έτσι ό-
μως άρχισε να φαίνεται φως στην άκρη
του τούνελ και πρέπει η προσπάθεια
να ενταθεί και ο ορθολογισμός να πρυ-
τανεύσει. 

Στην Ευρώπη ο δηλωμένος στόχος
είναι να επιτευχθεί η ανοσία της αγέλης
μέχρι το τέλος του καλοκαιριού και αυτό
σημαίνει να έχει εμβολιαστεί το 70%
του ενήλικου πληθυσμού. Η Κύπρος,
όπως και η υπόλοιπη Ευρώπη, έχει ε-
πιταχύνει τους εμβολιασμούς και προ-
ετοιμάζεται για να ζήσει ένα καλοκαίρι
που θα χαρακτηρίζεται από την εντατική
συνέχιση των εμβολιασμών στα εμβο-
λιαστικά κέντρα. Η παρούσα υγειονομική
κρίση αφήνει σκληρό αποτύπωμα στην

οικονομία στέλνοντας περίπου εκατό
εκατομμύρια άτομα κάτω από το όριο
της φτώχειας παγκοσμίως και αφήνοντας
την ΕΕ με έξι εκατομμύρια λιγότερες
θέσεις εργασίας. Η κατάσταση θα ήταν
απείρως χειρότερη αν δεν επιστρατεύ-
ονταν τεράστιες οικονομικές ενέσεις
από τις κυβερνήσεις και ευέλικτοι μη-
χανισμοί ποσοτικής χαλάρωσης από
τις κεντρικές τράπεζες. 

Η συνέχιση της δημοσιονομικής στή-
ριξης θεωρείται από όλους λίγο πολύ
δεδομένη διότι, αν αποσυρθεί σήμερα
θα κινδυνεύσουν να καταστραφούν όλα
όσα κερδήθηκαν τον προηγούμενο και-
ρό. Πέραν όμως της προσπάθειας δια-
τήρησης των μεγεθών που υπήρχαν
τον Δεκέμβριο του 2019, υπάρχει και η
ανάγκη για αλλαγές. Όσο περνά ο καιρός

αντιλαμβανόμαστε ότι αυτή η πανδημία
θα αφήσει πολλές αλλαγές  φεύγοντας.
Οι περισσότερες μάλλον είναι για καλό,
αρκεί να προετοιμαστούμε κατάλληλα
και να θελήσουμε πραγματικά την αλ-
λαγή. Ιδιαίτερη έμφαση θα πρέπει να
δοθεί τώρα στο στάδιο του σχεδιασμού
όλων εκείνων που θα «κυνηγήσουμε»
να αλλάξουν. Η επικύρωση του ταμείου
ανάκαμψης από την Ευρώπη προχωρά
και ήδη από σύνολο 27 χωρών οι 16 το
έχουν υπερψηφίσει. Αν όλα πάνε σύμ-
φωνα με το πρόγραμμα, τα πρώτα χρή-
ματα αναμένεται να δοθούν στα κρά-
τη-μέλη σε περίπου δύο μήνες. Θα πρέ-
πει, συνεπώς, να είμαστε έτοιμοι να τα
«ρίξουμε» γρήγορα εκεί που θα έχουν
τον μεγαλύτερο αντίκτυπο για την οι-
κονομία.

Προβληματισμό προκαλεί στο οικονο-
μικό επιτελείο της Ελλάδας το δημο-
σιονομικό πλήγμα της πανδημίας. Τόσο
οι ευνοϊκές παρεμβάσεις κατά την εκ-
καθάριση των φορολογικών δηλώσεων
όσο και η στήριξη στη φάση της επα-
νεκκίνησης θα γίνουν με φειδώ. Η κυ-

βέρνηση προσπαθεί να ισορροπήσει
μεταξύ της δεδομένης διόγκωσης του
δημοσιονομικού ελλείμματος και του
εξαιρετικά πιθανού κύματος λουκέτων
και ανεργίας μετά την πανδημία. Προ-
τεραιότητα αποτελεί η στήριξη των
βιώσιμων επιχειρήσεων. Σελ. 16

Με φειδώ η στήριξη στην Ελλάδα
Βαρύ είναι το κλίμα στην Ερευνητική
Επιτροπή για τις πολιτογραφήσεις
μετά τη δημόσια τοποθέτηση του Παύ-
λου Ιωάννου για το έργο της Επιτροπής.
Τα όσα είπε ο Παύλος Ιωάννου για το
έργο της Επιτροπής προκάλεσαν την
αντίδραση του Βοηθού Γενικού Ελε-

γκτή και μέλους της Επιτροπής Κυ-
ριάκου Κυριάκου. Μέσα στο κλίμα αυ-
τό, τα τέσσερα μέλη της Ερευνητικής
Επιτροπής πραγματοποιούν αγώνα
δρόμου προκειμένου να ολοκληρώσουν
και να παραδώσουν την ενδιάμεση α-
ναφορά τους.  Σελ. 5

Σε βαρύ κλίμα το ενδιάμεσο πόρισμα



Προς ένα σενάριο για
ναυάγιο στη Γενεύη
Πολύ πιο δύσκολα απ’ όσο δείχνουν φαί-
νεται να είναι τα πράγματα και οι προβλέ-
ψεις για την πενταμερή της Γενεύης. Δεν
είναι μόνο η προκλητικότητα του Τατάρ
και της Τουρκίας και η κάθετη άρνησή
τους να αποδεχτούν συμμετοχή της ΕΕ
στη διάσκεψη που ανησυχούν τον Πρόε-
δρο Αναστασιάδη και την πλευρά μας. Ό-
πως πληροφορούμαι, ιδιαίτερη ανησυχία
προκαλεί και η μη τοποθέτηση του Γκου-
τέρες, έστω και παρασκηνιακά για να
στηρίξει τις αρχές του ΟΗΕ όπως αναφέ-
ρονται στα ψηφίσματα του Συμβουλίου
Ασφαλείας για το Κυπριακό αλλά και το ε-
πίσημο αίτημα της ΕΕ για συμμετοχή στην
πενταμερή. 
Η δε πρόσφατη επίσκεψη της αγέλαστης
Λουτ στη Λευκωσία δεν πρόσθεσε τίποτα
στα όσα γνώριζε η πλευρά μας για την
πενταμερή. Ούτε καν στο θέμα της διαδι-
κασίας, το οποίο υποτίθεται θα ξεκαθάρι-
ζε, δεν έδωσε σαφείς απαντήσεις και αυ-
τό λόγω της πανδημίας. Όλα τα διαδικα-
στικά θα ανακοινωθούν στις δύο πλευρές
τις τελευταίες ημέρες πριν από την διά-
σκεψη αναλόγως και της κατάστασης της
πανδημίας. 
Και ενώ κάποιες απαντήσεις αναμένονται
από τη συνάντηση Δένδια-Τσαβούσογλου
στην Άγκυρα, καμία αισιοδοξία δεν υπάρ-
χει στον Λόφο ότι τα πράγματα θα οδηγη-
θούν σε μια λογική προσέγγιση μεταξύ
των δύο πλευρών. 
Κάποιοι υποστηρίζουν πως αν και ο Ανα-
στασιάδης, συνοδευόμενος από συμβού-
λους και όλη την πολιτική ηγεσία πλην του
ΕΛΑΜ, πάει αποφασισμένος να πετύχει
έστω μικρή διάρρηξη του αδιεξόδου,
μάλλον θα πρέπει να αρχίσει να επεξερ-
γάζεται σενάρια για την επόμενη ημέρα
του αδιεξόδου. «Αυτό τουλάχιστον υπο-
βάλλει η αδιαλλαξία και του Τσαβούσο-
γλου και του Τατάρ όπως τη βίωσε και η
Λουτ στα ραντεβού που είχε μαζί τους.
Δεν της είπαν τίποτε περισσότερο απ’ ό-
σα λένε δημόσια για λύση δύο κρατών»,
μου ανέφερε πηγή μου που γνωρίζει.    

Παράπονα…
Αληθεύει πως κάποιοι διατυπώνουν πα-
ράπονα επειδή δεν έχουν επιλεγεί για
συνοδεία του Αναστασιάδη στη Γενεύη; 
Φαίνεται πως σε κάποιους έπεσε βαριά η
μη συμπερίληψή τους στην ομάδα των
συμβούλων.
Πληροφορίες μου λένε για αντιδράσεις
από δύο τουλάχιστον άτομα. Το ένα από

αυτά θεωρεί ότι «δικαιωματικά έπρεπε
να είναι στον κατάλογο της ομάδας που
συμβουλεύει τον Πρόεδρο και ότι θα έ-
πρεπε τώρα να ετοιμαζόταν για την πε-
νταμερή».

Οι πολιτικές προεκτάσεις
των σεξουαλικών
παρενοχλήσεων
Μετά την αποκάλυψη του ονόματος του
Μητροπολίτη τέως Κιτίου Χρυσόστομου,
που σε ηλικία 83 ετών οδηγείται την Με-
γάλη Δευτέρα σε δίκη κατηγορούμενος
για βιασμό, όλοι αναμένουν την εξέλιξη
της υπόθεσης με πολιτικό, από τον χώρο
του ΑΚΕΛ, που έχει καταγγελθεί από γυ-
ναίκα για σεξουαλική παρενόχληση.
Ο Μητροπολίτης δηλώνει αθώος και ανα-
μένει ότι θα δικαιωθεί στο δικαστήριο.
Ο πολιτικός από τον χώρο του ΑΚΕΛ δεν

έχει μέχρι στιγμής τοποθετηθεί, ούτε
και το όνομά του έχει γίνει γνωστό. Ω-
στόσο, με οδηγίες του Γενικού Εισαγγε-
λέα η υπόθεση θα οδηγηθεί σύντομα ε-
νώπιον του δικαστηρίου με την κατηγο-
ρία της άσεμνης επίθεσης κατά της γυ-
ναίκας που τον κατήγγειλε. Και ενώ όλοι
είναι αθώοι μέχρι αποδείξεως του αντι-
θέτου με απόφαση δικαστηρίου, η πολι-
τική προέκταση των συγκεκριμένων υ-
ποθέσεων είναι …
Για μεν την εκκλησία αναμένεται ότι το ή-
δη τεταμένο κλίμα στις σχέσεις των ανώ-
τατων ιεραρχών θα ταραχθεί ξανά με τον
Αρχιεπίσκοπο να δέχεται νέες επικρίσεις
για τον χειρισμό της υπόθεσης του Μη-
τροπολίτη. Για δε το ΑΚΕΛ, που σύμφωνα
με τις δημοσκοπήσεις προσπαθεί παρά τα
χαμηλά ποσοστά του να ανακάμψει και να
πλησιάσει τον ΔΗΣΥ, μια τέτοια υπόθεση
στην πιο κρίσιμη στιγμή του προεκλογι-
κού, ένα σημαντικό κόστος θα το έχει.    

Μουρμούρα για 
τις κινητές κάλπες
Μουρμούρα άρχισε ήδη για τις κινητές
κάλπες που η Βουλή φαίνεται ότι θα ε-
γκρίνει ομόφωνα για να μπορέσουν να
ψηφίσουν όσοι πολίτες έχουν προσβλη-
θεί από κορωνοϊό. 
Δύο τουλάχιστον κόμματα επιμένουν
για ξεκάθαρες και ρητές πρόνοιες ώστε
να διασφαλιστεί κυρίως η μυστικότητα
της ψήφου και το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας αλλά και των υγειονομικών πρω-
τοκόλλων. Αν και το τελευταίο είναι ξε-
κάθαρο ότι δεν αποτελεί το κύριο ζη-
τούμενό τους...

ΚΟΥΙΖ: Ποιο κόμμα φοβάται πολύ ότι
πριν προλάβουν να υποβάλουν επίσημα
τις υποψηφιότητές τους οι νέοι βουλευ-
τές θα έχει απώλεια ή απώλειες υποψη-
φίων;  
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Διευθύνων Σύμβουλος: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΟΤΤΙΔΗΣ • Σύμβουλος Εκδοσης: ΑΛΚΗΣ ΑΝΔΡΕΟΥ

Διευθύντρια: ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ • Υπεύθυνος Υλης: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ • Υπεύθυνος Ατελιέ: ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΥ

Iδιοκτησία
«Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΕΚΔΟΣΗ ΚΥΠΡΟΥ ΛΤΔ»

Νίκου Κρανιδιώτη 7Ε, 3ος όροφος, 2411 Έγκωμη, Λευκωσία, Κύπρος
e-mail: info@kathimerini.com.cy Τηλ.: 22472500 Fax: Σύνταξη +357 22472540

Fax: Διαφημιστικό Τμήμα - Μικρές Αγγελίες +357 22472550

Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.

Διευθυντής: ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ n Διεύθυνση συντάξεως: ΚΩΣΤΗΣ ΦΑΦΟΥΤΗΣ - ΝΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Ο Μ Η Ρ Ο Υ Σ Ε Β Ε Ρ Η&
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο
Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η πενταμερής, το σενάριο για ναυάγιο και τα παράπονα

- Το μόνο που μπορώ να σας πω είναι να φέρετε μάσκες.

Η Ιστορία έχει πρόσωπο «Λευκές Νύχτες» του Φιόντορ Ντοστογιέφσκι

T O  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Γράφει ο ΘΩΜAΣ Ο ΜΠEΜΠΑΣ

Μια ξεχωριστή έκθεση μνήμης και τιμής στους ήρωες του
1821, στο πλαίσιο των εορτασμών για τα 200 χρόνια από
την Ελληνική Επανάσταση, διοργανώνει το Πολιτιστικό
Ίδρυμα Τράπεζας Κύπρου, το Ίδρυμα Σύλβιας Ιωάννου
και ο Δήμος Λευκωσίας. 

Δύο αιώνες μετά την εθνική παλιγγενεσία, το ιστορικό
κέντρο της παλιάς Λευκωσίας  (Πολιτιστικό Ίδρυμα Τράπεζας
Κύπρου, Φανερωμένη, οδοί Λήδρας και Ονασαγόρου,
Πλατεία Ελευθερίας), φιλοξενεί μια εντυπωσιακή υπαίθρια
έκθεση που φέρνει στο προσκήνιο τους ανθρώπους που
αγωνίστηκαν και θυσιάστηκαν για την ελευθερία.

Στην έκθεση παρουσιάζονται 22 πίνακες, απεικονίζοντας
σημαντικές μορφές μέσα από τα 320 μοναδικά πρόσωπα
που ζωγράφισε ο Benjamin Mary (1792-1846), διπλωματικός
αντιπρόσωπος του Βελγίου στην Ελλάδα.

Τα σχέδια φιλοτεχνήθηκαν εκ του φυσικού, κυρίως
στην Αθήνα, μεταξύ 1839 και 1844. Δημοσιεύονται για
πρώτη φορά και φέρνουν σε επαφή τον θεατή με γνωστά
και άγνωστα πρόσωπα της Ελληνικής Επανάστασης και
της οθωνικής Ελλάδας, μέσα από την ευαίσθητη και δι-
εισδυτική ματιά ενός Ευρωπαίου καλλιτέχνη.

Αγωνιστές, πολιτικοί, ιερωμένοι, λόγιοι, φιλέλληνες,
άνθρωποι καθημερινοί, ποζάρουν υπομονετικά για να φι-
λοτεχνήσει το πορτραίτο τους ο Benjamin Mary, ο οποίος
καταφέρνει να συλλάβει την έκφρασή τους σε μια μοναδική
στιγμή της Ιστορίας.

Ενδεικτικά εικονίζονται: Θ. Κολοκοτρώνης, Νικηταράς,
Λ. Κουντουριώτης, Ι. Μακρυγιάννης, Χ. Χατζηπέτρου, ο
Βρεττανός φιλέλληνας G. Finlay, Π. Νοταράς, Θ. Φαρμακίδης,
ο Κύπριος Ν. Θησεύς, Β. Πετιμεζάς, Α. Μαυρομιχάλης, Η.
Σαλαφατίνος, Ι. Κωλέττης, Ι. Καρατζάς, Δ.Ν. και Κ. Μπότσαρης
και άλλοι.  Περισσότερα ιστορικά στοιχεία καθώς και πλη-
ροφορίες για τα εικονιζόμενα πρόσωπα περιέχονται στην
έκδοση του Ιδρύματος Σύλβιας Ιωάννου και της Ιστορικής
και Εθνολογικής Εταιρείας της Ελλάδος - Εθνικό Ιστορικό
Μουσείο: Η Ιστορία έχει πρόσωπο – Μορφές του 1821 στην
Ελλάδα του Όθωνα από τον Βέλγο διπλωμάτη Benjamin
Mary (Αθήνα, 2020).

Διάρκεια υπαίθριας έκθεσης: 15 Απριλίου - 31 Δεκεμβρίου
2021. Διάρκεια ψηφιακής έκθεσης:  έως 31 Δεκεμβρίου
2021.  Μάθε περισσότερα στην ιστοσελίδα του Πολιτιστικού
Ιδρύματος www.boccf.org και στις επίσημες σελίδες του
Ιδρύματος στο Facebook & στο Instagram (@boccf) και
στο τηλέφωνο 22128157.

«Και γιατί να μην τους αρέσει; Εγώ σου
λέω τον έχουν ερωτευθεί κιόλας οι μικρές
του SSM», φώναζε η κυρία Ντίνα, η γυναίκα
του πρώην μεγαλοτραπεζίτη στον σύζυγό
της που καθόταν στην απέναντι καρέκλα
του τραπεζιού. «Μα ποιος ερωτεύθηκε ποι-
ον», ρώτησε ο μόνιμος περαστικός των
τραπεζιών κυρ Νίκος ο γοητευτικός παρ’
ολίγον πρόεδρος της Δημοκρατίας. «Μα
τον Πανίκκο», φώναζε η κυρία Ντίνα και
πάλιν, και στο όνομα γύρισαν όλα τα κε-
φάλια του μαγαζιού. Με τα αυτιά των τρα-
πεζιτών της Τράπεζας Κύπρου να τεντώ-
νονται όπως του German Shepherd όταν
ακούει θόρυβο στην πόρτα. Ο σύζυγος της
κας Ντίνας εξήγησε χαμηλοφώνως το ζή-
τημα. Ο SSM δηλώνει «ερωτευμένος» με
τον ceo της Τράπεζας Κύπρου. Ό,τι του
ζητήσουν ανταποκρίνεται, είναι γλυκομί-
λητος, πειθαρχημένος και οργανωμένος,
είναι το μήνυμα από την Φρανκφούρτη
και τις Βρυξέλλες. Καμιά σχέση με τον ά-
ξεστο Ιρλανδό που κάθε δυο λέξεις η μια
ξεκινούσε από «F». Ασε που τους τρέλλανε
τους μικρούς που μας εποπτεύουν όταν
πούλησε το Helix 2 εν μέσω πανδημίας
και σε σχετικά καλή τιμή. «Αχ, πού είναι
ο Πουαγκαρέ, το μοναδικό αποπαίδι του
Ηλιάδη να τον φιλήσω για την  επιτυχία
του breed του», είπε σε άψογη λονδρέζικη
προφορά η κυρία Ντίνα, η οποία αγοράζει
μετοχές της τράπεζας, όπως δήλωσε, χα-
μηλοφώνως αυτή τη φορά. Μην μας πάρουν
και το tip.

«Χαιρόμαστε ιδιαίτερα για την απόκτηση
του πολυτελούς θερέτρου Parklane, το

οποίο ολοκληρώνει το χαρτοφυλάκιο ξε-
νοδοχείων μας στην Κύπρο. Με το Parklane,
το Landmark Nicosia και Aphrodite Hills
Resort, κατέχουμε πλέον τρεις εμβληματικές
και ξεχωριστές μονάδες...» Εγραψε ως δή-
λωση ο κ. Χριστόφορος Παπαχριστοφόρου
της Παγγαία και νυν Invelστην ανακοίνωση
απόκτησης του εμβληματικού θερέτρου
της Λεμεσού. Ξεχνώντας να αναφέρει στα
μελλοντικά του σχέδια το Holiday Inn που
στέκεται σαν άδειο κουφάρι που περιμένει
την μοίρα του λίγα μέτρα από την απα-
στράπτουσα νέα πλατεία της Λευκωσίας.
Ελπίζουμε πάντως το καταπονημένο πρό-
τζεκτ «Μεριντιέν» της παλαιάς δυναστείας
των Γαλαταριώτηδων να βρει επιτέλους το
λιμάνι του. 

Ένα άλλο θέμα που απασχολεί τη με-
σημεριανή ομήγυρη στην Beba είναι η
προσπάθεια του Κυριάκου Μητσοτάκη να
προσελκύσει πίσω στην Ελλάδα μεγάλες
ελληνικές πολυεθνικές που έχουν φορο-
λογική βάση στο νησί. Τιτάν, Motor Oil,
Olympia Group του Πάνου Γερμανού και
άλλα πολλά ευρωπαϊκά μεγαθήρια είχαν
μετεγκατασταθεί τα χρόνια των μνημονίων
στη Λευκωσία και τη Λεμεσό. Μαζί τους
και μια ντουζίνα εφοπλιστές περιοπής.
«Ξέχασες  και τον χοντρό του Ολυμπιακού»
μπήκε στην κουβέντα ο Κώτσιος, ο μάγειρας
μας από την Πάφο. «Ο οποίος θέλει να
γίνει και κύπριος πολίτης». Η τελευταία
ατάκα, αφού άφησε άναυδους τους πα-
ρευρισκόμενους τους, έκανε να πιάσουν
τα κεφάλια τους «Πάρτυ του Οδυσσέα θα
γίνει πάλι». 

Η ευρωπαϊκή γοητεία

Αγαπώ Κύπρο.  

Το Θέατρο Δέντρο παρουσιάζει το νεανικό
αριστούργημα του Φιόντορ Ντοστογιέφσκι,
«Λευκές Νύχτες» σε σκηνοθεσία του βρα-
βευμένου από την ένωση Ελλήνων κριτικών,
μουσικής και θεάτρου, με το  βραβείο «Κά-
ρολος Κουν», Χρήστου Σουγάρη. Επί σκηνής:
Κατερίνα Λούρα, Ονησίφορος Ονησιφόρου,
Ανδρέας Καρούμπας. Μουσικός επί Σκηνής:
Κυριακή Ιακωβίδου.

Ο άνθρωπος ονειροπόλος
Την εποχή της συγγραφής του έργου

(1847) ο Ντοστογιέφσκι επισήμανε ως ένα
αξιοσημείωτο κοινωνικό φαινόμενο τον άν-
θρωπο-ονειροπόλο. Στην Εφημερίδα της
Αγίας Πετρούπολης χαρακτηρίζει τον ονει-
ροπόλο ως τύπο ανθρώπου απόλυτα συντο-
νισμένου με την πόλη, η οποία, ειδικά την
περίοδο του καλοκαιριού, φαίνεται να εν-
θαρρύνει την αποξένωση από την πραγμα-
τικότητα. Η ατμόσφαιρα στις “Λευκές νύχτες”
είναι ποιητική και άκρως συγκινητική. Πρό-
κειται για έναν ύμνο στη νεότητα, στην ά-
νοιξη, στον έρωτα και στη δύναμή τους να
μεταμορφώνουν την εγκόσμια πραγματικό-
τητα.

Από το σκηνοθετικό σημείωμα 
...μια λευκή νύχτα μοιάζει με ένα τέλμα.

Μια περίοδος όπου η μέρα επιβάλλεται στη
νύχτα. Το φώς στο σκοτάδι. Μια περίοδος,
όπου οι ώρες και οι στιγμές μοιάζουν να
διαρκούν περισσότερο απ’ ότι συνήθως. Μια
φάση στη ζωή ενός ή και πολλών ανθρώπων,
όπου παρατηρείται μια στασιμότητα επώδυνη.
Επώδυνη λόγω αυτής της παράτασης. Της
επιβολής ενός φυσικού φαινομένου πάνω
σε ένα άλλο. Μια περίοδος όπου, εν αναμονή

του τέλους αυτής της εποχής, όλα φαίνονται
και είναι ίδια. Οι ώρες της ημέρας, οι ίδιες
οι ημέρες που χάνουν πια την ονομαστική
αξία τους, αλλά και η ίδια μας η ύπαρξη.

Οι ήρωες της ιστορίας αυτής που πρόκειται
να αφηγηθούμε, βρίσκονται σε ένα τέλμα.
Μια μεταβατική περίοδο με τεράστια για
τον ψυχισμό τους διάρκεια, από την οποία
θέλουν απεγνωσμένα να εξέλθουν, προσμέ-
νοντας ένα μέλλον διαφορετικό. Ένα μέλλον
ευοίωνο. Και το σημαντικότερο ποικιλόμορφο.
Διαφορετικό από το στάσιμο παρόν. 

Οι ήρωες αυτής της ιστορίας, θα μπορού-
σαν να είναι σήμερα σχεδόν όλοι οι κάτοικοι
του πληθυσμού της γής. Ανθρωποι οι οποίοι
περνουν μια παρατεταμένη περίοδο λευκών

νυχτών. Όπου όλα είναι στάσιμα. Μοιάζουν
όλες οι μέρες με τις προηγούμενες και τις ε-
πόμενες, λόγω αυτής της στασιμότητας. Μια
φάση στην ιστορία του πολιτισμού μας, όπου
ο ίδιος ο πλανήτης μοιάζει να έχει σταματήσει
να γυρνά και όλοι είμαστε εν αναμονή της
επανεκκίνησης. Της αλλαγής της εποχής.
Της εξόδου από αυτή την περίοδο των «Λευ-
κών νυκτών».

Πρεμιέρα: Σάββατο 17 Απριλίου 2021,
8.00 μ.μ. Παραστάσεις: Λευκωσία Θέατρο
Δέντρο 17, 24, 25 Απριλίου & 8, 9, 10, 15, 22,
23 Μαΐου, 8.00 μ.μ. Λεμεσός Παλιό Ξυδάδικο
(ΜΙΤΟΣ) 16 Μαΐου, 8.00 μ.μ. Πάφος Θα ανα-
κοινωθεί σύντομα.

Υπαίθρια έκθεση στο ιστορικό κέντρο της παλιάς Λευκωσίας
και ψηφιακή έκθεση στο Πολιτιστικό Ίδρυμα Τράπεζας Κύ-
πρου για τα 200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση.

Την εποχή της συγγραφής του έργου (1847) ο Ντοστογιέφσκι επισήμανε ως ένα αξιοσημείωτο
κοινωνικό φαινόμενο τον άνθρωπο-ονειροπόλο. 
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Σύννεφα για την Κύπρο ως φορολογική έδρα
Η ρύθμιση που προτείνει ο Μπάιντεν - Αδήριτη η ανάγκη για εφαρμογή ενός οικονομικού μοντέλου που θα πάει μπροστά τη χώρα

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η ρύθμιση του Προέδρου των ΗΠΑ Τζο
Μπάιντεν αναφορικά με την αναζήτηση
φορολογικών εσόδων μέσω αναμόρφωσης
του φορολογικού συστήματος σε παγκό-
σμια βάση για τις πολυεθνικές εταιρείες,
ανοίγει το δρόμο ώστε να πληγούν φορο-
λογικές έδρες όπως η Κύπρος. Η δεύτερη
κατά σειρά απειλή έρχεται από την δύση
για να ταράξει εν δυνάμει τα «φορολογικά
κυπριακά νερά» που σχετίζονται με τον
εταιρικό φόρο. Η πρώτη ήταν όταν στα
τέλη του 2016 με αρχές του 2017 άρχισε
να συζητείται η εισαγωγή της κοινής βάσης
φορολογίας εταιρειών και η κοινή ενοποι-
ημένη βάση φορολογίας εταιρειών σε
χώρες εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Με σύμμαχο όμως την Γαλλία –όπως α-
ποδεικνύεται από δηλώσεις του Γάλλου
Υπουργού Οικονομίας Μπρουνό Λεμέρ
την προηγούμενη εβδομάδα- η ρύθμιση
Μπάιντεν για εταιρικό φόρο πάνω στις
πολυεθνικές, χώρες όπως η Κύπρος νιώθει
ολοένα και περισσότερο τις όποιες επι-
πτώσεις προκύψουν. Διότι άλλο να θέλουν
να εισάξουν οι ΗΠΑ ένα σύστημα φορο-
λόγησης των πολυεθνικών επιχειρήσεων
και άλλο να έχει τη σύμφωνη γνώμη μια
μεγάλη οικονομία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Η Κύπρος είναι μία χώρα που δεν με-
ταβάλλει το φορολογικό της σύστημα, δί-
νοντας μία ασφάλεια στους επενδυτές
που θέλουν να δραστηριοποιηθούν ή να
μεταφέρουν την φορολογική τους έδρα
και να είναι φορολογικοί κάτοικοι Κύπρου.
Η Κύπρος έχει εξάλλου συγκεκριμένα ε-
πιχειρηματικά προϊόντα τα οποία είτε στα-
μάτησαν, είτε συνεχίζουν να υπάρχουν.
Ένα από αυτά ήταν το Κυπριακό Επεν-
δυτικό Πρόγραμμα, που σταμάτησε αιφ-
νιδίως διότι τύγχανε κακού χειρισμού.
Ένα άλλο προϊόν είναι το χαμηλό φορο-
λογικό καθεστώς, με τον εταιρικό φόρο
να είναι στο 12,5%. Ακόμα ένα, είναι ότι
η Κύπρος αντιπροσωπεύει προορισμό που
είναι εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης, κάτω
από μία «ευρωπαϊκή ομπρέλα» (EU
Jurisdiction). Το σταθερό φορολογικό κα-
θεστώς που προαναφέρθηκε, μπορεί επίσης
να λογιστεί ως ένα προϊόν που «πουλά» η
Κύπρος. Η Γαλλία είναι υποστηρικτική
της ρύθμισης Μπάιντεν, διότι θέλει να

σταματήσει μία εταιρεία που δραστηριο-
ποιείται στην Γαλλία για παράδειγμα, ενώ
η φορολογική έδρα εκείνης της εταιρείας,
πάλι επί παραδείγματι, υφίσταται στην
Κύπρο. Η δραστηριότητα της εταιρείας
θα είναι στη Γαλλία, όμως τους φορολο-

γικούς καρπούς τους απολαμβάνει η Κύ-
προς. Η καθιέρωση ενός παγκόσμιου ε-
λάχιστου φόρου 21% που προτείνει ο ι-
σχυρός άνδρας των ΗΠΑ για τις πολυε-
θνικές εταιρείες, μπορεί να δώσει τη δυ-
νατότητα να επιστρέφονται τα κέρδη στη
χώρα που πραγματοποιήθηκαν οι πωλή-
σεις, ή ακόμα και στην χώρα που είναι η
«μητρική» εταιρεία. Σε σχετική έκθεση
της Unicredit, επισημαίνεται πως «μια ε-
πιστροφή των εταιρικών κερδών πιθανό-
τατα θα οδηγούσε σε χαμηλότερα δημόσια
έσοδα σε μικρότερες χώρες της Ε.Ε που
μέχρι στιγμής λειτουργούσαν ως φορολο-
γικοί παράδεισοι». Αν και μέσα στην έκθεση
της Unicredit δεν υπάρχει ιδιαίτερη ανα-
φορά στην Κύπρο, αναφέρει παραδείγματα
χωρών που θα επηρεαστούν από μία πα-
γκόσμια φορολόγηση των πολυεθνικών
επιχειρήσεων. Ως παραδείγματα δίνει την
Ουγγαρία με φορολογικό συντελεστή στο

9%, τη Βουλγαρία με 10% και την Ιρλανδία
με 12,5%. Η Κύπρος υπενθυμίζεται πως
έχει 12,5%. Στον αντίποδα, χώρες που εν-
δεχομένως και να επωφεληθούν από μία
τέτοια ρύθμιση, είναι η Γαλλία με το 32%
και η Γερμανία με το 30%.

Αλλαγή μοντέλου
Όπως βλέπουμε, το να «πουλά» η Κύ-

προς το μοντέλο της φορολογικής έδρας,
δεν φαίνεται να έχει ιδιαίτερο μέλλον,
διότι αν και δεν καταφέρει η ρύθμιση
Μπάιντεν να περάσει, κάποια στιγμή θα
επανέλθει αντίστοιχη. Το ίδιο έγινε και
με την πρόταση της Ευρωπαϊκής Ένωσης
με την κοινή φορολογική βάση στα προη-
γούμενα χρόνια, ασχέτως που το τελευταίο
διάστημα είχε «παγώσει». Η ανάγκη για
εισαγωγή και εφαρμογή ενός οικονομικού
μοντέλου που θα πάει μπροστά τη χώρα
και θα την καταστήσει ανταγωνιστική,

είναι αδήριτη. Τέτοιες ρυθμίσεις είναι
σαφή μηνύματα προς τους κυπριακούς
θεσμούς για αλλαγή μοντέλου, βλέποντας
σε δεύτερη ανάγνωση το άμεσο οικονομικό
πλήγμα που θα έρθει από τέτοιες κινήσεις.
Εάν δούμε μακροπρόθεσμα το μήνυμα,
τότε ίσως η βραχυπρόθεσμη επίπτωση
να είναι και μικρότερη. Το σίγουρο είναι
πως μία τέτοια κίνηση μόνο τυχαία δεν
μπορεί να χαρακτηριστεί αναφορικά με
την χρονική στιγμή που συζητείται. Η
πανδημία έχει φέρει στα όριά τους όλες
τις οικονομίες σε παγκόσμια βάση και η
φορολόγηση για χώρες που «περνάει»
αυτό το μοντέλο (όχι στην Κύπρο) φαντάζει
μέτρο που θα μειώσει τις οικονομικές α-
πώλειες αυτών των κρατών.

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΑΚΟΜΑ: Το μέτωπο για τον 
ελάχιστο εταιρικό φόρο. Σελ. 10

Παλαιότερο 
μήνυμα

Το παλαιότερο μήνυμα –το ο-
ποίο είναι και παγοποιημένο-
είχε την ίδια βάση. Εν ολίγοις,
η κοινή ενοποιημένη βάση
φορολογίας των εταιρειών
(CCCTB) που ήθελε να περά-
σει η ΕΕ, αποτελεί ένα ενιαίο
σύστημα κανόνων σε σχέση
με τον υπολογισμό των φορο-
λογητέων κερδών στην ΕΕ,
που θα επιτρέπει στις εταιρεί-
ες να υποβάλλουν μια φορο-
λογική δήλωση για όλες τις
δραστηριότητες τους στην
Ε.Ε. Προνοείτο επίσης η δυνα-
τότητα συμψηφισμού ενδεχό-
μενης ζημίας σε ένα κράτος
μέλος με κέρδη σε άλλο, ενώ
η κοινή βάση αποσκοπούσε
στη δημιουργία ενός –κατά
την Κομισιόν- πιο δίκαιου υ-
πολογισμού της φορολογικής
βάσης των διασυνοριακών ε-
ταιρειών, το οποίο θα συνέ-
βαλλε στη ριζική μεταρρύθμι-
ση της φορολογίας των εται-
ρειών σε όλη την ΕΕ. Το προ-
τεινόμενο σύστημα φορολό-
γησης θα ήταν υποχρεωτικό
για τους μεγάλους πολυεθνι-
κούς ομίλους, καθώς οι εται-
ρείες με συνολικά έσοδα άνω
των 750 εκατομμυρίων ευρώ
ετησίως θα φορολογούνταν
εκεί όπου πραγματοποιούν τα
κέρδη τους. Υπενθυμίζεται
πως η Κύπρος είχε προχωρή-
σει με «αιτιολογημένη γνώ-
μη» αναφορικά με τις προτά-
σεις αυτές και είχε αναφέρει
γραπτώς τη διαφωνία της. Η
πρόταση Μπάιντεν λοιπόν
δεν απέχει πολύ από τις πα-
ραπάνω προτάσεις και για την
Κύπρο θα έχει σίγουρα επι-
πτώσεις.

Το να «πουλά» η Κύπρος το μοντέλο της φορολογικής έδρας δεν έχει ιδιαίτερο μέλλον, διότι αν δεν καταφέρει η ρύθμιση Μπάιντεν να περάσει, κάποια στιγμή θα επανέλθει αντίστοιχη.

<<<<<<<

Η Κύπρος είναι μία χώρα 
που δεν μεταβάλλει το 
φορολογικό της σύστημα,
δίνοντας μία ασφάλεια
στους επενδυτές που 
θέλουν να δραστηριοποιη-
θούν ή να μεταφέρουν 
την φορολογική τους έδρα.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Χριστουγεννιάτικη θα είναι η πρώτη βόλτα
στη λεωφόρο Μακαρίου μετά την ανα-
βάθμισή της. Βάσει χρονοδιαγραμμάτων,
οι εργασίες της Β’ φάσης αναμένεται να
ολοκληρωθούν μέχρι το τέλος του χρόνου
και η λεωφόρος να δοθεί στην κυκλοφορία
τον Δεκέμβριο του 2021. Ο στόχος για ο-
λοκλήρωση των έργων στην Μακαρίου
είναι επιτεύξιμος, ο εργολάβος είναι ε-
ξαιρετικά αισιόδοξος και απόδειξη είναι
η κινητικότητα που καταγράφεται στο
εργοτάξιο», σημειώνει ο δήμαρχος Λευ-
κωσίας Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης στην
«Κ». Με την ολοκλήρωσή της, η Μακαρίου
θα ενωθεί με την πλατεία του παλαιού
ΓΣΠ και την πλατεία Ελευθερίας, και ε-
κτιμάται ότι είναι έργο το οποίο συνδυα-
στικά με τα υπόλοιπα που τρέχουν, θα
αναβαθμίσει ουσιαστικά το κέντρο της
πρωτεύουσας.

Ζορπάς και Κωτσόβολος
Πριν ακόμα ξεκινήσει η αναβάθμιση

της λεωφόρου Μακαρίου, ξεκίνησε το ε-
μπορικό ενδιαφέρον για δραστηριοποί-
ηση. Για παράδειγμα το ξενοδοχείο της
ισραηλινής εταιρείας Fattal στο κτήριο
της πρώην Λαϊκής, εκτιμάται ότι θα συγ-
χρονίσει το άνοιγμά του με το άνοιγμα
της Μακαρίου. Πρόκειται για το NYX
Hotel Nicosia, 14 ορόφων, το οποίο κα-
τατάσσεται στην κατηγορία των μπουτίκ
ξενοδοχείων. 

Ωστόσο, οι κινήσεις που κλειδώνουν
θα λέγαμε ότι η Μακαρίου θα καταστεί
σε νέο hot spot στην πρωτεύουσα είναι
δύο. Η είσοδος της ελληνικής εταιρείας
Κωτσόβολος και το νέο άνοιγμα του ο-
μίλου Ζορπά με το Coffee Berry. Στην
περίπτωση του Κωτσόβολου, η εταιρεία
έχει ενοικιάσει το κτήριο του πρώην
Debenhams και θα δραστηριοποιηθεί σε
εμβαδόν περίπου 3.000 τμ. Στόχος της
εταιρείας είναι και τα δύο καταστήματά
της στην Κύπρο να είναι αναβαθμισμένα
από τα καταστήματα στο ελληνικό δίκτυο.
Ειδικά δε για το κατάστημα στη Μακαρίου,
στόχος είναι να αποτελέσει το πιο σύγ-
χρονο κατάστημα τεχνολογίας στην Ευ-
ρώπη.

Πιστεύουμε πάρα πολύ στα κέντρα
των ευρωπαϊκών πόλεων, άρα βάζουμε
στοίχημα ότι το κέντρο θα πάρει την
αίγλη που του αναλογεί και για αυτό τον
λόγο κατέληξαν στην επιλογή του χώρου.

Σύμφωνα με ενημέρωση από την εταιρεία,
η λειτουργία του καταστήματος προ-
γραμματίζεται το δεύτερο τρίμηνο του
2021 και συγκεκριμένα μέχρι το τέλος Ι-
ουνίου. 

Η επιλογή της Μακαρίου από τον Κω-
τσόβολο αποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης
για το κέντρο της Λευκωσίας, με πηγές
από την εταιρεία να αναφέρουν ότι η ε-
πένδυση γίνεται στο συγκεκριμένο ση-
μείο, με την προοπτική ότι η περιοχή θα
ανακάμψει. Το κατάστημα Coffee Berry
στην λεωφόρο Μακαρίου αναμένεται να

λειτουργήσει με την ολοκλήρωση της α-
ναβάθμισης της οδού, δηλαδή μέχρι τον
Δεκέμβριο του 2021. Σύμφωνα με ενη-
μέρωση από την εταιρεία, το νέο κατά-
στημα θα διαθέτει ένα διαφοροποιημένο
concept και θα βρίσκεται στον χώρο του
πρώην Akakiko, το οποίο θεωρείται σημείο
αναφοράς για την Λευκωσία. Σε μια άλλη
εξέλιξη, σύμφωνα με πληροφορίες, στον
χώρο της καφετέριας Da Capo θα δρα-
στηριοποιείται πλέον η αλυσίδα καλλυ-
ντικών Beautyline του C.A. Papaellina η
οποία θα μεταφερθεί από τις υφιστάμενές
της εγκαταστάσεις. 

Οι υφιστάμενοι παίκτες
Όσον αφορά τους υφιστάμενους επι-

χειρηματίες της περιοχής, τόσο η παν-
δημία όσο και οι εργασίες στην Μακαρίου,
έχουν συρρικνώσει τον κύκλο εργασιών
τους. «Πάντοτε υπάρχουν αντιδράσεις,
είναι και φυσιολογικές, και προσπαθούμε
να ταλαιπωρούμε όσο το δυνατό λιγότερο
τους καταστηματάρχες», σχολιάζει ο δή-
μαρχος Λευκωσίας Κωνσταντίνος Γιωρ-
κάτζης και αναφέρει ότι  ο δήμος προχωρεί
σε πολλά μέτρα για να βοηθήσει κατά το

δυνατό τους επηρεαζόμενους καταστη-
ματάρχες. Για παράδειγμα, έχουν ανα-
σταλεί οι δημοτικοί φόροι και τα δημοτικά
τέλη προς τις συγκεκριμένες επιχειρήσεις,
ενώ παραχωρούνται και άλλες διευκο-
λύνσεις όπως για παράδειγμα δωρεάν
χώροι στάθμευσης για το προσωπικό και
τους ελάχιστους επισκέπτες. Στο τέλος
της ημέρας ο στόχος είναι να ολοκληρωθεί
το έργο το συντομότερο για να επωφε-
ληθούν τόσο οι επιχειρήσεις όσο και οι
επισκέπτες της νέας αναβαθμισμένης
Λεωφόρου Μακαρίου, επισημαίνει ο δή-
μαρχος Λευκωσίας. 

Η β΄ φάση
Η β΄ φάση του έργου περιλαμβάνει

την δημιουργία δύο λωρίδων κυκλοφορίας,
ισοεπίπεδων πεζοδρομίων, κάτι που θα
επιτρέψει την απρόσκοπτη διακίνηση
και των ΑμεΑ. Με την ανάπλαση της Μα-
καρίου, το κέντρο της Λευκωσίας θα α-
ποκτήσει μια συνοχή και πλέον πλατεία
Ελευθερίας, παλαιό ΓΣΠ και Μακαρίου
θα συνδέονται.  

Τα της Πλατείας
Στην περίπτωση της πλατείας Ελευ-

θερίας, ουσιαστικά έχουν μείνει οι τε-
λευταίες πινελιές για την ολοκλήρωσή
της. Αυτή την περίοδο, ολοκληρώνονται
οι ηλεκτρομηχανολογικοί ελέγχοι, ο φω-
τισμός και οι εργασίες που υπολείπονται
για τα συντριβάνια. Εντός ενός μήνα α-
ναμένεται να ξεκινήσουν την δραστη-
ριότητά τους και οι καφετέριες της πλα-
τείας. Όλα τα προαναφερθέντα εκτιμάται
ότι θα χρειαστούν ένα μήνα για την ο-
λοκλήρωσή τους. 

Επένδυση 28,5 εκατ.
Αυτό είναι το κόστος για την αναβάθ-

μιση του κέντρου της Λευκωσίας επιση-
μαίνει ο Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης. Η ε-
πένδυση ήταν μονόδρομος από την στιγ-
μή που εδώ και δεκαετίες το κέντρο της
πρωτεύουσας αποψιλώνεται και αντα-
γωνίζεται με άνισους όρους τον εμπορικό
ανταγωνισμό της περιφέρειας, χωρίς να
δίνονται αντισταθμιστικά οφέλη στο κέ-
ντρο. 

«Πλέον μετά από δεκαετίες προβλη-
μάτων και φθοράς για πρώτη φορά επεν-
δύονται 28,5 εκατομμύρια ευρώ στο κέ-
ντρο της πόλης για αναβάθμισή του και
να το καταστήσουν ανταγωνιστικό προς
την περιφέρεια».

Σε υπαίθριο mall μετατρέπεται η Μακαρίου
Με νέα καταστήματα και ανανεωμένη εικόνα θα δεχθεί τους πρώτους επισκέπτες τα Χριστούγεννα του 2021

Ο στόχος για ολοκλήρωση των έργων στην Μακαρίου είναι επιτεύξιμος, ο εργολάβος είναι εξαιρετικά αισιόδοξος και απόδειξη είναι η κι-
νητικότητα που καταγράφεται στο εργοτάξιο», σημειώνει ο δήμαρχος Λευκωσίας Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης.

Την είσοδό της στην κυπριακή αγορά μέσω
Μακαρίου κάνει η ελληνική εταιρεία Κω-
τσόβολος με την ενοικίαση του χώρου στο
πρώην Debenhams.

Στον χώρο του πρώην Akakiko θα λειτουρ-
γεί από το τέλος του χρόνου κατάστημα
Coffee Berry το οποίο θα έχει διαφοροποιη-
μένο concept.

<<<<<<

Μετά από δεκαετίες 
προβλημάτων και φθοράς,
για πρώτη φορά επενδύο-
νται 28,5 εκατ. ευρώ στο 
κέντρο της πόλης ώστε
να καταστεί ανταγωνιστικό
προς την περιφέρεια, 
επισημαίνει ο δήμαρχος 
Λευκωσίας.

Φθινόπωρο 
το παλιό ΓΣΠ
Αυτό το διάστημα τρέχει παράλλη-
λα και ο διαγωνισμός για την ανά-
πλαση του χώρου του παλαιού ΓΣΠ.
Το επόμενο διάστημα αναμένονται
οι προσφορές και η έναρξη του έρ-
γου τοποθετείται χρονικά μεταξύ
Σεπτεμβρίου και Νοεμβρίου του έ-
τους. Θα περιλαμβάνει αμφιθέατρο
και πλατεία, εστιατόριο και καφετέ-
ριες, βιβλιοπωλείο και γκαλερί, πλα-
γιές με πράσινο, μικρούς καταρρά-
κτες και νεροκουρτίνα καθώς και υ-
πόγειους χώρους στάθμευσης χω-
ρητικότητας 602 αυτοκινήτων. Από
το παλαιό ΓΣΠ μέχρι την τάφρο της
πλατείας Ελευθερίας το κέντρο θα
είναι ένας τεράστιος περίπατος για
τους επισκέπτες, και θα έχει πλέον
ενιαία εικόνα και ολοκληρωμένο
χαρακτήρα, περιγράφει ο δήμαρχος
Λευκωσίας. 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Εντολή έδωσε η Τράπεζα Κύπρου στους
αναδόχους να προχωρήσουν στην έκδοση
τίτλου Tier 2, αλλιώς, ομολόγου δευτερο-
βάθμιου κεφαλαίου μειωμένης εξασφά-
λισης. Ανάδοχοι της έκδοσης είναι δύο
διεθνείς τράπεζες, η Goldman Sachs και
η HSBC για την έκδοση του Tier 2, και οι
BofA Securities, BNP Paribas, Goldman
Sachs International, HSBC και J.P. Morgan
ως «Joint Lead Managers» δίχως όμως να
κοινοποιείται το μέγεθός του. Εκείνο που
κοινοποιήθηκε, ωστόσο, είναι η διάρκειά
του και θα είναι τύπου 10.5NC5.5 Tier 2.
Δηλαδή, 10,5 ετών, με μη δυνατότητα α-
νάκλησης πριν από την πάροδο των πρώ-
των 5,5 ετών. Η Τράπεζα Κύπρου προχωρά
στην έξοδο στις αγορές με την έκδοση
του ομολόγου Tier 2 που θα ενισχύσει τα
κεφάλαιά της, μετά το επιτυχημένο –
εντός της πανδημίας- deal με την Pimco
για το Helix 2, του 1,4 δισ. ευρώ προβλη-
ματικών της δανείων. Μία κίνηση που
μείωσε κατά πολύ τα μη εξυπηρετούμενα
δάνειά της. Η «Κ» είχε αναφέρει σε προη-
γούμενό της ρεπορτάζ πως θα προχωρούσε
στην έκδοση ομολόγου Tier 2 η Τράπεζα
Κύπρου τον Απρίλιο, για να αναχρημα-
τοδοτήσει παλαιό της δανεισμό που είχε
συνάψει το 2017. Το 2017 η Τράπεζα Κύ-
πρου ολοκλήρωσε την έκδοση και την

τιμολόγηση ομολόγου δευτεροβάθμιου
κεφαλαίου μειωμένης εξασφάλισης ύψους
250 εκατ. ευρώ εντός του ευρωπαϊκού
προγράμματος έκδοσης μεσοπρόθεσμων
ομολογιακών δανείων (EMTN Programme)
της τράπεζας και το ομόλογο τότε έφερε
επιτόκιο ύψους 9,25% και διάρκειας 10
ετών (10ΝC5 Notes). Ενώ για την ακρίβεια
η έκδοση του ομολόγου είχε προγραμ-
ματιστεί για λίγο μετά το Πάσχα, η Τράπεζα
έλαβε μήνυμα από τους αναδόχους –όπως
πληροφορείται η «Κ»- την περασμένη
Παρασκευή πως το επενδυτικό ενδιαφέρον
είναι υψηλό για μια τέτοια κίνηση. Η πλη-
ροφόρηση της εφημερίδας δε, θέλει το
βιβλίο να κλείνει την ερχόμενη Παρα-

σκευή, 16 Απριλίου 2021. Άνοιξε χθες,
την Τρίτη, 13 Απριλίου 2021.

Επαναγορά αν θέλουν
Την ίδια ώρα, διαβάζοντας τη σχετική

ανακοίνωση των Τραπεζών για την έκδοση,
η Τράπεζα Κύπρου ανακοίνωσε πως δίνει
τη δυνατότητα στους ομολογιούχους που
αγόρασαν το Tier 2 του 2017, που η λήξη
του είναι το 2027 και που η Τράπεζα έχει
δικαίωμα να το επαναγοράσει μετά τον Ια-
νουάριο του 2022, να το εξαργυρώσουν
πριν τον Ιανουάριο του 2022. Και εδώ υ-
πάρχει ένα ενδιαφέρον. Αυτοί που κρατούν
το συγκεκριμένο ομόλογο, τους δίνεται η
δυνατότητα να το εξαργυρώσουν πριν να
φτάσει ο Ιανουάριος του 2022. Η Τράπεζα
αναμένει δηλαδή πως θα «σηκώσει» πιο
φθηνό δανεισμό, και θα αγοράσει τον πιο
ακριβό δανεισμό που είχε συνάψει τον Ια-
νουάριο του 2017. Πράγμα πολύ πιθανό,
διότι εκτός του ότι η Τράπεζα βρίσκεται
σε πολύ καλύτερο σημείο τη δεδομένη
στιγμή σε σχέση με το σημείο που βρισκό-
ταν τον Ιανουάριο του 2017, πλέον εν μέσω
πανδημίας το επενδυτικό ενδιαφέρον είναι
τεράστιο για τέτοιες εκδόσεις. Η Τράπεζα
μπορεί να το εκμεταλλευθεί καταλλήλως,
άρα και να κερδίσει σε αυτό το περιβάλλον.
Σημειώνεται πως είναι δικαίωμα του ομο-
λογιούχου να ζητήσει εξαργύρωση (εθε-
λοντικά) και όχι της Τράπεζας Κύπρου.

Εξοδος της Τράπεζας Κύπρου στις αγορές με έκδοση Tier 2
Ο τίτλος θα είναι τύπου 10.5NC5,5, δηλαδή 10,5 ετών με μη δυνατότητα ανάκλησης πριν από την πάροδο των πρώτων 5,5 ετών

Οι ομολογιούχοι που κρατούν το ομόλογο Tier 2 του 2017, τους δίνει τη δυνατότητα η Τράπεζα Κύπρου να το εξαργυρώσουν πριν φτάσει ο
Ιανουάριος του 2022.

<<<<<<

Ενώ για την ακρίβεια η έκδο-
ση του ομολόγου είχε προ-
γραμματιστεί για λίγο μετά το
Πάσχα, η Τράπεζα έλαβε μή-
νυμα από τους αναδόχους
την περασμένη Παρασκευή
πως το επενδυτικό ενδιαφέ-
ρον είναι υψηλό για μια τέ-
τοια κίνηση.



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ενώπιον αστάθμητων παραγόντων που δυσχε-
ραίνουν το έργο που έχει αναλάβει να φέρει εις
πέρας, βρίσκεται η Ερευνητική Επιτροπή για τις
πολιτογραφήσεις. Οι δημόσιες απόψεις που εξέ-
φρασε την περασμένη Δευτέρα ο εκ των Επιτρό-
πων Παύλος Ιωάννου έχουν βαρύνει το κλίμα
εντός της Επιτροπής, σε μια περίοδο όπου κα-
ταβάλλονται έντονες προσπάθειες να ετοιμασθεί
και να παραδοθεί στον Γενικό Εισαγγελέα της
Δημοκρατίας Γιώργο Σαββίδη, η ενδιάμεση ανα-
φορά. Αντί αυτού, τα ζητήματα που έθιξε δημόσια
ο κ. Ιωάννου έφεραν στην επιφάνεια διαφορετικές
απόψεις εντός της Επιτροπής, όχι τόσο επί της
ουσίας αλλά κυρίως επί διαδικαστικών θεμάτων,
τα οποία ωστόσο μπορεί να θεωρηθεί ότι πλήττουν
την αξιοπιστία της Επιτροπής, προτού καλά-καλά
ολοκληρώσει το πρώτο μισό του έργου της. Μέσα
στο κλίμα αυτό, τα τέσσερα μέλη της Ερευνητικής
Επιτροπής πραγματοποιούν αγώνα δρόμου προ-
κειμένου να ολοκληρώσουν και να παραδώσουν
την ενδιάμεση αναφορά τους. 

Με το έργο που έχει απομείνει να διεκπεραι-
ωθεί, ο στόχος είναι να έχει ολοκληρωθεί η σύ-
νταξη της ενδιάμεσης αναφοράς μέχρι τέλη της
εβδομάδας. Υπό την πίεση των δημόσιων απόψεων
του κ. Ιωάννου, εκφράζονται έντονες ανησυχίες
η ενδιάμεση αναφορά να παραδοθεί χωρίς να
έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος των παραρτημάτων
που θα την συνοδεύουν και που εκτιμάται ότι
θα είναι περίπου 2 χιλιάδες σελίδες. 

Οι ισχυρισμοί Ιωάννου
Τα όσα ανέφερε ο Χρηματοοικονομικός Επί-

τροπος Παύλος Ιωάννου για διαφορετικές απόψεις
εντός της Επιτροπής, λίγο πολύ ήταν γνωστά σε
όσους παρακολουθούν στενά το έργο της Ερευ-
νητικής Επιτροπής. 

Τα ζητήματα καθυστερήσεων που θίχθηκαν
από τον κ. Ιωάννου, πηγάζουν και από τις δια-
φορετικές απόψεις που φαίνεται να υπάρχουν
εντός της Επιτροπής για το περιεχόμενο της εν-
διάμεσης αναφοράς. Μάλιστα, κάποια μέλη της
Επιτροπής, σε ανύποπτο χρόνο, είχαν εκφράσει
προβληματισμό αν η σύνταξη της ενδιάμεσης α-
ναφοράς ολοκληρωνόταν εντός των αναθεωρη-
μένων χρονικών πλαισίων. 

Ωστόσο, κανένα από τα μέλη αυτά δεν είχε
δημοσιοποιήσει τις απόψεις αυτές, υπό τον φόβο
πλήγματος της αξιοπιστίας της Επιτροπής, ιδι-
αίτερα την περίοδο αυτή. Το δεύτερο σοβαρό ζή-
τημα που έθεσε ο κ. Ιωάννου αφορούσε το κατά
πόσο οι κατ’ εξαίρεση πολιτογραφήσεις αποτελούν
αποφάσεις της κυβέρνησης ή διοικητικές πράξεις.
Επί του προκειμένου, εντός της Επιτροπής είχαν
εκφρασθεί διαφορετικές απόψεις. 

Υπήρχαν Επίτροποι που θεωρούν τις αποφάσεις

του Υπουργικού Συμβουλίου διοικητικές πράξεις
και άλλοι αποφάσεις της κυβέρνησης. Ωστόσο,
και εδώ, όπως υποστηρίζεται από άλλα μέλη της
Επιτροπής, οι απόψεις ήταν προσωπικές, θα κα-
ταγραφόντουσαν στην ενδιάμεση αναφορά και
σε τελική ανάλυση, όπως λέγεται, δεν θα μπο-
ρούσαν να δώσουν μια κατεύθυνση στην ενδιά-
μεση αναφορά μιας και όπως υποστηρίζεται η
Ερευνητική με βάση τους όρους εντολής της,
δεν μπορεί να προχωρήσει σε αποφάσεις αλλά
να παρουσιάσει γεγονότα. Όσοι διαφωνούν με
τον κ. Ιωάννου παραπέμπουν και στον Γενικό
Εισαγγελέα και σε ένα προδικαστικό ζήτημα που
έχει εγερθεί σε υπόθεση πολιτογράφησης, η
οποία βρίσκεται ενώπιον του διοικητικού δικα-
στηρίου. Όπως υποστηρίζεται το όλο θέμα, δηλαδή
αν οι πολιτογραφήσεις αποτελούν απόφαση της
κυβέρνησης ή διοικητική πράξη, θα ξεκαθαρίσει
από την Δικαιοσύνη.
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Ενδιαφέρον παρουσιάζει το Ευρωπαϊκό
και το Αγγλικό τοπίο από τότε που το Η-
νωμένο Βασίλειο ψήφισε την αποχώρησή
του από την ΕΕ μέχρι σήμερα.

Η μέχρι τώρα εικόνα δείχνει μια αρ-
νητική μεταβολή στο στάτους του Λον-
δίνου ως το κατ’ εξοχήν χρηματοοικο-
νομικό κέντρο, με την πίτα να μοιράζεται
κατά κύριο λόγο μεταξύ Φρανκφούρτης,
Παρισιού, Άμστερνταμ και Δουβλίνου.
Μπορεί φυσικά ο διαμοιρασμός του με-
ριδίου της πίτας που χάνει το Λονδίνο
να δυσκολεύει τα πράγματα στην ανά-
δειξη ενός ξεκάθαρου νέου χρηματοοι-
κονομικού κέντρου εντός ΕΕ, αλλά τα
κέρδη σε αυτά τα ευρωπαϊκά κέντρα είναι
ουσιαστικά.

Εταιρείες του ευρύτερου χρηματοοι-
κονομικού τομέα με έδρα το Λονδίνο δή-
λωναν σε συνεχή βάση την τελευταία
πενταετία ότι πέραν των 7.500 θέσεων
εργασίας θα μεταφερθούν από το Λονδίνο
σε αλλού εντός ΕΕ και αυτό συντελείται
όπως μιλάμε.  Δεν είναι όμως μόνο οι θέ-
σεις εργασίας.  Μαζί με αυτές, περιουσιακά
στοιχεία αξίας πέραν των €1,5 τρισ. με-
τακομίζουν εκτός Ηνωμένου Βασιλείου
και εντός του ευρωπαϊκού μπλοκ.

Και δεν είναι μόνο αυτό · το Άμστερ-

νταμ πήρε το στέμμα από το Λονδίνο ως
ο κατ’ εξοχήν χώρος αγοραπωλησίας με-
τοχών, αφού ενώ στο Λονδίνο ο μέσος
ημερήσιος όγκος συναλλαγών το 2020
ανερχόταν στα €17,6 δισ., τον Ιανουάριο
και τον Φεβρουάριο του 2021 έπεσε στα
€9 δισ. Σε αντίθεση, ενώ ο μέσος ημε-
ρήσιος όγκος συναλλαγών του Άμστερ-
νταμ το 2020 ήταν στα €2,6 δισ., τον Φε-
βρουάριο του 2021 εκτινάχθηκε στα €10
δισ., με το Παρίσι και το Δουβλίνο να α-
κολουθούν σε όφελος.  Αναμένεται φυσικά
αντεπίθεση από το Λονδίνο αφού σύντομα

θα εκπονήσει σχέδια που θα διευκολύνουν
την εισαγωγή εταιρειών στο χρηματι-
στήριο.

Ποια ήταν η επίδραση του Brexit στις
αγορές των ακινήτων από το 2016 μέχρι
σήμερα;

Η κτηματαγορά του Λονδίνου από το
2016 μέχρι και το τέλος του 2019 κινήθηκε
σχεδόν σταθεροποιητικά με μέση αύξηση
τιμών κοντά στο 2%.  Το 2020 ήταν πιο
«ανήσυχο» αλλά κατέγραψε τελικό κέρδος
με άνοδο κοντά στο 6%.  Άρα κάτι το

οποίο άξιζε €500.000 το 2016, άξιζε
€530.000 το 2020.

Η κτηματαγορά του Δουβλίνου από
το 2016 μέχρι και τα μέσα του 2018 κα-
τέγραφε αλματώδη θετική μεταβολή αγ-
γίζοντας αύξηση της τάξης του 24%.  Στη
συνέχεια διατηρήθηκε σε αυτά τα επίπεδα
μέχρι το τέλος του 2020 όπου η μέση αύ-
ξηση κυμάνθηκε γύρω στο 21%.  Άρα
κάτι το οποίο άξιζε €500.000 το 2016,
άξιζε €605.000 το 2020.

Η κτηματαγορά του Παρισιού ήταν
σε μια σταθερή άνοδο από το 2016 μέχρι
το τέλος του 2020 αρχίζοντας από μια
μέση αύξηση στις τιμές της τάξης του
4% και σκαρφαλώνοντας στο 33% στα
τέλη του 2020.  Άρα κάτι το οποίο άξιζε
€500.000 το 2016, άξιζε €705.000 το 2020.

Παρόμοια εικόνα ανόδου με το Παρίσι
αλλά ακόμη πιο έντονη επέδειξε η κτη-
ματαγορά της Φρανκφούρτης.  Ξεκίνησε
με μέση άνοδο 8% την περίοδο 2016 –
2017 και ακούμπησε αύξηση 36% στα
τέλη του 2020.  Άρα κάτι το οποίο άξιζε
€500.000 το 2016, άξιζε €680.000 το 2020.

Το Άμστερνταμ βίωσε τις μεγαλύτερες
ανόδους στις τιμές των ακινήτων του
αφού το 2016 – 2017 είχε μέση αύξηση
κοντά στο 10% καταλήγοντας με μέση

αύξηση 45% στα τέλη του 2020.  Άρα
κάτι το οποίο άξιζε €500.000 το 2016,
άξιζε €725.000 το 2020.

Μπορεί το ερέθισμα στις αυξήσεις τι-
μών των ακινήτων να οφείλεται σε μεγάλο
βαθμό στην αβεβαιότητα που είχε προ-
καλέσει το Brexit και η έξοδος των τρα-
πεζιτών από το Λονδίνο και η πορεία τι-
μών να βίωσε μια άλλη τροχιά από την
λογικά αναμενόμενη, αλλά τα νέα δεδο-
μένα είναι εκεί καταγεγραμμένα και οι
τοπικές αγορές δημιούργησαν ευτυχι-
σμένους επενδυτές ακινήτων οι οποίοι
κερδίζουν σε κεφαλαιουχικές αξίες, σε
αυξημένες εισοδηματικές αποδόσεις και
σε αυξημένα ποσοστά πληρότητας.

Οι πιο πάνω πόλεις αναντίλεκτα απο-
τελούν το champions league σε όλα τα
επίπεδα. Δεν ισχυρίζομαι ότι η χώρα μας
θα μπορούσε να μπει με απαιτήσεις στα
ίσα, αλλά θα μπορούσε να έχει ένα μικρό
μεν, σημαντικό για εμάς δε μερίδιο της
πίτας.  Μπορεί να έχουμε θετικές ενδείξεις,
αλλά αυτό δεν αρκεί.  Αυτές οι κινήσεις
έλκυσης εταιρειών απαιτούν σβελτάδα
και σπινθηροβόλο πνεύμα.  Δεν είμαι σί-
γουρος πόσο τα έχουμε. Έπρεπε να α-
λωνίζουμε και δεν νομίζω ότι το κάνουμε.
Μακάρι να κάνω λάθος.

Οι κερδισμένοι του Brexit

<<<<<<

Οι δημόσιες απόψεις 
Ιωάννου τέθηκαν ενώπιον 
της Επιτροπής από τον πρόεδρό
της Μύρωνα Νικολάτο, χωρίς 
να γίνει γνωστό τι απάντησε 
το μέλος της Ερευνητικής. 
Ωστόσο, η Επιτροπή δεν 
αντέδρασε επίσημα στα όσα 
είπε ο Χρηματοοικονομικός 
Επίτροπος.

<<<<<<<

Η μέχρι τώρα εικόνα δείχνει
μια αρνητική μεταβολή στο
στάτους του Λονδίνου ως το
κατ’ εξοχήν χρηματοοικονο-
μικό κέντρο, με την πίτα να
μοιράζεται κατά κύριο λόγο
μεταξύ Φρανκφούρτης, Πα-
ρισιού, Άμστερνταμ και Δου-
βλίνου.  

Βαρύ το κλίμα
στην Ερευνητική
για διαβατήρια
Ρήγμα προκάλεσε η δημόσια τοποθέτηση 
του Παύλου Ιωάννου για το έργο της Επιτροπής 

Το Άμστερνταμ βίωσε τις μεγαλύτερες ανόδους στις τιμές των ακινήτων του, αφού το
2016 – 2017 είχε μέση αύξηση κοντά στο 10% καταλήγοντας με μέση αύξηση 45% στα τέλη
του 2020.  Άρα, κάτι το οποίο άξιζε €500.000 το 2016, άξιζε €725.000 το 2020.

Τα όσα είπε ο Παύλος Ιωάννου για το έργο της Επιτροπής προκάλεσαν την αντίδραση του Βοηθού Γενικού Ελεγκτή και μέλους της Επιτροπής Κυριάκου Κυριάκου, ο ο-
ποίος με γραπτή ανακοίνωσή του, στην ουσία, υποστήριξε πως πλήττεται η αξιοπιστία της Επιτροπής εκ των έσω. 

Οι καθυστερήσεις, 
οι διαρροές και 
οι αντιδράσεις 
Το τρίτο ζήτημα που έθιξε ο κ. Ιωάννου
αφορά το έργο που έχει παραχθεί από
την Ερευνητική με αναφορές στις κα-
θυστερήσεις που παρατηρούνται. 
Επί του προκειμένου οι απόψεις Ιωάν-
νου έχουν βάση, επί του αποτελέσμα-
τος και όχι επί της μεθοδολογίας έρ-
γου. Μάλιστα, την Τρίτη το βράδυ, υ-
πήρχαν διαρροές πως ο ίδιος ο κ. Ιωάν-
νου δεν ήταν σε θέση να προσδιορίσει
το χρόνο παράδοσης του έργου που έ-
χει αναλάβει να διεκπεραιώσει και θα
συμπεριληφθεί στην ενδιάμεση ανα-
φορά. Ένα θέμα που έχει προκαλέσει
έκπληξη είναι η απουσία επίσημης α-
ντίδρασης της Επιτροπής στο όσα είπε
δημόσια το μέλος της. 
Μοναδική αντίδραση αυτή του Βοηθού
Γενικού Ελεγκτή και μέλους της Επι-
τροπής Κυριάκου Κυριάκου. 
Οι ονομαστικές αναφορές του κ. Ιωάν-
νου για τον κ. Κυριάκου προκάλεσαν
την αντίδραση του Βοηθού Γενικού Ε-
λεγκτή.
«Είμαι αναγκασμένος να αναφέρω,
προς υπεράσπιση της τιμής και της υ-
πόληψής μου και αποκατάσταση της α-
λήθειας, ότι δεν αποτυπώνουν την
πραγματικότητα, ενώ χρησιμοποιείται
και απαράδεκτη φρασεολογία. Απερί-
φραστα δε, δηλώνω ότι ουδείς έχει το
δικαίωμα να απαγορεύσει οποιουδή-
ποτε να εκφράζει ελεύθερα απόψεις,
επειδή διαφέρουν από τις δικές του»,
αναφέρεται σε γραπτή ανακοίνωσή
του. Ο κ. Κυριάκου, εμμέσως πλην σα-
φώς, θέτει θέμα πλήγματος της αξιοπι-
στίας της Επιτροπής, από τις δημόσιες
αντεγκλήσεις των μελών της. 
«Οποιαδήποτε άλλα συναφή σχόλια,
θα τα εκφράσω ενώπιον της Επιτρο-
πής, και όχι δημόσια, προς διαφύλαξη
του κύρους της Επιτροπής και του σο-
βαρού έργου που έχει να επιτελέσει,
σεβόμενος τις όποιες αποφάσεις της,
είτε ομόφωνες είτε κατά πλειοψηφία,
όπως ορίζει ο Νόμος για όλα τα μέλη
της Επιτροπής», τονίζει ο κ. Κυριάκου
στην ανακοίνωσή του.
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Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Τα τελευταία εικοσιτετράωρα η γενική
εικόνα του κορωνοϊού σε ολόκληρη την
Τουρκία δεν αφήνει περιθώρια εφησυχα-
σμού για την κυβέρνηση Ερντογάν. Λίγο
μετά την μερική άρση των αυστηρών μέ-
τρων προστασίας, η τουρκική κοινωνία
και το τουρκικό σύστημα υγείας εκπέμπουν
σήμα κινδύνου. Ο αριθμός των ημερησίων
κρουσμάτων ξεπερνά τις 50.000. Σε καθη-
μερινή βάση πλέον η Τουρκία μετρά πάνω
από 200 νεκρούς. Εξαιτίας της σοβαρότητας
της κατάστασης, ο Πρόεδρος της Τουρκίας
ζήτησε την βοήθεια της Ρωσίας για την α-
ντιμετώπιση του νέου κύματος της παν-
δημίας. Πιο συγκεκριμένα, σε νέα τηλε-
φωνική επικοινωνία που είχαν οι Προέδροι
της Τουρκίας και της Ρωσίας, η τουρκική
πλευρά ζήτησε επισήμως την επίσπευση
της αποστολής αποθεμάτων του ρωσικού
εμβολίου «Sputnik V» στην χώρα του. Το
τουρκικό αίτημα προς την Μόσχα ήρθε
την ώρα που δοκιμάζονται οι αντοχές του
τουρκικού συστήματος υγείας και η κυ-

βέρνηση Ερντογάν δρομολογεί νέα μέτρα
προστασίας λίγο πριν από την έναρξη της
περιόδου του Ραμαζανιού. Την ίδια στιγμή,
κλίμα έντονου προβληματισμού σχετικά
με την πορεία της πανδημίας επικρατεί
και στα Κατεχόμενα. 

Εκτόξευση κρουσμάτων 
Η κρίση του κορωνοϊού ξεκίνησε να ξε-

φεύγει από τον έλεγχο της κυβέρνησης
Ερντογάν τον προηγούμενο μήνα όταν
δρομολογήθηκαν οι πρώτες «χαλαρώσεις».
Η «ομαλοποίηση» της καθημερινότητας,
έτσι όπως επιχείρησε να προβάλει η τουρ-
κική κυβέρνηση την απόσυρση ορισμένων
μέτρων προστασίας στο μέτωπο του κο-
ρωνοϊού, δεν έφερε τα αναμενόμενα απο-
τελέσματα. Αντιθέτως, μέσα σε σύντομο
χρονικό διάστημα, ο αριθμός των κρου-
σμάτων ξεπέρασε την μπάρα των 50.000.
Εξαιτίας της κρισιμότητας της όλης κατά-
στασης, το Επιστημονικό Συμβούλιο για
τον κορωνοϊό του Υπουργείου Υγείας ε-
στίασε εκ νέου σε σειρά αυστηρών μέτρων
προστασίας. Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση
Ερντογάν αποφάσισε να κλείσει τα εστια-
τόρια κατά την διάρκεια του Ραμαζανιού,
ως ένα πρώτο αυστηρό μέτρο για την α-

ντιμετώπιση του νέου κύματος της παν-
δημίας. Την ώρα που γραφόταν το συγκε-
κριμένο κείμενο τουρκικά δημοσιεύματα
ανέφεραν ότι η τουρκική κυβέρνηση ετοι-
μάζεται να περιορίσει εκ νέου τις μετακι-
νήσεις μεταξύ των τουρκικών επαρχιών
και να εντατικοποιήσει το μέτρο της απα-
γόρευσης κυκλοφορίας για ορισμένες η-
λικιακές κατηγορίες. Επίσης, παραμένει
σε ισχύ το μέτρο της εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης. 

Η Ρωσία απαγορεύει τις πτήσεις
Τα νέα μέτρα έρχονται την στιγμή που

σύμφωνα με τους Τούρκους επιστήμονες
και ιατρούς σε αρκετές επαρχίες της Τουρ-
κίας πλέον δεν υφίστανται κενές μονάδες
εντατικής θεραπείας (ΜΕΘ).  Η κατάσταση
είναι ακόμη πιο δύσκολη στην Κωνστα-
ντινούπολη, όπου εντοπίζεται το 40% των
νέων κρουσμάτων. Ανεπίσημα, ο πληθυσμός
της Πόλης είναι πάνω από 15 εκ. Στην Κων-
σταντινούπολη, όπως και σε άλλες μεγάλες
επαρχίες της Τουρκίας, πλέον δοκιμάζονται
οι αντοχές και του ιδιωτικού τομέα υγείας.
Οι δε, δυνατότητες του δημόσιου τομέα έ-
χουν ήδη εξαντληθεί. Δημοσιεύματα στον
τουρκικό Τύπο αποτυπώνουν το μέγεθος

της δραματικής κατάστασης στο τουρκικό
σύστημα υγείας. Οι Τούρκοι ιατροί επιση-
μαίνουν ότι πλέον η πορεία της πανδημίας
στην Πόλη είναι ανεξέλεγκτη και εκθέτει
σε μεγάλο κίνδυνο εκατομμύρια πολιτών.
Οι Τούρκοι επιστήμονες κάνουν λόγο για
«νέο Βουχάν» της Τουρκίας και των Βαλ-
κανίων και προσθέτουν ότι, στο σημείο
που έφτασαν σήμερα οι εξελίξεις, το μέτρο
του γενικού κλεισίματος του ενός μηνός
ενδέχεται να μην είναι αρκετό για να ε-
λεγχθεί το νέο κύμα της πανδημίας στην
Τουρκία. Σύμφωνα με τους Τούρκους ια-
τρούς, η Τουρκία ενδέχεται να χρειαστεί
περισσότερο χρόνο για να ξεπεράσει τις
επιπτώσεις του νέου κύματος. Την Δευτέρα,
λαμβάνοντας υπόψη της τις προειδοποιήσεις
των Τούρκων ιατρών και τις πληροφορίες
που φτάνουν από διάφορα σημεία της
Τουρκίας στην Μόσχα, η ρωσική κυβέρνηση
αποφάσισε να διακόψει τις πτήσεις από
και προς την Τουρκία για διάρκεια 45
ημέρες. Το νέο μέτρο της Ρωσίας θα βρί-
σκεται σε ισχύ από τις 15 Απριλίου μέχρι
τις 1η Ιουνίου. Η ρωσική πλευρά παρουσιάζει
το νέο μέτρο ως «αναγκαίο» καθώς η παν-
δημία ακολουθεί ανεξέλεγκτη πορεία στην
Τουρκία. Η νέα απόφαση της Μόσχας θα

έχει άμεσο οικονομικό αντίκτυπο για την
τουρκική οικονομία καθώς πλήττει την
τουρκική τουριστική βιομηχανία στο ξε-
κίνημα της νέας τουριστικής σεζόν. Οι
πρώτοι υπολογισμοί κάνουν λόγο για ζημιά
στην τουρκική τουριστική βιομηχανία ύ-
ψους πολλών εκατομμυρίων δολαρίων.  

Κριτική στον Ερντογάν
Οι νέες εξελίξεις, η επιδείνωση της γε-

νικής κατάστασης σε ολόκληρη την Τουρκία
έχει φέρει σε δύσκολη θέση την κυβέρνηση
Ερντογάν. Περίπου ένα έτος μετά τον ε-
πίσημο εντοπισμό του πρώτου κρούσματος
του κορωνοϊού, οι κινήσεις και χειρισμοί
της τουρκικής κυβέρνησης προβληματίζουν
μεγάλες μερίδες της τουρκικής κοινής γνώ-
μης. Την παρούσα στιγμή, δυο ζητήματα
απασχολούν την τουρκική κοινή γνώμη.
Πρώτον, η πρόωρη χαλάρωση των μέτρων
προστασίας σε συνδυασμό με το άνοιγμα
της Τουρκίας προς τους ξένους τουρίστες,
προβληματίζουν ακόμη και τους ίδιους του
κύκλους της κυβέρνησης Ερντογάν. Στην
Άγκυρα, επικρατεί η άποψη ότι η κυβέρνηση
Ερντογάν υποχρεώθηκε τον Μάρτιο να
«ανοίξει» την χώρα επειδή η τουρκική κυ-
βέρνηση βρέθηκε στο χείλος της κατα-
στροφής. Δεύτερον, η επιστράτευση δίχως
δεύτερες σκέψεις του κινέζικης προέλευσης
εμβολίου «Sinovac» από την κυβέρνηση
Ερντογάν, γεννά πολλά ερωτήματα. Ποιος
είναι ο βαθμός αποτελεσματικότητας του
συγκεκριμένου εμβολίου, το οποίο χρησι-
μοποιείται και στα Κατεχόμενα; Για ποιον
λόγο οι έρευνες για το εμβόλιο δεν έφτασαν
σε προχωρημένο στάδιο; Για ποιον λόγο
η Κίνα δεν ζήτησε την γνώμη της ΕΕ και
ανεξάρτητων φορέων για το «Sinovac»;
Για ποιο λόγο οι έρευνες σε Τουρκία και
Βραζιλία, μια άλλη χώρα όπου χρησιμο-
ποιείται το κινεζικό εμβόλιο, έχουν διαφο-
ρετικά ευρήματα; Το γεγονός ότι ο ημερή-
σιος αριθμός των κρουσμάτων ξεπερνά
πλέον τις 55.000 και ο αριθμός των νεκρών
παρουσιάζει αυξητική πορεία σε μια περίοδο
που πάνω από 18 εκατ. Τούρκοι πολίτες έ-
χουν ήδη εμβολιαστεί, προβληματίζει την
τουρκική επιστημονική κοινότητα που α-
ναζητεί απαντήσεις στα προαναφερθέντα
ερωτήματα. Κλίμα προβληματισμού επι-
κρατεί και στους κύκλους της κυβέρνησης
Ερντογάν, η οποία πλέον τρέχει να προ-
μηθευτεί εμβόλια από εναλλακτικούς προ-
ορισμούς, όπως λ.χ. την Ρωσία.

Υπογραμμίζεται ότι η Τουρκία αυτήν
την περίοδο διεξάγει έρευνες και δοκιμές
για την δημιουργία του δικού της εμβολίου
για τον κορωνοϊό. Επίσης, αξίζει να υπο-
γραμμιστεί ότι τα αναπάντητα ερωτήματα
για το κινέζικο εμβόλιο και τους χειρισμούς
της κυβέρνησης Ερντογάν έρχονται σε μια
στιγμή που νέες δημοσκοπήσεις και με-
τρήσεις δείχνουν μικρή αλλά αξιοσημείωτη
πτώση στα ποσοστά του κυβερνώντος κόμ-
ματος, την ώρα που ο βασικός υποστηρικτής
της κυβέρνησης, το Κίνημα των Γκρίζων
Λύκων, κινδυνεύει να παραμείνει εκτός
Βουλής στις επικείμενες εκλογές. Το νέο
κύμα της πανδημίας, λοιπόν, έρχεται να
περιπλέξει τις εξελίξεις για την κυβέρνηση
Ερντογάν σε πολλά επίπεδα. 

Νέο «Γιουχάν» των Βαλκανίων η Τουρκία
To νέο κύμα της πανδημίας δοκιμάζει τον Ερντογάν, που ζητά την βοήθεια του Πούτιν - Προβληματισμός και στα Κατεχόμενα

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Ψήφος των αποδήμων
Τα τελευταία 24ωρα υπάρχει μια μεγάλη αναστάτωση στον Ελ-
ληνισμό εξαιτίας των εξελίξεων γύρω από την ψήφο των αποδήμων.
Στο κατοχυρωμένο συνταγματικό μου δικαίωμα να ψηφίζω στις
εθνικές εκλογές στην Ελλάδα. Έχω φύγει από το 2010 από την
Αθήνα και έχω εγκατασταθεί στη φιλόξενη Λευκωσία. Περίπου
δυο με τρεις φορές το μήνα βρίσκομαι στην Αθήνα για δουλειά,
για να δω την οικογένειά μου και τους φίλους μου, να πληρώσω
λογαριασμούς, εφορία και διάφορα άλλα όπως ακριβώς και όλοι
όσοι μένουν μόνιμα στην Ελλάδα. Θα επισκεφτώ τα ελληνικά
νησιά το καλοκαίρι και θα πάω στα μαγευτικά ορεινά χωριά το
χειμώνα. Η αριστερά όμως στο σύνολό της θεωρεί ότι δεν πρέπει
να με διευκολύνει για να μπορώ να ψηφίζω από τον τόπο κατοικίας
μου άσχετα αν το σύνταγμα μου επιτρέπει να ψηφίζω. Θέλει να
με δυσκολέψει βάζοντάς μου διάφορα γραφειοκρατικά εμπόδια
για να μην ψηφίσω. Εγώ νόμιζα ότι η αριστερά είναι προοδευτική,
ότι είναι υπέρ των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και της ισότητας
των ανθρώπων. Ομολογώ έχω μπερδευτεί με τη στάση της στο
θέμα της ψήφου των αποδήμων. Γιατί μου βάζουν εμπόδια;
Διαφέρω σε κάτι; Γιατί με δυσκολεύουν; Η Κύπρος τιμάει τους
αποδήμους της επιτρέποντάς τους να ψηφίζουν από τον τόπο
κατοικίας τους, όπως άλλωστε κάνουν όλες οι πολιτισμένες χώρες
και ομολογώ ότι ζηλεύω λίγο. Πηγαίνοντας πίσω, θα δούμε τη
συνεισφορά των Ελλήνων του εξωτερικού στην ιστορία της
Ελλάδας. Ειδικά τώρα που βρισκόμαστε 200 χρόνια μετά την ελ-
ληνική επανάσταση ξαναθυμόμαστε τη Φιλική Εταιρία που
ιδρύθηκε στην Οδησσό από τρεις  Έλληνες εμπόρους της Διασποράς
και τον Ιωάννη Καποδίστρια, πρώτο κυβερνήτη της Ελλάδας που
ήρθε από τη Ρωσία, αφού άφησε τη θέση του Υπουργού Εξωτερικών
για να βοηθήσει τη φτωχή πατρίδα του. Θυμόμαστε όλους αυτούς
τους Έλληνες που διαπρέπουν στον τομέα τους και διαφημίζουν
την Ελλάδα στα πέρατα του κόσμου. Θυμόμαστε και αυτούς που
μετανάστεψαν για ένα καλύτερο αύριο και κάθε μήνα από το υ-
στέρημά τους στέλνουν χρήματα πίσω στις οικογένειές τους
στην πατρίδα. Έξω από την Ελλάδα υπάρχει άλλη μια Ελλάδα
σε πληθυσμό που την νοιάζεται και την αγαπάει όσο ακριβώς
και όσοι μένουν μόνιμα σ’ αυτή. Όλοι εμείς που ζούμε εκτός,
τρέφουμε την ελπίδα ότι κάποια στιγμή θα μπορέσουμε να ξα-
ναγυρίσουμε και θέλουμε μόνο το καλό της πατρίδας μας. Ελπίζω
ότι η αριστερά στο τέλος θα κάνει αυτό που πρέπει και θα μας
διευκολύνει ώστε να μπορούμε να ψηφίζουμε από τον τόπο κα-
τοικίας μας όπως κάνουν οι πολιτισμένες χώρες.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγικής και Επιχειρήσεων.
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Η απόφαση να διακόψει 
τις πτήσεις από και προς
την Τουρκία αναμένεται 
να πλήξει την τουρκική του-
ριστική βιομηχανία στο ξεκί-
νημα της νέας τουριστικής
σεζόν. Οι πρώτοι υπολογι-
σμοί κάνουν λόγο για ζημιά
ύψους πολλών εκατομμυ-
ρίων δολαρίων.  Στην Κωνσταντινούπολη, εντοπίζεται το 40% των νέων κρουσμάτων ενώ δοκιμάζονται οι αντοχές και του ιδιωτικού τομέα υγείας. Οι δυνατότητες του δημόσιου τομέα έχουν ήδη εξα-

ντληθεί.

Τα ερωτήματα που μέχρι στιγμής αφή-
νει αναπάντητα η κυβέρνηση Ερντογάν
σχετικά με το κινέζικο εμβόλιο και την
πορεία της πανδημίας, προκαλούν προ-
βληματισμό και στα Κατεχόμενα. Ενδει-
κτικό είναι το γεγονός ότι τις προηγού-
μενες ώρες, Τ/κ συμπολίτες και ιατροί
προσέφυγαν στο διαδίκτυο, στα μέσα
κοινωνικής διασύνδεσης για να μοιρα-
στούν και να εξωτερικεύσουν τον μεγά-
λο προβληματισμό τους για την τροπή
των εξελίξεων. Το εμβόλιο «Sinovac»
χρησιμοποιείται και στα Κατεχόμενα. 
Η ανεξέλεγκτη αύξηση των κρουσμά-
των και των θανάτων στην Τουρκία προ-
βληματίζει τους Τ/κ ως προς την αποτε-
λεσματικότητα του συγκεκριμένου εμ-
βολίου. 
Το τελευταίο διάστημα, ο αριθμός των
ημερήσιων κρουσμάτων στα Κατεχόμε-
να παρουσιάζει αξιοσημείωτη αύξηση,
και αυτό παρά τον περιορισμένο αριθμό
των τεστ που διεξάγονται στην τ/κ κοι-

νότητα. Την τελευταία περίοδο, ο αριθ-
μός των ημερήσιων κρουσμάτων κυμαί-
νεται μεταξύ 50 και 60, σε περίπου
8.000-9.000 τεστ που διεξάγονται σε
καθημερινή βάση σε ολόκληρα τα κατε-
χόμενα. 
Την ώρα που γραφόταν το συγκεκριμέ-
νο δημοσίευμα, οι Τ/κ ανέμεναν από
την «κυβέρνηση» να απαντήσει σε ένα
κρίσιμης σημασίας ερώτημα: 
Πότε θα επιταχυνθεί η διαδικασία των
μαζικών εμβολιασμών; Πριν από λίγα
εικοσιτετράωρα, ο «Πρωθυπουργός»
Ερσάν Σανέρ απέφυγε να απαντήσει σε
σχετικό ερώτημα των Τ/κ δημοσιογρά-
φων. 
Και αυτό διότι την παρούσα στιγμή επι-
κρατεί κλίμα ασάφειας ως προς τις νέες
παραδόσεις εμβολίων από την Τουρκία
στα Κατεχόμενα, ενώ στην Ευρώπη το
ζήτημα των εμβολίων περιπλέκεται με
την νέα συζήτηση που ξεκίνησε πρό-
σφατα σχετικά με τις παρενέργειες. 

Τις εξελίξεις αναφορικά με την υλοποίηση
των πολιτικών και δράσεων που καθορίζονται
στο Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το
Κλίμα, καθώς και στα τρία Έργα Κοινού Εν-
διαφέροντος που συμμετέχει η Κύπρος «Cyprus
Gas 2EU», «EuroAsia Interconnector» και
«East Med Pipeline», παρουσίασε η Υπουργός
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας κα Να-
τάσα Πηλείδου στην Ευρωπαία Επίτροπο Ε-
νέργειας κα Kadri Simson, την Τρίτη 13.4.2021
σε διαδικτυακή τους συνάντηση.

Ενημερώνοντας την κα Simson για το Ε-
θνικό Σχέδιο της Κύπρου για την Ενέργεια
και το Κλίμα, η Υπουργός Ενέργειας σημείωσε
ότι οι δράσεις που υλοποιεί το Υπουργείο ε-
πιχορηγούνται με συγχρηματοδοτούμενα
κονδύλια που ξεπερνούν τα €350 εκατομμύρια
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,
τα Διαρθρωτικά Ταμεία και το Ταμείο Δίκαιης
Μετάβασης. Μεταξύ άλλων, αυτά αφορούν
στην εγκατάσταση συστημάτων αποθήκευσης
ενέργειας, τη λειτουργία Συστήματος Διαχεί-
ρισης της Ανταγωνιστικής Αγοράς Ηλεκτρι-
σμού, τη δημιουργία Ψηφιακών Σημείων Ε-
νιαίας Εξυπηρέτησης για την αδειοδότηση
έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ)
και τη διευκόλυνση των ενεργειακών ανα-
βαθμίσεων, καθώς και σχέδια χορηγιών τόσο
για τη φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων από
ΑΠΕ όσο και για την προώθηση ΑΠΕ και Ε-
ξοικονόμησης Ενέργειας σε κατοικίες, μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις, Δήμους, Κοινότητες
και φορείς του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα.
Ήδη μέσα στο 2021 έχουν προκηρυχθεί σχέδια
ενεργειακής αναβάθμισης και ΑΠΕ που ξε-
περνούν τα €37 εκατομμύρια.

Το Εθνικό Σχέδιο, εξήγησε η κα Πηλείδου,
θα αναθεωρηθεί εντός του 2023 με σκοπό να
αντανακλά τις νέες μακροοικονομικές συν-
θήκες και τις επιπτώσεις της πανδημίας, την
πρόοδο στην τεχνολογία, τη λειτουργία της
ανταγωνιστικής αγοράς ηλεκτρισμού, τον

ρόλο του υδρογόνου και, φυσικά, τις αναθε-
ωρημένες πολιτικές της ΕΕ για το 2030 και
2050, ιδιαίτερα σε σχέση με την Ευρωπαϊκή
Πράσινη Συμφωνία και τον στόχο για μείωση
των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά
55% μέχρι το 2030.

Όσον αφορά στα Έργα Κοινού Ενδιαφέ-
ροντος, η Υπουργός Ενέργειας σημείωσε ότι
το «Cyprus Gas 2EU», για κατασκευή των υ-
ποδομών έλευσης υγροποιημένου φυσικού
αερίου στο Βασιλικό, αξίας €289 εκατομμυρίων,
θα είναι έτοιμο τέλη του 2022, έχοντας ήδη
εξασφαλίσει τη σχετική χρηματοδότηση μέσω
της «Διευκόλυνσης Συνδέοντας την Ευρώπη»

(CEF), της ΑΗΚ, αλλά και δανείων από την
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (EIB) και
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης
και Ανάπτυξης (EBRD).

Η ηλεκτρική διασύνδεση «EuroAsia
Interconnector», είπε η κα Πηλείδου, προ-
γραμματίζεται να ξεκινήσει λειτουργία το
2025, με τη διαδικασία αδειοδότησης του
έργου στην Κύπρο να βρίσκεται σε πολύ προ-
χωρημένο στάδιο.

Τέλος, αναφερόμενη στον υπό σχεδιασμό
αγωγό φυσικού αερίου «EastMed», η κα Πη-
λείδου ενημέρωσε την Ευρωπαία Επίτροπο
Ενέργειας ότι το έργο είναι στο στάδιο των

τελικών μελετών και, σύμφωνα με τον φορέα
υλοποίησης, προγραμματίζεται να είναι έτοιμο
εντός του 2025. Τόνισε, επίσης, την κρατική
στήριξη της οποίας τυγχάνει το έργο, με
Κύπρο, Ελλάδα και Ισραήλ να έχουν υπογράψει
σχετική Διακυβερνητική Συμφωνία τον Ια-
νουάριο του 2020, ενώ οι τρεις χώρες, μαζί
με Σερβία, Βουλγαρία, Ρουμανία, Ουγγαρία
και Βόρεια Μακεδονία, έστειλαν πρόσφατα
και κοινή επιστολή στην κα Simson, υπο-
γραμμίζοντας τη σημασία του EastMed για
την περιφερειακή ενεργειακή ασφάλεια και
τη σταθερότητα της ενεργειακής τους μετά-
βασης.

Τετ-α-τετ Πηλείδου-Simson για ενεργειακή μετάβαση
Ήδη υλοποιούνται τα σχέδια χορηγιών που θα οδηγήσουν στην πράσινη οικονομία

Μέσα στο 2021 έχουν προκηρυχθεί σχέδια ενεργειακής αναβάθμισης και ΑΠΕ που ξεπερνούν τα €37 εκατομμύρια.

Η κατάσταση στα Κατεχόμενα
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Πάσχα χωρίς σημαντικές νέες χαλαρώσεις
αναμένεται ότι θα περάσουν οι Κύπριοι
πολίτες, καθώς τα επιδημιολογικά δεδο-
μένα, δώδεκα μόλις ημέρες πριν από την
Μεγάλη Εβδομάδα, δεν είναι ενθαρρυ-
ντικά. Η εικόνα που παρουσιάζει η χώρα
μας, σε σχέση με τον ημερήσιο αριθμό
επιβεβαιωμένων περιστατικών COVID-
19, δεν είναι ενθαρρυντική, αφού έχει
σταθεροποιηθεί σε πολύ ψηλό επίπεδο,
ενώ τα δημόσια νοσηλευτήρια δέχονται
σταδιακά ολοένα και μεγαλύτερη πίεση.
Αυτό είναι και το σημείο τριβής μεταξύ
ΟΚΥπΥ και ΠΑΣΙΝ, καθώς αναζητείται
η χρυσή τομή όσον αφορά στην νοσηλεία
ασθενών από τα ιδιωτικά νοσηλευτήρια,
τα οποία ήδη δέχονται μεγάλη πίεση. Τα
προβλήματα του Συστήματος Υγείας, που
έχουν αρχίσει να αναδύονται εξαιτίας
της δύσκολης κατάστασης, προς το παρόν
δεν δείχνουν ικανά να ανατρέψουν τους

σχεδιασμούς της Κυβέρνησης, όσον α-
φορά στην ανάπτυξη του πλάνου της α-
ποκλιμάκωσης. Εν όψει βρίσκονται οι
μέρες του Πάσχα, κατά τις οποίες το Υ-
πουργείο Υγείας αναμένεται ότι θα προ-
κρίνει κάποιες χαλαρώσεις, αλλά τα αρχικά
σχέδια έχουν ανατραπεί.

Σήμα κινδύνου
Την πίεση του μεγάλου αριθμού νο-

σηλευομένων έχουν αρχίσει να αισθά-
νονται τα νοσηλευτήρια του ΟΚΥπΥ, το
τελευταίο διάστημα, καθώς η πληρότητά
τους έχει προσεγγίσει ξανά το 80% πε-
ρίπου. Νοσηλεύοντας πέραν των 200 α-
σθενών με COVID-19 καθημερινά και,
κατά προσέγγιση, 700-800 ασθενείς πα-
γκύπρια, με άλλες παθήσεις σε κοινούς
θαλάμους, τα δημόσια νοσοκομεία πλη-
σιάζουν στα όριά τους. Στις κλίνες Μο-
νάδας Εντατικής Θεραπείας, που είναι
όλες συγκεντρωμένες στο Γενικό Νοσο-
κομείο Λευκωσίας, νοσηλεύονται καθη-

μερινά πέραν των 30 ασθενών με COVID-
19, ενώ παράλληλα νοσηλεύονται ακόμα
15 περιστατικά για άλλους λόγους. Υπεν-
θυμίζεται, επίσης, ότι, σύμφωνα με τον
ΟΚΥπΥ, τα εξιτήρια από την 1η Απριλίου,
μέχρι σήμερα, εξακολουθούν να είναι
καθημερινά λιγότερα από τις εισαγωγές,
γεγονός που φαίνεται ότι θα επηρεάσει
περαιτέρω το σύστημα υγείας.

Από τα στοιχεία που έδωσε στην δη-
μοσιότητα το Υπουργείο Υγείας, προκύ-
πτει ότι ο μέσος όρος ηλικίας των ασθε-
νών με COVID-19 σε κοινές κλίνες, το
διάστημα 1-10 Απριλίου ήταν τα 62,5
έτη και στις ΜΕΘ τα 60,5 έτη. Τα στοιχεία
αυτά βασίζονται σε δύο πτυχές, με την
πρώτη να αφορά στους εμβολιασμούς
και την δεύτερη στην επαναδραστηριο-
ποίηση τομέων της οικονομίας. Επίσης,
το γεγονός ότι τώρα γίνεται λόγος για
νεαρότερους ασθενείς, συμβάλλει στην
γρηγορότερη απελευθέρωση κλινών, τό-
σο σε θαλάμους, όσο και στις ΜΕΘ. Ω-

στόσο, αυτό το στοιχείο αντισταθμίζεται
από τον ημερήσιο μεγάλο αριθμό περι-
στατικών COVID-19, ο οποίος, αναλογικά,
μεταφράζεται και σε σημαντικό ποσοστό
νοσηλειών.

Διαμάχη με ιδιωτικά
Πόλεμος ξέσπασε τις τελευταίες μέρες

μεταξύ ΟΚΥπΥ και ΠΑΣΙΝ, σε σχέση με
την διαχείριση της πανδημίας και τις κλί-
νες, οι οποίες γεμίζουν σταδιακά. Ο ΟΚΥπΥ
εκφράζει παράπονα για μη επαρκή συμ-
βολή των ιδιωτικών νοσηλευτηρίων, ως
προς την νοσηλεία ασθενών με άλλες
παθήσεις. Οι πληροφορίες της «Κ» ανα-
φέρουν ότι ο στόχος για τα δημόσια νο-
σηλευτήρια για αύξηση των κλινών ΜΕΘ
στις 65 επετεύχθη, μεν, με τον επόμενο
στόχο να είναι η μεγαλύτερη δυνατή μεί-
ωση των περιστατικών non-COVIDστις
ΜΕΘ, δε. Αυτό θα επιτευχθεί μόνο αν δε-
χθούν τα ιδιωτικά νοσηλευτήρια να νο-
σηλεύσουν τα εν λόγω περιστατικά. Θέση

του ΟΚΥπΥ είναι το ότι τα ιδιωτικά νο-
σηλευτήρια επιλέγουν τα περιστατικά
αναλόγως του οικονομικού τους συμφέ-
ροντος, με τον Οργανισμό να ζητά όπως
δέχονται κάθε είδους περιστατικό, αφού
τα δημόσια νοσηλευτήρια πλησιάζουν
στην πληρότητά τους. 

Μέχρι τώρα, έχουν σταλεί στον ιδιω-
τικό τομέα 17 περιστατικά ΜΕΘ, ωστόσο
ο ΟΚΥπΥ αναφέρει ότι τα ιδιωτικά νο-
σηλευτήρια δεν δέχονται χρόνια ασθενείς,
ηλικιωμένους και παθολογικούς ασθενείς,
οι οποίοι δεν λαμβάνουν νωρίς εξιτήριο.
Την ίδια ώρα, σύμφωνα επιλέγουν τα πε-
ριστατικά τα οποία έχουν ανάγκη από
σύντομη νοσηλεία και αφήνουν κέρδος,
σύμφωνα με τα όσα καταλογίζει ο ΟΚΥπΥ
στα ιδιωτικά νοσηλευτήρια.

Πηγές από τον Οργανισμό Ασφάλισης
Υγείας αναφέρουν στην «Κ» ότι ο Υπουρ-
γός Υγείας και τα ιδιωτικά νοσηλευτήρια
ενταγμένα στο ΓεΣΥ κατέληξαν σε συμ-
φωνία αναφορικά με την διαχείριση πε-

ριστατικών που παραπέμπονται από τον
ΟΚΥπΥ. Συγκεκριμένα, η συμφωνία προ-
βλέπει όπως τα εν λόγω ιδιωτικά νοση-
λευτήρια δέχονται ασθενείς του δημόσιου
τομέα με 15% μειωμένη αποζημίωση.

Από πλευράς ΠΑΣΙΝ τονίζεται ότι είναι
αδύνατον να γίνουν δεκτά ανά πάσα
στιγμή σε κάθε ιδιωτικό νοσηλευτήριο
περιστατικά πάσης φύσεως, καθώς δεν
διαθέτουν όλα τα νοσοκομεία όλες τις
ειδικότητες. Εξάλλου, τα μεγάλα νοση-
λευτήρια της Λευκωσίας και της Λεμεσού,
ειδικά τα ενταγμένα στο ΓεΣΥ, δουλεύουν
σε έντονους ρυθμούς για να εξυπηρετή-
σουν τα δικά του περιστατικά το καθένα,
ενώ σε αρκετές περιπτώσεις δημιουρ-
γούνται λίστες αναμονής. Παράλληλα,
περιορισμός υπάρχει και στον αριθμό
των κλινών στο κάθε νοσηλευτήριο, το-
νίζεται. Ως εκ τούτου, στις συζητήσεις
που προηγήθηκαν, γινόταν αναφορά για
εκ περιτροπής αποδοχή περιστατικών
αναλόγως της φύσης τους, από τα ιδιωτικά

νοσηλευτήρια, σύμφωνα με τις ειδικό-
τητες ιατρών που διαθέτει το καθένα.

Προσπάθειες... «κατάσβεσης»
Το μεσημέρι της Τρίτης στελέχη του

ΟΚΥπΥ και του ΟΑΥ παρακάθισαν σε σύ-
σκεψη, στην παρουσία και της Γενικής
Διευθύντριας του Υπουργείου Υγείας, Χρι-
στίνας Γιαννάκη. Σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες της «Κ», η κα Γιαννάκη διευθέτησε
την μεταφορά 15 ασθενών από τα νοσο-
κομεία του ΟΚΥπΥ στα ιδιωτικά, αυθημε-
ρόν. Παράλληλα, ο ΟΑΥ προειδοποιεί τα
ιδιωτικά νοσηλευτήρια ότι, σε περίπτωση
που δεν τηρούν το διάταγμα του Υπουργού
Υγείας για λειτουργία τους κατά 70%, δια-
θέτοντας έτσι το 30% των κλινών τους
για την νοσηλεία περιστατικών που πα-
ραπέμπονται από τον ΟΚΥπΥ, θα έρχονται
αντιμέτωπα με την τιμωρία της μη απο-
ζημίωσης για ασθενείς που νοσήλευσαν
σε κλίνες οι οποίες θα έπρεπε να διατίθεντο
για περιστατικά από τον ΟΚΥπΥ.

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Την καθυστέρηση των παραδόσεων του
εμβολίου της στην Ε.Ε. ανακοίνωσε χθες
η Johnson & Johnson. Η ανακοίνωση α-
κολούθησε την απόφαση των αμερικα-
νικών αρχών να αναστείλουν τη χρήση
του εμβολίου, μετά την εμφάνιση έξι σο-
βαρών περιστατικών θρόμβωσης σε 6,8
εκατομμύρια εμβολιασμούς. Η Στέλλα
Κυριακίδου, επίτροπος Υγείας της Ε.Ε.,
ζήτησε την περασμένη Παρασκευή από
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων
(EMA) να εκδώσει γνωμοδότηση, όταν
θα διαθέτει επαρκή επιστημονικά δεδο-
μένα, σχετικά με ενδεχόμενους παρά-
γοντες κινδύνου που αυξάνουν την πι-
θανότητα εμφάνισης των «πολύ σπάνιων»
θρομβοεμβολικών επεισοδίων σε άτομα
στα οποία έχει χορηγηθεί το εμβόλιο της
AstraZeneca. Για τον σκοπό αυτό, με ε-
πιστολή της προς τους υπουργούς Υγείας
της Ενωσης, η επίτροπος Υγείας ζητεί
από τα κράτη-μέλη να θέσουν στη διά-
θεση του ΕΜΑ «το ταχύτερο δυνατόν»
και το αργότερο ώς τις 16 Απριλίου τα
«αναγκαία δεδομένα και αποδεικτικά
στοιχεία» σχετικά με το εμβόλιο.

Συγκεκριμένα η επιστολή, με ημερο-
μηνία 12 Απριλίου, την οποία έχει εξε-
τάσει η «Κ», ζητεί στοιχεία για τη χο-
ρήγηση του εμβολίου ανά ηλικιακή ο-
μάδα και φύλο, αλλά και δεδομένα για
τα ποσοστά μόλυνσης, τις νοσηλείες
και τη θνησιμότητα ανά κατηγορία.
Είναι «εξαιρετικά επείγουσα» η άμεση
αποστολή των δεδομένων αυτών, ση-
μειώνει η κ. Κυριακίδου. Επιπλέον, η ε-
πίτροπος Υγείας ενημερώνει τους υ-

πουργούς ότι, «όπως συζητήθηκε στη
συνάντηση της Καθοδηγητικής Επιτρο-
πής την περασμένη εβδομάδα, η Κομι-
σιόν, προλαβαίνοντας τα όποια αιτήματα,
έχει εμπλακεί σε προκαταρκτικές συ-
νομιλίες για την εξασφάλιση επαρκών
προμηθειών εμβολίων τεχνολογίας
mRNA για το 2022 και πιθανώς για το
2023». Οι νέες συμβάσεις, τονίζει, «θα
επιβάλλουν σαφή και δεσμευτικά προ-
γράμματα μηνιαίων παραδόσεων, αλλά
και την υποχρέωση της διασφάλισης
ότι τα εμβόλια θα είναι αποτελεσματικά
κατά όλων των παραλλαγών του ιού».

Ταυτόχρονα, χθες, ο επίτροπος Δι-
καιοσύνης Ντιντιέ Ρέιντερς, σε ακρόασή

του στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, επα-
νέλαβε ότι η αναγνώριση στο πλαίσιο
του Ψηφιακού Πράσινου Πιστοποιητικού
εμβολίων που δεν έχουν εγκριθεί κε-
ντρικά θα είναι προαιρετική. «Δεν μπο-
ρούμε να υποχρεώσουμε τα κράτη-μέλη
να δεχθούν πιστοποιητικά εμβολιασμού
για εμβόλια που δεν έχει εγκρίνει ο EMA»,
είπε ο κ. Ρέιντερς στα μέλη της επιτροπής
Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και
Εσωτερικών Υποθέσεων. Ο Βέλγος επί-
τροπος έδωσε ως παράδειγμα το Sputnik
V. Στην Ουγγαρία πάντως έχει χρησιμο-

ποιηθεί και το κινεζικό εμβόλιο της
Sinopharm, παρότι προ ημερών κορυ-
φαίος Κινέζος αξιωματούχος παραδέ-
χθηκε τη χαμηλή αποτελεσματικότητα.
Ο κ. Ρέιντερς επανέλαβε ότι ο στόχος
της Κομισιόν είναι το Ψηφιακό Πράσινο
Πιστοποιητικό να είναι έτοιμο για χρήση
πριν από το καλοκαίρι – να τεθεί σε ε-
φαρμογή, συγκεκριμένα, ώς το τέλος Ι-
ουνίου. Παραδέχθηκε ότι εξακολουθεί
να υπάρχει αβεβαιότητα για το είδος και
τη διάρκεια της ανοσίας που παρέχουν
τα εμβόλια ή η νόσηση με COVID-19 (η

μέγιστη διάρκεια της φυσικής ανοσίας
που έχουν όσοι νόσησαν και έχουν α-
ναρρώσει ορίζεται από την πρόταση της
Επιτροπής σε 180 ημέρες).

Ο επίτροπος Δικαιοσύνης τόνισε ότι
η πρόταση της Επιτροπής είναι «πλήρως
συμβατή» με τον κανονισμό GDPR και
πως θέτει αυστηρούς περιορισμούς στη
διατήρηση και την επεξεργασία των προ-
σωπικών δεδομένων των Ευρωπαίων.
Το σχέδιο είναι η εφαρμογή του πιστο-
ποιητικού να λήξει όταν ο ΠΟΥ κηρύξει
το τέλος της πανδημίας, ανέφερε.

Η J&J καθυστερεί
τις παραδόσεις
εμβολίων στην Ε.Ε.
Μετά την εμφάνιση έξι σοβαρών
περιστατικών θρόμβωσης στις ΗΠΑ

<<<<<<<

Γνωμοδότηση για 
τους παράγοντες 
κινδύνου του σκευάσματος 
της AstraZeneca 
ζητεί η Κομισιόν.

Τα νοσοκομεία θα κρίνουν τις χαλαρώσεις το Πάσχα
Οι νοσηλείες ασθενών με COVID-19 αυξάνονται την ώρα που επικρατεί ένταση ανάμεσα σε δημόσια και ιδιωτικά νοσηλευτήρια

Τα νοσηλευτήρια του ΟΚΥπΥ λειτουργούν στο 80% της πληρότητάς τους, με το ποσοστό αυτό να σημαίνει συναγερμό και να φουσκώνει την κόντρα με τον ΠΑΣΙΝ σχετικά με την διάθεση
κλινών για αποφόρτιση των δημοσίων νοσοκομείων.

<<<<<<<

Τον ρόλο του πυροσβέστη 
ανέλαβαν ο ΟΑΥ και 
η Γενική Διευθύντρια 
του Υπουργείου Υγείας το 
μεσημέρι της Τρίτης, κατά
την συνάντηση που είχαν
με στελέχη του ΟΚΥπΥ. Μά-
λιστα, διευθετήθηκε η αυθη-
μερόν μεταφορά ασθενών
σε ιδιωτικά νοσηλευτήρια.

Αναστολή χορήγησης
μέχρι νεωτέρας
από FDA και CDC
Την άμεση αναστολή χορήγησης του μο-
νοδοσικού εμβολίου κατά της COVID-
19 που παρασκευάζει η Johnson &
Johnson ζήτησαν με χθεσινή κοινή α-
νακοίνωση ο Οργανισμός Τροφίμων και
Φαρμάκων (FDA) και τα Κέντρα Ελέγχου
και Πρόληψης Νοσημάτων (CDC) των
ΗΠΑ μετά την καταγραφή έξι περιπτώ-
σεων θρόμβωσης, εκ των οποίων μία θα-
νατηφόρος, δύο εβδομάδες μετά τον εμ-
βολιασμό. Ολες οι περιπτώσεις αφορού-
σαν γυναίκες 18 έως 48 ετών.

Μέχρι σήμερα, έχουν εμβολιαστεί με
το εμβόλιο της Johnson & Johnson πε-
ρίπου επτά εκατομμύρια Αμερικανοί. Ο-
πως τόνισαν ο δρ Πίτερ Μαρξ, επικεφαλής
Αξιολόγησης και Ερευνας του FDA και
η δρ Αν Σούσατ, αναπληρώτρια επικε-
φαλής του CDC, «επί του παρόντος, οι
θρομβώσεις είναι μία εξαιρετικά σπάνια
παρενέργεια, αλλά από υπερβάλλουσα
προσοχή κρίναμε αναγκαία την αναστολή
της χορήγησης του εμβολίου». Οι ερευ-
νητές των δύο ομοσπονδιακών υπηρε-
σιών από κοινού θα μελετήσουν τη σχέση
του εμβολίου με τις θρομβώσεις προκει-
μένου να καταλήξουν αν θα πρέπει να
εξακολουθήσει να χορηγείται σε όλους
τους ενηλίκους ή όχι.

Αυστηροποίηση 
Tην ίδια στιγμή, στη Γερμανία η ο-

μοσπονδιακή κυβέρνηση πρόκειται να
καταθέσει στη Βουλή σχέδιο νόμου με
το οποίο θα επιτρέπεται η επιβολή «ο-
μοσπονδιακού χειρόφρενου» σε κάθε
περιοχή με βεβαρημένη επιδημιολογική
εικόνα. Η καγκελάριος Μέρκελ δήλωσε
χθες σε συνέντευξη Τύπου ότι «η κατά-
σταση είναι σοβαρή και οφείλουμε να
την αντιμετωπίσουμε σοβαρά». Μεταξύ
των μέτρων που περιλαμβάνονται σε «ο-
μοσπονδιακό χειρόφρενο» είναι εκτός
από το «πάγωμα» πολλών δραστηριοτή
των και η απαγόρευση νυχτερινής κυ-
κλοφορίας.

Τέλος, στο Λονδίνο, όπου ήδη κατα-
γράφεται αύξηση των κρουσμάτων που
έχουν προσβληθεί από τη νοτιοαφρικα-

νική μετάλλαξη, η Δευτέρα, πρώτη ημέρα
χαλάρωσης των περιοριστικών μέτρων,
έβγαλε τον κόσμο στους δρόμους. Ιδι-
αίτερα στο Σόχο της βρετανικής πρω-
τεύουσας επικρατούσε ατμόσφαιρα γιορ-
τής, με τον κόσμο να χορεύει σε δρόμους
και πλατείες και τους θαμώνες εστιατο-
ρίων και μπαρ να συνωστίζονται γύρω
από τα τραπέζια, αψηφώντας το κρύο,
προκειμένου να δειπνήσουν ή να πιουν
ένα ποτηράκι εκτός σπιτιού, έπειτα από
μήνες, παρά τις διαρκείς συστάσεις των
ειδικών ότι εξακολουθούν να είναι ανα-
γκαία τα μέτρα κοινωνικής αποστασιο-
ποίησης.

<<<<<<<

Κοινή σύσταση των
δύο ομοσπονδιακών
υπηρεσιών για
το εμβόλιο της J&J.

Στο Λονδίνο, η πρώτη ημέρα χαλάρωσης
των περιοριστικών μέτρων έβγαλε τον κό-
σμο στους δρόμους.

Σφιχτές χαλαρώσεις

Η κατάσταση που επικρατεί στα νοση-
λευτήρια του ΟΚΥπΥ και στο σύστημα
υγείας ευρύτερα, δεν επιτρέπει στο Υ-
πουργείο Υγείας να προσβλέπει σε α-
ποκλιμάκωση περιοριστικών μέτρων,
προς το παρόν. Ο Κωνσταντίνος Ιωάν-
νου, σύμφωνα με καλά ενημερωμέ-
νες πηγές, δεν επιθυμεί την δημιουρ-
γία προσδοκιών, ενώ ενημερώνεται
τακτικά για την πορεία της επιδημιο-
λογικής εικόνας, εν όψει και του Πά-
σχα. Παράλληλα, η κυβέρνηση δέχε-
ται έντονες πιέσεις από κύκλους της
οικονομίας όπως οι ξενοδόχοι, οι ιδιο-
κτήτες χώρων αναψυχής και οι διορ-
γανωτές εκδηλώσεων. Καθοριστική
θεωρείται η ερχόμενη βδομάδα για
την λήψη αποφάσεων σχετικά με τις
ενδεχόμενες χαλαρώσεις τις ημέρες
του Πάσχα. Το σενάριο που ήθελε την
κυβέρνηση να παραχωρεί περισσότε-
ρες ελευθερίες την Μεγάλη Εβδομά-
δα δείχνει να καταρρέει, αλλά δεν α-
ποκλείεται να γίνει μια εξαίρεση για
τις ημέρες από το Μεγάλο Σάββατο,
μέχρι την Τρίτη του Πάσχα. Αν υπάρ-
ξουν κάποιες χαλαρώσεις το εν λόγω
τετραήμερο, αυτές θα αφορούν τις
συναθροίσεις σε οικίες και τον περιο-
ρισμό στις μετακινήσεις, ήτοι το SMS.
Όσον αφορά τον εκκλησιασμό, η Συμ-
βουλευτική Επιστημονική Επιτροπή ε-
πεξεργάζεται το υγειονομικό πρωτό-
κολλο, το οποίο θα αφορά και τους ε-
ξωτερικούς χώρους των ιερών ναών. 

H επίτροπος Υγείας της Ε.Ε. Στέλλα Κυριακίδου δήλωσε ότι «η Κομισιόν έχει εμπλακεί σε
προκαταρκτικές συνομιλίες για την εξασφάλιση επαρκών προμηθειών εμβολίων τεχνολο-
γίας mRNA για το 2022 και πιθανώς για το 2023».
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Ραγδαία ανάπτυξη
της τεχνητής
νοημοσύνης διεθνώς
Η τεχνολογία της «επαυξημένης πραγ-
ματικότητας» (Ε.Π.) αποτελεί μία από
τις τεχνολογίες που γνώρισαν μεγάλη
ώθηση λόγω της πανδημίας, όπως α-
ναφέρει σε δημοσίευμά της η Deutsche
Welle (DW). Η αγορά της ανέρχεται
σήμερα σε 30,7 δισ. δολάρια και ανα-
μένεται να φθάσει τα 198,17 δισ. δο-
λάρια το 2024. Παράλληλα η πανδημία
μείωσε το κόστος της τεχνητής νοη-
μοσύνης συνολικά, ενώ ενδυνάμωσε
την καινοτομία και την τηλεκπαίδευ-
ση. Συν τοις άλλοις, στο εγγύς μέλλον
η ψηφιοποίηση της οικονομίας θα δι-
ευκολύνει και θα υποστηρίξει και τη
μετάβαση της ενέργειας σε πιο κα-
θαρές μορφές, ενώ θα καταστεί και
γρηγορότερη η ηλεκτροδότηση των
αναπτυσσόμενων οικονομιών, ειδικά
στην αφρικανική ήπειρο.

Οσοι δισταγμοί εταιρειών και κυ-
βερνήσεων σχετικά με την τεχνητή
νοημοσύνη είχαν επιβραδύνει την α-
νάπτυξη εφαρμογών στον ενεργειακό
τομέα, τώρα πλέον τους εξανέμισε η
πανδημία, ο απόλυτος ψηφιακός κα-
ταλύτης. «Εργάζομαι σε πρόγραμμα
μηχανικής μάθησης (κλάδος τεχνητής
νοημοσύνης) για την ισπανική εταιρεία

Iberdrola Scottishpower Renewables.
Χρησιμοποιούμε τα δεδομένα από τις
ανεμογεννήτριες για να προβλέψουμε
πόσο χρόνο έχουμε πριν από την α-
ντικατάσταση ενός συγκεκριμένου
στοιχείου», δήλωσε ο Καλιάν Βεερα-
ματσανένι, ερευνητής στο Ινστιτούτο
Τεχνολογίας της Μασαχουσέτης. Οι
ανεμογεννήτριες δεν διαρκούν για
πάντα.

Η πρόβλεψη της κόπωσης των υ-
λικών συμβάλλει στην πρόληψη ατυ-
χημάτων. Ακόμη πιο σημαντική είναι
η ικανότητα της μηχανικής μάθησης
να προβλέπει τη διαλείπουσα ανανε-
ώσιμη ενέργεια. Ενα ακόμη ανατρε-
πτικό ψηφιακό εργαλείο στον ενερ-
γειακό κόσμο είναι η «επαυξημένη
πραγματικότητα». 

Η εικόνα της αγοράς ακινήτων στη
Νέα Υόρκη τον τελευταίο καιρό προ-
φανώς θα πρέπει να ικανοποιεί όσους
μιλούν για μια ανάκαμψή της, όπως
αναφέρει σε εκτεταμένο δημοσίευμά
της η εφημερίδα New York Times.
Οσοι ενδιαφέρονται να αγοράσουν,
σωρεύουν νέες προσφορές σε κατοι-
κίες, συμπεριλαμβανομένων διαμε-
ρισμάτων σε συγκροτήματα που έχουν
καθυστερήσει να πουληθούν εδώ και
χρόνια. Επειδή όμως οι αντίστοιχες
κτηματομεσιτικές εταιρείες ενδιαφέ-
ρονται να προχωρήσουν το θέμα αυτό,
δεν διστάζουν να περικόψουν ακόμη
και κατά το ήμισυ τις τιμές. Και αυτό
μπορεί να ισοδυναμεί με εκατομμύρια
δολάρια λιγότερα ανά διαμέρισμα από
ό,τι είχε αρχικά προβλεφθεί.

Αυτή η πρόβλεψη είναι πλέον των
τυπικών παροχών, όπως τα δωρεάν
κοινόχρηστα, ο δωρεάν χώρος στάθ-
μευσης ή μία πίστωση σε μετρητά για
την πληρωμή εσωτερικού διακοσμητή.
Και αυτού του είδους οι επιθετικές
εκπτώσεις μπορεί να φαίνονται απα-
ραίτητες ιδίως στην περιφέρεια του
Μανχάταν, όπου οι πωλήσεις ήταν ε-
λαττωμένες σε σύγκριση με ό,τι συ-
νέβαινε στο Μπρούκλιν ή στο
Κουίνς.Από τα ανερχόμενα συγκρο-
τήματα σε θυλάκους όπου ζουν εύ-
ποροι, όπως το Τριμπέκα, έως τα κτί-
ρια-μπουτίκ στο Ιστ Βίλατζ, το Μαν-
χάταν βρίθει εκπτώσεων. «Είναι σαν
να λένε οι Ρότσιλντς: “Αν υπάρχει
αίμα στους δρόμους, εκμεταλλευθείτε
το”», δηλώνει ο Γκράχαμ Σπέρμαν, ι-
δρυτής του Blu Marketing, ο οποίος
έκανε μειώσεις τιμών για να διαθέσει
τρία διαμερίσματα στο πολυτελές συ-
γκρότημα «Μπάουερι 260» το 2020.
«Είμαστε πρόθυμοι να διαπραγματευ-
θούμε».

Ακόμη κι όταν οι ενδιαφερόμενοι
επανεμφανίστηκαν, και πάλι η αγορά
εξακολούθησε να καταβάλλει μεγάλη
προσπάθεια – και αυτό γιατί σε μεγάλο
βαθμό οι πωλήσεις είχαν ανασχεθεί
λόγω ιού. Αυτό σήμαινε ότι σχετικά
παλαιότερες πολυκατοικίες και οική-
ματα έπρεπε να ανταγωνιστούν με
όσα κτίστηκαν μόλις πριν από λίγο
και ακόμη δεν έχουν εξαντλήσει όλα
τα προς πώληση διαμερίσματα. Εξ ου
και στα σχετικά παλαιότερα αναγκα-
στικά γίνονται εκπτώσεις για να συμ-
βαδίζουν με τα άρτι οικοδομηθέντα.
Συν τοις άλλοις, όσοι κατασκευαστές
δραστηριοποιούνται στην αγορά α-

κινήτων παραδέχονται κάτι αδιανόητο
στο παρελθόν, ότι, δηλαδή, ορισμένα
από τα έργα, που υλοποιούν θα είναι
οικονομική αποτυχία. «Από εδώ και
πέρα οι τιμές πρέπει να ανέβουν», δή-
λωσε ο Γκάρι Μπάρνετ, πρόεδρος της
εταιρείας ανάπτυξης ακινήτων Extell,
προσθέτοντας ότι τρία από τα έξι συ-
γκροτήματα που τώρα πωλεί θα έχουν
ζημία.

Πάντως, ήδη από προηγούμενες
αντίστοιχες περιόδους στο παρελθόν,
έχει σωρευθεί εμπειρία. Ορισμένες ε-
ταιρείες προσπαθούν να κερδίσουν
χρόνο πουλώντας πολλούς ορόφους
σε μεμονωμένο επενδυτή και με χα-
μηλότερο τίμημα, ιδίως αν πρέπει να
καλύψουν δικά τους χρέη, ενώ υπάρ-
χουν φορές όπου τα διαμερίσματα
αντί να διατεθούν για αγορά ενοικιά-
ζονται, όπως αναφέρουν οι ΝΥΤ.Το
συγκρότημα του Μανχάταν με τη με-

γαλύτερη απόκλιση μεταξύ προσδο-
κιών και πραγματικότητας ίσως να
είναι εκείνο στην οδό Μάρεϊ 111 στην
περιοχή Τριμπέκα, στο οποίο συγκα-
ταλέγονται 157 διαμερίσματα και έ-
χουν περάσει έξι χρόνια για να προ-
σελκύσουν αγοραστές. Η μέση έκ-
πτωση μεταξύ των αρχικών και των
τελικών τιμών είναι 38%, βάσει ανα-
λύσεων της χρηματομεσιτικής εται-
ρείας Serhant. Ενα διαμέρισμα στο
εν λόγω οίκημα με 4 υπνοδωμάτια
στον 22ο όροφο ήταν το πιο φθηνό
από τα υπόλοιπα, στα 6,25 εκατ. δο-
λάρια. Εάν η μέση έκπτωση σε ορι-
σμένα συγκροτήματα πολυτελών δια-
μερισμάτων του Μανχάταν είναι με-
γάλη, οι μειώσεις σε συγκεκριμένες
μονάδες φαίνονται συγκλονιστικές.
Το ρετιρέ στην 12η οδό Ανατολικά
στον αριθμό 37, το οποίο ο αρμόδιος
κτηματομεσιτικός όμιλος Edward J.
Minskoff Equities ήθελε να πουλήσει
αντί 33,5 εκατ. δολ. σε αρχικό στάδιο,
το διέθεσε τελικά αντί 15,5 εκατ. δο-
λαρίων. «Ηθελα απλώς να το βγάλω
από το χαρτοφυλάκιό μου», επισήμανε,
εν κατακλείδι, ο ιδρυτής του ομίλου,
Εντουαρντ Μίνσκοφ.

Μόνιμες πλέον αποδεικνύονται οι αλλαγές
τις οποίες επέφερε και επιφέρει η πανδημία,
μία εκ των οποίων αφορά τον τρόπο με τον
οποίο εργαζόμαστε εντός και εκτός συνόρων.
Χαρακτηριστικό το παράδειγμα μεγάλων
πολυεθνικών, όπως η HSBC και η JP Morgan,
που τόσο στις ΗΠΑ όσο και στο Ηνωμένο
Βασίλειο θα καθιερώσουν ως μόνιμο καθε-
στώς την τηλεργασία. Οπως αναφέρει σε
σχετικό δημοσίευμά της η βρετανική εφη-
μερίδα Guardian, οι HSBC και JP Morgan
πρόκειται να διατηρήσουν αυτό το πλαίσιο
για χιλιάδες υπαλλήλους τους.

Ο διευθύνων σύμβουλος της αμερικα-
νικής επενδυτικής JP Morgan, Τζέιμι Ντάι-
μον, μιλώντας για τα νέα δεδομένα, δήλωσε
ότι το 10% των 255.000 υπαλλήλων της
μπορεί να εργάζεται από το σπίτι με πλήρη
απασχόληση – αυτό σημαίνει περίπου
26.000 άτομα. Αλλο τμήμα του προσωπικού
θα εξακολουθήσει την εξ αποστάσεως δου-
λειά, όμως για κάποιο διάστημα. Αυτά α-
ναφέρονται από τον Ντάιμον σε επιστολή
του προς τους μετόχους. Συνδικαλιστικοί
εκπρόσωποι των εργαζομένων στα τηλε-
φωνικά κέντρα της HSBC στο Η.Β. βρίσκο-
νται σε συζητήσεις με την τράπεζα σχετικά

με το πόσοι θα μείνουν σε καθεστώς εξ α-
ποστάσεως εργασίας – σύμφωνα με στοι-
χεία του Ρόιτερς, περίπου το 70% των 1.800
ατόμων στα τηλεφωνικά κέντρα της HSBC
δεν θα επιστρέψει εθελοντικά στο γραφείο. 

Πάντως, σε όλον τον κόσμο, οι εταιρείες
παροχής υπηρεσιών εξετάζουν εάν θα συ-
νεχίσουν μερικούς από τους τρόπους ερ-
γασίας που τους επιβλήθηκαν εξ ανάγκης
λόγω της αρχικής καραντίνας του 2020.
Εν τω μεταξύ, ας μη λησμονούμε πως στο
Ηνωμένο Βασίλειο η κυβέρνηση σχεδιάζει
να καταργήσει όλους τους κανόνες κοι-
νωνικής απόστασης μετά την 21η Ιουνίου,
μια κίνηση που θα επιτρέψει στους εργα-
ζομένους να επανέλθουν στα γραφεία τους
μαζικά. Στην περίπτωση της τράπεζας της

JP Morgan στη Νέα Υόρκη, όπως δήλωσε
ο επικεφαλής της, θα λειτουργήσουν τα
νέα της γραφεία στη μεγαλούπολη, οπότε
περισσότεροι υπάλληλοι θα συγκεντρωθούν
εκεί. Ωστόσο, συνολικά οι αλλαγές, όπως
προσέθεσε, θα μειώσουν τις ανάγκες σε
ακίνητα.

Επειδή, λοιπόν, η JP Morgan θα ενερ-
γοποιήσει περισσότερα ψηφιακά εργαλεία
εργασίας, θα ελαττωθούν και οι διαθέσιμες
θέσεις αντίστοιχων γραφείων, ενώ ανάλογη
πρόβλεψη θα γίνει και για τις αίθουσες
συνεδρίων. Και αυτό σημαίνει πως ο πε-
ριορισμός του λειτουργικού κόστους απο-
τελεί σοβαρό κίνητρο για τις επιχειρήσεις,
οι οποίες θέτουν σε μόνιμο καθεστώς τη-
λεργασίας το προσωπικό τους, ενώ άλλες

επινοούν υβριδικά μεικτά σχήματα. «Εκ-
φράζεται ολοένα και εντονότερα η προσ-
δοκία από τους υπαλλήλους ότι οι εταιρείες
θα τους προσφέρουν ένα είδος ευελιξίας»,
παρατηρεί η Βικτόρια Σορτ, διευθύνουσα
σύμβουλος της εταιρείας στελέχωσης Rand-
stad Βρετανίας. «Εάν θέλουν να παραμεί-
νουν οι εργοδότες ανταγωνιστικοί στον
πόλεμο για να προσλάβουν εργαζομένους
με προσόντα, το να έχουν αυτήν την επι-
λογή είναι σημαντικό».

Η Grant Thornton, η έκτη μεγαλύτερη
λογιστική εταιρεία του Ηνωμένου Βασι-
λείου, διαπίστωσε πως εννέα στους δέκα
υπαλλήλους της ήθελαν να εργάζονται τις
περισσότερες εβδομάδες από το σπίτι τους,
δήλωσε ο διευθύνων σύμβουλός της, Ντέι-

βιντ Ντάνκλεϊ, στους Financial Times. Η
δε άλλη μεγάλη λογιστική εταιρεία, η PwC,
την περασμένη εβδομάδα ανέφερε ότι η
ευέλικτη πολιτική εργασίας της θα επι-
τρέψει στους 22.000 υπαλλήλους της να
δουλεύουν από το σπίτι περίπου τον μισό
χρόνο. Ωστόσο, ορισμένες εταιρείες έχουν
δείξει ότι επιθυμούν ως επί το πλείστον
να επιστρέψουν οι εργαζόμενοί τους στη
βάση τους, δηλαδή στο γραφείο. Τέλος, οι
υπάλληλοι της τράπεζας Credit Suisse στο
Λονδίνο, αλλά και της JP Morgan, αναμέ-
νεται να αρχίσουν να επανακάμπτουν την
προσεχή εβδομάδα, ενώ ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Goldman Sachs, Ντέιβιντ Σό-
λομον, έχει χαρακτηρίσει την εξ αποστά-
σεως εργασία «εκτροπή».

<<<<<<<

Οι κτηματομεσιτικές εται-
ρείες δεν διστάζουν να
περικόψουν ακόμη και
κατά το ήμισυ τις τιμές.

Ορισμένες εταιρείες πωλούν με χαμηλότερο τίμημα, ιδίως αν πρέπει να καλύψουν
δικά τους χρέη, ενώ υπάρχουν φορές όπου τα διαμερίσματα, αντί να διατεθούν για
αγορά, ενοικιάζονται.

Η JP Morgan στα νέα γραφεία της στη Νέα Υόρκη θα ενεργοποιήσει περισσότερα ψηφιακά εργαλεία εργασίας, θα ελαττωθούν οι διαθέσι-
μες θέσεις γραφείων, ενώ ανάλογη πρόβλεψη θα γίνει και για τις αίθουσες συνεδρίων. 

<<<<<<<

Το 10% των 255.000 υπαλλή-
λων της JP Morgan θα
μπορεί να εργάζεται από το
σπίτι με πλήρη απασχόληση.

Υπέρογκο πρόστιμο της τάξεως των 2,8
δισ. δολ. επέβαλε το Πεκίνο στον κολοσσό
Alibaba, αφότου οι σχετικές έρευνες που
διεξήγαγαν οι αρμόδιες αρχές απεφάν-
θησαν ότι επί σειράν ετών καταχράτο
της δεσπόζουσας θέση του – ωστόσο, η
εταιρεία το δέχθηκε θετικά, ευχαρίστησε
τις Αρχές, διότι απείχε από όσο αρχικά
είχε προβλέψει, και φάνηκε ότι το Πεκίνο
έχει τον έλεγχο. Ουσιαστικά το πρόστιμο
που καλείται να πληρώσει φθάνει το σχε-
δόν 4% των εγχώριων εσόδων με στοιχεία
του 2019. «Είμαστε χαρούμενοι διότι το
θέμα μας διευθετήθηκε, αλλά η επικρα-
τούσα τάση έχει να κάνει με το ότι οι ρυθ-
μιστικές αρχές παρακολουθούν στενά τα
πεδία, όπως οι πλατφόρμες, οι οποίες α-
ναπτύσσονται τάχιστα και ίσως υπάρξουν
περιπτώσεις αθέμιτου ανταγωνισμού»,
όπως τόνισε ο εκτελεστικός αντιπρόεδρος
του ομίλου, Τζόε Τσάι, απευθυνόμενος
σε επενδυτές. 

Επιπλέον, όπως αναφέρει το BBC, η
Alibaba προσέθετε πως δεν είχε γνώση

για άλλες έρευνες σχετικά με μονοπωλιακή
πρακτική από τις Αρχές, αν και άφησε
να εννοηθεί ότι τόσο η ίδια όσο και οι α-
νταγωνίστριές της θα παραμείνουν υπό
εξέταση. Κύριο μέλημα για τις αρμόδιες
αρχές ανταγωνισμού είναι ότι η Alibaba,
ο μεγαλύτερος όμιλος ψηφιακού λιανε-
μπορίου και λοιπών υπηρεσιών στην Κίνα,
περιορίζει τους εμπόρους από το να α-
σκούν τη δραστηριότητά τους ή να προ-
ωθούν διαφημίσεις συναφείς σε αντίπαλες
πλατφόρμες ηλεκτρονικού εμπορίου. Η
διοίκηση του κινεζικού ομίλου δεσμεύθηκε
ότι θα λάβει μέτρα, ώστε να περιορίσει
τα εμπόδια εισαγωγής στην πλατφόρμα
και τις δαπάνες που επωμίζονται οι φι-
λοξενούμενοι έμποροι. «Με την απόφαση

του προστίμου μάς δόθηκαν καλές κα-
τευθύνσεις σε ορισμένα ζητήματα, υπα-
γόμενα στον αντιμονοπωλιακό νόμο», τό-
νισε ο κ. Τσάι. Επιπλέον, δεν θα υποχρε-
ώνονται οι έμποροι να επιλέγουν σε ποια
πλατφόρμα θα «εκθέσουν» τα προϊόντα
τους.

Και θα πρέπει να τονισθεί ότι, όταν έ-
γιναν γνωστές οι εξελίξεις και η τιμωρία
του κινεζικού κολοσσού, η τιμή της μετοχή
του ενισχύθηκε – πιθανώς διότι οι επεν-
δυτές επικρότησαν το ότι η κυβέρνηση
ελέγχει πλήρως το πεδίο, όπως αναφέρει
σχετικώς το Bloomberg. 

Και όπως επισημαίνουν αναλυτές, το
μήνυμα το οποίο έλαβαν αγορές και ε-
πενδυτές της Alibaba, είναι το εξής: μπορεί

η εν λόγω επιχείρηση να αποτελεί και τη
μεγαλύτερη στον τομέα της υψηλής τε-
χνολογίας στην Κίνα και να είναι και η
πρώτη που προσελκύει την προσοχή των
Αρχών, αλλά σίγουρα δεν είναι η τελευταία.
Πάντως, τα διοικητικά της στελέχη δια-
βεβαίωσαν τους επενδυτές της ότι ακο-
λουθούν τις εντολές και συμμορφώνονται
με αυτές. Μέχρι στιγμής, όπως διατείνεται
η Alibaba, οι συζητήσεις με τις Αρχές α-
νταγωνισμού διεξάγονται σε καλό κλίμα.
Αλλωστε και το πρόστιμο μάλλον θα το
δέχθηκε με ανακούφιση, εφόσον είναι
μεν ένα 4% επί των ετήσιων εσόδων, αλλά
σταγόνα στον ωκεανό για έναν όμιλο με
πακτωλό ρευστού. 

Επίσης, άφησε να εννοηθεί ότι ως προς

άλλες έρευνες στο μέλλον εκείνη πλέον
έχει τεθεί εκτός στοχάστρου, αλλά δεν
συμβαίνει το ίδιο με ομόλογές της. Και
θα πρέπει να επισημανθεί πως, δεδομένης
της ισχύος των ομίλων υψηλής τεχνολογίας
στη χώρα, η κυβέρνηση επιδιώκει διακαώς
να τις θέσει υπό ρυθμιστικό έλεγχο και
η υπόθεση της Alibaba απλώς δείχνει τι
έπεται. Πέρυσι τον Οκτώβριο ξεκίνησε
η ιστορία, όταν ο ιδρυτής της, Τζακ Μα,
επετέθη κατά των Αρχών, προσάπτοντάς
τους ότι στρεβλώνουν την καινοτομία.
Λίγο μετά, οι αρμόδιοι αξιωματούχοι α-
κύρωσαν την πολυαναμενόμενη εισαγωγή
της θυγατρικής Ant, με ειδίκευση στις η-
λεκτρονικές πληρωμές.

<<<<<<<

Η πανδημία μείωσε το κό-
στος της τεχνητής νοημο-
σύνης, ενώ ενδυνάμωσε
την καινοτομία και
την τηλεκπαίδευση.

Πρόστιμο 2,8 δισ. δολ. επέβαλε
το Πεκίνο στην κινεζική Alibaba
Για την υιοθέτηση μονοπωλιακών τακτικών μέσω της ηλεκτρονικής της πλατφόρμας

<<<<<<<

Hταν χαμηλότερο αυτού
που ανέμενε η Alibaba, με
την εταιρεία να ευχαριστεί
μάλιστα τις αρμόδιες αρχές. Το πρόστιμο φθάνει το 4% του τζίρου για το 2019.

Η τηλεργασία γίνεται μόνιμο
καθεστώς σε ΗΠΑ και Βρετανία
Αρκετές εταιρείες προωθούν την εξ αποστάσεως εργασία και μετά την πανδημία

Κατρακυλούν
οι αξίες ακινήτων
στη Νέα Υόρκη
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Συχνά οι άνθρωποι δεν έχουν α-
κριβή αντίληψη για την εργασία
τους! Τις περισσότερες φορές α-
ναπολούν με ευχαρίστηση το πα-
ρελθόν, ίσως επειδή θυμούνται
ευχάριστες στιγμές. Δυσανασχε-
τούν και γκρινιάζουν για το παρόν
και φοβούνται το μέλλον. Η συ-
μπεριφορά αυτή ισχύει ιδιαίτερα
τώρα, με ενεργό το τρίτο κύμα
μιας αναπάντεχης πανδημίας και
ενώ η αγορά εργασίας πλήττεται
καίρια.

Στην πραγματικότητα, οι επι-
πτώσεις της πανδημίας έχουν με-
τριαστεί επειδή κεφάλαια των
κρατών και των κεντρικών τρα-
πεζών χρηματοδοτούν τις οικο-
νομίες αλλά και επειδή η τεχνο-
λογία επιτρέπει την τηλεργασία
και άλλες μορφές απασχόλησης.
Η τεχνολογία αναδεικνύεται στον
καίριο παράγοντα που διαμορ-
φώνει το μέλλον.

Το καλό νέο είναι πως το μέλ-
λον δείχνει καλύτερο. Η πανδημία
θα τελειώσει με άνθηση της οι-
κονομίας διεθνώς, θεαματική βελ-
τίωση της απασχόλησης και των
εισοδημάτων. Το κακό είναι ότι
υπάρχει ένα αξιοπρόσεκτο μέρος
της κοινωνίας που έχει δυσκολίες
να ακολουθήσει τους άλλους. Κά-
ποιοι κινδυνεύουν να μείνουν πί-
σω επειδή δεν μπορούν να προ-
σαρμοστούν στις νέες απαιτήσεις
και μπορεί να αποτελέσουν «καύ-
σιμη ύλη» για την επόμενη πυρ-
καγιά λαϊκισμού και ακραίας ρη-
τορικής.

Η εξαιρετική έκθεση του διοι-
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος,
Γ. Στουρνάρα, για το 2020, προ-
σφέρει στοιχεία για την πραγμα-
τική κατάσταση και όσον αφορά
τον κίνδυνο ενίσχυσης της ανι-
σότητας.

Σύμφωνα με την έκθεση, η ση-
μαντική πτώση της παραγωγικό-
τητας το 2020 μετά μια στασιμό-
τητα το 2019, οδήγησε σε άνοδο
του κόστους εργασίας ανά μονάδα
προϊόντος κατά 7,6%, αύξηση
που είναι πολύ μεγαλύτερη από
ό,τι το 2019, όταν το κόστος ερ-
γασίας ανά μονάδα προϊόντος
είχε αυξηθεί κατά 0,4%. 

Στις επιχειρήσεις, η δαπάνη
για αμοιβές μειώθηκε 1,9% τους
πρώτους εννέα μήνες του 2020,
σύμφωνα με τα τριμηνιαία στοι-
χεία της ΕΛΣΤΑΤ, έχοντας επη-
ρεαστεί από την πλήρη ή μερική
διακοπή της δραστηριότητας κατά
διαστήματα ή κατά περιοχές αλλά
και –προς την αντίθετη κατεύ-
θυνση– από τα αντισταθμιστικά
μέτρα που εφαρμόστηκαν. Ωστό-
σο, το 2021 προβλέπεται ότι λόγω
της αύξησης της οικονομικής δρα-
στηριότητας θα υπάρχει γρήγορη
ανάκαμψη, η παραγωγικότητα α-
ναμένεται να εμφανίσει αξιόλογη
άνοδο κατά 3,8%. 

Ωστόσο, υπάρχουν σημαντικά
κενά προστασίας, επισημαίνεται
στην έκθεση της κεντρικής τρά-
πεζας και αφορούν τους ανέργους,
τα πολύ φτωχά νοικοκυριά. Αλ-
λωστε και πρόσφατη μελέτη του
ΟΟΣΑ υποστηρίζει ότι η ενδεχό-
μενη αύξηση κατά 25% του ελά-
χιστου εγγυημένου εισοδήματος
θα ωφελούσε τα κατώτερα εισο-
δήματα. Ασφαλώς τα μέτρα εισο-
δηματικής ενίσχυσης που έχουν
ληφθεί δεν μπορεί να είναι μόνιμα
και θα αρχίσουν να αποσύρονται
όταν περιοριστούν τα κρούσματα
της πανδημίας. Τότε θα χρειαστεί
μια πολιτική που δεν θα σπρώχνει
στο περιθώριο τα στρώματα της
κοινωνίας που δεν έχουν προσό-
ντα. Το ουσιαστικό πρόβλημα πα-
ραμένει και είναι ο διχασμός της
αγοράς εργασίας ανάμεσα στα υ-
ψηλά και χαμηλά προσόντα των
απασχολουμένων. Ο διαχωρισμός
αυτός μπορεί να είναι ανεκτός
για κάποιο διάστημα με μία προ-
ϋπόθεση: Αυτοί με τα χαμηλά
προσόντα να έχουν τη δυνατό-
τητα να ανεβούν επίπεδο. Να μην
εμποδίζονται από νομοθετημέ-
νους, κανονιστικούς περιορι-
σμούς, να έχουν την ευκαιρία να
βελτιώσουν τα προσόντα τους
και να ενισχύσουν το εισόδημά
τους. 

Είναι βέβαιον ότι μέρος του
δυναμικού χρειάζεται βοήθεια
για να ενταχθεί στην αγορά ερ-
γασίας με απαιτήσεις. Η αβεβαι-
ότητα προκύπτει από το γεγονός
ότι οι κυβερνήσεις δεν είναι έτοι-
μες να συνεργαστούν για να επι-
τύχουν αποτέλεσμα. Είναι δε-
σμευμένες με πολιτικές προτε-
ραιότητες. Ορισμένες από αυτές,
είναι ευαίσθητες στη ρητορική
που ακούν με ικανοποίηση οι ψη-
φοφόροι αλλά συχνά οδηγούν
στην υποβάθμιση του ανταγωνι-
σμού και κατά συνέπεια στο επί-
πεδο διαβίωσης.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Του ΣΕΡΑΦΕIΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝIΔΗ

Ο επικίνδυνος διχασμός
της αγοράς εργασίας

<<<<<<

Μέρος του εργατικού
δυναμικού χρειάζεται
βοήθεια για να
ενταχθεί στην
αγορά με απαιτήσεις.

Η Νέα Υόρκη αυξάνει τους φόρους,
αλλά οι επιχειρήσεις φεύγουν
Εκστρατεία από στελέχη εταιρειών κατά των αλλαγών στους φορολογικούς συντελεστές

Η πολιτεία της Νέας Υόρκης αποφάσισε
μέσα στην εβδομάδα να αυξήσει τους φόρους
στους πλέον εύπορους από τους κατοίκους
της αλλά και στις επιχειρήσεις. Στόχος της
είναι να ενισχύσει τα δημόσια οικονομικά
της χωρίς να πλήξει περαιτέρω την οικονομία
της που ήδη έχει υποστεί ζημιά από την
πανδημία και τα περιοριστικά μέτρα όπως
η τηλεργασία. Ο νέος προϋπολογισμός της
πολιτείας προβλέπει αύξηση του φορολο-
γικού συντελεστή για όσους έχουν εισόδημα
ύψους άνω του ενός εκατ. δολαρίων ετησίως
στο 9,65% από το 8,82%, επίσης συντελεστή
10,3% σε όσους έχουν εισόδημα άνω των
5 εκατ. δολαρίων και 10,9% σε όσους έχουν
εισόδημα άνω των 25 εκατ. δολαρίων.

Οι επιχειρήσεις της πολιτείας επισημαί-
νουν πως έτσι οι κάτοικοι αυτής της πα-
γκόσμιας μητρόπολης θα έχουν τη μεγα-
λύτερη φορολογική επιβάρυνση στις ΗΠΑ.
Υποστηρίζουν επιπλέον πως οι αυξήσεις
των φόρων θα πλήξουν την οικονομία της,
καθώς θα εξωθήσουν πολίτες και επιχει-
ρήσεις να την εγκαταλείψουν. Τα στελέχη
των σημαντικότερων επιχειρήσεων της
Νέας Υόρκης έχουν οργανώσει πραγματική

εκστρατεία κατά της αύξησης των φόρων
με εκκλήσεις τους τόσο στις ομοσπονδιακές
αρχές όσο και στις τοπικές. Υποστηρίζουν
πως οι υψηλότεροι φορολογικοί συντελεστές
δεν πρόκειται να βοηθήσουν στην οικονο-
μική ανάκαμψή της, αλλά αντιθέτως θα ε-
πιδεινώσουν τα προβλήματά της, καθώς
θα μείνουν άδεια τα ταμεία της αν την ε-
γκαταλείψουν οι επιχειρήσεις και τα υψηλά
εισοδήματα.

Διαβλέπουν μεγάλο κίνδυνο να συμβεί
κάτι τέτοιο, καθώς οι επιχειρήσεις έχουν
ανακαλύψει στη διάρκεια του πρώτου
lockdown και της πρώτης φάσης τηλεργα-
σίας ότι δεν είναι απαραίτητο να διατηρούν
υπαλλήλους μέσα στην πόλη της Νέας Υόρ-
κης. Πολλοί εργοδότες εκτιμούν πως δεν
αξίζει πλέον να καταβάλουν το κόστος για
να διατηρούν γραφεία στο Μανχάταν και
μεταφέρουν αλλού τους υπαλλήλους τους.

Οπως αναφέρει σχετικό ρεπορτάζ της
Wall Street Journal, η Νέα Υόρκη έχει όντως
εγκαταλειφθεί ήδη ώς ένα βαθμό από εκεί-
νους που θα μπορούσαν να της αποφέρουν
έσοδα. Στη διάρκεια του περασμένου έτους
την εγκατέλειψαν οι εταιρείες Elliott
Management, Icahn Enterprises LP, Silver

Lake, Blackstone Group και Moelis &Co
που είτε μεταφέρθηκαν στη Φλόριντα είτε
έχουν ανοίξει εκεί καινούργια γραφεία και
πιθανώς να μεταφερθούν αργότερα. Η
Goldman Sachs Asset Management εξετάζει,
άλλωστε, τη δυνατότητα να επεκταθεί στη
Φλόριντα, που δεν επιβάλει πολιτειακό
φόρο εισοδήματος. Η JetBlue Airways Corp.
έχει επίσης ανακοινώσει ότι ενδέχεται να
μεταφέρει τα κεντρικά γραφεία της στη
Φλόριντα το 2023, οπότε λήγει το συμβόλαιο
ενοικίασης. Σύμφωνα, άλλωστε, με την Υ-
πηρεσία Απογραφών, η Νέα Υόρκη παρου-
σίασε τη μεγαλύτερη μείωση πληθυσμού
ανάμεσα σε όλες τις πολιτείες των ΗΠΑ
από τον Ιούλιο του 2019 ώς τον Ιούλιο του

2020. Πάνω από 300.000 νοικοκυριά που
διέμεναν σε ακριβές περιοχές υψηλού ει-
σοδήματος υπέβαλαν αίτηση αλλαγής κα-
τοικίας.

Πολλές επιχειρήσεις έχουν, άλλωστε,
υιοθετήσει το υβριδικό μοντέλο που δίνει
στους υπαλλήλους τη δυνατότητα να ερ-
γάζονται είτε από το γραφείο είτε από το
σπίτι. Αυτό σημαίνει ότι μειώνεται ο χώρος
γραφείων που χρειάζονται για να λειτουρ-
γήσουν. Τον περασμένο μήνα ο όμιλος
Citigroup ανακοίνωσε στο προσωπικό του
ότι ορισμένοι από τους υπαλλήλους θα πρέ-
πει να εμφανίζονται εφεξής στο γραφείο
μόνον τρεις φορές την εβδομάδα. Οπως τό-
νισε προ ημερών ο Τζέιμς Ντίμον, διευθύνων

σύμβουλος της JPMorgan Chase & Co. σε
επιστολή του προς τους μετόχους, «για κάθε
100 υπαλλήλους, η εταιρεία χρειάζεται τώρα
μόνον 60 θέσεις κατά μέσον όρο». Ο ίδιος
επισημαίνει, έτσι, πως η νέα κατάσταση
μειώνει σημαντικά τις ανάγκες της εταιρείας
για κτιριακές εγκαταστάσεις. Τονίζει, πάντως,
πως ο τραπεζικός κολοσσός που διευθύνει,
θα συνεχίσει την ανέγερση των κεντρικών
γραφείων του στο Μανχάταν, στα οποία
προβλέπεται χώρος για 14.000 υπαλλήλους.
Ο Ντίμον έχει επανειλημμένως ταχθεί υπέρ
της αύξησης των φόρων στους πλούσιους
αν αυτό βελτιώνει την κοινωνία, αλλά τώρα
υπογραμμίζει πως οι εταιρικοί φόροι πρέπει
να παραμείνουν σε συνετά επίπεδα.

<<<<<<

Οι επιχειρήσεις της πολιτείας
επισημαίνουν πως έτσι οι κά-
τοικοι αυτής της παγκόσμιας
μητρόπολης θα έχουν τη με-
γαλύτερη φορολογική επιβά-
ρυνση στις ΗΠΑ.

Η Goldman Sachs Asset Management εξετάζει τη δυνατότητα να επεκταθεί στη Φλόριντα, όπου δεν ισχύει πολιτειακός φόρος εισοδήματος.

Αναζωπυρώνεται η ανησυχία για τους
κινδύνους που εγκυμονούν οι στενοί
δεσμοί ανάμεσα στις υπερχρεωμένες
κυβερνήσεις της Ευρωζώνης και στις
τράπεζές της, και μαζί της και ο προ-
βληματισμός για τις εγγενείς αδυνα-
μίες στον σχεδιασμό της νομισματικής
ένωσης που ανέδειξε με οδυνηρό τρό-
πο πριν από μία δεκαετία η κρίση
χρέους. Αυτό συμβαίνει επειδή οι
τράπεζες της Ευρωζώνης μείωσαν
την έκθεσή τους σε ομόλογα των χω-
ρών τους μετά την κρίση χρέους της
Ελλάδας και το πακέτο στήριξής της
το 2015, αλλά άρχισαν και πάλι να α-
γοράζουν κρατικά ομόλογα από πέ-
ρυσι, όταν οι χώρες της Ευρωζώνης
επιδόθηκαν σε αυξημένο δανεισμό
για να αντιμετωπίσουν τον οικονομικό
αντίκτυπο της Ευρωζώνης. Η εικόνα
προκύπτει από στοιχεία της ΕΚΤ, που
προδίδουν ότι η έκθεση του τραπε-
ζικού κλάδου της Ευρωζώνης σε κρα-
τικό χρέος εκτινάχθηκε μέσα σε 12
μήνες φθάνοντας τον Φεβρουάριο
τα 2,1 τρισ. ευρώ. Πρόκειται για θε-
αματική αύξηση, δεδομένου ότι μόλις
12 μήνες νωρίτερα τα κρατικά ομό-
λογα χωρών της Ευρωζώνης στους ι-
σολογισμούς των τραπεζών της α-
νέρχονταν μόνο σε 140 δισ. ευρώ.

Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ
των Financial Times, που επικαλείται
στοιχεία της ΕΚΤ, ιδιαίτερα ανησυ-
χητική είναι η έκθεση που έχουν οι
τράπεζες της Ιταλίας και της Γαλλίας
στο χρέος των χωρών τους. Τον πε-
ρασμένο Αύγουστο, η έκθεση των ι-

ταλικών τραπεζών στα ομόλογα του
ιταλικού δημοσίου ανερχόταν σε 712
δισ. ευρώ, καταγράφοντας αύξηση
άνω του 9% σε σύγκριση με τον Φε-
βρουάριο του περασμένου έτους. Ε-
κτοτε έχει σημειώσει ελάχιστη μεί-
ωση, ανερχόμενη στο 18% του συ-
νολικού ενεργητικού τους, και είναι
μεγαλύτερη από την αντίστοιχη έκ-
θεση των τραπεζών άλλων χωρών
στο κρατικό χρέος.

Σε ό,τι αφορά τις γαλλικές τράπε-
ζες, έχουν σημειώσει ραγδαία αύξηση
του γαλλικού χρέους στα χαρτοφυ-

λάκιά τους, που έχει εκτιναχθεί στο
επίπεδο ρεκόρ των 431 δισ. ευρώ με
στοιχεία του Σεπτεμβρίου. Πρόκειται
για αύξηση άνω του 18% σε σύγκριση
με τα επίπεδα στα οποία ανερχόταν
η έκθεσή τους τον Φεβρουάριο του
περασμένου έτους.

Είναι, πάντως, λιγότερο ανησυ-
χητική από εκείνη των ιταλικών τρα-
πεζών, καθώς αντιπροσωπεύει το 4%
του συνόλου των περιουσιακών τους
στοιχείων. Η εικόνα αυτού του σφι-
χτού εναγκαλισμού ανάμεσα σε τρά-
πεζες και κυβερνήσεις θυμίζει έντονα
την κρίση χρέους της Ευρωζώνης,

όταν οι τράπεζες αποδυνάμωναν τα
δημόσια οικονομικά και αντιστρόφως,
με αποτέλεσμα η αλληλεξάρτηση αυ-
τή να απειλήσει με διάλυση όλη την
Ευρωζώνη.

Μιλώντας στη βρετανική εφημε-
ρίδα η Χάικε Μάι, αναλύτρια της
Deutsche Bank, υπογράμμισε πως
«σε αντίθεση με άλλους κινδύνους
για τους οποίους ελήφθησαν μέτρα
στο πλαίσιο της τραπεζικής ένωσης,
δεν έχει ακόμη αντιμετωπισθεί ο κίν-
δυνος του κρατικού χρέους στους ι-
σολογισμούς των τραπεζών». Η ίδια
χαρακτηρίζει αυτήν τη συνεχιζόμενη
εμπλοκή τραπεζών και κυβερνήσεων
«ελέφαντα στο δωμάτιο» και τονίζει
πως η εκτίναξη του κρατικού χρέους
εξαιτίας της πανδημίας καθιστά ε-
πιτακτική την ανάγκη για μεταρρύθ-
μιση και αντιμετώπιση του προβλή-
ματος.

Το θέμα έχει πράγματι επανέλθει
στην επικαιρότητα λόγω του μεγάλου
όγκου χρέους που εξέδωσαν οι κυ-
βερνήσεις της Ευρωζώνης για να α-
ντιμετωπίσουν τον οικονομικό αντί-
κτυπο της πανδημίας. Βρίσκεται, άλ-
λωστε, στην ατζέντα των Βρυξελλών,
καθώς είναι σε εξέλιξη η διαδικασία
διαβούλευσης της Κομισιόν για τις
ενδεδειγμένες αλλαγές στο οπλοστά-
σιο της Ευρωζώνης σχετικά με την
αντιμετώπιση της οικονομικής κρί-
σης, αλλά και για το πλαίσιο της α-
σφάλισης καταθέσεων. Οπως, πάντως,
επισημαίνει ο Νίκολας Βέρον, συ-
νεργάτης του Ινστιτούτου Bruegel

στις Βρυξέλλες, «οι κίνδυνοι εκτεί-
νονται πέρα από τον ορίζοντα που
βλέπουν σήμερα οι Ευρωπαίοι πολι-
τικοί και προβληματίζονται».

Οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις εξέ-
δωσαν ρεκόρ χρέους για να αντιμε-
τωπίσουν τον οικονομικό αντίκτυπο
της πανδημίας, με αποτέλεσμα το
χρέος της Ευρωζώνης να έχει υπερβεί
το 100% του ΑΕΠ της για πρώτη φορά.
Το κόστος δανεισμού των ευρωπαϊ-
κών κυβερνήσεων βρίσκεται, όμως,
κοντά σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα
χάρη στον συνδυασμό των δύο προ-
γραμμάτων αγοράς ομολόγων που
έχει εφαρμόσει η ΕΚΤ, αλλά και το
πρωτοφανές Ταμείο Ανάκαμψης με
κεφάλαια ύψους 750 δισ. ευρώ για
δάνεια και εγγυήσεις που συμφώνη-
σαν οι χώρες της Ευρωζώνης εν τω
μέσω του πρώτου κύματος της παν-
δημίας.

Και όπως τονίζει ο Ζακ ντε Λαρο-
ζιέρ, πρώην επικεφαλής του ΔΝΤ και
της Τράπεζας της Γαλλίας, «οι τρά-
πεζες ανταποκρίνονται στις εκδόσεις
των ομολόγων χωρών της Ευρωζώνης
αφενός επειδή τις θεωρούν καλή ε-
πένδυση και αφετέρου επειδή τα
κράτη τις ενθαρρύνουν να αγοράσουν
τα ομόλογά τους για να διασφαλίσουν
επάρκεια ρευστότητας».

Παράλληλα, οι ρυθμίσεις που διέ-
πουν το τραπεζικό σύστημα αντιμε-
τωπίζουν το κρατικό χρέος ως ασφαλή
επένδυση για τις τράπεζες, επένδυση
που δεν φέρει πιστωτικό κίνδυνο δη-
λαδή.

Θεαματική αύξηση της έκθεσης
των τραπεζών σε κρατικό χρέος
Εφθασε τα 2,1 τρισ. ευρώ από 140 δισ. που ήταν πριν από ένα χρόνο

Η Χάικε Μάι, αναλύτρια της Deutsche Bank, υπογραμμίζει πως «σε αντίθεση με άλλους κινδύνους για τους ο-
ποίους ελήφθησαν μέτρα στο πλαίσιο της τραπεζικής ένωσης, δεν έχει ακόμη αντιμετωπισθεί ο κίνδυνος του
κρατικού χρέους στους ισολογισμούς των τραπεζών». Η ίδια τονίζει πως η εκτίναξη του κρατικού χρέους εξαι-
τίας της πανδημίας καθιστά επιτακτική την ανάγκη για μεταρρύθμιση και αντιμετώπιση του προβλήματος.

<<<<<<

Ιδιαίτερα ανησυχητική
είναι η κατάσταση που
έχει διαμορφωθεί στην
Ιταλία και στη Γαλλία.
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Μέτωπο για τον ελάχιστο εταιρικό φόρο
Πώς η αλλαγή στάσης των ΗΠΑ και το επενδυτικό πρόγραμμα Μπάιντεν πυροδότησαν τις εξελίξεις

Αυτοκαταστροφή
Τονίζοντας πόσο επιζήμιος είναι
ο φορολογικός ανταγωνισμός α-
νάμεσα στις χώρες, η Αμερικανί-
δα υπουργός Οικονομικών Τζά-
νετ Γέλεν υπογράμμισε ότι «επι-
λέγοντας να ανταγωνιστούμε
στους φόρους, έχουμε παραλεί-
ψει να ανταγωνιστούμε στις δε-
ξιότητες των εργαζομένων μας
και στην ισχύ των υποδομών μας:
είναι ένας αυτοκαταστροφικός
ανταγωνισμός».

$81 δισ. στα ταμεία των κυβερνήσεων από τους πρόσθετους φόρους

Εφικτή μια πρώτη συμφωνία στο G20 μέχρι τα μέσα του έτους, εκτιμά ο ΟΟΣΑ

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Επιταχυντής των εξελίξεων σε κάθε μέτωπο,
η πανδημία, καθώς και ο οικονομικός της
αντίκτυπος, έχει αναγκάσει χώρες και κυ-
βερνήσεις να αναλάβουν ασυνήθιστα υ-
ψηλά επίπεδα χρέους, ενώ έχει διευρύνει
την ανισότητα τόσο στο εσωτερικό των
κρατών όσο και μεταξύ πλούσιων και φτω-
χών χωρών. Καθιστά έτσι επιτακτική την
ανάγκη των κυβερνήσεων να αυξήσουν
τα φορολογικά τους έσοδα για να χρημα-
τοδοτήσουν τα προγράμματα στήριξης
των οικονομιών τους και υπαγορεύει ευ-
ελιξία και ετοιμότητα. 

Μέσα στην εβδομάδα φαίνεται πως λει-
τούργησε επιτέλους ως εμβρυουλκός για
τη γέννηση ενός διεθνούς μετώπου υπέρ

της θέσπισης ενός ελάχιστου φόρου στα
ιλιγγιώδη κέρδη των πολυεθνικών, οι
οποίες έχουν κατορθώσει έως τώρα να ε-
λαχιστοποιούν, συχνά μάλιστα να μηδε-
νίζουν τη φορολογική τους επιβάρυνση,
εκμεταλλευόμενες τις μεγάλες φορολογικές
αποκλίσεις μεταξύ χωρών. 

Πρόκειται για ένα μέτωπο που θα έπρεπε
να έχει συγκροτηθεί εδώ και χρόνια, καθώς
το ζήτημα εξετάζεται στους κόλπους του
ΟΟΣΑ από την παγκόσμια χρηματοπιστω-
τική κρίση του 2008, αλλά προσέκρουε
έως τώρα σε διαφωνίες τόσο μεταξύ των
κρατών-μελών της Ε.Ε. όσο –και προπα-
ντός– στη στάση της Ουάσιγκτον.

Η υπερδύναμη είχε τορπιλίσει τη θέ-
σπιση ελάχιστου εταιρικού φόρου σε πα-
γκόσμιο επίπεδο επί κυβερνήσεως Ντό-

ναλντ Τραμπ, προβάλλοντας κατηγορη-
ματικές αρνήσεις και ζητώντας να εξαι-
ρεθούν από κάθε σχετική συμφωνία οι τε-
χνολογικοί κολοσσοί των ΗΠΑ. Μεσολά-
βησε, όμως, η πανδημία και η αλλαγή ε-
νοίκου στον Λευκό Οίκο, και η κυβέρνηση
Μπάιντεν όχι μόνον ανακάλεσε τις αντιρ-
ρήσεις της προηγούμενης, αλλά προέβη
σε καθοριστικά βήματα. Προκειμένου να
χρηματοδοτήσει το τιτάνιο επενδυτικό
πρόγραμμα ύψους 2 τρισ. δολαρίων του
Τζο Μπάιντεν, η αμερικανική κυβέρνηση
προωθεί αύξηση των εταιρικών φόρων
στο 28% από το 21% στο οποίο τους έχει
μειώσει ο προκάτοχός του Ντόναλντ Τραμπ.
Μια μείωση φόρων που είχε το σκανδα-
λώδες αποτέλεσμα πολλές από τις μεγα-
λύτερες εισηγμένες εταιρείες των ΗΠΑ

όχι απλώς να μην καταβάλλουν τους φόρους
που τους αναλογούν, αλλά να έχουν επι-
στροφή φόρου. 

Ανάμεσά τους, ο τεχνολογικός κολοσσός
της Amazon, που με κέρδη 10,835 δισ. δο-
λάρια είχε επιστροφή φόρου ύψους 129
εκατ. δολάρια, δηλαδή αντίστοιχη με το
1% των κερδών της, η αεροπορική εταιρεία
Delta Air Lines, με κέρδη 5,07 δισ. δολάρια,
είχε επιστροφή 187 εκατ. δολάρια αντί-
στοιχη με 4% των κερδών της, ο πετρε-
λαϊκός κολοσσός της Chevron, με κέρδη
4,547 δισ. δολάρια, είχε επιστροφή 181
εκατ. δολάρια, αντίστοιχη με 4% των κερ-
δών της, και η ΙΒΜ, που με κέρδη 500 εκατ.
δολάρια, είχε επιστροφή 342 εκατ. δολάρια,
δηλαδή αντίστοιχη με το 68% των κερδών
της. Η επιλογή της Ουάσιγκτον θα μπο-

ρούσε, όμως, να ακυρωθεί στην πράξη
από τον φορολογικό ανταγωνισμό των άλ-
λων οικονομιών, την προσπάθειά τους δη-
λαδή να προσελκύσουν επιχειρήσεις στο
έδαφός τους προσφέροντας χαμηλή φο-
ρολογία. Γι’ αυτό και στην αρχή της εβδο-
μάδας η Αμερικανίδα υπουργός Οικονο-
μικών Τζάνετ Γέλεν πρότεινε τη θέσπιση
ελάχιστου εταιρικού φόρου σε παγκόσμιο
επίπεδο και βρήκε αμέσως ευήκοα ώτα
στην Ευρώπη, από τους υπουργούς Οικο-
νομικών της Γερμανίας και της Γαλλίας,
Ολαφ Σολτς και Μπρινό Λε Μερ. Οι δύο
Ευρωπαίοι υπουργοί συντάχθηκαν αμέσως
με την αμερικανική πρόταση, προβάλλο-
ντας, όμως, και το αίτημά τους να υπαχθούν
στον ελάχιστο εταιρικό φόρο και οι τε-
χνολογικοί κολοσσοί των ΗΠΑ.

Η αποφασιστική κίνηση της Ουάσιγκτον
ολοκληρώθηκε δύο ημέρες αργότερα, όταν
ο Αμερικανός πρόεδρος έκανε ένα ακόμη
καθοριστικό βήμα για να ανταποκριθεί
στα αιτήματα των Ευρωπαίων και του Ο-
ΟΣΑ. Πρότεινε να φορολογούνται εφεξής
οι πολυεθνικές, συμπεριλαμβανομένων
των τεχνολογικών κολοσσών, στην εκά-
στοτε χώρα, αδιακρίτως του αν έχουν φυ-
σική παρουσία σε αυτήν τη χώρα, αλλά η
φορολογία να γίνεται βάσει των πωλήσεων
που έχουν σε αυτήν και όχι βάσει των κερ-
δών τα οποία μπορούν να μεταφέρουν αλ-
λού.

Λίγες ώρες νωρίτερα είχε βρει απροσ-

δόκητο σύμμαχο τον Τζεφ Μπέζος, ιδρυτή
και διευθύνοντα σύμβουλο της Amazon,
που παρά το αμαρτωλό παρελθόν της ε-
ταιρείας του σε ό,τι αφορά τη φοροαποφυγή
τάχθηκε υπέρ της αύξησης των εταιρικών
φόρων. Σε ό,τι αφορά τον ελάχιστο εταιρικό
φόρο, ο ΟΟΣΑ εκτιμά πως αν συμφωνηθεί
τελικά σε διεθνές επίπεδο θα φέρει στα
ταμεία των κυβερνήσεων πρόσθετους φό-
ρους ύψους 81 δισ. δολαρίων. Μεταξύ άλ-
λων, θα δώσει τέλος στην τακτική των πο-
λυεθνικών να μεταφέρουν εισοδήματα
και κέρδη από δύσκολα ανιχνεύσιμους
πόρους όπως οι άδειες ευρεσιτεχνίας, οι
άδειες λογισμικού ή οι προμήθειες. Σύμ-

φωνα με σχετική έρευνα του Τόμας Τορ-
σλόφ στο Πανεπιστήμιο της Κοπεγχάγης
και στο Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας,
αυτού του είδους τα κέρδη αντιπροσω-
πεύουν σχεδόν το 40% των κερδών των
πολυεθνικών.

Η συγκρότηση αυτού του μετώπου υπέρ
της θέσπισης ελάχιστου εταιρικού φόρου
δεν συνεπάγεται αυτομάτως και τη σύναψη
συμφωνίας. Η Παγκόσμια Τράπεζα που,
όπως και το ΔΝΤ, είναι επί της αρχής υπέρ
της θέσπισης ενός ελάχιστου φόρου, σπεύ-
δει να προειδοποιήσει ότι ο συντελεστής
δεν πρέπει να είναι ιδιαίτερα υψηλός γιατί
θα πλήξει καίρια τις φτωχές χώρες, που

δεν θα μπορούν πλέον να προσελκύσουν
επενδύσεις.

Πολλές χώρες-μέλη της Ε.Ε. με ιδιαίτερα
χαμηλούς συντελεστές στη φορολογία
των επιχειρήσεων είναι πιθανόν να προ-
βάλουν αντιρρήσεις. Ανάμεσά τους χώρες
του πρώην ανατολικού μπλοκ όπως η Ουγ-
γαρία και η Βουλγαρία, που έχουν αρκετά
να χάσουν καθώς φορολογούν τις επιχει-
ρήσεις με μόλις 9% και 10% αντιστοίχως.
Οπως επισημαίνει ο Αντρέας Ρέες, οικο-
νομολόγος της UniCredit, οι δύο χώρες
ενδεχομένως να δουν τα φορολογικά τους
έσοδα να μειώνονται εάν εγκαταλειφθούν
από ξένες επιχειρήσεις. Η Ιρλανδία, επίσης,

που με τον ιδιαίτερα χαμηλό φόρο του
12,5% έχει έρθει σε μεγάλες προστριβές
με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, είναι πιθανόν
να δώσει μάχες εναντίον μιας τέτοιας συμ-
φωνίας. Ηδη ο Ιρλανδός υπουργός Οικο-
νομικών, Πασκάλ Ντόναχιου, έσπευσε να
εκφράσει τις «επιφυλάξεις» του για το
θέμα, καθιστώντας ορατές τις ρωγμές στο
ευρωπαϊκό μέτωπο. Σύμφωνα με εκτιμή-
σεις, η Ιρλανδία ενδέχεται να δει τα έσοδά
της να μειώνονται κατά 500 εκατ. ευρώ
ετησίως το διάστημα από το 2022 μέχρι
το 2025, και μετά το 2025 θα χάνει πιθανόν
δύο δισ. ευρώ ετησίως.

Reuters, Bloomberg

Είναι ρεαλιστικό
Καθιστώντας σαφές ότι η Γερ-
μανία συντάσσεται με την Ουάσι-
γκτον υπό τον όρο ότι θα υπα-
χθούν στον ελάχιστο εταιρικό
φόρο και οι τεχνολογικοί κολοσ-
σοί των ΗΠΑ, ο Γερμανός υπουρ-
γός Οικονομικών Ολαφ Σολτς υ-
πογράμμισε πως «είναι ρεαλιστι-
κή τώρα η προσδοκία να καταλή-
ξουμε σε συμφωνία μέσα στο έ-
τος για έναν ελάχιστο φόρο στις
επιχειρήσεις».

Αισιοδοξία
Σχολιάζοντας το κλίμα συναίνε-
σης για τη θέσπιση ελάχιστου ε-
ταιρικού φόρου σε παγκόσμιο ε-
πίπεδο, μετά την αλλαγή στάσης
από πλευράς της Ουάσιγκτον, ο
επικεφαλής του τμήματος δημο-
σιονομικών στο ΔΝΤ Βιτόρ Γκα-
σπάρ τόνισε πως «δεν είχε υπάρ-
ξει έως τώρα περίσταση με τόσο
δικαιολογημένη αισιοδοξία».

Για τις περισσότερες μεγάλες οικονομίες,
η λειτουργία που θα εξυπηρετήσει η θέ-
σπιση ενός ελάχιστου εταιρικού φόρου
σε παγκόσμιο επίπεδο θα είναι να εμπο-
δίσει τη μεταφορά των κερδών των πο-
λυεθνικών από τη χώρα στην οποία τα έ-
χουν αντλήσει σε άλλη με χαμηλότερους
φόρους. Στην τακτική αυτή καταφεύγουν
όλο και περισσότερες μεγάλες εταιρείες
μεταφέροντας έσοδα από πηγές που δεν
μπορούν εύκολα να εντοπισθούν, όπως
για παράδειγμα οι πατέντες φαρμάκων ή
οι άδειες για τη χρήση λογισμικού και τα
δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, που
εύκολα μεταφέρονται σε άλλες χώρες για
να μην καταβληθούν φόροι.

Αν επιτευχθεί διεθνής συμφωνία για
την επιβολή ελάχιστου φόρου παγκοσμίως,
οι κυβερνήσεις θα διατηρούν πάντα το
δικαίωμα να επιβάλουν όποιον φορολογικό
συντελεστή επιλέγουν. Οταν όμως μια ε-
πιχείρηση φορολογείται σε μια χώρα με
χαμηλό συντελεστή και καταβάλλει λίγους
φόρους, θα μπορεί να παρεμβαίνει η κυ-
βέρνηση της χώρας προέλευσής της. Θα
μπορεί να της επιβάλει υψηλότερους φό-
ρους, ώστε να φθάνει η φορολογική επι-
βάρυνση στο επίπεδο που έχει αποφασιστεί
διεθνώς, στον ελάχιστο εταιρικό φόρο.
Ετσι θα εξουδετερώνει το ανταγωνιστικό
πλεονέκτημα της χώρας με τον χαμηλό
φορολογικό συντελεστή και θα ακυρώνει

το κίνητρο που έχει η εταιρεία για να με-
ταφέρει τα κέρδη της σε έναν φορολογικό
παράδεισο.

Σύμφωνα με τον ΟΟΣΑ, η θέσπιση ενός
ελάχιστου εταιρικού φόρου σε παγκόσμιο
επίπεδο και η εφαρμογή του θα αυξήσει
τα φορολογικά έσοδα που φθάνουν στα
ταμεία των κυβερνήσεων στη χειρότερη

περίπτωση κατά 50 δισ. δολάρια, αλλά πι-
θανότατα και κατά περισσότερο από 80
δισ. δολάρια. Ο διεθνής οργανισμός έχει
αναλάβει να συντονίσει τις διαπραγμα-
τεύσεις για τα ζητήματα φορολογίας α-
νάμεσα σε 140 χώρες ανά τον κόσμο. 

Εχει από τον Φεβρουάριο τονίσει πως
οι χώρες-μέλη του και οι χώρες-μέλη του
G20 σκοπεύουν να καταλήξουν σε κάποιου
είδους συμφωνία για τη φορολογία των
επιχειρήσεων μέχρι τα μέσα του τρέχοντος
έτους. 

Οπως επισημαίνουν εμπειρογνώμονες
επί θεμάτων φορολογίας, οι συνομιλίες
για τη θέσπιση ελάχιστου φόρου είναι ευ-
κολότερες από τεχνικής απόψεως και οι

σχετικές αποφάσεις αναμένεται να είναι
πολιτικά πολύ πιο εύπεπτες. Εχει άλλωστε
προηγηθεί έκκληση του ΔΝΤ προς τις κυ-
βερνήσεις ανά τον κόσμο να φορολογή-
σουν τις επιχειρήσεις και τα υψηλά εισο-
δήματα για να αντιμετωπίσουν τη διευ-
ρυνόμενη ανισότητα που αυξήθηκε δρα-
ματικά στη διάρκεια της πανδημίας. Το
Ταμείο επικαλέστηκε μάλιστα τις σχετικές
έρευνες και δημοσκοπήσεις που καταδει-
κνύουν πως οι κυβερνήσεις θα έχουν τη
στήριξη των πολιτών τους αν φορολογή-
σουν τα υψηλά εισοδήματα και τα κέρδη
των επιχειρήσεων για να χρηματοδοτή-
σουν τα προγράμματα στήριξης και για
να γεφυρώσουν τη μεγάλη ανισότητα.

Οπως πάντως έχει τονίσει ο ΟΟΣΑ, δεν
έχει ακόμη διαφανεί σύγκλιση όσον αφορά
το επίπεδο του ελάχιστου εταιρικού φόρου.
Εμπειρογνώμονες επί φορολογικών θε-
μάτων εκτιμούν πως η πλέον ακανθώδης
πτυχή του όλου ζητήματος θα είναι ακριβώς
το ύψος του ελάχιστου φορολογικού συ-
ντελεστή. 

Παραμένουν, βέβαια, σε εκκρεμότητα
και άλλα θέματα που πρέπει να συμφω-
νηθούν, όπως για παράδειγμα το κατά πό-
σον θα εμπίπτουν στον ελάχιστο φόρο
κλάδοι όπως εκείνος των επενδυτικών
ταμείων ή των μεγάλων επενδυτικών που
τοποθετούνται σε ακίνητα.

Reuters, Bloomberg

<<<<<<

Η πλέον ακανθώδης πτυχή
του όλου ζητήματος είναι
το ύψος του ελάχιστου
φορολογικού συντελεστή.
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Με τη διεύρυνση της «μαύρης λίστας» των
επίμαχων εταιρειών της Κίνας επιβεβαιώνει
ακόμη μία φορά ο Τζο Μπάιντεν πως, αν
και νέος πρόεδρος των Ηνωμένων Πολι-
τειών, ακολουθεί την παλαιά πολιτική έ-
ναντι του Πεκίνου – αυτήν την οποία είχε
εγκαινιάσει ο προκάτοχός του Ντόναλντ
Τραμπ. Ουσιαστικά, όπως επισημαίνει το
ειδησεογραφικό πρακτορείο BBC, είναι η
πρώτη κίνηση Μπάιντεν, που θα κατα-
στήσει πιο δύσκολο για την Κίνα να απο-
κτήσει αμερικανική τεχνολογία. Οι ΗΠΑ
ενέταξαν στη «μαύρη λίστα» τους ακόμη
επτά επιχειρήσεις, δηλαδή τρεις ξεχωριστές
και τέσσερις βραχίονες του Εθνικού Κέ-
ντρου Υπερυπολογιστών της Κίνας, κα-
τηγορώντας τις ότι κατασκευάζουν υπε-
ρυπολογιστές προς χρήση του στρατού
της χώρας (πρόκειται για τις Phytium In-
formation Technology, High-Performance
Integrated Circuit Design Center, Sunway

Microelectronics, και το Εθνικό Κέντρο
Υπερυπολογιστών στην Τζινάν, στη Σενζέν,
στη Γουζί και στη Σενγκζού). Οπερ σημαίνει
στην πράξη ότι οι αμερικανικοί όμιλοι δεν
επιτρέπεται να εξάγουν τεχνολογία με α-
ποδέκτριες τις προαναφερθείσες κινεζικές
εταιρείες. Από μέρους του το Πεκίνο διε-
μήνυσε ότι θα λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα
για να προστατεύσει τις επιχειρήσεις του,
όπως αναφέρει το Ρόιτερς. «Οι περιορι-
στικοί και κατασταλτικοί όροι των ΗΠΑ
δεν είναι δυνατόν να ανακόψουν την προ-
έλαση της Κίνας στο πεδίο της τεχνολογίας
και της επιστήμης», όπως χαρακτηριστικά
δήλωσε ο εκπρόσωπος του υπουργείου
Εξωτερικών της χώρας, Ζάο Λιτζιάν.

Το υπουργείο Εμπορίου των Ηνωμένων

Πολιτειών επισημαίνει ότι οι ύποπτες κι-
νεζικές επιχειρήσεις είχαν συμμετοχή
στην κατασκευή υπερυπολογιστών, οι ο-
ποίοι στη συνέχεια χρησιμοποιούνται από
τις ένοπλες δυνάμεις της χώρας, διευκο-
λύνοντας την εφαρμογή προγραμμάτων
για την ανάπτυξη όπλων μαζικής κατα-
στροφής. Ενας υπερυπολογιστής έχει υ-
ψηλότερη απόδοση από τους υπολογιστές
γενικής χρήσεως και κάνει δισεκατομμύρια
υπολογισμούς το δευτερόλεπτο. Κατα-
σκευάζεται από χιλιάδες διασυνδεδεμένους
επεξεργαστές και χρησιμοποιείται για ποι-
κίλες εργασίες, από την πρόβλεψη του
καιρού και την προσομοίωση πυρηνικών
δοκιμών έως τη φαρμακευτική έρευνα και
τα υπερηχητικά βλήματα.

Η Αμερικανίδα υπουργός Εμπορίου,
Τζίνα Ραϊμόντο, δήλωσε ότι «η κυβέρνηση
Μπάιντεν θα εξαντλήσει τα όρια των ε-
ξουσιών της ώστε να αποτρέψει την Κίνα
να εκμεταλλευθεί την αμερικανική τε-
χνολογία για να στηρίξει τις προσπάθειες
να εκσυγχρονιστεί ο στρατός της με α-
ποσταθεροποιητικά αποτελέσματα». Στο
σημείο αυτό αξίζει να αναφερθεί ότι και
ο Ντοναλντ Τραμπ είχε καταφερθεί κατά
δεκάδων κινεζικών επιχειρήσεων, τις ο-
ποίες υποπτευόταν ότι εισήγαν αμερι-
κανικής προέλευσης τεχνολογία και τη
χρησιμοποιούσαν στις ένοπλες δυνάμεις,
συμπεριλαμβανομένης και της κολοσσι-
αίας τεχνολογικής εταιρείας Huawei.

Η απόφαση του νέου Αμερικανού προ-

έδρου σημαίνει ότι οι προαναφερθείσες
επιχειρήσεις της Κίνας οφείλουν να ζητούν
άδεια για να εξασφαλίσουν πρόσβαση
σε τεχνολογία που δημιουργήθηκε στις
ΗΠΑ, συμπεριλαμβανομένης και της υ-
ποδομής για ημιαγωγούς που σχεδιάζονται
από την Ιntel και λοιπές επιχειρήσεις της
χώρας. Κι ενώ η «μαύρη λίστα» απαγορεύει
στις εταιρείες με έδρα στις Ηνωμένες
Πολιτείες να παρέχουν προϊόντα και υ-
πηρεσίες προς τις ανωτέρω κινεζικές,
δεν απαγορεύει για όσα προϊόντα και υ-
πηρεσίες παράγονται εκτός ΗΠΑ. Μία
τέτοια εταιρεία, όπως επισημαίνει τέλος
το BBC, είναι η ταϊβανέζικη TSMC, η με-
γαλύτερη προμηθεύτρια ημιαγωγών στον
κόσμο.

Το Ρέντμοντ, πέραν του ότι έχει συνδέσει
το όνομά του με την πρωτοπόρο Μicrosoft
και θεωρείται η γενέτειρά της, παραμένει
ένας τουριστικός προορισμός. Η μικρή
αυτή πόλη στην πολιτεία της Ουάσιγκτον
και ανατολικά του Σιάτλ φιλοξενεί και τα
κεντρικά γραφεία της εν λόγω εταιρείας,
καθώς και άλλων όπως η Nintendo Αμε-
ρικής, η εταιρεία αεροδιαστημικής τεχνο-
λογίας του Ελον Μασκ, SpaceX, και η Face-
book. Ωστόσο, πριν από ένα χρόνο με το
ξέσπασμα της πανδημίας, η Microsoft κα-
θοδήγησε τους δεκάδες χιλιάδες υπαλλή-
λους της, ώστε να μετατοπιστούν σε κα-
θεστώς τηλεργασίας – τη μιμήθηκαν και
άλλες τοπικές εταιρείες. Αυτό είχε σοβαρό

αντίκτυπο στις δραστηριότητες του Ρέ-
ντμοντ και ειδικά στον ξενοδοχειακό
κλάδο, μιας και έφυγαν από την πόλη πά-
μπολλοι εργαζόμενοι, όπως τόνισε στον
Guardian, ο Πίτερ Κλόζερ, διευθυντής
τουρισμού του φορέα  Εxperience Red-
mond. «Στα ξενοδοχεία μας η πληρότητα
έφθανε από το 65% έως το 85% και τώρα
το ποσοστό είναι μονοψήφιο, στο 6% -
9%. Υπάρχουν στιγμές που ένα ολόκληρο
ξενοδοχείο φιλοξενούσε μόνον ένα άτομο»,
επισημαίνει. Αφού πέρασαν κάμποσοι μή-
νες και η κατάσταση δεν άλλαζε, ο Πίτερ
Κλόζερ άρχισε να εξετάζει δημιουργικές
λύσεις για να επανέλθουν οι τουρίστες
στην πόλη του. Μεταξύ αστείου και σο-

βαρού, συζητώντας με συναδέλφους του,
αναρωτήθηκε: «Γιατί να μην τους δώσουμε
απλά τα χρήματα για να έλθουν;».

Η ιδέα αυτή κρύβεται πίσω από την
εκστρατεία «Ελάτε να μείνετε στην πόλη
και πληρώνουμε εμείς» (σε ελεύθερη με-
τάφραση το «You stay, We pay»). Tι προ-

βλέπει; Οτι οι πρώτοι 500 τουρίστες με
μία διανυκτέρευση ή περισσότερες στα
συμμετέχοντα στην εκστρατεία ξενοδοχεία
του Ρέντμοντ θα «επιβραβευθούν» με το
κοινοτικό «νόμισμα» Geek Out Gold, αξίας
100 δολαρίων, που μεταφράζεται σε διά-
φορες παροχές. Και το παράδειγμα της

πόλης αυτής ακολουθούν και άλλες, όπως
το Γκλένγουντ Σπρινγκς με τις ιαματικές
πηγές στο Κολοράντο, το οποίο φιλοξενεί
συνήθως 10.000 άτομα και δέχεται 1,5 ε-
κατομμύριο επισκέπτες τον χρόνο – αλλά
αυτό μετά την πανδημία έπαυσε να συμ-
βαίνει. Κι έτσι εγκαινιάστηκε από τις ε-
πιχειρήσεις στο θέρετρο ένα πρόγραμμα
με παροχές αξίας 100 δολαρίων στο τοπικό
«νόμισμα» Glenwood Gold, απευθυνόμενο
σε επισκέπτες που έκαναν κράτηση σε
ξενοδοχεία, όπως αναφέρει η Λάιζα Λάν-
γκερ, διευθύντρια τουριστικής προώθησης
στον φορέα Visit Glenwood Springs. Ε-
ξήγησε, βέβαια, ότι ενώ το πρόγραμμα κι-
νήτρων, το οποίο άρχισε πέρυσι τον Ιούνιο,
δεν έφερε ποτέ ξανά πίσω τους συνήθεις
αριθμούς τουριστών στο Γκλένγουντ Σπριν-
γκς, ωστόσο λειτούργησε ως ένα είδος
προσωρινής και σημαντικής θεραπείας.
«Μας κινητοποίησε σε μια πολύ δύσκολη
στιγμή», τόνισε η Λάιζα Λάνγκερ. «Δεν α-
νησυχώ τόσο πολύ όσο πέρυσι την ίδια
περίοδο».

Στη Σάντα Μαρία Βάλεϊ, στην κεντρική
Καλιφόρνια, εφαρμόστηκε ανάλογη πρω-
τοβουλία τον Φεβρουάριο, ανταμείβοντας
τους πρώτους 500 επισκέπτες με τουλά-
χιστον δύο διανυκτερεύσεις στα ξενοδοχεία
της, με δωροκάρτα της Visa αξίας 100 δο-
λαρίων. Οι δωροκάρτες εξαντλήθηκαν σε
δύο ημέρες και μετά στη λίστα αναμονής
ενεγράφησαν 2.543 άτομα. Πέραν του κι-
νήτρου οι άνθρωποι ήταν έτοιμοι να τα-
ξιδέψουν. Τέλος, μετά το πέρας της επί-
σκεψής τους στη Σάντα Μαρία, γνωστή
για τα οινοποιεία της, ο θετικός αντίκτυπος
αποτυπώνεται στις μελλοντικές κρατήσεις,
αλλά και στη συχνότητα των «επισκέψεών»
τους στις ψηφιακές πλατφόρμες για τον
τουρισμό της περιοχής.

Μεγάλη άνθηση γνώρισε το διεθνές
ηλεκτρονικό εμπόριο κατά τη διάρκεια
της πανδημίας, παρουσιάζοντας μια
αύξηση της τάξεως του 25%-30%, όπως
δείχνουν τα στοιχεία της τελευταίας
έρευνας του ομίλου έκδοσης των καρ-
τών Mastercard. Και προφανώς, αυτό
εξηγείται διότι μεγάλο μέρος των κα-
ταναλωτών και όχι απαραίτητα μόνο
των νεότερης ηλικίας στράφηκε απο-
κλειστικά στην ηλεκτρονική κατανά-
λωση. Η έρευνα που πραγματοποιή-
θηκε από το Ινστιτούτο της Mastercard,
προστατεύοντας πλήρως το απόρρητο
των προσωπικών δεδομένων, παρου-
σιάζει μια ανώνυμη και συγκεντρωτική
καταγραφή της δραστηριότητας των

συναλλαγών στο δίκτυο της εν λόγω
εταιρείας. Ειδικότερα, το 2020 οι κα-
ταναλωτές δαπάνησαν 900 δισ. δολάρια
περισσότερα στο ηλεκτρονικό εμπόριο
σε σύγκριση με το 2019. Πιο συγκε-
κριμένα, για κάθε 5 δολάρια που δα-
πανήθηκαν σε εμπορικές δραστηριό-
τητες, το 1 δολάριο αφορούσε την η-
λεκτρονική συναλλαγή, ενώ το 2019
η συγκεκριμένη αναλογία ήταν 7 προς
1 για τις ψηφιακές αγορές. Παράλληλα,
η έρευνα σημειώνει πως περίπου το
20%-30% των σχετιζόμενων με τον
κορωνοϊό αλλαγών σε ψηφιακές λύσεις
παγκοσμίως αναμένεται να διατηρηθεί
και μετά το τέλος της πανδημίας.

Η δυνατότητα πώλησης αγαθών

και υπηρεσιών μέσω Διαδικτύου δι-
ευκόλυνε σημαντικά λιανεμπόρους,
εταιρείες εστίασης και άλλες μικρές
και μεγάλες επιχειρήσεις, ενώ οι κα-
ταναλωτικές δαπάνες αποδείχθηκαν
απρόβλεπτες και ασταθείς. Αν και ο
βαθμός ψηφιακού μετασχηματισμού

ποικίλλει ανά περιφέρεια, οικονομία
και νοικοκυριό, εντούτοις υπάρχουν
βασικές τάσεις. Οι ώριμες ψηφιακά
οικονομίες ενίσχυσαν σημαντικά την
ηλεκτρονική κατανάλωση. Αυτές, δη-
λαδή, που είχαν υιοθετήσει περισσό-
τερες ψηφιακές εφαρμογές πριν από
την πανδημία, όπως για παράδειγμα
το Ηνωμένο Βασίλειο και οι ΗΠΑ, κα-
τέγραψαν μεγαλύτερα και πιο σταθερά
κέρδη από την αυξημένη ροπή των
καταναλωτών προς τις ψηφιακές συ-
ναλλαγές, σε σχέση με εκείνα των χω-
ρών που είχαν μικρότερο μερίδιο η-
λεκτρονικού εμπορίου πριν από την
πανδημία, όπως η Αργεντινή και το
Μεξικό. Οι ηλεκτρονικές αγορές σε

καταστήματα τροφίμων και εκπτωτικά
κέντρα ήρθαν για να μείνουν. Οι βα-
σικοί τομείς λιανικής, που είχαν το
μικρότερο μερίδιο ηλεκτρονικών α-
γορών πριν από την κρίση, εμφάνισαν
τώρα, χάρις στον ιό, μερικά από τα
μεγαλύτερα κέρδη λόγω της προσαρ-
μογής των καταναλωτών σε νέες ψη-
φιακές λύσεις. Τέλος, η διαμόρφωση
νέων καταναλωτικών συνηθειών, κα-
θώς και η μικρή βάση δεδομένων σε
αυτές τις αγορές από την προ-πανδη-
μική εποχή, υποδεικνύει πως η αύξηση
της χρήσης των ηλεκτρονικών αγορών
(70%-80%) στα καταστήματα τροφίμων
θα διατηρηθεί και μετά το τέλος του
κορωνοϊού.

<<<<<<<

Τι δείχνει έρευνα
της Mastercard για
την πορεία του
ηλεκτρονικού εμπορίου
εν μέσω πανδημίας.

<<<<<<<

Την πρωτοβουλία του ακο-
λουθούν και άλλες αμερικα-
νικές πόλεις, προσφέροντας
δώρα και επιταγές.

<<<<<<<

Δεν είναι δυνατόν να ανακό-
ψουν την προέλασή μας στο
πεδίο της τεχνολογίας και της
επιστήμης, απαντά το Πεκίνο.

Το 2020 οι καταναλωτές δαπάνησαν 900 δισ. δολάρια περισσότερα
στο ηλεκτρονικό εμπόριο σε σύγκριση με το 2019.

Κατά 30% αυξήθηκαν οι ηλεκτρονικές συναλλαγές το 2020

Η αμερικανική Boeing
βλάβες, η ευρωπαϊκή
Airbus πωλήσεις ρεκόρ

Από star του Ιnstagram 
στέλεχος της Tod’s

Την ώρα που η Boeing υποχρεώνεται
να καθηλώσει και πάλι δεκάδες αερο-
σκάφη 737 ΜΑΧ μόλις μερικούς μήνες
αφότου έλαβε το πράσινο φως από τις
αρμόδιες αρχές για να αρχίσουν ξανά
να πετούν, η αντίπαλή της Airbus α-
νακοινώνει πωλήσεις ρεκόρ. Η ευρω-
παϊκή αεροναυπηγική ανέφερε ότι,
παρά τις αντιξοότητες της πανδημίας,
τον μήνα Μάρτιο επιτάχυνε τις πωλή-
σεις της και παρέδωσε στην πελατεία
της, τις αεροπορικές εταιρείες δηλαδή,
περισσότερα από 72 αεροσκάφη. Επι-
βεβαιώνοντας προηγούμενο δημοσί-
ευμα του ειδησεογραφικού πρακτο-
ρείου Bloomberg, η εταιρεία έκανε
λόγο για την καλύτερη επίδοσή της
από τις αρχές της τρέχουσας χρονιάς.
Συνολικά το τρίμηνο Ιανουαρίου - Μαρ-
τίου η Airbus διέθεσε στην αγορά 125
αεροπλάνα, όταν είχε πουλήσει 122
την ίδια περίοδο του 2020. Και η εξέλιξη
αυτή θα κατευνάσει όσους ανησυχούν
για το αδιάθετο απόθεμα της αεροναυ-
πηγικής, το οποίο έφθανε τις 100 μο-
νάδες στα μέσα Φεβρουαρίου.

Η αμερικανική Βοeing δεν βρίσκεται
στην ίδια κατάσταση. Στα 737 ΜΑΧ
εμφανίστηκε ηλεκτρική βλάβη, η οποία
αφορά αεροσκάφη 16 αεροπορικών ε-
ταιρειών και όχι το σύνολο όσων τελούν
εν λειτουργία διεθνώς. Κατά συνέπεια,
οι αεροπορικές εταιρείες αυτές υπο-
χρεώνονται να ακυρώσουν πτήσεις
και να τα αντικαταστήσουν. Ανάμεσα
σε αυτές συγκαταλέγονται οι αερομε-
ταφορείς των ΗΠΑ Southwest Airlines,
American Airlines και United Airlines,

οι οποίες καθήλωσαν συνολικά 67 α-
εροσκάφη 737 ΜΑΧ, ήτοι σχεδόν το
ένα τρίτο του συνολικού στόλου σε
παγκόσμια κλίμακα.

Η αρμόδια ομοσπονδιακή αρχή α-
εροπλοΐας των ΗΠΑ δήλωσε ότι η βλάβη
πιθανώς να επηρεάζει τη λειτουργία
μιας εφεδρικής μονάδας ελέγχου της
ηλεκτροδότησης. Το εν λόγω πρόβλημα
δεν σχετίζεται με εκείνο που αφορούσε
το λογισμικό πτήσης και προκάλεσε
δύο δυστυχήματα. Ωστόσο, κλονίζει
το κύρος της Boeing, η οποία προσπαθεί
να το αποκαταστήσει και να ξεκινήσει
να πωλεί και πάλι 737 ΜΑΧ.

Oι άνθρωποι που έχουν εκτόπισμα στα
κοινωνικά δίκτυα και επηρεάζουν την
άποψη εκατομμυρίων ακολούθων τους
αποτελούν σημαντικό κεφάλαιο για
τις εταιρείες. Και αυτό φαίνεται στην
τελευταία επιλογή που έκανε η γνωστή
ιταλική εταιρεία πολυτελών ειδών
Tod’s, η οποία δημιουργεί χειροποίητα
παπούτσια, τσάντες και αξεσουάρ, το-
ποθετώντας τη σταρ του Instagram
Κιάρα Φερόνι στο διοικητικό της συμ-
βούλιο. 

Και ο λόγος είναι προφανής: θέλει
να επιτείνει τη δημοφιλία της ανάμεσα
στους νεότερους καταναλωτές, οι οποίοι
ενισχύουν την ανάπτυξη του κλάδου,
όπως αναφέρει δημοσίευμα του ειδη-
σεογραφικού πρακτορείου ΑΜΠΕ. Η
τιμή μετοχής της εμφάνισε άνοδο της
τάξεως του 5% μετά τη σχετική ανα-
κοίνωση για την 33χρονη Ιταλίδα ε-
πιχειρηματία, η οποία όχι μόνο δίνει
συμβουλές μόδας και στυλ και ευαι-
σθητοποιεί τους ανθρώπους για κοι-
νωνικά θέματα, αλλά έχει και 23 εκα-
τομμύρια ακολούθους διεθνώς. «Είμα-

στε σίγουροι ότι η γνώση της Κιάρα
για τον κόσμο των νέων ανθρώπων,
σε συνδυασμό με την εμπειρία άλλων
μελών του συμβουλίου, μπορεί να ο-
δηγήσει σε  προσεγγίσεις υπέρ της αλ-
ληλεγγύης με επίκεντρο τη νέα γενιά,
την οποία πιο πολύ από ποτέ πρέπει
να προσέξουμε και να ακούσουμε όσα
έχει να μας πει», ανέφερε η εταιρεία
σε δήλωσή της. 

Στα τέλη του 2017 η Tod’s εισήγαγε
νέα στρατηγική για να απευθυνθεί σε
νεότερης ηλικίας καταναλωτικό κοινό.
Η πανδημία, όπως ήταν αναμενόμενο,
δυσχέρανε τις προσπάθειές της, οι πω-
λήσεις το 2020 ελαττώθηκαν κατά ένα
τρίτο και σηματοδότησαν την πέμπτη
διαδοχική χρονιά πτώσης τους. 

<<<<<<<

Η αεροναυπηγική εταιρεία
παρέδωσε περισσότερα
από 72 αεροσκάφη.

<<<<<<<

Η 33χρονη Ιταλίδα Κιάρα
Φερόνι, που έχει 23 εκα-
τομμύρια ακολούθους,
τοποθετήθηκε στο Δ.Σ. 

Η τιμή μετοχής της ιταλικής εταιρείας εμφάνισε άνοδο της τάξεως του 5% μετά τη
σχετική ανακοίνωση.

Το Ρέντμοντ... πληρώνει τους τουρίστες του

Η μικρή αυτή πόλη στην πολιτεία της Ουάσιγκτον και ανατολικά του Σιάτλ φιλοξενεί τα κε-
ντρικά γραφεία της Microsoft, καθώς και άλλων εταιρειών, όπως η Nintendo Αμερικής, η ε-
ταιρεία αεροδιαστημικής τεχνολογίας του Ελον Μασκ, SpaceX, και η Facebook.

Μεγαλώνει η «μαύρη λίστα»
των ΗΠΑ για κινεζικές εταιρείες
«Εκοψαν» άλλες επτά, γιατί φτιάχνουν υπερυπολογιστές του στρατού της Κίνας 

Η απόφαση του νέου Αμερικανού προέδρου σημαίνει ότι οι επιχειρήσεις της Κίνας οφείλουν να ζητούν άδεια για να εξασφαλίσουν πρό-
σβαση σε τεχνολογία που δημιουργήθηκε στις ΗΠΑ, συμπεριλαμβανομένης και της υποδομής για ημιαγωγούς, που σχεδιάζονται από την
Ιntel και άλλες επιχειρήσεις της χώρας.
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Μειώνεται η βιομηχανική παραγωγή
στη  Γερμανία και στη Γαλλία, καθώς
οι δύο μεγαλύτερες και έως τώρα αν-
θεκτικότερες οικονομίες της Ευρω-
ζώνης βάλλονται από τα αλλεπάλληλα
lockdowns. Τα τελευταία στοιχεία φέ-
ρουν τη βιομηχανική παραγωγή της
Γερμανίας να έχει μειωθεί τον Φε-
βρουάριο κατά 1,6% σε σύγκριση με
τον προηγούμενο μήνα, αιφνιδιάζοντας
τους περισσότερους οικονομολόγους.
Στο ίδιο χρονικό διάστημα, άλλωστε,
η βιομηχανική παραγωγή της Γαλλίας
μειώθηκε κατά 4,7%, ενώ στην Ισπανία
παρέμεινε σε στασιμότητα.

Οπως επισημαίνει σχετικό ρεπορτάζ
του Bloomberg, ο μεταποιητικός το-
μέας της Ευρωζώνης είχε επιδείξει
σχετική αντοχή τους τελευταίους μή-

νες χάρη κυρίως στην ανάπτυξη που
σημείωσε η οικονομία της Κίνας αλλά
και ορισμένων άλλων οικονομιών. Αλ-
λες έρευνες καταδεικνύουν, άλλωστε,
πως τον Φεβρουάριοαυξήθηκαν οι ε-
ξαγωγές της Γερμανίας κατά 0,9%.
Στο εσωτερικό των ευρωπαϊκών χω-
ρών, η αύξηση των κρουσμάτων κο-
ρωνοϊού έχει κρατήσει εκτός λειτουρ-
γίας μεγάλο τμήμα του τομέα των υ-
πηρεσιών, προκαλώντας συρρίκνωση
το πρώτο τρίμηνο του έτους. Στη Γαλ-
λία η πτώση της βιομηχανικής παρα-
γωγής, που ήταν και η χειρότερη των
τελευταίων 10 μηνών, οφειλόταν σε
μεγάλο βαθμό στη συρρίκνωση του
τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας
κατά 11,4%. Στη Γερμανία ανάλογο
πλήγμα δέχθηκε ο κλάδος των επεν-

δυτικών αγαθών. Το γερμανικό  υ-
πουργείο Οικονομικών εξακολουθεί,
πάντως, να εκφράζει αισιοδοξία, καθώς
εκτιμά πως τους επόμενους μήνες θα
επιταχυνθούν οι ρυθμοί ανάπτυξης
και η οικονομία θα πάρει νέα ώθηση.
Οπως ανέφερε σε σχετική ανακοίνωσή
του το υπουργείο, «η βελτίωση της ε-
πιχειρηματικής εμπιστοσύνης και η
αύξηση των παραγγελιών σκιαγρα-
φούν μια θετική προοπτική για τη βιο-

μηχανία». Παραδέχεται, ωστόσο, πως
«εξακολουθεί να περιβάλλει αβεβαι-
ότητα τη μελλοντική εξέλιξη της παν-
δημίας».

Σχολιάζοντας τις εξελίξεις στη με-
γαλύτερη ευρωπαϊκή οικονομία, η
Τζέιμι Ρας, οικονομολόγος του
Bloomberg, επισήμανε πως «η αιφνι-
διαστική πτώση της γερμανικής πα-
ραγωγής θέτει υπό αμφισβήτηση την
πεποίθηση ότι υπάρχει έκρηξη στον
μεταποιητικό κλάδο που θα ενισχύσει
την οικονομική δραστηριότητα». Η
Γερμανίδα καγκελάριος, Αγκελα Μέρ-
κελ, έχει ταχθεί υπέρ ενός νέου σύ-
ντομου αλλά εκτεταμένου lockdown
διάρκειας από δύο ώς τρεις εβδομάδες
προκειμένου να ανασχεθεί η πανδημία.
Δεδομένου ότι ορισμένες τοπικές

αρχές των γερμανικών κρατιδίων προ-
βάλλουν αντιρρήσεις και δεν εφαρ-
μόζουν πλήρως τα περιοριστικά μέτρα,
η Γερμανίδα καγκελάριος έχει απει-
λήσει να μεταβιβάσει την αρμοδιότητα
για το θέμα στο ομοσπονδιακό επίπεδο,
προκειμένου να επιβάλει αυστηρότερα
μέτρα. Στη διάρκεια της εβδομάδας,
άλλωστε, η Γαλλία υποβάθμισε την
πρόβλεψή της για την ανάπτυξη του
2021 στο 5% από την προηγούμενη
εκτίμηση για 6%, καθώς η επαναφορά
ενός αυστηρού lockdown έχει ανα-
στείλει την οικονομική δραστηριότητα.
Ο Γάλλος υπουργός Οικονομικών,
Μπρινό Λε Μερ, δηλώνει πάντως βέ-
βαιος πως η γαλλική οικονομία θα α-
νακάμψει άμεσα μόλις ελεγχθεί η υ-
γειονομική κρίση.

Προειδοποίηση ότι μία επ’ αόριστον κα-
θυστέρηση στην εκταμίευση των κεφα-
λαίων από το Ταμείο Ανάκαμψης, λόγω
της προσφυγής στο γερμανικό συνταγ-
ματικό δικαστήριο, θα αποτελούσε κατα-
στροφή για την Ευρώπη, απηύθυνε η Ι-
ζαμπελ Σνάμπελ, μέλος της Εκτελεστικής
Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας (ΕΚΤ), σε συνέντευξη που έδωσε
στο περιοδικό Der Spiegel.

«Δεν είναι δικό μου θέμα να κάνω σχόλιο
για το γερμανικό συνταγματικό δικαστήριο,
αλλά θα ήταν οικονομική καταστροφή
για την Ευρώπη αν η εκταμίευση των κε-
φαλαίων καθυστερούσε επ’ αόριστον. Αν
γινόταν αυτό, η Ευρώπη θα έπρεπε να
σκεφθεί εναλλακτικές λύσεις, αλλά αυτό
θα μπορούσε να πάρει κάποιο χρόνο», α-
πάντησε η Σνάμπελ όταν ρωτήθηκε σχε-
τικά με το θέμα.

Το γεγονός ότι το Ταμείο Ανάκαμψης
και τα εθνικά προγράμματα στήριξης θα
οδηγήσουν σε σημαντική αύξηση των ε-
πιπέδων χρέους των χωρών δεν αποτελεί
πρόβλημα, είπε η Σνάμπελ, εφόσον οι δα-
πάνες ενισχύσουν τη βιώσιμη οικονομική

ανάπτυξη. «Η αύξηση στο δημόσιο χρέος
είναι αναπόφευκτη και εύλογη λόγω της
κρίσης του αιώνα, ενόσω οι δαπάνες ενι-
σχύουν με βιώσιμο τρόπο την ανάπτυξη»,
δήλωσε η Σνάμπελ. Το γερμανικό συνταγ-
ματικό δικαστήριο ανέστειλε την επικύ-
ρωση του Ταμείου Ανάκαμψης της Ε.Ε.
τον περασμένο μήνα, δηλώνοντας ότι ε-
ξετάζει την προσφυγή κατά του σχεδίου
ενίσχυσης των επενδύσεων με δανεισμό.Η
Σνάμπελ εξέφρασε, επίσης, ανησυχίες για
τους δυνητικούς κινδύνους στις χρημα-
τοπιστωτικές αγορές από δραστηριότητες
των κεφαλαίων αντιστάθμισης κινδύνου
(hedge funds). Το γεγονός ότι η κατάρρευση
του hedge fund Archegos προκάλεσε α-

πώλειες δισεκατομμυρίων σε μεγάλες τρά-
πεζες, όπως της Credit Suisse, αποτελεί
«προειδοποιητικό μήνυμα ότι υπάρχουν
σημαντικοί συστημικοί κίνδυνοι», δήλωσε

η Σνάμπελ. Η υπόθεση αυτή, πρόσθεσε,
έδειξε ότι υπάρχουν «σημαντικά ρυθμι-
στικά κενά». Η δεύτερη μεγαλύτερη ελ-
βετική τράπεζα υπέστη ζημίες 4,4 δισ. ελ-

βετικών φράγκων από τις συναλλαγές της
με την Archegos, οδηγώντας στην αλλαγή
της διοίκησης της επενδυτικής της τρά-
πεζας και των διευθύνσεων για τον κίνδυνο.
Μία ημέρα νωρίτερα προηγήθηκε ανάλογη
κρούση από τον Γάλλο υπουργό Οικονο-
μικών, Μπρινό Λε Μερ, που μιλώντας
στην τηλεόραση του Bloomberg επισήμανε
ότι το σχέδιο των 750 δισ. ευρώ της Ε.Ε.
«δεν βρίσκεται στον σωστό δρόμο». Ο
ίδιος δήλωσε πως «ανησυχεί βαθιά» για
την καθυστέρηση που παρατηρείται στο
Ταμείο Ανάκαμψης, σχέδιο που συμφω-
νήθηκε τον περασμένο Ιούλιο, επισημαί-
νοντας πως κάτι τέτοιο μπορεί να θέσει
σε κίνδυνο την επιστροφή στην ανάπτυξη.
«Εάν θέλουμε μία ισχυρή οικονομία, θα
πρέπει να επενδύσουμε, και να επενδύ-
σουμε τώρα αμέσως», τόνισε χαρακτηρι-
στικά. Η έντονη αγανάκτηση του υπουργού
Οικονομικών της Γαλλίας σχετικά με την
πορεία εφαρμογής του Ταμείου Ανάκαμψης
αντανακλά την ανησυχία που έχουν εκ-
φράσει πολλοί Ευρωπαίοι αξιωματούχοι
σχετικά με την καθυστέρηση στην εφαρ-
μογή του προγράμματος σε σύγκριση με

χώρες όπως οι ΗΠΑ. Ηδη, το πακέτο στή-
ριξης του 1,9 τρισ. δολ. που έχει συμφω-
νήσει η κυβέρνηση του Τζο Μπάιντεν
έχει ενεργοποιηθεί, παρότι εγκρίθηκε
οκτώ μήνες μετά την αρχική έγκριση του
ευρωπαϊκού προγράμματος.

Ενδεικτικά, αξιωματούχοι της ΕΚΤ έ-
χουν εκφράσει κατά καιρούς ανησυχίες
για τους κινδύνους που εγκυμονούν οι
καθυστερήσεις στην εφαρμογή του σχε-
δίου των 750 δισ. ευρώ, ενώ ο πρόεδρος
Εμανουέλ Μακρόν έχει παρακινήσει τους
ηγέτες των ευρωπαϊκών κρατών να λάβουν
υπόψη τους και νέα μέτρα στήριξης.

«Οι ΗΠΑ ήταν πιο πολύ καινοτόμες,
πιο φιλόδοξες, ονειρεύθηκαν περισσότερο
από εμάς και δαπάνησαν χρήματα για να
καινοτομήσουν ταχύτερα και σε μεγαλύ-
τερο βαθμό», είχε τονίσει ο κ. Μακρόν μι-
λώντας σε δημοσιογράφους. «Τις επόμενες
εβδομάδες και μήνες θα πρέπει να συνε-
χίσουμε να σκεφτόμαστε και να αποφα-
σίσουμε ποια θα είναι η σωστή στρατηγική
μας, ο προϋπολογισμός μας αλλά και η α-
πάντηση που θα δώσουμε απέναντι στην
κρίση σε επίπεδο επενδύσεων». 

Η βιομηχανική παραγωγή της Γερμανίας μειώθηκε τον Φεβρουά-
ριο κατά 1,6% σε σύγκριση με τον προηγούμενο μήνα και της Γαλ-
λίας κατά 4,7%.

Το γερμανικό συνταγματικό δικαστήριο ανέστειλε την επικύρωση του Ταμείου Ανάκαμψης
της Ε.Ε. τον περασμένο μήνα, δηλώνοντας ότι εξετάζει την προσφυγή κατά του σχεδίου ενί-
σχυσης των επενδύσεων με δανεισμό.

Των JOE MAYES και ANDREW ATKINSON

Οι προειδοποιήσεις ήταν έντονες. Μια α-
πόφαση για έξοδο από την Ε.Ε., υποστήριζε
η βρετανική κυβέρνηση, θα οδηγήσει ά-
μεσα σε ύφεση, σε επώδυνη πτώση των
τιμών των κατοικιών και ραγδαία μείωση
των εξαγωγών. Εχουν παρέλθει σχεδόν
100 ημέρες από τη στιγμή κατά την οποία
η Βρετανία ολοκλήρωσε την απόσχισή
της από την Ε.Ε., πέντε χρόνια μετά το
δημοψήφισμα και αρχίζει να αναδύεται
μια πιο καθαρή εικόνα των επιπτώσεων
που είχε η απόφασή της. Το διαζύγιο είχε
ήδη αρνητικό αντίκτυπο στη βρετανική
οικονομία, όπως καταδεικνύουν τα στοι-
χεία, ακόμη κι αν αυτός ο αντίκτυπος έχει
σε μεγάλο βαθμό επισκιασθεί από εκείνον
της πανδημίας. Πολλές από τις συνέπειες
του Brexit θα φανούν έπειτα από πολύ
καιρό. Δεδομένου, πάντως, ότι η Βρετανία
βρίσκεται εκτός της ενιαίας αγοράς της
Ε.Ε. και εκτός της τελωνειακής, το εμπόριο
με τους πρώην εταίρους της έχει πληγεί,
αλλά η πλήρης έκταση των επιπτώσεων
δεν θα είναι σαφής παρά μόνον όταν θα
μπορέσουν να επαναλειτουργήσουν πλή-
ρως οι επιχειρήσεις μετά το lockdown. 

Μέχρι στιγμής, πάντως, φαίνεται ότι
έχουν αποδειχθεί αβάσιμοι ορισμένοι από
τους  κινδύνους που επικαλείτο η πλευρά
όσων ήθελαν να παραμείνουν μέλη της
Ε.Ε. Σε σχετική μελέτη του, που δημοσίευσε
το 2016 πριν από το δημοψήφισμα, το
βρετανικό υπουργείο Οικονομικών προ-
έβλεπε πως και μόνον η απόφαση για
έξοδο και η ενεργοποίηση του Αρθρου 50
της Συνθήκης θα προκαλούσε πτώση του
βρετανικού ΑΕΠ κατά 3,6% μέσα στα πρώ-
τα δύο χρόνια, θα αύξανε την ανεργία
κατά 520.000 άτομα και θα οδηγούσε σε
πτώση των τιμών των κατοικιών κατά
10%. Δεν συνέβη αυτό, εν μέρει και επειδή
η κυβέρνηση δεν έσπευσε να ενεργοποι-
ήσει το Αρθρο 50 παρά μόνον τον Μάρτιο
του 2017. Μέχρι τον Ιούνιο του 2018, α-
ντιθέτως, το ΑΕΠ της Βρετανίας είχε αυ-
ξηθεί κατά περισσότερο από 3%, οι άνεργοι
της χώρας είχαν μειωθεί κατά 280.000 και
η μέση τιμή μιας κατοικίας είχε αυξηθεί
κατά περισσότερο από 7%. Και μετά ήρθε
ο κορωνοϊός. Το ΑΕΠ συρρικνώθηκε κατά
σχεδόν 10% το περασμένο έτος, κατα-
γράφοντας τη χειρότερη ύφεση που έχει
γνωρίσει η χώρα από το 1709. Εκτοτε η
οικονομία της Βρετανίας έχει ανακάμψει

μόνον μερικώς από τις τεράστιες ζημίες
που της προκάλεσε την άνοιξη του περα-
σμένου έτους η αναστολή της οικονομικής
δραστηριότητας. Οι απώλειές της σε σύ-
γκριση με τα προ της πανδημίας επίπεδα
είναι μεγαλύτερες από οποιασδήποτε
άλλης χώρας-μέλους του G7. Τον Απρίλιο
του 2016 η βρετανική κυβέρνηση είχε
στείλει ένα φυλλάδιο σε όλα τα νοικοκυριά
της χώρας, καλώντας τους πολίτες να ψη-
φίσουν υπέρ της παραμονής στην Ε.Ε.,

προειδοποιώντας πως μια έξοδος θα οδη-
γήσει σε άνοδο του κόστους διαβίωσης,
καθώς θα υποχωρούσε η στερλίνα καθι-
στώντας ακριβότερες τις εισαγωγές. Σε
αυτό αποδείχθηκε ακριβής. Η στερλίνα
υποχώρησε κατά 18% έναντι του ευρώ
μέσα σε δύο χρόνια από το δημοψήφισμα
και παραμένει ακόμη κατά 12% κάτω από
το επίπεδο που είχε την ημέρα του δημο-
ψηφίσματος. Ο πληθωρισμός τιμών κα-
ταναλωτή έφτασε στα υψηλότερα επίπεδα
5,5 ετών και συγκεκριμένα στο 3,1% τον
Νοέμβριο του 2017, με αποτέλεσμα την
πτώση του βιοτικού επιπέδου των Βρε-
τανών. Εκτοτε, όμως, έχει υποχωρήσει ε-
ξαιτίας της πανδημίας. Το βρετανικό υ-
πουργείο Οικονομικών είχε προβλέψει
πως αν μετά την έξοδό της η Βρετανία
κατόρθωνε να συνάψει εμπορική συμφω-
νία με τους πρώην εταίρους της, 15 χρόνια
αργότερα η οικονομία της θα είναι από
4,6% ώς 7,8% μικρότερη από αυτό που

θα ήταν αν είχε παραμείνει μέλος της Ε.Ε.
Τώρα, που η Βρετανία είναι τυπικά εκτός
Ε.Ε. και ενιαίας αγοράς για λιγότερο από
100 ημέρες, το Γραφείο Προϋπολογισμού
εκτιμά ότι το Brexit έχει ήδη μειώσει το
ΑΕΠ της κατά 1,4% στο χρονικό διάστημα
που έχει μεσολαβήσει από το δημοψήφι-
σμα. Εκτιμά πως μακροπρόθεσμα το ΑΕΠ
θα είναι κατά 4% μικρότερο από αυτό που
προβλεπόταν αν είχε μείνει στην Ε.Ε. Σύμ-
φωνα με την κυβέρνηση η έξοδος από
την Ε.Ε. επρόκειτο να δυσχεράνει το έργο
των επιχειρήσεων που θέλουν να εξάγουν
στους πρώην εταίρους της και παράλληλα
θα οδηγούσε σε αύξηση του κόστους τους.
Η πρόβλεψη αυτή απεδείχθη εύστοχη. Οι
βρετανικές επιχειρήσεις βρέθηκαν αντι-
μέτωπες με πρόσθετη γραφειοκρατία όπως
τα πιστοποιητικά υγείας για τις εξαγωγές
προϊόντων στην Ε.Ε. Τον Ιανουάριο οι ε-
ξαγωγές της Βρετανίας στη Γηραιά Ηπειρο
ήσαν κατά 41% λιγότερες σε σύγκριση

με τον αμέσως προηγούμενο μήνα, όταν
δεν είχε ακόμη ολοκληρωθεί η έξοδος.
Πριν από το δημοψήφισμα, πολλοί στο
Σίτι του Λονδίνου προειδοποιούσαν ότι
η έξοδος από την Ε.Ε. θα προκαλούσε μα-
ζική απώλεια θέσεων εργασίας.

Η εταιρεία λογιστών Pricewaterhouse-
Coopers είχε προβλέψει πως θα χάνονταν
100.000 θέσεις εργασίας από τον τομέα
των χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών. Στην
πραγματικότητα, όμως, είναι λιγότερες
οι θέσεις εργασίας που μετανάστευσαν
στην Ε.Ε. Σύμφωνα με την ΕΥ, μέχρι τον
Μάρτιο είχαν φύγει 7.600. Είναι, ωστόσο,
πιθανόν να χαθούν κι άλλες θέσεις εργα-
σίας αν δεν επιτευχθεί συμφωνία ανάμεσα
στην Ε.Ε. και τη Βρετανία σε ό,τι αφορά
τις εταιρείες του χρηματοπιστωτικού κλά-
δου και την πρόσβασή τους στην ενιαία
αγορά, την οποία έχουν χάσει εξαιτίας
του  Brexit.

Bloomberg

<<<<<<<

Η πλήρης έκταση των επι-
πτώσεων δεν θα είναι σα-
φής, παρά μόνον όταν θα
μπορέσουν να επαναλει-
τουργήσουν πλήρως οι επι-
χειρήσεις μετά το lockdown. 

Πτώση βιομηχανικής παραγωγής σε Γαλλία - Γερμανία
<<<<<<<

Οι έως τώρα ανθεκτικότε-
ρες οικονομίες της Ευρω-
ζώνης βάλλονται από τα
αλλεπάλληλα lockdownds.

«Καμπανάκι» από ΕΚΤ για την καθυστέρηση στο ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης
<<<<<<<

«Θα ήταν οικονομική κατα-
στροφή για την Ευρώπη αν η
εκταμίευση των κεφαλαίων
καθυστερούσε επ’ αόρι-
στον», λέει η κ. Σνάμπελ.

Οι πληγές
του Brexit 
στην οικονομία
της Βρετανίας
Οι συνέπειες 5 χρόνια μετά το δημοψήφισμα 

Τώρα, που η Βρετανία είναι τυπικά εκτός Ε.Ε. και ενιαίας αγοράς για λιγότερο από 100 ημέρες, το Γραφείο Προϋπολογισμού εκτιμά ότι το Brexit έχει ήδη μειώσει το ΑΕΠ της κατά 1,4%
στο χρονικό διάστημα που έχει μεσολαβήσει από το δημοψήφισμα και πως μακροπρόθεσμα το ΑΕΠ θα είναι κατά 4% μικρότερο από αυτό που προβλεπόταν αν είχε μείνει στην Ε.Ε.
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Ο Αμερικανός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν
είχε χθες τηλεφωνική συνομιλία με τον
Ρώσο ομόλογό του Βλαντιμίρ Πούτιν, εν
μέσω κλιμακούμενων εντάσεων στην
Ουκρανία, κατά την οποία εξέφρασε την
προσήλωση των ΗΠΑ στην εδαφική α-
κεραιότητα της Ουκρανίας και την ανη-
συχία του για τη συρροή ρωσικών δυνά-
μεων στην Κριμαία και στα ουκρανικά
σύνορα. 

Ο Τζο Μπάιντεν κάλεσε τη Ρωσία να
κατεβάσει τους τόνους, ενώ, υπερβαίνο-
ντας τον ορίζοντα της αμέσου επικαιρό-
τητος, πρότεινε αμερικανορωσική σύνοδο
κορυφής σε τρίτη χώρα «εντός των προ-
σεχών μηνών». Σύμφωνα με το ανακοι-
νωθέν του Λευκού Οίκου, οι δύο ηγέτες
συμφώνησαν στην ανάγκη στρατηγικού
διαλόγου για θέματα ελέγχου των εξο-
πλισμών και άλλα αναδυόμενα ζητήματα
ασφαλείας, βασιζόμενοι στη συνεργασία
τους για την επέκταση ισχύος της συν-
θήκης ελέγχου των πυρηνικών όπλων
START 2.  

«Ο πρόεδρος Μπάιντεν επίσης κατέ-
στησε σαφές ότι οι ΗΠΑ θα υπερασπι-
στούν σθεναρά τα εθνικά τους συμφέ-
ροντα απέναντι σε ρωσικές ενέργειες
όπως οι κυβερνοεπιθέσεις και οι εκλογικές
παρεμβάσεις», ανέφερε το ανακοινωθέν.
Το ρωσικό ανακοινωθέν σημείωσε ότι οι
δύο πρόεδροι αντάλλαξαν απόψεις για

την «κρίση στο εσωτερικό της Ουκρανίας»
και ότι ο Ρώσος πρόεδρος περιέγραψε
μια πιθανή πολιτική λύση βασισμένη
στις συμφωνίες του Μινσκ. 

Η συνομιλία των δύο προέδρων έριξε
τους τόνους μιας αντιπαράθεσης που
γίνεται όλο και εντονότερη. Νωρίτερα
ο Ρώσος υφυπουργός Εξωτερικών Σεργκέι
Ριαμπκόφ χαρακτήρισε την είσοδο α-
μερικανικών πολεμικών πλοίων στη

Μαύρη Θάλασσα «ανοικτή πρόκληση»
που «δοκιμάζει τις δυνάμεις μας και
παίζει με τα νεύρα μας», ενώ ο Ρώσος
υπουργός Αμυνας Σεργκέι Σοϊγκού επι-
σκέφθηκε ρωσική ναυτική βάση και δή-
λωσε ότι το ΝΑΤΟ «απειλεί» τη Ρωσία
και πρέπει να κατανοήσει ότι «ο κίνδυνος
για επεισόδια διαφόρων ειδών είναι πολύ
υψηλός». 

Την ίδια στιγμή, ο πρόεδρος της Ου-
κρανίας, Βολοντίμιρ Ζελένσκι φορούσε

στολή παραλλαγής, κράνος και αλεξί-
σφαιρο και επισκεπτόταν τους στρατιώτες
στα χαρακώματα στην περιοχή της Μα-
ριούπολης. «Από το 2014 το ξέρουμε ότι
η Ρωσία μπορεί να εισβάλει κάθε μέρα»,

είπε ο Ζελένσκι στον δημοσιογράφο του
CNN που τον συνόδευε. «Αυτοί είναι έ-
τοιμοι, αλλά έτοιμοι είμαστε κι εμείς γιατί
είμαστε στη χώρα μας».

REUTERS, A.P., EURONEWS

Στην τελική ευθεία εισήλθε από χθες η
αναμέτρηση των Αρμιν Λάσετ και Μάρ-
κους Ζέντερ για το χρίσμα της γερμανικής
Κεντροδεξιάς ενόψει των γενικών εκλογών
της 26ης Σεπτεμβρίου. Οι δύο μονομάχοι
προσήλθαν χθες στην κοινή συνεδρίαση
των κοινοβουλευτικών ομάδων των α-
δελφών κομμάτων τους –της Χριστιανικής
Δημοκρατικής Ενωσης (CDU), από την
οποία αναδείχθηκαν όλοι οι μεταπολεμικοί
καγκελάριοι της Κεντροδεξιάς, και της
Χριστιανοκοινωνικής Ενωσης (CSU), η
οποία εκπροσωπεί τη συντηρητική πα-
ράταξη στη Βαυαρία– όπου συζητήθηκε
η διαδικασία ανάδειξης του υποψήφιου
καγκελαρίου.

Παρότι και οι δύο υποψήφιοι συμφω-
νούν ότι μόνο ένας εξ αυτών πρέπει να
διεκδικήσει, τελικά, την καγκελαρία, εκ-
προσωπώντας ολόκληρη την παράταξη
απέναντι στις άλλες πολιτικές οικογένειες,
δεν είχε αποσαφηνιστεί μέχρι χθες με
ποιον τρόπο, από ποιο σώμα και πότε
θα γίνει η επιλογή του υποψηφίου. Η Α-
γκελα Μέρκελ, η οποία κυβερνά τη Γερ-
μανία αδιαλείπτως τα τελευταία 16 χρόνια,
έχει δηλώσει κατηγορηματικά ότι δεν
πρόκειται να διεκδικήσει για πέμπτη
φορά την καγκελαρία. Ερωτηθείσα αν
φοβάται μήπως η διαμάχη μεταξύ Λάσετ
και Ζέντερ κοστίσει εκλογικά στην πα-
ράταξη μέχρι και του σημείου να χάσει
την καγκελαρία, κατέστησε σαφές ότι
δεν εννοεί να επηρεάσει καθ’ οιονδήποτε
τρόπο την έκβαση της αναμέτρησης.
«Ηθελα και θέλω να μείνω έξω από αυτό,
και αυτό θα κάνω», απάντησε χαρακτη-
ριστικά.

Οι δύο υποψήφιοι ασκούν το αξίωμα
του τοπικού πρωθυπουργού στα δύο με-
γαλύτερα κρατίδια της Γερμανίας –στη
Βόρεια Ρηνανία-Βεστφαλία ο Λάσετ και
στη Βαυαρία ο Ζέντερ–, ενώ ηγούνται
του CDU και του CSU αντίστοιχα. Στα

60 του χρόνια, ο κεντρώος Λάσετ εμφα-
νίζεται ως συνεχιστής της γραμμής Μέρ-
κελ και υποστηρίζεται από την παλαιά
φρουρά του CDU, συμπεριλαμβανομένου
του προέδρου της Βουλής Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε. Τη Δευτέρα, ο Λάσετ εξασφάλισε
υποστήριξη από την «ευρεία πλειοψη-
φία», όπως ανακοινώθηκε, της ηγεσίας
του κόμματός του. Περίπου την ίδια

ώρα, η ηγεσία του CSU έδινε ομόφωνα
την υποστήριξή της στην υποψηφιότητα
Ζέντερ.

Πέραν του κομματικού μηχανισμού,
ο Λάσετ έχει μαζί του την παράδοση, κα-
θώς στα μεταπολεμικά χρόνια ουδέποτε
υποψήφιος του CSU εξελέγη καγκελάριος.
Ωστόσο ο 54χρονος Ζέντερ, με την ανα-
γνωρισμένη πολιτική οξύνοια και τα ε-
πικοινωνιακά του χαρίσματα, φαίνεται
να συγκινεί περισσότερο τους απλούς
ψηφοφόρους της Κεντροδεξιάς. Σε δη-
μοσκόπηση που διενήργησε το πρακτο-
ρείο Insa για λογαριασμό της εφημερίδας
Bild, ο Ζέντερ αναδεικνύεται στον δη-
μοφιλέστερο πολιτικό αυτή τη στιγμή
στη Γερμανία, αφήνοντας στη δεύτερη
θέση την Αγκελα Μέρκελ. Ο Σοσιαλδη-
μοκράτης Ολαφ Σολτς, αντικαγκελάριος

στην κυβέρνηση «μεγάλου συνασπισμού»
που κυβερνά τη χώρα, έρχεται τέταρτος,
ενώ ο Λάσετ καταποντίζεται και περνάει
στη δωδέκατη θέση.

Οι φόβοι βουλευτών του CDU ότι μια
υποψηφιότητα του Λάσετ για την καγκε-
λαρία μπορεί να τους κοστίσει τις έδρες
τους οδηγεί αρκετούς εξ αυτών να υπο-
στηρίξουν τον Ζέντερ. Στους υποστηρι-
κτές του Βαυαρού πολιτικού περιλαμβά-
νονται επίσης ο υπουργός Υγείας Γενς
Σπαν και ο Φρίντριχ Μερτς, οι οποίοι
διεκδίκησαν πρόσφατα την ηγεσία του
CDU απέναντι από τον Λάσετ, αλλά ητ-
τήθηκαν. Υπέρ του Ζέντερ έχουν ταχθεί
και οι οργανώσεις Βερολίνου, Θουριγγίας,
Σλέσβιχ-Χόλσταϊν, Κάτω Σαξονίας και
Βάδης-Βυρτεμβέργης του CDU.

REUTERS, A.P.

«Ομάδα S» αυτοαποκαλείτο το δίκτυο
12 Γερμανών ακροδεξιών από πέντε δια-
φορετικά κρατίδια, το οποίο, σύμφωνα
με την εισαγγελία της Στουτγάρδης, συ-
νωμοτούσε με σκοπό την κατάλυση του
πολιτεύματος. Η δίκη των 12 ξεκίνησε
χθες στην ιστορική δικαστική αίθουσα
των φυλακών Σταμχάιμ, όπου τη δεκαετία
του 1970 είχαν διεξαχθεί οι δίκες της α-
κροαριστερής οργάνωσης RAF. 

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, οι 12
είχαν γνωριστεί μέσω Διαδικτύου και
συναντήθηκαν από κοντά το 2019, σε
υπαίθριο χώρο αναψυχής στο Αλντορφ
της Βάδης. Εκεί συμφώνησαν να ιδρύ-
σουν την οργάνωση και κουβέντιασαν
για πιθανούς στόχους, μεταξύ των οποίων
περιλαμβάνονταν οι πολιτικοί των Πρα-
σίνων Ρόμπερτ Χάμπεκ και Αντον Χό-
φραϊτερ. Εξέταζαν επίσης τη διενέργεια
επιθέσεων εναντίον τζαμιών και εβραϊκών
στόχων σε διάφορες γερμανικές πόλεις. 

Οι 12 συνελήφθησαν τον Φεβρουάριο
του 2020, μετά τη συνεργασία ενός μέλους
της ομάδας (γνωστός μόνο ως Πάουλ
Ου.) με τις διωκτικές αρχές. Χθες στο δι-
καστήριο ο 49χρονος καθόταν χωριστά
από τους υπολοίπους και όταν ερωτήθηκε
από τον δικαστή Αντερερ για τον τόπο
κατοικίας του είπε ότι δεν επιτρέπεται
να τον αποκαλύψει. 

Ο προστατευόμενος μάρτυρας έχει
ενημερώσει τις Αρχές ότι η ομάδα διέ-
θετε 27 περίστροφα και επεδίωκε να
προμηθευθεί ένα καλάσνικοφ με 2.000
σφαίρες, ένα ούζι και χειροβομβίδες.
«Αν οι κατηγορούμενοι διέπρατταν τις
τρομοκρατικές πράξεις που σχεδίαζαν,
θα είχαμε να κάνουμε με έναν βάρβαρο
μηχανισμό διάπραξης μαζικών δολο-
φονιών», είπε ο επικεφαλής της ανα-
κριτικής υπηρεσίας του κρατιδίου της
Βάδης. Σύμφωνα με τον εισαγγελέα, οι
12 στόχευαν «στην κατάλυση του κρά-
τους» και στην πυροδότηση εμφυλίου
πολέμου, που θα οδηγούσε στην άνοδο
ακροδεξιού καθεστώτος. Επικεφαλής
της οργάνωσης θεωρείται ο 55χρονος

Βέρνερ Σ. (τα πλήρη ονόματα των κα-
τηγορουμένων προστατεύονται από τη
γερμανική νομοθεσία περί προσωπικών
δεδομένων), ο οποίος φέρεται να στρα-
τολογούσε μέλη με κριτήριο πόσο δια-
τεθειμένα ήταν να χρησιμοποιήσουν
όπλα και να σκοτώσουν.

SPIEGEL, BBC

Ο Μπάιντεν
πρότεινε σύνοδο
κορυφής μεταξύ
ΗΠΑ και Ρωσίας
Είχε χθες τηλεφωνική επικοινωνία 
με τον Πούτιν για την ουκρανική κρίση

<<<<<<<

«Θα υπερασπιστούμε 
σθεναρά τα εθνικά μας 
συμφέροντα απέναντι 
σε ρωσικές ενέργειες», 
λέει η Ουάσιγκτον.

Ο Αμερικανός πρόεδρος εξέφρασε στον Ρώσο ομόλογό του την προσήλωση των ΗΠΑ
στην εδαφική ακεραιότητα της Ουκρανίας και την ανησυχία του για τη συρροή ρωσικών
δυνάμεων στην Κριμαία και στα ουκρανικά σύνορα. 

Αρχισε η μονομαχία Λάσετ - Ζέντερ
Διεκδικούν το χρίσμα της γερμανικής Κεντροδεξιάς ενόψει των γενικών εκλογών

Ακροδεξιά
τρομοκρατική
οργάνωση στο εδώλιο

Στέλνουν πρόσφυγες 
πίσω στη Δαμασκό οι Δανοί
Από το προηγούμενο καλοκαίρι, όταν η
Δανία κατέταξε τη Δαμασκό στους α-
σφαλείς προορισμούς, εκατοντάδες Σύροι
που ζουν στη σκανδιναβική χώρα υπό
καθεστώς προστασίας είδαν τις άδειες
παραμονής τους να λήγουν και να μην
ανανεώνονται. Μεταξύ αυτών η 20χρονη
Αγια Αμπο Ντάχερ, η περίπτωση της ο-
ποίας έχει πυροδοτήσει μεγάλο κύμα
αλληλεγγύης.

«Παρότι ο συριακός εμφύλιος ούτε
έχει τελειώσει ούτε έχει ξεχαστεί, οι
Αρχές της Δανίας θεωρούν ότι οι συν-
θήκες στη Δαμασκό είναι τόσο καλές
που μπορούν να στείλουν πίσω τους
πρόσφυγες», είπε στην Deutsche Welle
η γενική γραμματέας του Δανικού Συμ-
βουλίου για τους Πρόσφυγες, Σαρλότ
Σλέντε. «Το γεγονός ότι δεν υπάρχει πό-
λεμος δεν σημαίνει ότι η πόλη είναι α-
σφαλής για τους πρόσφυγες, αφού ο κίν-
δυνος διώξεων και επιθέσεων εναντίον
τους παραμένει».

Οταν ξέσπασε ο πόλεμος, οι δύο με-
γαλύτεροι αδελφοί της Αμπο Ντάχερ έ-
φυγαν από τη Συρία προκειμένου να μην
καταταγούν στον στρατό του Μπασάρ
αλ Ασαντ. Η ίδια και οι γονείς της υπέ-
στησαν αντίποινα γι’ αυτό και, ένα χρόνο
αργότερα, ακολούθησαν τους γιους. Στα
δύο αγόρια οι δανικές αρχές έχουν ανα-
γνωρίσει υψηλότερο βαθμό προστασίας
απ’ ό,τι στην υπόλοιπη οικογένεια, από
την οποία τώρα ζητείται να επιστρέψει.
Στην πράξη, αφού η Κοπεγχάγη δεν έχει
συμφωνία επανεισδοχής με τη Συρία,
όσοι τελούν υπό απέλαση απλώς κλεί-
νονται σε στρατόπεδα για απροσδιόριστο
χρονικό διάστημα.  

Η σοσιαλδημοκρατική κυβέρνηση
της πρωθυπουργού Μέτε Φρέντρικσεν
εφαρμόζει αριστερή πολιτική σε κοινω-
νικά ζητήματα αλλά δεξιά πολιτική στο

μεταναστευτικό, με δεδηλωμένο στόχο
να αποτρέπει την άφιξη προσφύγων στη
χώρα. Η Αμπο Ντάχερ, που μιλάει άπται-
στα δανικά και σχεδιάζει να σπουδάσει
οδοντιατρική, προσέφυγε εναντίον της
απόφασης για την απέλασή της, αλλά η
προσφυγή της απορρίφθηκε.    

DEUTSCHE WELLE

<<<<<<<

Δεν θα αναμειχθώ 
στην αναμέτρηση, δήλωσε
η απερχόμενη Αγκελα 
Μέρκελ – Προβάδισμα 
Ζέντερ στις δημοσκοπήσεις.

Το δίκτυο 12 Γερμανών ακροδεξιών από
πέντε διαφορετικά κρατίδια αυτοαποκα-
λείτο «Ομάδα S».

Η πρωθυπουργός της Δανίας Μέτε Φρέ-
ντρικσεν.

O Αρμιν Λάσετ και o Μάρκους Ζέντερ προσήλθαν χθες στην κοινή συνεδρίαση των κοινοβουλευτικών ομάδων των αδελφών κομμάτων
τους, όπου συζητήθηκε η διαδικασία ανάδειξης του υποψήφιου καγκελαρίου.

<<<<<<<

Ξεκίνησε η δίκη των 12 στη
Γερμανία, οι οποίοι συνω-
μοτούσαν με σκοπό την κα-
τάλυση του πολιτεύματος.

<<<<<<<

Η περίπτωση της 20χρονης
Αμπο Ντάχερ που 
έχει πυροδοτήσει μεγάλο
κύμα αλληλεγγύης.
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Μια έκτακτη διυπουργική τηλεδιάσκεψη
(Εξωτερικών και Αμυνας) του ΝΑΤΟ με
θέμα (επισήμως) την έκρυθμη κατάσταση
στο Αφγανιστάν, κυρίως όμως (ανεπι-
σήμως) τις ραγδαίες εξελίξεις στο Ου-
κρανικό, μετέθεσε τελικά την προγραμ-
ματισμένη για σήμερα συνάντηση των
υπουργών Εξωτερικών Νίκου Δένδια και
Μεβλούτ Τσαβούσογλου στην Αγκυρα.
Η κατάσταση στην Ουκρανία είναι ιδι-
αίτερα σοβαρή, ενώ το χρονοδιάγραμμα
απόσυρσης των Συμμάχων από το Αφ-
γανιστάν κινδυνεύει να οδηγήσει τη

χώρα σε χάος, και οι Αμερικανοί επιθυ-
μούν να ζητήσουν από τους Ευρωπαίους
και άλλους εταίρους να αναλάβουν με-
ρίδιο της ευθύνης. Ως εκ τούτου, η ση-
μερινή συνάντηση ήταν αδύνατον να
αποφευχθεί όχι μόνο για την ελληνική
αλλά και για την τουρκική πλευρά, η
οποία ευελπιστεί ότι μπορεί να χρησι-
μοποιήσει τη θέση της στη Μαύρη Θά-
λασσα προκειμένου να προτείνει στην
Ουάσιγκτον ανταλλάγματα που θα ήταν
πιθανό να λειτουργήσουν ως παράγοντες

εξομάλυνσης των αμερικανοτουρκικών
σχέσεων.

Αρχικά, χθες το μεσημέρι, η ελληνική
πλευρά επιχείρησε να αντιστρέψει το
πρόγραμμα. Δηλαδή, να πραγματοποιηθεί
το πρωί η συνάντηση Δένδια - Τσαβού-
σογλου στην Αγκυρα και το τετ α τετ με
τον Οικουμενικό Πατριάρχη κ.κ. Βαρ-
θολομαίο στην Κωνσταντινούπολη να
μετατεθεί προς το μεσημέρι, ώστε μέχρι
το βράδυ ο υπουργός Εξωτερικών να ε-
πιστρέψει στην Αθήνα και να μεταβεί
στο υπουργείο Εθνικής Αμυνας, όπου
με τον Νίκο Παναγιωτόπουλο θα συμ-
μετάσχουν στην τηλεδιάσκεψη του ΝΑ-
ΤΟ. Επειτα από ανταλλαγή αρκετών τη-
λεφωνημάτων ανάμεσα σε Αθήνα και
Αγκυρα, αλλά και με την προσοχή στραμ-
μένη στις Βρυξέλλες (ΝΑΤΟ), αποφασί-
στηκε τελικά το ταξίδι του κ. Δένδια να
πραγματοποιηθεί... σε δύο δόσεις. Σήμερα
το πρωί ο κ. Δένδιας θα μεταβεί στην
Κωνσταντινούπολη, όπου θα συναντηθεί
με τον Οικουμενικό Πατριάρχη όχι στο
Φανάρι, αλλά στο Σισμανόγλειο Μέγαρο,
όπου στεγάζεται το γενικό προξενείο
της Ελλάδας. 

Εν συνεχεία θα επιστρέψει στην Α-
θήνα προκειμένου να συμμετάσχει στην
τηλεδιάσκεψη του ΝΑΤΟ. Και αύριο (μετά
το μεσημέρι) θα μεταβεί στην Αγκυρα
προκειμένου να συναντηθεί με τον κ.
Τσαβούσογλου. Ο τελευταίος επέλεξε το
πρωί της Πέμπτης να μεταβεί στα Κα-
τεχόμενα για να επιστρέψει το απόγευμα
στην τουρκική πρωτεύουσα για τη συ-
νάντηση με τον κ. Δένδια.

Το πρόγραμμα είναι αρκετά ρευστό,
ως εκ τούτου δεν είναι γνωστό αν την
Πέμπτη θα παρατεθεί προς τιμήν του κ.

Δένδια το δείπνο ιφτάρ (για το Ραμαζάνι).
Ενδεικτικό της στενότητας χρόνου που
υπάρχει είναι ότι ο κ. Δένδιας έχει ήδη
πρόγραμμα στην Αθήνα και για αύριο
το πρωί. Ως εκ τούτου, όλα θα πρέπει να
γίνουν πολύ γρήγορα. Οι δηλώσεις των
δύο υπουργών έχουν, πάντως, προγραμ-
ματιστεί για τις επτά το απόγευμα. Τον
κ. Δένδια θα συνοδεύσει στην Αγκυρα
και ο υφυπουργός Εξωτερικών, αρμόδιος
για την οικονομική διπλωματία, Κώστας
Φραγκογιάννης.

Η παρουσία του κ. Φραγκογιάννη υ-
ποδηλώνει ότι οι δύο πλευρές θα επιχει-
ρήσουν να αναθερμάνουν και κάποιες

παλιότερες συζητήσεις σχετικά με τις
οικονομικές σχέσεις των δύο χωρών.
Κυρίως, όμως, οι κ. Δένδιας και Τσαβού-
σογλου θα μιλήσουν για τα διμερή θέ-
ματα, που σε σημαντικό βαθμό έχουν
αποκτήσει και σημαντική περιφερειακή
διάσταση. 

Η ελληνική πλευρά κρατά, συνειδητά,
χαμηλά τις προσδοκίες, αναμένοντας
την αναπαραγωγή ορισμένων σταθερών
απόψεων εκ μέρους της Αγκυρας. Η συ-
νάντηση των δύο υπουργών είναι επίσης
σημαντική και ενόψει της άτυπης πε-
νταμερούς διάσκεψης για το Κυπριακό
στο τέλος του μηνός.

Αιφνιδιασμός Aγκυρας από το εμπάργκο Καναδά

Eπίσημη πρόταση
από τη Γαλλία
για τις φρεγάτες

Του ανταποκριτή μας
στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ
ΜΑΝΩΛΗ ΚΩΣΤΙΔΗ

στην Αγκυρα η οριστικοποίηση του ε-
μπάργκο του Καναδά προς την Τουρκία
για τις εξαγωγές συστημάτων απεικό-
νισης και στόχευσης για τα τουρκικά
μη επανδρωμένα αεροσκάφη. Εντύπωση
προκαλεί πως ο Καναδάς είναι η δεύτερη
χώρα του ΝΑΤΟ, μετά τις ΗΠΑ, που ε-
πιβάλλει κυρώσεις σε εξαγωγές αμυντικού
υλικού προς την Αγκυρα, κι αυτό προ-
καλεί ιδιαίτερη ανησυχία.

Ο Καναδάς, τον περασμένο Οκτώβριο,
είχε «παγώσει» αυτές τις εξαγωγές προς
την Αγκυρα, όμως το υπουργείο Εξωτε-

ρικών του Καναδά ανακοίνωσε τώρα ε-
πισήμως το εμπάργκο. 

O υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας
συνομίλησε τηλεφωνικώς με τον Καναδό
ομόλογό του Μαρκ Γκαρνάου, εξέφρασε
τη δυσαρέσκεια της Αγκυρας για την α-
πόφαση αυτή και ζήτησε την αναθεώ-
ρησή της.

Αναλυτές εκτιμούν πως πρόκειται για
σημαντικό πλήγμα στο πρόγραμμα μη
επανδρωμένων αεροσκαφών της Τουρ-
κίας, καθώς οι καναδικές εξαγωγές θε-
ωρούνται σημαντικό κομμάτι του, επη-
ρεάζοντας τις εξαγωγές μη επανδρωμέ-
νων αεροσκαφών «Bayraktar». 

Η Αγκυρα υποστηρίζει πως ήδη πα-
ράγει εγχώριας κατασκευής κάμερες, ό-

μως δεν θεωρούνται εξίσου αξιόπιστες.
Αφορμή για την κίνηση της Οττάβας το
φθινόπωρο ήταν οι κατηγορίες ότι ο ε-
ξοπλισμός αυτός χρησιμοποιήθηκε από
αζερικές δυνάμεις που εμπλέκονταν σε
μάχες με Αρμένιους αυτονομιστές στις
συγκρούσεις στο Ναγκόρνο-Καραμπάχ,
χωρίς τη συναίνεση του Καναδά.  Από
τη διερεύνηση των παραπάνω καταγ-
γελιών προέκυψε ότι υπάρχουν «αξιό-
πιστες αποδείξεις» για τη χρήση των
καναδικής τεχνολογίας μη επανδρωμέ-
νων αεροσκαφών στις μάχες του Καυ-
κάσου. 

Η Οττάβα είχε διακόψει και το 2019
εξαγωγές στρατιωτικού υλικού προς την
Τουρκία, μετά τη στρατιωτική επέμβαση

της Αγκυρας στη βόρεια Συρία με στόχο
τους Κούρδους αντάρτες.

Η Ουάσιγκτον έχει «παγώσει» την
παράδοση των F-35 και έχει επιβάλει ε-
μπάργκο στις εξαγωγές πολλών στρα-
τιωτικών υλικών προς την Τουρκία λόγω
της προμήθειας των S-400 από τη Ρω-
σία.

Ο κ. Τσαβούσογλου συνομίλησε τη-
λεφωνικώς με τον Αμερικανό ομόλογό
του Αντονι Μπλίνκεν –είναι η δεύτερη
επικοινωνία των δύο ανδρών– και παρά
τις επίσημες ανακοινώσεις πως θέμα
συζήτησης ήταν το Αφγανιστάν και πε-
ριφερειακά ζητήματα, θεωρείται πως
τέθηκε επίσης το ζήτημα των κυρώσεων
αλλά και η κρίση Ουκρανίας - Ρωσίας.

Την επίσημη παρουσίαση της πρότασης
των Γάλλων για τη φρεγάτα του Πολε-
μικού Ναυτικού (Π.Ν.) έκαναν χθες ε-
πιτελείς της εταιρείας, στον χώρο της
γαλλικής πρεσβείας στην Αθήνα. Ο ε-
κτελεστικός αντιπρόεδρος της Naval
Group, Αλέν Γκιγιού, συνοδευόμενος
από την ομάδα του, έκανε μια εκτενή
παρουσίαση σχετικά με τα χαρακτη-
ριστικά των τεσσάρων φρεγατών FDI
που προτείνει η γαλλική πλευρά στο
Π.Ν. Ο κ. Γκιγιού δεσμεύθηκε ότι σε
περίπτωση επιλογής της FDI, η πρώτη
φρεγάτα θα παραδοθεί στο Π.Ν. στις
αρχές του 2025, σε 40 μήνες, χρονικό
διάστημα που, σύμφωνα με τον ίδιο,
αποτελεί ένα ανταγωνιστικό πλεονέ-
κτημα το οποίο άλλες προτάσεις δεν
έχουν.

Από την ομάδα της Naval έγινε ε-
πίσης γνωστό ότι η δεύτερη φρεγάτα
θα παραδοθεί το 2027, η τρίτη το 2028
και η τέταρτη το 2029. Με βάση το σχέ-
διο που παρουσιάστηκε, η πρώτη φρε-
γάτα θα παραδοθεί από τη Naval στο
γαλλικό ναυτικό και από εκεί στο Π.Ν.
Τις υπόλοιπες τρεις οι Γάλλοι προτίθε-
νται να τις ναυπηγήσουν στην Ελλάδα,
ενώ επισήμαναν ότι έχουν επισκεφθεί
ήδη εγκαταστάσεις στην Ελευσίνα,
στον Σκαραμαγκά, «αλλά και μικρότερα
ναυπηγεία». Εχουν, όπως είπαν, ήδη
έλθει σε επαφή και με πρόσωπα (Ελ-
ληνες) που θα μπορούσαν να αναλάβουν
κάποιο από τα ναυπηγεία, ωστόσο δι-
ευκρίνισαν ότι η τελική επιλογή ανήκει
εκ των πραγμάτων στο ελληνικό Δη-
μόσιο.

Για τις τρεις που θα ναυπηγηθούν
στην Ελλάδα, η Naval έχει ήδη έλθει
σε επαφή με 63 ελληνικές επιχειρήσεις,

οι οποίες θα συμμετάσχουν στη δια-
μόρφωση της φρεγάτας και, σύμφωνα
με τον κ. Γκιγιού, θα συμμετάσχουν
στην παγκόσμια εφοδιαστική αλυσίδα
και παραγωγή της γαλλικής εταιρείας.
Οι Γάλλοι επιβεβαίωσαν και χθες ότι
προτείνουν ως ενδιάμεση λύση μια
φρεγάτα κλάσης Cassard με την ονο-
μασία «Jean Bart» και το αντιτορπιλικό
κλάσης Georges Leygues με την ονο-
μασία «Latouche-Tréville». Τα δύο πλοία
θα μπορούσαν να παραδοθούν ακόμα
και στις αρχές του 2022, σε περίπτωση
συμφωνίας.

Γαλλικές διπλωματικές πηγές ανέ-

φεραν ότι η Γαλλία δεν έλειψε από το
πλευρό της Ελλάδας, ιδιαίτερα τους τε-
λευταίους 18 μήνες, σε μια σειρά κρί-
σιμων στιγμών στην περιοχή. 

Οπως σημείωσαν, οι σχέσεις ανά-
μεσα στις ελληνικές και στις γαλλικές
Ενοπλες Δυνάμεις έχουν γίνει στενές,
ενώ η αγορά των 18 μαχητικών τύπου
«Ραφάλ» αναδεικνύουν την εταιρική
και στρατηγική επαφή ανάμεσα στις
δύο χώρες. 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΝΕΔΟΣ

Το παρασκήνιο
μετάθεσης
της συνάντησης
Αύριο τελικά το τετ α τετ Ν. Δένδια

και Μ. Τσαβούσογλου στην Αγκυρα

<<<<<<

Οι εξελίξεις στο Ουκρανικό
ανέτρεψαν τον αρχικό σχε-
διασμό – Το πρωί της Πέ-
μπτης ο Τούρκος υπουργός
Εξωτερικών θα μεταβεί στα
Κατεχόμενα. 

Η συνάντηση Ν. Δένδια και Μ. Τσαβούσογλου είναι σημαντική και ενόψει της άτυπης πε-
νταμερούς διάσκεψης για το Κυπριακό στο τέλος του μηνός. 

<<<<<<

Σε περίπτωση επιλογής
τους, η πρώτη θα παραδο-
θεί στο Πολεμικό Ναυτικό
στις αρχές του 2025 – Οι
τρεις από τις τέσσερις 
προβλέπεται να ναυπηγη-
θούν στην Ελλάδα.

Σχέδιο της φρεγάτας FDI που προτείνουν οι Γάλλοι για το Π.Ν.

«Μοντέλο σχολείων» παντού σχεδιάζει η ελληνική κυβέρνηση
Self tests με στοιχεία «υποχρεωτικότητας» σε όλους τους εμπορικούς και κοινωνικούς κλάδους που πρόκειται να ανοίξουν

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Η επέκταση του μέτρου του self-test και
στους υπόλοιπους κλάδους της κοινωνικής
και οικονομικής ζωής, που αναμένεται
να ανακοινωθεί είτε σήμερα είτε αύριο,
πρόκειται να έχει σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Κ» στοιχεία «υποχρεωτικό-
τητας», ίδια με αυτά που ισχύουν και στα
σχολεία. Αυτό πρακτικά σημαίνει πως ό-
πως ένας μαθητής δεν μπορεί να πάει
στο σχολείο χωρίς την επίδειξη αρνητικού
τεστ, θα υπάρξει ίδια ισχυρή σύσταση
και για τους εργαζομένους στο λιανεμπό-
ριο, στους εργαζόμενους σε ντελίβερι,
στους οδηγούς λεωφορείων, αλλά και γι’
αυτού που εργάζονται στα σούπερ μάρκετ. 

Επειδή προφανώς δεν υπάρχει ελε-

γκτικός μηχανισμός για να ελέγξει το εύ-
ρος όλων αυτών των κλάδων, η κυβέρνηση
θα προβεί σε «ισχυρή σύσταση», προ-
τάσσοντας την ατομική ευθύνη των πο-
λιτών, η οποία ούτως ή άλλως έχει πρω-
τεύοντα ρόλο σε όλη τη διάρκεια της
πανδημίας. 

Στην κυβέρνηση πράγματι είναι ιδι-

αιτέρως ικανοποιημένοι από το πώς ε-
ξελίχθηκε μέχρι τώρα η διαδικασία των
self tests και σκέφτονται την εφαρμογή
του ίδιου μοντέλου σε όλους τους κλάδους,
μέχρι να φτάσουμε στην ανοσία της α-
γέλης μέσω του εμβολιασμού. Συνεπώς,
όπως έγραψε χθες η «Κ», και η έξοδος
του Πάσχα θα γίνει με «υποχρεωτικό»

self test, αλλά και οι υπόλοιποι κλάδοι
που θα ανοίξουν –τουρισμός, εστίαση–
θα ακολουθήσουν το ίδιο μοντέλο. Στην
κυβέρνηση έχουν καταλήξει στο συμπέ-
ρασμα πως η μέθοδος αυτή είναι η πιο
ασφαλής ώστε να υπάρχει ταυτόχρονα
οικονομική δραστηριότητα και μαζί έ-
λεγχος, κατά το δυνατόν, του ιού.   

Συνεδρίαση της Κ.Ο.  
Σήμερα το πρωί θα λάβει χώρα η κα-

θιερωμένη μηνιαία, όπως έχει πει ο ίδιος
ο πρωθυπουργός, συνεδρίαση της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημο-
κρατίας. Η συνεδρίαση έρχεται σε ένα
χρονικό σημείο πολύ καλύτερο από την
προηγούμενη, που είχε γίνει στα τέλη

Φεβρουαρίου και βρισκόμασταν μπροστά
σε έναν γολγοθά, καθώς ήμασταν στην
αρχή του τρίτου κύματος. Σήμερα τα
πράγματα είναι καλύτερα και καθώς ο
καιρός βελτιώνεται υπάρχει μια αισιοδοξία
πως είμαστε πιο κοντά στην επιστροφή
σε πιο κανονικές συνθήκες. Σε αυτό α-
ναμένεται να αναφερθεί ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, αλλά και στην τρέχουσα πο-
λιτική επικαιρότητα. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες της «Κ», η τοποθέτηση του
πρωθυπουργού αναμένεται να κινηθεί
στον γενικό απολογισμό της διαχείρισης
της πανδημίας, στα επόμενα βήματα για
το σταδιακό άνοιγμα της αγοράς, στο εν-
δεχόμενο μετακινήσεων το Πάσχα, στην
πορεία της οικονομίας με επίκεντρο το
Ταμείο Ανάκαμψης, αλλά βεβαίως και

στα εθνικά θέματα.  Σύμφωνα με τις ίδιες
πηγές, ο πρωθυπουργός θα αναφερθεί
και στην επόμενη –μετά την πανδημία–
μέρα, ζητώντας από τους βουλευτές να
είναι έτοιμοι να μεταφέρουν το κυβερ-
νητικό μήνυμα στις περιφέρειές τους –
πρόσφατα υπήρξε σχετική επιστολή και
από τον γενικό γραμματέα της Κ.Ο. Γιάννη
Μπούγα– αλλά και να επιστρέψουν, όταν
αυτό είναι επιδημιολογικά εφικτό, στη
διά ζώσης επαφή με τους πολίτες, η οποία
δεν αντικαθίσταται με τίποτα.

Παράλληλα, ο πρωθυπουργός αναμέ-
νεται να αναφερθεί και στο έντονο νο-
μοθετικό έργο της κυβέρνησης, η οποία
μέχρι τέλος Μαΐου σχεδιάζει να φέρει
πάνω από 15 σχέδια νόμου προς ψήφιση
στη Βουλή. 

<<<<<<

Προτεραιότητα στους εργα-
ζομένους στο λιανεμπόριο
και σε ντελίβερι, στους 
υπαλλήλους των σούπερ
μάρκετ, καθώς και στους ο-
δηγούς λεωφορείων. Ο Κυρ. Μητσοτάκης, στη σημερινή συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας, αναμένεται να αναφερθεί και στο

νομοθετικό έργο της κυβέρνησης, η οποία μέχρι το τέλος Μαΐου σχεδιάζει να φέρει προς ψήφιση στη Βουλή πάνω από 15 σχέδια νόμου.  

Νέο επεισόδιο φραστικής σύγκρου-
σης ανάμεσα σε Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ προ-
κάλεσε χθες εξώδικο που έστειλε
στην Προανακριτική για τον κ. Ν. Παπ-
πά ο επιχειρηματίας Χρ. Καλογρίτσας,
μέσω του οποίου ζητεί την κλήση συ-
γκεκριμένων μαρτύρων και κατ’ αντι-
παράσταση μαζί τους εξέταση του ιδί-
ου, αλλιώς –όπως αναφέρει– η διαδι-
κασία θα είναι φιάσκο και παρωδία. Τα
μέλη του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης που μετέχουν στην
Προανακριτική, σε κοινή δήλωση, κά-
νουν λόγο για «προσπάθεια του Χρή-
στου Καλογρίτσα να υποκαταστήσει

την επιτροπή» και για εκ μέρους του
«καθοδήγηση της Ν.Δ. για τις πρωτο-
βουλίες που αυτή πρέπει να αναπτύ-
ξει». Τα «γαλάζια» μέλη της επιτροπής
απάντησαν κάνοντας λόγο για «πανικό
ΣΥΡΙΖΑ» που είναι έκδηλος «πριν ακό-
μη ξεκινήσει η εξέταση των μαρτύ-
ρων». Και προσθέτουν: «Η διαδικασία
θα ακολουθηθεί στο ακέραιο και οι
μάρτυρες θα εξετασθούν όπως η επι-
τροπή θα αποφασίσει. Καταλαβαίνου-
με ότι είναι λυπηρό για τον ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά το κουβάρι των αποκαλύψεων
ξεκίνησε από τους ίδιους τους τούς
φίλους».

Σύγκρουση για τους μάρτυρες
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Αίτηση στη Ρυθμιστική Αρχή Ε-
νέργειας για τη χορήγηση άδειας ε-
γκατάστασης και λειτουργίας ενός
εργοστασίου φυσικού αερίου συν-
δυασμένου κύκλου, συνολικής ισχύος
830 MW και προϋπολογισμού της τά-
ξεως των 350 εκατομμυρίων ευρώ υ-
πέβαλε η ισραηλινή εισηγμένη στο
χρηματιστήριο του Τελ Αβίβ G.P.
Global Power Ltd. Η εν λόγω επένδυση
σχεδιάστηκε και δρομολογήθηκε το
τελευταίο έτος μετά και την επίσκεψη
του Ελληνα πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη στο Τελ Αβίβ στα μέσα
Ιουνίου και τις συναντήσεις που πραγ-
ματοποιήθηκαν εκεί με πρωτοβουλία
της ισραηλινής πλευράς και κοινό
στόχο την ενίσχυση των διμερών οι-
κονομικών σχέσεων.

Για τη χρηματοδότηση του έργου,
που σύμφωνα με πληροφορίες σχε-
διάζεται να χωροθετηθεί στη Θεσσαλία
και ειδικότερα στην Περιφέρεια της
Λάρισας, έχει εκδηλωθεί ενδιαφέρον
από την επίσης ισραηλινών συμφε-
ρόντων, εισηγμένη στο χρηματιστήριο
της Φρανκφούρτης, Aroundtown S.A.
με κεφαλαιοποίηση της τάξεως των
10 δισ, η οποία δραστηριοποιείται
στο real estate. Το ενδιαφέρον της
συνδέεται από κύκλους της αγοράς
τόσο με το project αυτό καθαυτό όσο
και με την προοπτική να προχωρήσει
μαζί με τους βασικούς μετόχους της
G.P. Global Power και στην ανάπτυξη
δικτύου φόρτισης ηλεκτρικών οχη-
μάτων στην ελληνική επικράτεια.

Βασικός μέτοχος της G.P. Global

Power είναι ο όμιλος του ισραηλινού
επιχειρηματία Nissan Caspi, ο οποίος
δραστηριοποιείται στην ενέργεια με
δύο κυρίως βραχίονες: αυτόν της πα-
ραγωγής ενέργειας, μέσω της G.P.
Global Power Ltd, η οποία μάλιστα
πρόσφατα μέσω της θυγατρικής της
IPM Beer Tuvia έθεσε σε λειτουργία
ένα αντίστοιχο εργοστάσιο συνδυα-

σμένου κύκλου στο Ισραήλ εγκατε-
στημένης ισχύος 470 MW προϋπο-
λογισμού 520 εκατομμυρίων ευρώ,
και εκείνον της έρευνας και ανάπτυξης
ενεργειακών τεχνολογιών, αποθή-
κευσης υδρογόνου, μπαταριών ιόντων
λιθίου, καθώς και παραγωγής υγρών
καυσίμων από φυσικό αέριο (GTLF)
μέσω της OSEG Ltd.

Για την επένδυση ηλεκτροπαρα-
γωγής στην Ελλάδα η G.P. Global έχει
ήδη ιδρύσει ελληνική εταιρεία με α-
ποκλειστικό σκοπό την κατασκευή
και λειτουργία του εν λόγω έργου,
στην οποία πρόεδρος του διοικητικού
συμβουλίου θα είναι σύμφωνα με πλη-
ροφορίες ο Βασίλης Μηλιώνης. Ο ε-
πιχειρηματίας είναι γνωστός από την
προηγούμενη δραστηριοποίησή του

στην ελληνική αγορά ενέργειας και
ειδικότερα την εμπλοκή του στην υ-
πόθεση της Energa-Hellas Power για
το σκάνδαλο της οποίας ωστόσο α-
θωώθηκε δικαστικά σε δεύτερο βαθμό.
Στον ίδιο όμιλο με την G.P. Global, η
οποία αιτείται την άδεια από την ΡΑΕ,
ανήκει και η επίσης εισηγμένη στο
χρηματιστήριο του Τελ Αβίβ, Inter
Industries Ltd, που δραστηριοποιείται
στην κατασκευή έργων ΑΠΕ, καθώς
και η γερμανική IP Inovative Power
GmbH η οποία δραστηριοποιείται
στον τομέα των ιδιωτικών ενεργεια-
κών έργων καθώς και σταθμών φόρ-
τισης ηλεκτρικών οχημάτων στη Γερ-
μανία, τις Κάτω Χώρες και την Αγ-
γλία.

ΗΛΙΑΣ  Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Εμφαση στο «ξεκλείδωμα» των τουριστικών
αγορών των Ηνωμένων Πολιτειών, της
Βρετανίας και της Ρωσίας, με συμφωνίες
που προσομοιάζουν με αυτή με το Ισραήλ,
προκειμένου να ενισχυθεί ο ελληνικός
τουρισμός, δίδεται αυτή την περίοδο από
την ελληνική κυβέρνηση αλλά και τους
φορείς του κλάδου.

Η Ελλάδα, εκτός συγκλονιστικού α-
προόπτου και ειδικότερα μιας αρνητικής
εξέλιξης της πανδημίας, θα ανοίξει φέτος
τα σύνορά της ενάμιση μήνα νωρίτερα
από πέρυσι. Συγκεκριμένα, όπως έχει ήδη
εξαγγελθεί, θα επιτραπούν εκ νέου οι α-
φίξεις ξένων ταξιδιωτών αναψυχής, χωρίς
δηλαδή επιβολή καραντίνας αλλά υπό
προϋποθέσεις, στις 14 Μαΐου, ενώ πέρυσι
άνοιξαν στα τέλη Ιουνίου. Ομως ήδη η
κυβέρνηση έχει δρομολογήσει ένα «soft
opening» για να «τρέξει» πιλοτικά ο κλάδος,
με ταξιδιώτες κυρίως από το Ισραήλ και
δευτερευόντως τη Ρωσία. Υπενθυμίζεται
ότι έχει ήδη επιτραπεί η εβδομαδιαία έ-
λευση έως 10.000 Ισραηλινών και 4.000
Ρώσων, χωρίς υποχρέωση καραντίνας,
υπό την προϋπόθεση εμβολιασμού ή αρ-
νητικού τεστ. Οι ποσοστώσεις αυτές α-
ναμένεται να αυξηθούν από τις 19 Απριλίου
και μετά.

«Φέτος θα ανοίξουμε ενάμιση μήνα
νωρίτερα και έχουμε στο οπλοστάσιό μας
εργαλεία που δεν είχαμε πέρυσι», εξηγεί
μιλώντας στην «Κ» ο υπουργός Τουρισμού
Χάρης Θεοχάρης, ο οποίος το αμέσως ε-
πόμενο διάστημα, και πάντως πριν από
το Πάσχα, έχει προγραμματίσει να επι-
σκεφθεί τις Ηνωμένες Πολιτείες με στόχο

να αποκαταστήσει την αεροπορική δια-
σύνδεση των δύο χωρών. Κατά την πα-
ραμονή του εκεί θα έχει σειρά συναντή-
σεων με εκπροσώπους μεγάλων αεροπο-
ρικών εταιρειών που πραγματοποιούν
διηπειρωτικά δρομολόγια, προκειμένου
να ενθαρρύνει τη δρομολόγηση επαρκούς
δυναμικότητας.

Με αρνητικό τεστ
Υπενθυμίζεται πως o CDC στις ΗΠΑ α-

νακοίνωσε προ εβδομάδος πως οι Αμερι-
κανοί που έχουν εμβολιαστεί μπορούν να
ταξιδεύουν στο εξωτερικό με χαμηλό ρίσκο
για τους ίδιους και χωρίς να είναι υποχρε-
ωμένοι να τίθενται σε καραντίνα κατά

την επιστροφή τους, εκτός αν διαφορετικά
αποφασίζουν οι κατά τόπους πολιτειακές
αρχές. Θα πρέπει όμως να έχουν αρνητικό
τεστ πριν από την επιστροφή τους στις
Ηνωμένες Πολιτείες. Επιπλέον, θα πρέπει
να κάνουν ένα ακόμα τεστ τρεις έως πέντε
ημέρες μετά την επιστροφή τους. Εφόσον
καταστούν δυνατά τα ταξίδια από τις ΗΠΑ
προς την Ελλάδα, αυτό αναμένεται να ε-
νισχύσει σημαντικά τον ελληνικό τουρισμό,
ειδικά αυτόν της Αθήνας, καθώς είναι από
τους ξένους ταξιδιώτες με τη μεγαλύτερη
κατά κεφαλήν δαπάνη και το 2019 ήταν
ψηλά στην κατάταξη της ΤτΕ με τις χώρες
που έφεραν τις μεγαλύτερες ταξιδιωτικές

εισπράξεις, άνω του 1 δισεκατομμυρίου
ευρώ.

«Εκτός από το πράσινο ψηφιακό πι-
στοποιητικό της Ευρωπαϊκής Ενωσης και
την αναγνώριση των εμβολιαστικών πι-
στοποιητικών του Ισραήλ, της Ρωσίας και
της Βρετανίας που έχουμε ήδη δρομολο-
γήσει, είμαστε σε επαφές με την αμερι-
κανική πρεσβεία για την αναγνώριση και
των εμβολιαστικών πιστοποιητικών του
CDC των Ηνωμένων Πολιτειών». Παράλ-
ληλα, προσθέτει ο υπουργός Τουρισμού,
«έχουμε μεγάλη διαθεσιμότητα διαγνω-
στικών τεστ αλλά και δοκιμασμένα υγει-
ονομικά πρωτόκολλα για τη λειτουργία
των ξενοδοχείων μας. Επιπλέον, η Ελλάδα
έχει κερδίσει από πέρυσι τη φήμη ενός
ασφαλούς προορισμού».

Ωστόσο, «κλειδί» για την κεφαλαιοποί-
ηση αυτής της φήμης θα είναι η δυνατό-
τητα της χώρας να ελέγξει την πανδημία,
ώστε να μπορέσει να ταξινομηθεί στις λε-
γόμενες «πράσινες χώρες» τόσο του ευ-
ρωπαϊκού οργανισμού ECDC όσο και του
συστήματος «φωτεινού σηματοδότη» που
υιοθετεί η Βρετανία. Αύριο Δευτέρα 12
Απριλίου αναμένονται οι επίσημες ανα-
κοινώσεις για την κατάταξη αυτή από το
Λονδίνο. Υπενθυμίζεται πως με βάση τα
όσα ισχύουν μέχρι στιγμής, τα ταξίδια
στο εξωτερικό θα επιτραπούν για τους
Βρετανούς από τις 17 Μαΐου. Αντίστοιχες
χρωματικές κωδικοποιήσεις αναμένεται
να υιοθετήσουν και άλλες χώρες. Αυτές
θα κρίνουν τους περιορισμούς που θα ε-
πιβάλλονται στους ταξιδιώτες κατά την
επιστροφή τους από το εξωτερικό και εν
προκειμένω από την Ελλάδα. Δεν είναι,
δηλαδή, καθοριστική μόνο η ευκολία με

την οποία θα εισέρχονται στη χώρα μας
είτε οι εμβολιασμένοι είτε οι έχοντες αρ-
νητικό μοριακό τεστ ή ανοσία από ανάρ-
ρωση. Είναι και το κατά πόσον όσοι έρθουν
στην Ελλάδα τελικά θα πρέπει ή όχι να
υποβάλλονται σε καραντίνα κατά την ε-
πιστροφή τους. Αυτό είναι το βασικότερο
αντικίνητρο για ταξίδια στο εξωτερικό
και αυτό θα κρίνει εν πολλοίς το κατά πό-
σον η Ελλάδα θα επιτύχει τον στόχο για
αύξηση μεγαλύτερη του 50% των εισπρά-
ξεων και των επισκέψεων σε σχέση με το
2020 ή αλλιώς την επαναφορά της τουρι-
στικής δραστηριότητας του 2019 σε πο-
σοστό της τάξεως του 40%-50%.

Ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ελληνικών
Τουριστικών Επιχειρήσεων Γιάννης Ρέτσος,
μιλώντας στη γενική συνέλευση των με-
τόχων της Τράπεζας της Ελλάδος αυτή
την εβδομάδα, επισήμανε πως «όπως έχει
διαμορφωθεί η κατάσταση το πρώτο τε-
τράμηνο του έτους, οι υψηλότεροι στόχοι
μας αφορούν το β΄ εξάμηνο, με τα έσοδα
να υπολογίζονται μεταξύ του 40% και 50%
του 2019». Ωστόσο, προσέθεσε πως «οι
όποιες προβλέψεις θα πρέπει να είναι ρε-
αλιστικές, να στηρίζονται σε στοιχεία και
να προσαρμόζονται ανάλογα με τις εξε-

λίξεις», αφού «παρακολουθώντας το πώς
κινείται και αποφασίζει η Ευρώπη, δια-
πιστώνουμε πως όλα μπορεί να ανατρα-
πούν ανά πάσα στιγμή».

Υπενθυμίζεται ότι πέρυσι η τουριστική
δραστηριότητα υποχώρησε στο 23,5%
αυτής του 2019. Αυτό το 23,5% αναμένεται
να αυξηθεί φέτος στο 40%.

Για την Ελλάδα, οι βασικότερες αγορές
ιστορικά είναι η Γερμανία, η Βρετανία, η
Γαλλία, οι Ηνωμένες Πολιτείες και η Ρωσία.
Φέτος επιχειρείται, πέρα από το «ξεκλεί-
δωμα» αυτών των αγορών, που με τον ένα
ή τον άλλο τρόπο έχει δρομολογηθεί, ε-
φόσον βέβαια το επιτρέψει και η εξέλιξη
της πανδημίας, και το άνοιγμα και η δια-
φοροποίηση σε νέες αγορές, όπως το Ισ-
ραήλ αλλά και τα Βαλκάνια. Σε αυτό το
πλαίσιο άλλωστε εντάσσονται και οι πρό-
σφατες επισκέψεις του Ελληνα υπουργού
Τουρισμού Χάρη Θεοχάρη στη Ρουμανία
και στη Σερβία.

Ο υπουργός Τουρισμού, μιλώντας στα
μέσα της εβδομάδας στη Βουλή, απαρίθ-
μησε πέντε «γραμμές άμυνας» για το ά-
νοιγμα του τουρισμού: 1) Τις προϋποθέσεις
και τα αντίστοιχα πιστοποιητικά πριν από
την άφιξη των ταξιδιωτών στην Ελλάδα

– είτε με εμβολιασμό είτε με αρνητικό
τεστ. 2) Την ενεργοποίηση του συστήματος
τυχαίων ελέγχων «EVA», για το οποίο η
χώρα έχει κερδίσει διεθνή αναγνώριση,
ώστε να εντοπίζονται τα θετικά κρούσματα
στα σύνορα. 3) Τα ξενοδοχεία καραντίνας,
ώστε να μπορούμε να απομονώνουμε τυ-
χόν κρούσματα. 4) Τον εμβολιασμό των
εργαζομένων, ο οποίος θα ξεκινήσει μόλις
ολοκληρωθεί ο εμβολιασμός των υγειο-
νομικά ευάλωτων συμπολιτών μας. 5) Την
αυστηρή τήρηση των υγειονομικών πρω-
τοκόλλων.

Διευκρίνισε δε πως «ό,τι θα ισχύει για
τους Ελληνες πολίτες θα ισχύει και για
τους τουρίστες. Είναι ψευδής όλη αυτή η
παραφιλολογία περί ελεύθερης μετακί-
νησης τουριστών. Οι τουρίστες που έρ-
χονται είναι απομονωμένοι και ισχύει ό,τι
ισχύει και για κάθε Ελληνα πολίτη. Δεν
θα κάνουμε διακρίσεις. Η χώρα μας έχει
συγκεκριμένους κανόνες –κατόπιν εισή-
γησης των ειδικών–, οι οποίοι ισχύουν
για όλους τους τουρίστες και για όλους
τους Ελληνες πολίτες. Αυτό θα εξακολου-
θήσει να συμβαίνει και το φετινό καλο-
καίρι».

Το αρχικό «πάγωμα» που επέβαλε το 2020
η πανδημία στους ξενοδόχους διαδέχεται
σταδιακά μια αυξανόμενη κινητικότητα ε-
πιχειρηματικών εξελίξεων. Κινήσεων που
περιλαμβάνουν τόσο συνασπισμούς δυνά-
μεων σε επίπεδο διαχείρισης όσο και εξα-
γορές. Ελληνικά και ξένα επενδυτικά κε-
φάλαια σπεύδουν να εκμεταλλευθούν αυτό
που εκτιμούν πως αποτελεί παράθυρο α-
πόκτησης ποιοτικών περιουσιακών στοι-
χείων στον κλάδο σε ελκυστικότερες απο-

τιμήσεις. Υπενθυμίζεται ότι το 2019 οι τιμές
των ξενοδοχειακών ακινήτων είχαν φθάσει
σε νέα ιστορικά υψηλά, έχοντας ξεπεράσει
ήδη πριν από την αποδρομή της οικονομικής
ύφεσης τα προ του 2008 επίπεδα.

Επιπλέον, τάσεις που διεθνώς τείνουν
να ξεχωρίσουν την ιδιοκτησία των ξενο-
δοχειακών ακινήτων από τις εταιρείες δια-
χείρισής τους αρχίζουν να υιοθετούνται
και στην Ελλάδα. Είναι χαρακτηριστικό
πως τις τελευταίες λίγες εβδομάδες ανα-
κοινώθηκαν η συνένωση δυνάμεων δύο
ομίλων, η εξαγορά πέντε ξενοδοχείων, δρο-
μολογήθηκε προκήρυξη διαγωνισμού για
μεγάλο συγκρότημα, πουλήθηκαν άλλα
δύο εμβληματικά ξενοδοχεία σε ευρωπαϊκά

funds και αναζητούνται αγοραστές για
άλλα ξενοδοχειακά ακίνητα.

Την Τετάρτη ανακοινώθηκε η συγκρό-
τηση κοινοπραξίας για τη διαχείριση των
11 ξενοδοχείων που κατέχουν από κοινού
–αλλά προοπτικά και άλλων ιδιοκτητών–
των ομίλων Airotel, συμφερόντων της οι-
κογενείας Αλ. Βασιλικού, και Santikos Col-
lection της οικογενείας Σαντίκου. Οι συ-
νέργειες που μπορεί να πετύχει η κοινή
διαχείριση τόσο σε επίπεδο λειτουργίας
όσο και σε επίπεδο marketing και πωλήσεων
θεωρούνται σημαντικότατες. «Η μετά COVID
εποχή θα χαρακτηριστεί από την επιτά-
χυνση των τάσεων που έχουν δημιουργηθεί
τα τελευταία χρόνια στον τουρισμό. Με τη

δημιουργία της Capital H μας δίνεται η δυ-
νατότητα να αποκτήσουμε καθετοποιημένα
τμήματα και υπηρεσίες, καθώς με 11 ξε-
νοδοχεία και έναν τζίρο των δύο ομίλων
που πλησίασε το 2019 τα 20 εκατομμύρια
μπορούμε να δημιουργήσουμε ουσιαστικές
υπεραξίες. Με τον τρόπο αυτό, θα μπορέ-
σουμε να συνεχίσουμε να είμαστε στην
πρώτη γραμμή των εξελίξεων, αλλά και να
προσφέρουμε τις γνώσεις αυτές και σε άλ-
λους ιδιοκτήτες ξενοδοχείων σε ανταγω-
νιστικές τιμές», σημειώνει μιλώντας στην
«Κ» ο Αλέξανδρος Βασιλικός, CEO της Airotel
Group – και πρόεδρος του Ξενοδοχειακού
Επιμελητηρίου Ελλάδος. «Η επιτυχία μιας
τουριστικής επένδυσης είναι να ξεχωρίζει

το real estate από τις υπηρεσίες και για να
το πετύχει χρειάζεται επαγγελματίες και
από τις δύο πλευρές της εξίσωσης», προ-
σθέτει o Κωνσταντίνος Σαντίκος, Managing
Director της Santikos Collection.

Δύο ημέρες νωρίτερα, ο όμιλος Ν. Δα-
σκαλαντωνάκη - Grecotel ανακοίνωσε την
ολοκλήρωση των συναλλαγών εξαγοράς
πέντε νέων ξενοδοχειακών μονάδων-resort
σε Μύκονο και Κέρκυρα, συνολικής δυνα-
μικότητας 1.800 κλινών έναντι συνολικού
τιμήματος 61 εκατομμυρίων ευρώ. Για τον
εκσυγχρονισμό και την επέκταση των εν
λόγω ξενοδοχείων έχουν προϋπολογιστεί
επιπλέον 43 εκατομμύρια, γεγονός που α-
νεβάζει το ύψος του επενδυτικού σχεδίου
στα 104 εκατομμύρια. Ετσι, και ενώ εξε-
λίσσεται ακόμα η πανδημία, ο όμιλος Gre-
cotel αυξάνει τη δυναμικότητά του στα 40
ξενοδοχειακά συγκροτήματα τεσσάρων
και πέντε αστέρων με 17.000 κλίνες συνο-
λικά.

Νωρίτερα φέτος ολοκληρώθηκε και η
συμφωνία εξαγοράς των δανείων της εται-
ρείας Ελιντούρ, που κατέχει το πεντάστερο
ξενοδοχείο «Ποσειδών» στο Λουτράκι Κο-
ρινθίας, από τον ιρλανδικό όμιλο Comer,
ο οποίος έχει αποκτήσει και το καζίνο Λου-
τρακίου. Πωλητές είναι οι πιστωτές Εθνική
Τράπεζα και Alpha Bank, με το τίμημα για
ονομαστικές τραπεζικές υποχρεώσεις της
τάξης των 20 εκατομμυρίων. Οπως και στο
καζίνο Λουτρακίου, έτσι και με το ξενοδοχείο
«Ποσειδών» ο επενδυτής εξαγόρασε τις
τραπεζικές απαιτήσεις με σημαντικό dis-
count, και τώρα αναμένεται να τις μετα-
τρέψει σε ιδιοκτησία του ακινήτου ή και
της εταιρείας.

ΗΛΙΑΣ  Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Η πανδημία, που είχε ως αποτέλεσμα
τη διόρθωση των αξιών στην τάξη
του 20% έως 25% σε όλο το φάσμα
του κλάδου, έχει ενεργοποιήσει και
πάλι το διεθνές ενδιαφέρον των ε-
πενδυτών. Παράλληλα, τα ξένα funds
που έχουν αγοράσει πακέτα μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων από τις ελ-
ληνικές τράπεζες, τα οποία περιλαμ-
βάνουν ξενοδοχειακά ακίνητα, εμ-
φανίζονται να επιταχύνουν τα σχέδια
αξιοποίησής τους προκειμένου να εκ-
μεταλλευτούν αυτή τη συγκυρία. Με-
ταξύ αυτών και η Pimco, η οποία από
το 2019 και μετά έχει αποκτήσει τα
μη εξυπηρετούμενα δάνεια ενός ση-
μαντικού αριθμού ελληνικών ξενο-
δοχείων από τη Eurobank, κυρίως
στα Δωδεκάνησα, που έχουν ως εξα-
σφαλίσεις τα ακίνητα. Το αμερικανικό
επενδυτικό κεφάλαιο μαζί με τον
servicer του χαρτοφυλακίου του έχει
κατά πληροφορίες ξεκινήσει παρου-
σιάσεις σε δυνητικά ενδιαφερόμενους
επενδυτές για ξενοδοχεία που μπορεί
να ελέγξει μέσω της κεφαλαιοποίησης
των χρεών τους.

Την ίδια ώρα ολοκληρώνονται οι
διαδικασίες για την προκήρυξη δια-
γωνισμού για το ιστορικό συγκρότημα
Out of the Blue Capsis Elite Resort
στην Αγία Πελαγία της Κρήτης, το ο-
ποίο ετέθη υπό ειδική διαχείριση το
περασμένο έτος και η σχετική συναλ-
λαγή πρέπει να κλείσει εντός του
2021.  Για το εν λόγω ξενοδοχείο, που
βαρύνεται με χρέη άνω των 100 εκα-
τομμυρίων, ενδιαφέρον έχουν εκδη-
λώσει τόσο ο όμιλος Ιβάν Σαββίδη και
μεγάλος ελληνικός ξενοδοχειακός ό-
μιλος με έντονη παρουσία στη Βόρεια

Ελλάδα όσο και ξένα επενδυτικά κε-
φάλαια.

Στον νομό Ηρακλείου της Κρήτης
ακόμη δύο μεγάλα ξενοδοχεία, πέντε
και τεσσάρων αστέρων, τελούν σε α-
νεπίσημη διαδικασία αναζήτησης ε-
πενδυτή, με τίμημα που σύμφωνα με
πηγές της αγοράς κινείται πέριξ των
80 εκατομμυρίων ευρώ και για τα δύο
μαζί, με σκοπό να μειωθεί ο τραπεζικός
δανεισμός της ιδιοκτήτριας εταιρείας. 

Για τις δύο αυτές μονάδες εκδη-
λώνεται επίσης ζωηρό αγοραστικό

ενδιαφέρον από ελληνικούς και ξένους
ομίλους, αλλά η διαδικασία εκτιμάται
ότι θα χρειαστεί ακόμη χρόνο. 

Αντιθέτως, σε προχωρημένο στάδιο
βρίσκεται, σύμφωνα με καλά πληρο-
φορημένες πηγές, η πώληση του ξε-
νοδοχείου Lindian Village στη Ρόδο.
Αγοραστής είναι ευρωπαϊκό επενδυ-
τικό κεφάλαιο που αποκτά το ακίνητο,
ενώ η πωλήτρια ξενοδοχειακή επι-
χείρηση θα συνεχίσει να το διαχει-
ρίζεται και να το εκμεταλλεύεται. 

Το ίδιο επενδυτικό κεφάλαιο ανα-
ζητεί αντίστοιχες επενδυτικές ευκαι-
ρίες και σε άλλες μονάδες της Ρόδου
όπως και στην Κω, αναφέρουν οι ίδιοι
κύκλοι.

Εργο 350 εκατ. στην ηλεκτροπαραγωγή από το Ισραήλ

Για τη χρηματοδότηση του έργου έχει εκδηλωθεί ενδιαφέρον από
την επίσης ισραηλινών συμφερόντων Aroundtown S.A., το οποίο
συνδέεται από κύκλους της αγοράς τόσο με το project αυτό καθαυ-
τό όσο και με την προοπτική να προχωρήσει μαζί με τους βασικούς
μετόχους της G.P. Global Power και στην ανάπτυξη δικτύου φόρτισης
ηλεκτρικών οχημάτων στην ελληνική επικράτεια.

<<<<<<

Αίτηση στη ΡΑΕ από
την G.P. Global Power
για μονάδα φυσικού
αερίου συνδυασμένου
κύκλου στη Θεσσαλία.

<<<<<<

Ελληνικά και ξένα επενδυτικά
κεφάλαια σπεύδουν να εκμε-
ταλλευθούν αυτό που εκτι-
μούν πως αποτελεί παράθυρο
απόκτησης ποιοτικών περιου-
σιακών στοιχείων στον κλάδο.

<<<<<<

Τα funds που έχουν
αγοράσει κόκκινα δάνεια
με υποθήκη ξενοδοχεία
προσπαθούν να
τα αξιοποιήσουν.

H Pimco πουλάει
ξενοδοχεία σε νησιά

Ξεκίνησαν στον ξενοδοχειακό τομέα
οι συγχωνεύσεις και οι εξαγορές

Την Τετάρτη ανακοινώθηκε η συγκρότηση κοινοπραξίας για τη διαχείριση των 11 ξενοδοχεί-
ων που κατέχουν από κοινού των ομίλων Airotel, συμφερόντων της οικογενείας Αλ. Βασιλι-
κού, και Santikos Collection της οικογενείας Σαντίκου.

Αγώνας δρόμου για
να ανοίξουν τέσσερις
αγορές τουρισμού 
Προτεραιότητα, επισκέπτες από ΗΠΑ, Βρετανία, Ρωσία και Ισραήλ

<<<<<<<

«Soft opening» στα τέλη
Απριλίου και «πάση
δυνάμει» από 14 Μαΐου.
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Ανάμεσα στην προσπάθεια συγκράτησης
των  δημοσιονομικών ελλειμμάτων που διαρ-
κώς αυξάνονται και στον φόβο πιθανών ε-
περχόμενων μαζικών λουκέτων και αύξησης
της ανεργίας, προσπαθεί να ισορροπήσει
το οικονομικό επιτελείο, σχεδιάζοντας την
επόμενη μέρα της πανδημίας.

Η κεντρική ιδέα, όπως διατυπώνεται σε
ευρωπαϊκό επίπεδο και υιοθετείται από την
κυβέρνηση, είναι να ληφθούν μέτρα στο-
χευμένα, ώστε να σωθούν βιώσιμες επιχει-
ρήσεις που επλήγησαν από τον κορωνοϊό
και όχι τα «ζόμπι». Στον καμβά αυτό σχε-
διάζονται προτάσεις, σε διάφορα κυβερνητικά
επίπεδα, χωρίς να έχουν φτάσει ακόμη στο
τελικό στάδιο. Προτάσεις και ιδέες όπως οι
εξής:

1. Να δοθεί ενίσχυση στις επιχειρήσεις
για να εξοφλήσουν τις μελλοντικές φορολο-
γικές και ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις,

εν είδει κεφαλαίου κίνησης. Ενα μέτρο της
αρμοδιότητας του υπουργείου Ανάπτυξης,
με προϋπολογισμό που εκτιμάται ότι θα είναι
χαμηλότερος από αυτόν του μέτρου για την
επανεκκίνηση της εστίασης (330 εκατ. ευ-
ρώ).

2. Να προβλεφθεί ελάφρυνση στις εργο-
δοτικές εισφορές, με βάση τις επιπτώσεις
της πανδημίας στον τζίρο της επιχείρησης
ή στον κλάδο.

3. Να παρασχεθούν κίνητρα για εξαγορές
και συγχωνεύσεις ή συνεργασίες επιχειρή-
σεων, σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης. Το  μέτρο προγραμματίζεται να ε-
φαρμοστεί το β΄ εξάμηνο και ο σχεδιασμός

προβλέπει να δοθούν φορολογικά κίνητρα
στις μεγαλύτερες επιχειρήσεις και πιστωτικά
στις μικρότερες που αφενός κινούνται στα
όρια του αφορολογήτου και αφετέρου δεν
έχουν πρόσβαση στις τράπεζες.

Στην κυβέρνηση προβληματίζονται για
την εικόνα πλήρους ανατροπής της οικονο-
μικής δραστηριότητας την επόμενη μέρα,
που μπορεί να οδηγήσει σε λουκέτα, όπως
προειδοποίησε την περασμένη εβδομάδα
και ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος
Γιάννης Στουρνάρας. Οπως μεταδίδουν στε-
λέχη της, υπάρχουν κλάδοι, όπως το λιανε-
μπόριο, που θα δουλέψουν κανονικά μόλις
αρθούν οι περιορισμοί, αλλά θα υποστούν

και διαρθρωτικές αλλαγές με την επικράτηση,
για παράδειγμα, του ηλεκτρονικού εμπορίου,
επομένως θα χρειαστούν προσαρμογές. Στον
τουρισμό, υγιείς επιχειρήσεις μπορεί να α-
ντιμετωπίσουν ασφυξία αν έχουμε φέτος
μία ακόμη δύσκολη χρονιά. Οι τελευταίες
εκτιμήσεις μιλούν για έσοδα στο 40% του
2019, έναντι αρχικής πρόβλεψης για 60%.

Ενα βασικό εργαλείο που θα μπει μπροστά
το επόμενο διάστημα θα είναι η κατάρτιση
με κίνητρα, ώστε να μην καταλήξει σε φάρσα
τύπου «σκόιλ ελικικού». Θα χρηματοδοτηθεί
από το Ταμείο Ανάκαμψης, θα επιβραβεύεται
η εξασφάλιση απασχόλησης και στο επίκε-
ντρο θα είναι η μετάβαση στην ψηφιακή ε-

ποχή. Για όσες παρεμβάσεις δεν έχουν εξα-
σφαλισμένη χρηματοδότηση από το Ταμείο
Ανάκαμψης, ωστόσο, το υπουργείο Οικονο-
μικών είναι εξαιρετικά φειδωλό, καθώς οι
δαπάνες του προϋπολογισμού έχουν ήδη
ξεφύγει.

Το πρωτογενές έλλειμμα υπολογίζεται
τώρα ότι θα φτάσει πάνω από 7% του ΑΕΠ
από 3,88% του ΑΕΠ που προέβλεπε ο προϋ-
πολογισμός, όπως διαπιστώθηκε τις προη-
γούμενες μέρες κατά τις διαπραγματεύσεις
με τα τεχνικά κλιμάκια των θεσμών, ενόψει
της 10ης μεταμνημονιακής αξιολόγησης της
χώρας.

Η επιστροφή στα πρωτογενή πλεονάσματα
παραπέμπεται, σύμφωνα με πληροφορίες,
για το 2023 και όχι το 2022 που προέβλεπε
το ΔΝΤ στην έκθεσή του την περασμένη ε-
βδομάδα. Αυτό τουλάχιστον προκύπτει από
τη μέχρι στιγμής προετοιμασία του Προ-
γράμματος Σταθερότητας 2021-2024, που
θα καταθέσει η κυβέρνηση στην Κομισιόν
ώς τις 30 Απριλίου και του Μεσοπρόθεσμου
Προγράμματος 2021-2025, τον Μάιο.

Εννοείται ότι δεν μιλάμε για επιστροφή
στη δέσμευση του 3,5% του ΑΕΠ, που άλ-
λωστε  λήγει τυπικά του χρόνου, οπότε θα
διαρκεί ακόμη η ρήτρα γενικής διαφυγής
από το Σύμφωνο Σταθερότητας, αλλά για
κάτι χαμηλότερο, που θα αυξάνεται σταδιακά
και πάντως δεν θα φτάσει πάνω από 2% του
ΑΕΠ. Ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών
Θεόδωρος Σκυλακάκης, μιλώντας την Πέμπτη
στο συνέδριο του Economist, δεσμεύθηκε
ότι η χώρα θα τηρήσει τους νέους κανόνες
που θα συμφωνηθούν, τόνισε, όμως, ότι τα
πρωτογενή πλεονάσματα δεν πρέπει να θέ-
τουν εμπόδια στην ανάπτυξη.

Το μεσοπρόθεσμο δεν θα περιλαμβάνει
νέα μέτρα, εκτός ίσως από τη διατήρηση
της απαλλαγής της εισφοράς αλληλεγγύης
και των μειωμένων ασφαλιστικών εισφορών
για το 2022. Τα όποια μέτρα θα ανακοινωθούν
τον Οκτώβριο, στο πλαίσιο της κατάθεσης
του νέου προϋπολογισμού, διαμηνύουν τα
στελέχη του οικονομικού επιτελείου.

Του ΘAΝΟΥ ΤΣIΡΟΥ

Κατεβαίνει ο πήχυς των προσδοκιών όσον
αφορά τις ευνοϊκές παρεμβάσεις που θα γί-
νουν κατά την υποβολή και εκκαθάριση των
φετινών φορολογικών δηλώσεων. Το οικο-
νομικό επιτελείο προσανατολίζεται στο να
αποφύγει μέτρα με αυξημένο δημοσιονομικό
κόστος, όπως η γενικευμένη μείωση του τέ-
λους επιτηδεύματος για τους επαγγελματίες
που έμειναν κλειστοί μέσα στο 2020 λόγω
πανδημίας και να επικεντρωθεί σε διευκο-
λύνσεις που δεν θα επηρεάσουν αισθητά το
τελικό αποτέλεσμα του βεβαιωθέντος φόρου,
όπως για παράδειγμα η παροχή «προστασίας»
από τα τεκμήρια διαβίωσης ή από τα πρόστιμα
για όσους δεν έχουν συλλέξει την απαιτού-
μενη αξία ηλεκτρονικών πληρωμών. Ως «δύ-
σκολο θέμα» το οποίο θα αντιμετωπιστεί
την τελευταία στιγμή και αφού θα υπάρχει
εικόνα για το ύψος των δηλωθέντων επιχει-
ρηματικών κερδών, αντιμετωπίζεται ο φετινός
υπολογισμός της προκαταβολής φόρου των
επιχειρήσεων. Ουσιαστικά, το αν θα μειωθεί
και φέτος ο συντελεστής από το επίπεδο
του 100% που είναι σήμερα ή όχι, θα εξαρ-
τηθεί από τις επιδιώξεις του οικονομικού ε-
πιτελείου σε δημοσιονομικό επίπεδο, καθώς
μείωση του συντελεστή φέτος, μεταφέρει
φορολογικά βάρη (αλλά και δημοσιονομικό
χώρο) στον προϋπολογισμό του 2022.

Το υπουργείο Οικονομικών ανακοίνωσε
την Παρασκευή την απαλλαγή και για φέτος
των κατά κύριο επάγγελμα αγροτών του
κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ αλλά και των
αλιέων της παράκτιας αλιείας από το τέλος
επιτηδεύματος, μέτρο που ίσχυσε και πέρυσι
για τις συγκεκριμένες επαγγελματικές ο-
μάδες. Τις τελευταίες εβδομάδες είχαν καλ-
λιεργηθεί προσδοκίες ότι το τέλος επιτη-
δεύματος θα «παγώσει» συνολικά φέτος για
τους επαγγελματίες που έμειναν κλειστοί
τους περισσότερους μήνες του 2020 ή ότι
τουλάχιστον θα καταλογιστεί μόνο το τέλος
που αντιστοιχεί στους μήνες κανονικής
λειτουργίας των επιχειρήσεων (σ.σ. δηλαδή
αν κάποιος δούλεψε κανονικά τους έξι από
τους 12 μήνες του 2020 να πληρώσει το
50% του τέλους επιτηδεύματος και όχι το
100%).

Ηδη, όμως, υπάρχουν αρκετές αντίθετες
απόψεις στις τάξεις του οικονομικού επι-
τελείου, οι οποίες υποστηρίζουν ότι δεν
πρέπει να «θυσιαστεί» ακόμη περισσότερος

δημοσιονομικός χώρος για τους επαγγελ-
ματίες οι οποίοι μέχρι τώρα έχουν ενισχυθεί
με περισσότερο από 8,3 δισ. ευρώ μόνο
μέσω των επιστρεπτέων προκαταβολών.

Γεγονός είναι ότι στο υπουργείο Οικονο-
μικών υπάρχει μεγάλη αγωνία για τη φετινή
εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων.
Τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδας έχουν
δείξει ότι δεν έχει καταγραφεί μεγάλη μείωση
πραγματικού εισοδήματος μέσα στο 2020
λόγω των μέτρων στήριξης που εφαρμόστη-
καν πέρυσι. Ωστόσο, στις φορολογικές δη-
λώσεις θα αποτυπωθεί «αντικατάσταση» ει-
σοδημάτων ύψους πολλών δισεκατομμυρίων
ευρώ τα οποία υπάγονται κανονικά σε φόρο
εισοδήματος, από οικονομικές ενισχύσεις
οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου (σ.σ. α-
ποζημιώσεις ειδικού σκοπού, μη επιστρεπτέες
προκαταβολές, επιδοτήσεις κ.λπ.). Αυτό ση-
μαίνει και πιθανότητα κατακόρυφης μείωσης
του βεβαιωθέντος φόρου. Ειδικά μάλιστα
για τους αυτοαπασχολούμενους, είναι δε-
δομένο ότι σχεδόν το σύνολο θα πληρώσει
φέτος αισθητά λιγότερο φόρο σε σχέση με
πέρυσι, ακόμη και να δηλώσουν τα ίδια
κέρδη με το 2019 (σ.σ. κάτι που προφανώς
δεν αναμένεται να συμβεί για την πλειονότητα
των επαγγελματιών λόγω της πανδημίας).
Αυτό θα συμβεί διότι:

1. Ενεργοποιείται για πρώτη φορά η και-
νούργια φορολογική κλίμακα που προβλέπει

συντελεστή φορολόγησης 9% για τις πρώτες
10.000 ευρώ του εισοδήματος αντί για 22%
που ήταν ο αντίστοιχος συντελεστής πέ-
ρυσι.

2. Δεν θα επιβληθεί φέτος η εισφορά αλ-
ληλεγγύης στα εισοδήματα από ελεύθερα
επαγγέλματα, κέρδη επιχειρήσεων, μερί-
σματα κ.λπ.

Διευκολύνσεις χωρίς ουσιαστικό δημο-
σιονομικό κόστος αναμένεται ότι θα προ-
χωρήσουν κανονικά. Ο σχετικός κατάλογος
των μέτρων που θα ανακοινωθούν στο α-
μέσως επόμενο χρονικό διάστημα (σ.σ. προ-
κειμένου να ανοίξει και η διαδικασία υποβολής
των φορολογικών δηλώσεων μετά το Πάσχα)
περιλαμβάνει:

1. Την απαλλαγή από τα (πιθανά) πρόστιμα
για τη μη συγκέντρωση ηλεκτρονικών πλη-
ρωμών που να αντιστοιχούν στο 30% του
εισοδήματος. Είναι ένα ανώδυνο δημοσιο-
νομικά μέτρο, καθώς ούτως ή άλλως δεν έ-
χουν προϋπολογιστεί έσοδα από πρόστιμα.

2. Τις διευκολύνσεις για την κάλυψη των
τεκμηρίων διαβίωσης. Αλλη μια ανώδυνη
δημοσιονομικά παρέμβαση, καθώς ακόμη
και να καταργούνταν πλήρως φέτος τα τεκ-
μήρια για όλους (κάτι που δεν υπάρχει ως
σκέψη λόγω της ηθικής διάστασης του θέ-
ματος, δηλαδή να μην ευνοηθούν φοροφυ-
γάδες) το δημοσιονομικό κόστος δεν θα ξε-
περνούσε τα 70-80 εκατ. ευρώ. 

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Ο δείκτης χρέους προς ΑΕΠ της Ελλάδας
αναμένεται να μειωθεί στο 156,5% το
2031, από 207% το 2020, όπως εκτιμά ο
οίκος αξιολόγησης Fitch, ο οποίος εκπό-
νησε τη δική του ανάλυση βιωσιμότητας
του ελληνικού χρέους (DSA). Αν και η πτώ-
ση, με βάση αυτό το βασικό σενάριο του
οίκου, είναι σημαντική, παραμένει 30%
υψηλότερη από τις αντίστοιχες εκτιμήσεις
του προ πανδημίας. Η COVID-19 έχει ξε-
κάθαρα προκαλέσει ισχυρό σοκ στα δη-
μόσια οικονομικά της Ελλάδας και το
χρέος θα παραμείνει πολύ υψηλό για με-
γάλο διάστημα, ωστόσο υπάρχουν πολλοί
και σημαντικοί παράγοντες που στηρίζουν
τη βιωσιμότητά του. 

Το βασικό σενάριο της Fitch στηρίζεται
στην υπόθεση ότι ένα χρόνο μετά το 2026,
όταν θα έχουν εκμηδενιστεί τα οφέλη του
Ταμείου Ανάκαμψης, οι μεσοπρόθεσμοι
ρυθμοί ανάπτυξης της Ελλάδας θα κινη-
θούν στο χαμηλό 1%. Σύμφωνα με εναλ-
λακτικά και πιο δυσμενή σενάρια της DSA
της Fitch, με βάση και ένα σοβαρό σοκ
στην ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας
με κάτω από 1% μεσοπρόθεσμη αναπτυ-
ξιακή δυναμική, το ελληνικό χρέος το
2031 μπορεί να βρεθεί στα επίπεδα του

200% του ΑΕΠ. Εάν όμως η αναπτυξιακή
δυναμική είναι ισχυρότερη και κινηθεί,
για παράδειγμα, στο 1,5% από το 2027,
τότε το χρέος/ΑΕΠ μπορεί να μειωθεί κάτω
από 152%.

Οσον αφορά το τρέχον διάστημα, ο οί-
κος εκτιμά ότι το 2021 το χρέος/ΑΕΠ θα
κινηθεί κοντά στα περυσινά επίπεδα και
άνω του 200%, ενώ το 2022 θα μειωθεί
στο 193%. Τα χαμηλά επιτόκια της αγοράς,
τα υψηλά ταμειακά διαθέσιμα της Ελλάδας
(περίπου 20% του εκτιμώμενου ΑΕΠ του
2020), σε συνδυασμό με το ευνοϊκό προφίλ
χρέους με τη μακρά περίοδο ωρίμασης
και το χαμηλό «βάρος» πληρωμής τόκων,
είναι οι παράγοντες που συνεχίζουν να
στηρίζουν το ελληνικό χρέος, κατά τον
οίκο. Οπως προβλέπει, οι ακαθάριστες α-
νάγκες χρηματοδότησης (GFN) θα κορυ-
φωθούν το 2022-2023 στο 16,3%, από

13,2% φέτος, και στη συνέχεια θα παρα-
μείνουν κάτω από το 15% του ΑΕΠ σε
10ετή ορίζοντα, ενώ το 2031 τοποθετούνται
στο 10,6%. Η δεύτερη αποπληρωμή του
ΔΝΤ, στην οποία προχώρησε η Ελλάδα
πρόσφατα, μειώνει τις χρηματοδοτικές
ανάγκες στα επόμενα δύο χρόνια κατά
1,8% του ΑΕΠ, όπως επισημαίνει. Ο οίκος
πάντως προειδοποιεί ότι η διατήρηση της
χαλαρής δημοσιονομικής πολιτικής μέσω
επίμονων ελλειμμάτων αποτελεί σημαντικό
κίνδυνο για την ελληνική οικονομία και
θα οδηγήσει σε αύξηση των χρηματοδο-
τικών αναγκών προς ΑΕΠ. 

Τι σημαίνουν τα παραπάνω για την α-
ξιολόγηση της Ελλάδας; Η Fitch εξηγεί
πως η μείωση του χρέους και η αξιολόγηση
της βιωσιμότητάς του παραμένει βασικός
παράγοντας στη διαμόρφωση της «βαθ-
μολογίας» της Ελλάδας, η οποία σήμερα
διαμορφώνεται στο «ΒΒ», δύο σκαλοπάτια
κάτω από την επενδυτική βαθμίδα. Οι
σταθερές προοπτικές που δίνει στην Ελ-
λάδα δείχνει ότι η αξιολόγησή της είναι
πιθανό να παραμείνει αμετάβλητη για πε-
ρίοδο ενός έως δύο ετών. Ωστόσο, η Fitch
θα μπορούσε να αναβαθμίσει την Ελλάδα
εάν το δημόσιο χρέος επανέλθει σε στα-
θερή πτωτική πορεία από το 2021, εάν η
εφαρμογή του σχεδίου ανάκαμψης της

Ε.Ε. και περαιτέρω μεταρρυθμίσεις οδη-
γήσουν σε βελτίωση της μεσοπρόθεσμης
αναπτυξιακής δυναμικής της Ελλάδας και
εάν υπάρξει περαιτέρω πρόοδος στη βελ-
τίωση της ποιότητας του ενεργητικού των
ελληνικών τραπεζών. Αντίθετα, η αποτυχία
στη μείωση του χρέους/ΑΕΠ, μια πιθανή
μακροχρόνια αρνητική επίδραση της παν-
δημίας στην επίδοση της ελληνικής οι-
κονομίας και δυσμενείς εξελίξεις στον
τραπεζικό κλάδο αποτελούν για τον οίκο
παράγοντες που μπορεί να οδηγήσουν
σε υποβάθμιση της αξιολόγησης. 

Εκτίναξη ανάπτυξης το 2022
Αξίζει να σημειώσουμε πως η Fitch δια-

τηρεί αμετάβλητες τις εκτιμήσεις για την
πορεία της ελληνικής οικονομίας φέτος,
τοποθετώντας την ανάπτυξη στο 3%, ενώ
αναμένει πως το 2022 θα «εκτοξευθεί» στο
7,6%, με μείωση του ελλείμματος στο 8,5%
του ΑΕΠ το 2021 και στο 3,8% το 2022. Ο-
πως επισημαίνει, αναμένεται ισχυρή α-
νάκαμψη από το β΄ εξάμηνο, εάν περιο-
ριστεί η υγειονομική κρίση, επιταχυνθούν
οι εμβολιασμοί και προχωρήσει η εκταμί-
ευση και απορρόφηση των πόρων του Τα-
μείου Ανάκαμψης, ενώ τονίζει πως το πραγ-
ματικό ΑΕΠ θα αρχίσει να ανακάμπτει έ-
ντονα από το τρέχον β΄ τρίμηνο.

Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Φοροαπαλλαγές σε φυσικά πρό-
σωπα για ενεργειακό, λειτουργικό
αλλά και αισθητικό «λίφτινγκ» α-
κινήτων, με στόχο τον περιορισμό
της εκτεταμένης φοροδιαφυγής
που παρατηρείται στα συναφή ε-
παγγέλματα, φέρνει υπουργική
απόφαση των υπουργών Οικονο-
μικών Χρήστου Σταϊκούρα και Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας Κώστα
Σκρέκα, την οποία υπογράφουν
επίσης ο υφυπουργός Οικονομικών
Απόστολος Βεσυρόπουλος και ο
διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) Γιώργος
Πιτσιλής.  

Σύμφωνα με την υπουργική α-
πόφαση, που τελεί στο πλαίσιο
του φορολογικού νόμου 4646/2019,
για κάθε φυσικό πρόσωπο που
πραγματοποιεί εργασίες ενεργει-
ακής, λειτουργικής και αισθητικής
αναβάθμισης ακινήτου, θα μπορεί
στο εξής το 40% των χρημάτων
που θα καταβάλλει σε κάθε έτος

της περιόδου 2020-2022 να εκπί-
πτει από τις οφειλές φόρου εισο-
δήματος των τεσσάρων ετών που
έπονται του έτους καταβολής των
εξόδων. Το ανώτατο όριο για το
ύψος των δαπανών είναι 16.000
ευρώ, άρα το μέγιστο ποσό έκ-
πτωσης φόρου που θα δικαιούται
ένας ιδιοκτήτης συνολικά την τε-
τραετία θα φθάνει τις 6.400 ευρώ
(1.600 ευρώ κατ’ έτος). 

Η απόφαση στοχεύει ευθέως
στον περιορισμό της εκτεταμένης
φοροδιαφυγής που παρατηρείται
στα συναφή με την κάθε είδους
αναβάθμιση της οικίας επαγγέλ-
ματα, γι’ αυτό και για τον υπολο-
γισμό της έκπτωσης θα λαμβάνο-
νται υπόψη οι δαπάνες εργασιών
και όχι τα έξοδα προμήθειας υλι-
κών. Για την απόδειξη πραγματο-
ποίησης των δαπανών θα πρέπει
να υπάρχουν νόμιμα παραστατικά
και η εξόφληση να έχει γίνει ηλε-
κτρονικά ή μέσω παρόχου υπη-
ρεσιών πληρωμών. Προϋπόθεση
για να ισχύσει η έκπτωση είναι
τα κτίρια να μην έχουν ενταχθεί
σε «Εξοικονομώ» και ότι δεν θα

ενταχθούν σε πρόγραμμα ανα-
βάθμισης στο μέλλον.

Στις επιλέξιμες ενεργειακές
δαπάνες περιλαμβάνονται: το-
ποθέτηση θερμομόνωσης, αντι-
κατάσταση κουφωμάτων, υαλο-
πινάκων και παντζουριών, εγκα-
τάσταση ή αναβάθμιση συστή-
ματος θέρμανσης/ψύξης καθώς
και των αναγκαίων υποδομών,
εγκατάσταση ελέγχου του συ-
στήματος θέρμανσης/ψύξης, ε-
γκατάσταση συστήματος αυτο-
παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος
με ενεργειακό συμψηφισμό, κα-
θώς και συστημάτων αποθήκευ-
σης με μπαταρίες όταν συνδυά-
ζονται με φωτοβολταϊκά συστή-
ματα, εγκατάσταση συστήματος
παραγωγής ζεστού νερού με χρή-
ση ΑΠΕ, εγκατάσταση συστήμα-
τος μηχανικού αερισμού με ανά-
κτηση θερμότητας, αναβάθμιση
φωτισμού κοινόχρηστων χώρων
πολυκατοικίας κ.λπ.

Από τις αισθητικές - λειτουρ-
γικές δαπάνες μπορούν να καλυ-
φθούν εργασίες για τοποθέτηση
ή αντικατάσταση υδραυλικής και
ηλεκτρικής εγκατάστασης, ανα-
βάθμιση ή εγκατάσταση ανελκυ-
στήρα, συντήρηση ή επισκευή
στέγης, αλλαγή ή επισκευή δαπέ-
δου, εγκατάσταση φορτιστών η-
λεκτρικών οχημάτων, επισκευή
τοιχοποιίας και βάψιμο του κτιρίου
εσωτερικά ή εξωτερικά, τοποθέ-
τηση σταθερών ή κινητών συστη-
μάτων σκίασης. 

Εως τα τέλη του 2022
Οι επιλέξιμες δαπάνες αναγνω-

ρίζονται για τη μείωση του φόρου
εφόσον πραγματοποιούνται έως
το τέλος του 2022 και δεν έχουν
εκπέσει ως δαπάνη από τα ακα-
θάριστα έσοδα επιχειρηματικής
δραστηριότητας.  Δικαιούχοι της
μείωσης φόρου είναι τα φυσικά
πρόσωπα που έχουν δικαίωμα ψι-
λής κυριότητας επί ακινήτου, με
την προϋπόθεση ότι το χρησιμο-
ποιούν είτε ως κύρια ή δευτερεύ-
ουσα κατοικία είτε ως έδρα ή υ-
ποκατάστημα για την άσκηση της
επιχειρηματικής δραστηριότητάς
τους. Στην περίπτωση δαπανών
που αφορούν εργασίες σε κοινό-
χρηστους χώρους, οι οποίες εξο-
φλούνται από τον διαχειριστή
μιας πολυκατοικίας, ή σε συγκρό-
τημα κτισμάτων, αυτές θα λαμ-
βάνονται υπόψη για κάθε δικαι-
ούχο βάσει των χιλιοστών συνι-
διοκτησίας.

Μείωση χρέους στο 156,5% του ΑΕΠ το 2031, από 207% το 2020, «βλέπει» η Fitch

Τα χαμηλά επιτόκια της αγοράς και τα υψηλά ταμειακά διαθέσιμα της Ελλάδας (περίπου
20% του εκτιμώμενου ΑΕΠ του 2020), σε συνδυασμό με το ευνοϊκό προφίλ χρέους με τη
μακρά περίοδο ωρίμασης και το χαμηλό «βάρος» πληρωμής τόκων, είναι οι παράγοντες που
συνεχίζουν να στηρίζουν το ελληνικό χρέος, κατά τον οίκο αξιολόγησης Fitch. 

<<<<<<<

Στο βασικό σενάριο εκτιμά
ότι η ανάπτυξη θα προσγειω-
θεί στο 1% μετά το 2027, ό-
ταν εκμηδενιστούν τα οφέλη
του Ταμείου Ανάκαμψης.

<<<<<<<

Ποιες ενεργειακές
και αισθητικές
δαπάνες μειώνουν
τον φόρο και πόσο. <<<<<<<

Δεύτερες σκέψεις για
το τέλος επιτηδεύματος
και την προκαταβολή φόρου
των επιχειρήσεων.

<<<<<<<

Τα μαζικά λουκέτα και η εκτί-
ναξη της ανεργίας προβλημα-
τίζουν, αλλά τα δημοσιονομικά
περιθώρια είναι δεδομένα.

Φοροαπαλλαγές
σε φυσικά πρόσωπα
για «λίφτινγκ» ακινήτων

Μεταξύ των επιλέξιμων ενεργειακών δαπανών είναι η τοποθέτηση
θερμομόνωσης και η αντικατάσταση κουφωμάτων.

«Φρένο» σε περαιτέρω φοροελαφρύνσεις από ΥΠΟΙΚ

Η λεπτή κόκκινη γραμμή
μεταξύ ελλειμμάτων και λουκέτων
Η στήριξη των βιώσιμων επιχειρήσεων, προτεραιότητα της κυβέρνησης

Για όσες παρεμβάσεις δεν έχουν εξασφαλισμένη χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης, το
υπουργείο Οικονομικών είναι εξαιρετικά φειδωλό, καθώς οι δαπάνες του προϋπολογισμού έ-
χουν ήδη ξεφύγει.
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ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΑΠΟ
ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2018 ΕΩΣ 2021, Ν.127(Ι)/2018, Άρθρο 27

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΜΕΕΠ *

Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με το άρθρο 27 του περί της Εκτίμησης των Επιπτώσεων    στο Περιβάλλον από Ορισμένα Έργα
Νόμου του 2018, ότι στις 24 Μαρτίου 2021 υποβλήθηκε στο Τμήμα Περιβάλλοντος, του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης
και Περιβάλλοντος, Μελέτη Εκτίμησης των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον, σχετικά με την ανέγερση / κατασκευή του έργου «The
Landmark Project – Office and Residential Tower Development» στην περιοχή του Δήμου Λευκωσίας από την «The Cyprus Tourism
Development Public Company Limited».

Η μελέτη μπορεί να τύχει επιθεώρησης μεταξύ Δευτέρας και Παρασκευής από τις 8.00 π.μ. - 3.00 μ.μ. στα γραφεία του
Τμήματος Περιβάλλοντος (28ης Οκτωβρίου 20- 22, Έγκωμη Λευκωσία) ή στην ιστοσελίδα του Τμήματος Περιβάλλοντος στο
σύνδεσμο http://www.moa.gov.cy/environment. Η Μελέτη μπορεί επίσης να τύχει επιθεώρησης στα γραφεία του Δημαρχείου
Λευκωσίας. 

Οποιοδήποτε πρόσωπο μπορεί να υποβάλει στο Τμήμα Περιβάλλοντος:
(α) ερωτήματα, εντός δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας Γνωστοποίησης, σχετικά με την

παροχή διευκρινίσεων για τη διαμόρφωση απόψεων ή παραστάσεων της παραγράφου (β),
(β) απόψεις ή παραστάσεις, σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας Γνωστοποίησης,

αναφορικά με το περιεχόμενο της μελέτης ή τις επιπτώσεις που η εκτέλεση ή λειτουργία του έργου ενδέχεται να επιφέρει στο
περιβάλλον.

The Cyprus Tourism Development Public Company Limited.

Σε υψηλά επίπεδα παραμένουν τα
χρέη του Δημοσίου προς τρίτους
και προμηθευτές το πρώτο δίμηνο
του έτους, σύμφωνα με τα στοιχεία
του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους. Συγκεκριμένα, ανέρχονται σε
2,296 δισ. ευρώ, κάτι που δείχνει
ότι έχουν «παγώσει» οι αποπληρωμές
των οφειλών του Δημοσίου, ενώ σε
αρκετές περιπτώσεις οι καθυστε-
ρήσεις οφείλονται σε εξωγενείς πα-
ράγοντες (δεν βρίσκονται οι προ-
μηθευτές). Τα χρέη δημόσιων φο-
ρέων και εφορίας αυξήθηκαν σε ένα
μήνα κατά 365 εκατ. ευρώ και εν-
δεχομένως η εξέλιξη αυτή να συνε-
χισθεί και τους επόμενους μήνες.
Ειδικότερα, τα χρέη του Δημοσίου
διαμορφώνονται ως εξής:

• 29 εκατ. ευρώ χρωστούν τα υ-
πουργεία, από 25 εκατ. ευρώ που
χρωστούσαν στα τέλη Ιανουαρίου.

• 156 εκατ. ευρώ είναι τα χρέη
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης από 137
εκατ. ευρώ στα τέλη Ιανουαρίου.

• 518 εκατ. ευρώ οφείλουν οι ορ-
γανισμοί κοινωνικής ασφάλισης, εκ
των οποίων τα 177 εκατ. ευρώ ο Ε-
ΟΠΥΥ. Σημειώνεται ότι τα χρέη των
ΟΚΑ αυξήθηκαν σε ένα μήνα κατά
134 εκατ. ευρώ.

• 722 εκατ. ευρώ είναι οι οφειλές
των νοσοκομείων. Σημειώνεται ότι
στα τέλη Ιανουαρίου τα χρέη των
νοσοκομείων ανέρχονταν στα 608
εκατ. ευρώ.

• 200 εκατ. χρωστούν διάφορα
νομικά πρόσωπα, από 198 εκατ.

ευρώ που χρωστούσαν στα τέλη Ια-
νουαρίου.

• 671 εκατ. ευρώ είναι οι εκκρε-
μείς επιστροφές φόρων. Σημειώνεται
ότι από το ανωτέρω ποσό τα 323 ε-
κατ. δεν μπορούν να αποπληρωθούν
λόγω εξωγενών παραγόντων (μη α-
νταπόκριση δικαιούχου ή μη προ-
σκόμιση δικαιολογητικών).

Ωστόσο, τα χρέη του Δημοσίου
είναι σημαντικά υψηλότερα, δεδο-
μένου ότι στα στοιχεία που δημο-
σιοποιεί το ΓΛΚ δεν περιλαμβάνονται
οι εκκρεμείς επιστροφές από τα τε-
λωνεία και ειδικά για τις κατηγορίες
ΕΦΚ και ΦΠΑ σε βιομηχανίες, ξε-
νοδοχεία, αλιευτικά σκάφη και πλοία,
καθώς και όποιες επιστροφές πραγ-
ματοποιούνται από τα τελωνεία και
αφορούν ιδιώτες ή ελεύθερους ε-
παγγελματίες. Σημειώνεται ότι λη-
ξιπρόθεσμες είναι οι υφιστάμενες
υποχρεώσεις προς τρίτους (εκτός
γενικής κυβέρνησης), που δεν εξο-
φλήθηκαν μετά την παρέλευση 90
ημερών από την ημερομηνία οφει-
λής. Οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων
περιλαμβάνουν στοιχεία για τα οποία
έχει εκδοθεί και εκκαθαριστεί το
σχετικό ΑΦΕΚ (ατομικό φύλλο έκ-
πτωσης) μέχρι και το τέλος του μήνα
αναφοράς. Από τον Δεκέμβριο 2015
και εφεξής, οι εκκρεμείς επιστροφές
φόρων περιλαμβάνουν στοιχεία εκ-
κρεμών επιστροφών, για τις οποίες
έχει εκδοθεί το σχετικό ΑΦΕΚ (εκ-
καθαρισμένα και μη), μέχρι και το
τέλος του μήνα αναφοράς.

Επιτάχυνση ανάκαμψης
το τέταρτο τρίμηνο
προβλέπει το ΔΝΤ
Χαμήλωσε ελαφρώς τον πήχυ για
την ανάκαμψη φέτος στην Ελλάδα
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, βλέ-
ποντας όμως σημαντική επιτάχυνση
το 2022. Επίσης, βελτίωσε αισθητά
τις προβλέψεις του για την ανεργία
και δεν προκύπτει σοβαρή ανησυχία
για εκτίναξή της μετά τη διακοπή
των μέτρων στήριξης της οικονομίας.
Στο World Economic Outlook, που
δόθηκε χθες στη δημοσιότητα, στο
πλαίσιο της εαρινής συνόδου του,
το Ταμείο προβλέπει ανάκαμψη 3,8%
φέτος, έναντι 4,1% που την τοπο-

θετούσε το φθινόπωρο. Αντίστοιχα,
όμως, αναθεώρησε την πρόβλεψή
του για την ανάκαμψη της Ευρωζώ-
νης στο 4,4%, έναντι προηγούμενης
πρόβλεψης το φθινόπωρο για 5,2%.
Η Κομισιόν προβλέπει ανάκαμψη
3,5% στην Ελλάδα φέτος, εκτίμηση
με την οποία βρίσκεται κοντά πλέον
και η κυβέρνηση, αν και ο προϋπο-
λογισμός του 2021 προβλέπει 4,8%
στο βασικό του σενάριο.

Η ανάκαμψη στη Γερμανία φέτος
θα είναι, σύμφωνα με το ΔΝΤ, 3,6%,
χειρότερη από την ελληνική, ενώ
Ολλανδία και Αυστρία πέφτουν στο
3,5%, η Φινλανδία στο 2,3% και η
Κύπρος στο 3%. Οι τουριστικές χώρες
έχουν καλύτερες επιδόσεις, με την
Ισπανία να πρωταγωνιστεί με προ-
βλεπόμενη ανάκαμψη 6,4% (προη-

γούμενη πρόβλεψη 7,2%), και τη
Γαλλία να ακολουθεί με 5,8% (προη-
γούμενη πρόβλεψη 6%).

Στο τέταρτο τρίμηνο του 2021,
το Ταμείο εκτιμά ότι η ελληνική οι-
κονομία θα «πατήσει γκάζι» με ρυθμό
ανάπτυξης 6,9%.

Για το 2022, συνολικά, προβλέπει
να επιταχυνθεί ο ρυθμός ανάκαμψης
στο 5%. Αν αυτό επιβεβαιωθεί, στο
τέλος του επόμενου χρόνου θα έχουν
καλυφθεί οι απώλειες του 2020 (ύ-
φεση 8,2%). Κατά μέσον όρο στην
Ευρωζώνη, η ανάκαμψη προβλέπεται
στο 3,8% το 2022.

Μεσοπρόθεσμα, έχει βελτιώσει
κάπως την πρόβλεψή του για τον
ρυθμό ανάπτυξης στην Ελλάδα.
Τώρα βλέπει ότι το 2026 θα είναι
1,4% έναντι πρόβλεψης για 1% στην
προηγούμενη έκθεσή του. Σε ό,τι
αφορά την ανεργία, η πραγματικό-
τητα διέψευσε την πρόβλεψη του
περασμένου φθινοπώρου για 19,9%
το 2020 και τώρα εκτιμά ότι συγκρα-
τήθηκε στο 16,4%. Για φέτος προ-
βλέπει μια μικρή επιτάχυνση στο
16,6%, χαμηλότερα όμως από την
προηγούμενη πρόβλεψή του για
18,3%. Για το 2022, βλέπει υποχώ-
ρηση της ανεργίας στο 15,2%.

Στο ισοζύγιο πληρωμών, το έλ-
λειμμα εκτιμάται ότι ήταν στο 7,4%
το 2020 και προβλέπεται να διαμορ-
φωθεί στο 6,6% του ΑΕΠ φέτος και
να περιοριστεί στο 3,5% το 2022.
Μεσοπρόθεσμα, το 2026 το βλέπει
να παραμένει στα επίπεδα του 3,5%.
Η προηγούμενη πρόβλεψή του ήταν
για έλλειμμα 7,7% το 2020 και 4,5%
φέτος. Σε θετικό έδαφος βλέπει το
Ταμείο να περνάει και ο πληθωρι-
σμός: 0,2% φέτος, 0,8% το 2022 και
1,9% το 2026.

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ
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Συνολικά για το 2021 ε-
κτιμά ότι η ανάπτυξη θα
ανέλθει στο 3,8%, ένα-
ντι 4,1% που την τοποθε-
τούσε το φθινόπωρο.

Πάνω από 2,2 δισ. ευρώ
τα χρέη του Δημοσίου
προς τους ιδιώτες Μεγάλο «αγκάθι» η αναβαλλόμενη φορολογία

Προειδοποίηση ΤτΕ για αύξηση
κόκκινων δανείων και ανεργίας
Η διακοπή των μέτρων στήριξης θα οδηγήσει σε πτώχευση μη βιώσιμες επιχειρήσεις

Συστάσεις προς την κυβέρνηση
να βρει τρόπο να αντιμετωπίσει
το πρόβλημα των αναβαλλόμενων
φορολογικών απαιτήσεων, απηύ-
θυνε ο διοικητής της ΤτΕ Γιάννης
Στουρνάρας, προειδοποιώντας ότι
μετά την υλοποίηση των τιτλοποι-
ήσεων που σχεδιάζονται στο πλαί-
σιο του «Ηρακλή» η αναβαλλόμενη
φορολογία θα αντιπροσωπεύει το
μεγαλύτερο μέρος των ιδίων κε-
φαλαίων των ελληνικών τραπεζών.
Ηδη, σύμφωνα με στοιχεία που
δημοσιεύει η «Κ», οι αναβαλλόμενες
φορολογικές απαιτήσεις (Deferred
Tax Credits - DTCs) με βάση τα
στοιχεία του 2020 ανέρχονται σε
14,7 δισ. ευρώ σε σύνολο ιδίων κε-
φαλαίων 22,8 δισ. ευρώ και αντι-
προσωπεύουν ποσοστό από 54%
έως και 75% των ιδίων κεφαλαίων
των τραπεζών. Το ποσοστό μάλιστα
αυτό αναμένεται να αυξηθεί πε-
ραιτέρω εφόσον οι τράπεζες προ-
χωρήσουν σε νέες τιτλοποιήσεις
στο πλαίσιο του «Ηρακλή II», κα-
θιστώντας την προοπτική απόσβε-
σής του με μελλοντικά κέρδη ακόμη
πιο δύσκολη.

Μιλώντας στο πλαίσιο της ε-
τήσιας γενικής συνέλευσης της
ΤτΕ, ο Γιάννης Στουρνάρας επα-
νέλαβε ότι η πρόταση για τη δη-
μιουργία Asset Management
Company που έχει επεξεργαστεί
η κεντρική τράπεζα επιλύει ταυ-
τόχρονα το πρόβλημα των κόκ-
κινων δανείων και της αναβαλλό-

μενης φορολογίας. Υπογράμμισε
ωστόσο ότι στην περίπτωση που
η κυβέρνηση δεν την επιλέξει,
«θα πρέπει να βρει εναλλακτικό
τρόπο αντιμετώπισης που να είναι
συνεπής με τη νομοθεσία περί κε-
φαλαιακών απαιτήσεων». Να ση-

μειωθεί ότι οι αναβαλλόμενες φο-
ρολογικές απαιτήσεις δεν είναι ά-
μεσα καταβεβλημένο κεφάλαιο.
Πρόκειται για μια δέσμευση του
ελληνικού Δημοσίου να τις κατα-
βάλει άμεσα ή έμμεσα (με τη μη
καταβολή φόρου από τις τράπεζες),

αλλά υπολογίζεται στα εποπτικά
κεφάλαια των τραπεζών. Η ανα-
βαλλόμενη φορολογική απαίτηση
προκύπτει με βάση τη ζημία που
προέκυψε το 2012 λόγω του PSI
και η οποία προβλέπεται να απο-
σβεστεί σε 30 χρόνια, καθώς και
τις ζημίες που εγγράφουν οι τρά-
πεζες λόγω τιτλοποιήσεων στο
πλαίσιο της εξυγίανσης από τα
κόκκινα δάνεια και οι οποίες α-
ποσβένονται σε ορίζοντα 20ετίας. 

Ο διοικητής της ΤτΕ σημείωσε
ότι οι συνέπειες της πανδημίας
στον τραπεζικό τομέα αναμένεται
να ενταθούν το 2021 και επανέ-
λαβε την πρόβλεψή του ότι τα νέα
κόκκινα δάνεια που θα δημιουρ-
γηθούν, θα αυξηθούν κατά 8-10
δισ. ευρώ. Με την ολοκλήρωση
του προγράμματος «Ηρακλής» ε-
ντός του 2021, εκτιμάται ότι ο λό-
γος των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων προς το σύνολο των δανείων
θα υποχωρήσει περίπου στο 25%
από το 30,2% που διαμορφώθηκε
στα τέλη του 2020, χωρίς σε αυτό
το μέγεθος να περιλαμβάνονται
τα κόκκινα δάνεια της πανδημίας,
αλλά η μείωση αυτή θα έχει κόστος
την περαιτέρω μείωση του μέσου
δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας.

Ως προς τη διαρθρωση των μη
εξυπηρετούμενων δανείων, τα ο-
ποία με βάση τα στοιχεία του 2020
ανήλθαν σε 47,4 δισ. ευρώ, πανω
απο τα μισά είναι επιχειρηματικα,
ενώ περίπου το 1/3 είναι στεγα-

στικα και το υπολοιπο καταναλω-
τικα δανεια. Επισης, τα μισά σχεδον
από τα κόκκινα δάνεια έχουν ηδη
καταγγελθει απο τις τραπεζες, ενώ
ακολουθούν αυτά που χαρακτη-
ρίζονται αβεβαιης εισπραξης και
τα δανεια που είναι σε καθυστερη-
ση μεγαλυτερη των 90 ημερων αλ-
λά δεν εχουν ακομη καταγγελθει.
Αξιοσημείωτο είναι επίσης οτι πε-
ριπου το 64% των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων που δεν εχουν
ακομη καταγγελθει, εμφανίζει κα-
θυστερηση μεγαλυτερη του ενος
ετους, με το μεγαλυτερο ποσοστο
να αντιστοιχει σε στεγαστικα
δανεια. 

Τα δάνεια που έχουν ρυθμιστεί
αντιπροσωπευαν στο τελος Δε-
κεμβριου του 2020 ελαφρως πανω
απο το 1/3 του συνολου των μη
εξυπηρετούμενων, ενω συνολικα
σε καθεστως ρυθμισης υπαγεται
(ως προς το συνολο εξυπηρετουμε-
νων και μη) περιπου το 1/5 των
δανειων. Επισημαινεται οτι υψηλο
ποσοστο των δανειων που ειχαν
τεθει σε καθεστως ρυθμισης
εμφανισε και παλι καθυστερηση.
Σε αρκετες περιπτωσεις μάλιστα
η τάση αυτη παρατηρειται μολις
ενα τριμηνο μετα την εφαρμογη
της ρυθμισης. Δεδομενης της
επιδρασης της πανδημιας,
εκτιμαται οτι σημαντικο ποσοστο
απο τα δανεια αυτα θα καταγραφει
ως μη εξυπηρετουμενο κατα τη
διαρκεια του 2021.

Tης ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Αντιμέτωπη με τον κίνδυνο ενός μεγάλου
αριθμού πτωχεύσεων μη βιώσιμων επιχει-
ρήσεων θα βρεθεί η ελληνική οικονομία
την επαύριο της κρίσης, προειδοποίησε ο
διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης
Στουρνάρας, στην έκθεσή του για το 2020,
σημειώνοντας ότι είναι απαραίτητο να δη-
μιουργηθεί ένα δίχτυ προστασίας για τους
εργαζομένους στις επιχειρήσεις αυτές.

Ο κ. Στουρνάρας τόνισε την ανάγκη δια-
τήρησης «της επιλεκτικής οικονομικής
στήριξης προς εκείνους τους κλάδους πα-
ραγωγής και εκείνες τις ομάδες εργαζομένων
που επλήγησαν βαρύτερα», αφήνοντας να
εννοηθεί ότι δεν μπορεί να συνεχιστεί η

στήριξη και προς τις μη βιώσιμες επιχει-
ρήσεις. Αυτή, άλλωστε, είναι η γενική κα-
τεύθυνση στην Ευρώπη. Σύμφωνα με την
έκθεσή του, τα μέτρα στήριξης είναι πιθανό
να διατήρησαν στη ζωή επιχειρήσεις που
δεν είχαν κερδοφορία και κανονικά θα
είχαν διακόψει τη λειτουργία τους.

«Το ενδεχόμενο πτώχευσης μεγάλου α-
ριθμού οριστικά μη βιώσιμων επιχειρήσεων
ενέχει σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους
(νέα μη εξυπηρετούμενα δάνεια) και δη-
μοσιονομικούς κινδύνους (καταπτώσεις
εγγυήσεων, οριστική διαγραφή χρεών προς
το Δημόσιο, εισοδηματική στήριξη στους
απολυόμενους εργαζομένους), οι οποίοι ε-
πηρεάζουν αρνητικά τον χρηματοπιστωτικό
τομέα και επιβραδύνουν την επιστροφή
στη δημοσιονομική ισορροπία», σημείωσε
ο κεντρικός τραπεζίτης στην ομιλία του.

Επίσης, η έκθεση βλέπει κατάργηση
πολλών θέσεων εργασίας, κυρίως σε υπη-

ρεσίες διαμεσολαβητικού χαρακτήρα και
σε κλάδους έντασης εργασίας χαμηλής ε-
ξειδίκευσης. «Αναπόφευκτα, οι πτωχεύσεις,
η αύξηση της ανεργίας και η μείωση του
προσωπικού εισοδήματος θα οδηγήσουν
σε αύξηση του ιδιωτικού χρέους και νέα
αύξηση του ήδη μεγάλου όγκου μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων», προσθέτει.

Κατά τον κ. Στουρνάρα, το στοίχημα
για να αντιμετωπιστούν τα παραπάνω προ-
βλήματα είναι η καταγραφή υψηλών ρυθμών

αύξησης του ΑΕΠ. Η κεντρική τράπεζα
είναι σχετικά αισιόδοξη για το 2021, επι-
μένοντας στην πρόβλεψή της για ρυθμό
ανάπτυξης 4,2%, υψηλότερα από την πρό-
βλεψη της Κομισιόν για 3,5%. Ωστόσο, ο
κ. Στουρνάρας σημείωσε ότι η πρόβλεψη
αυτή εμπεριέχει αβεβαιότητα, εξαιτίας των
κινδύνων που συνδέονται με την εξέλιξη
της πανδημίας, αλλά και τα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά της ελληνικής οικονομίας. 

Η ταχύτητα με την οποία θα ανακάμψει

η οικονομία, σύμφωνα με τον κ. Στουρνάρα,
εξαρτάται από 3 βασικούς παράγοντες: 1.
Την επιτάχυνση των εμβολιασμών σε ε-
θνικό, αλλά και σε παγκόσμιο επίπεδο. 2.
Τη διατήρηση σε εφαρμογή, μέχρι να ε-
δραιωθεί η ανάκαμψη, των δημοσιονομικών
παρεμβάσεων και των έκτακτων μέτρων
από τις τράπεζες, στοχευμένων σε κατη-
γορίες εργαζομένων και παραγωγικούς
κλάδους που επλήγησαν βαρύτερα, αλλά
παραμένουν υγιείς. 3. Την ταχύτητα ενερ-
γοποίησης του εθνικού σχεδίου ανάκαμψης.
Στο δημοσιονομικό αποτύπωμα της παν-
δημίας, η Τράπεζα της Ελλάδος βλέπει το
δημοσιονομικό έλλειμμα του 2020 στο 7%
του ΑΕΠ και το δημόσιο χρέος στο 205%
του ΑΕΠ. Το 2021 εκτιμάται ότι το πρωτο-
γενές έλλειμμα θα διαμορφωθεί στο 5,3%
του ΑΕΠ. Οι δύο προκλήσεις για την ελλη-
νική οικονομία την επόμενη μέρα είναι,
σύμφωνα με τον κεντρικό τραπεζίτη: 1. Η
επίσπευση του ολικού μετασχηματισμού
της με στόχο την αύξηση της παραγωγι-
κότητας. 2. Η ταυτόχρονη και ολική αντι-
μετώπιση του προβλήματος των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων και των αναβαλ-
λόμενων φορολογικών υποχρεώσεων (βλ.
σχετικό ρεπορτάζ παρακάτω).

Αναφερόμενος στο διεθνές περιβάλλον,
ο κ. Στουρνάρας είπε ότι εκτός από την αύ-
ξηση των πτωχεύσεων και της ανεργίας,
προβλέπεται αύξηση της φτώχειας και δι-
ευρυνόμενες κοινωνικές και οικονομικές
ανισότητες, τόσο μεταξύ των χωρών όσο
και μεταξύ νοικοκυριών εντός των χωρών.
Επιπλέον, το ιδιωτικό και δημόσιο χρέος
αναμένεται να διογκωθούν.

Ο κ. Στουρνάρας τάχθηκε υπέρ μιας μό-
νιμης δυνατότητας κοινής δημοσιονομικής
στήριξης στην Ε.Ε., όπως μια κοινή έκδοση
ομολόγων για τη χρηματοδότηση παρα-
γωγικών επενδύσεων. Επίσης, τάχθηκε
υπέρ της μεταρρύθμισης του συμφώνου
σταθερότητας στην κατεύθυνση της απλο-
ποίησης και της ενίσχυσης αντικυκλικών
πολιτικών. 

<<<<<<<

Η κεντρική τράπεζα επιμένει
στην αισιόδοξη πρόβλεψή της
για ρυθμό ανάπτυξης 4,2%.

Δίχτυ προστασίας για τους εργαζομένους των επιχειρήσεων που θα πτωχεύσουν ζήτησε ο δι-
οικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάννης Στουρνάρας.
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Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Θετικά είναι τα πρώτα μηνύματα που
εισπράττουν επαγγελματίες της αγοράς
ακινήτων αναφορικά με τη ζήτηση για
την ενοικίαση καταλυμάτων βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης και πολυτελών εξο-
χικών κατοικιών κατά τη διάρκεια της
φετινής τουριστικής περιόδου. Παρότι
σε πολλές περιπτώσεις η ζήτηση δεν
έχει ακόμα εκδηλωθεί, όπως σημειώνουν
άνθρωποι του κλάδου, κάθε εβδομάδα
που περνάει είναι καλύτερη από την
προηγούμενη όσον αφορά την κινητι-
κότητα και τις κρατήσεις.

Σύμφωνα με τον Νάσο Γαβαλά, δι-
ευθύνοντα σύμβουλο της ΜΙΝΤ, εται-
ρείας διαχείρισης ακινήτων βραχυχρό-
νιας μίσθωσης, και πρόεδρο του Συν-
δέσμου Εταιρειών Βραχυχρόνιας Δια-
χείρισης Ακινήτων, «όπως και πέρυσι,
έτσι και φέτος οι κρατήσεις των επι-

σκεπτών εξακολουθούν να είναι πιο
πολύ της τελευταίας στιγμής. Δεν μπο-
ρούμε δηλαδή να έχουμε από τώρα ει-
κόνα για το επίπεδο της πληρότητας
των ακινήτων κατά τη διάρκεια του κα-
λοκαιριού, όπως συνέβαινε πριν από
την πανδημία». Παρ’ όλα αυτά, όπως
φαίνεται από τα μέχρι σήμερα στοιχεία,
από τον μήνα Ιούλιο και μετά αναμένεται
σημαντική ενίσχυση του τουριστικού
ρεύματος, καθώς για δημοφιλή νησιά,
όπως η Πάρος και η Μύκονος, κατα-
γράφεται ήδη πληρότητα της τάξεως
του 65%-70%.

«Αυτό που διαπιστώνουμε είναι ότι
όσοι επισκέπτες προχωρούν σε κάποια
κράτηση για το δίμηνο Ιουλίου - Αυ-
γούστου θεωρούν ότι θα μπορέσουν
σίγουρα να ταξιδέψουν στη χώρα μας
το συγκεκριμένο διάστημα, καθώς θα
έχουν εμβολιαστεί», σημειώνει ο κ. Γα-

βαλάς. Κατά τον ίδιο, αυτός είναι και ο
σημαντικός ειδοποιός παράγοντας που
φέτος η χρονιά θεωρείται ότι θα κινηθεί
αισθητά καλύτερα από το 2020. «Πέρυσι
εκτιμούσαμε ότι θα είναι εφικτή η χρο-
νική παράταση της σεζόν τους φθινο-
πωρινούς μήνες, κάτι που τελικά δια-
ψεύστηκε, καθώς υπήρξε το δεύτερο
κύμα της πανδημίας. Φέτος υπάρχει ο
παράγοντας των εμβολιασμών, που
προσφέρει κάποια σχετική βεβαιότητα
ότι όσο κυλάει ο χρόνος τόσο θα βελ-
τιώνεται και η κατάσταση, επιτρέποντας
σε όλο και περισσότερους ανθρώπους
από περισσότερες χώρες να ταξιδέ-
ψουν», εξηγεί ο κ. Γαβαλάς.

Φέτος, η μεγαλύτερη ζήτηση για δια-
μονή σε καταλύματα βραχυχρόνιας μί-
σθωσης έχει προέλθει κατά σειρά από
την Αγγλία, τη Γαλλία, τη Γερμανία, το
Ισραήλ και εσχάτως και τις ΗΠΑ, κυρίως

από ανθρώπους μεγαλύτερης ηλικίας.
Εν ολίγοις, όσοι έχουν εμβολιαστεί ή
έχουν ήδη στα χέρια τους την ημερο-
μηνία του εμβολιασμού τους είναι κι ε-
κείνοι που προχωρούν σε κρατήσεις
αυτή την περίοδο.

Στον αντίποδα, η ζήτηση για την ε-
νοικίαση πολυτελών εξοχικών ακινήτων
δεν έχει ακόμα ξεκινήσει να καταγρά-
φεται. Σύμφωνα με τον Λευτέρη Ποτα-
μιάνο, πρόεδρο της Ενωσης Μεσιτών
Αθηνών - Αττικής, «ο όγκος των κρα-
τήσεων σε πολυτελείς βίλες στα νησιά
είναι ακόμα πολύ χαμηλός. 

Οπως και πέρυσι, εκτιμάμε ότι οι πε-
ρισσότερες κρατήσεις θα είναι της τε-
λευταίας στιγμής, με τους επισκέπτες
να προτιμούν κατ’ αρχάς τα πιο δημο-
φιλή νησιά και εφόσον οι ροές είναι με-
γαλύτερες από πέρυσι θα δούμε περισ-
σότερες μισθώσεις και σε άλλους προ-

ορισμούς». Σύμφωνα με τον κ. Ποτα-
μιάνο, δεν προβλέπονται φαινόμενα
συγχρωτισμού ξένων επισκεπτών ούτε
και φέτος, με αποτέλεσμα να μην υ-
πάρχουν ιδιαίτεροι ενδοιασμοί από τους
εύπορους επισκέπτες που θα θελήσουν
να βρεθούν σε κάποιο κοσμοπολίτικο
ελληνικό νησί το φετινό καλοκαίρι. Α-
σφαλώς υπάρχουν κι εκείνοι που ανα-
ζητούν κάτι πιο απομακρυσμένο, ώστε
να εξασφαλίζεται και μεγαλύτερος βαθ-
μός ιδιωτικότητας.

Από πλευράς τιμών ενοικίασης, μετά
τη μείωση της τάξεως του 10%-20% (α-
νάλογα με το νησί και το ακίνητο) που
σημειώθηκε πέρυσι, φέτος η τάση είναι
σταθεροποιητική. «Εκπτώσεις θα πρέπει
να περιμένουμε μόνο εφόσον διαπι-
στωθεί ότι δεν υπάρχουν αρκετές κρα-
τήσεις, ούτε την τελευταία στιγμή», α-
ναφέρει ο κ. Ποταμιάνος. Σήμερα, μια

πολυτελής εξοχική βίλα στη Μύκονο ή
στην Πάρο προσεγγίζει ακόμα και τις
10.000 ευρώ σε εβδομαδιαία βάση, ενώ
ανάλογες τιμές συναντά κανείς και στη
Σαντορίνη, όπου τους καλοκαιρινούς
μήνες το κόστος κινείται πέριξ των 500-
600 ευρώ την ημέρα. Κατά κανόνα πρό-
κειται για ακίνητα της τάξεως των 300-
400 τ.μ., με πισίνα και άλλες παροχές,
ακόμα και ελικοδρόμια. Στην Κρήτη,
στη Ρόδο και στην Κέρκυρα, που επίσης
αποτελούν προορισμούς για τέτοιους
επισκέπτες, το κόστος είναι αρκετά χα-
μηλότερο σε σχέση με τις Κυκλάδες και
διαμορφώνεται πέριξ των 5.000-6.000
ευρώ σε εβδομαδιαία βάση. Σύμφωνα
με τον κ. Ποταμιάνο, μόλις ανοίξουν
τα σύνορα με περισσότερες χώρες θα
είναι και πιο σαφής η εικόνα αναφορικά
με τη ζήτηση για το συγκεκριμένο τμήμα
της αγοράς εξοχικών κατοικιών, το
οποίο πάντως αναμένεται και φέτος να
πρωταγωνιστήσει.

Εντός Αττικής
Περιζήτητες είναι και φέτος οι πο-

λυτελείς κατοικίες που διατίθενται για
τη θερινή περίοδο στην Αττική. Σύμ-
φωνα με τον κ. Κοσμά Θεοδωρίδη, α-
ντιπρόεδρο της ΟΜΑΣΕ, «ήδη βλέπουμε
ότι πολλοί επιχειρηματίες, ελεύθεροι
επαγγελματίες και εν γένει άνθρωποι
υψηλών εισοδημάτων, οι οποίοι απο-
τελούν το κοινό αυτής της κατηγορίας
ακινήτων, έχουν αρχίσει να μισθώνουν
κατοικίες για όλο το καλοκαίρι, ή για
ένα μήνα».

Σύμφωνα με τον ίδιο, όπως συνέβη
και το 2020, έτσι και φέτος, πολλοί είναι
εκείνοι που δεν προσβλέπουν σε δια-
κοπές μακριά από το λεκανοπέδιο, με
αποτέλεσμα να σπεύδουν να μισθώσουν
κάποιο ακίνητο κοντά στην Αθήνα.
Βίλες στο Πόρτο Ράφτη, στο Σούνιο,
στη Ραφήνα, στο Λαγονήσι, στη Βάρη,
στη Βουλιαγμένη και στη Σαρωνίδα
βρίσκονται στο επίκεντρο, με τις τιμές
να είναι αντίστοιχες του 2020, αν και
σε ορισμένες περιπτώσεις καταγράφο-
νται και αυξήσεις. Κατά κανόνα, το κό-
στος κινείται πέριξ των 10.000 ευρώ
για τρεις μήνες ενοικίασης ή ακόμα και
3.000-4.000 ευρώ αν πρόκειται για μί-
σθωση ενός μήνα.

Αύξηση πωλήσεων
για βαφές μαλλιών,
ποτά και λαδόκολλες
Αλκοολούχα ποτά, βαφές μαλλιών, καθαριστικά
φούρνου και... λαδόκολλα είναι τα προϊόντα
που εμφανίζουν τη μεγαλύτερη ποσοστιαία αύ-
ξηση πωλήσεων στα σούπερ μάρκετ το πρώτο
τρίμηνο του 2021 σε σύγκριση με το αντίστοιχο
του 2020. 

Οι υψηλοί ρυθμοί πώλησης στα παραπάνω
προϊόντα επηρεάζονται σε μεγάλο βαθμό από
το γεγονός ότι αφενός η εστίαση παραμένει
κλειστή όλο το πρώτο τρίμηνο του 2021, ενώ
πέρυσι είχε κλείσει από τις 14 Μαρτίου, αφετέρου
και από το ότι τα κομμωτήρια επίσης για μεγάλο
μέρος του πρώτου τριμήνου του 2021 παρέμεναν
κλειστά, ενώ πέρυσι είχαν επίσης κλείσει στις
14 Μαρτίου.

Το ενδιαφέρον, πάντως, είναι ότι συνολικά
ο τζίρος των σούπερ μάρκετ έκλεισε με θετικό
πρόσημο το πρώτο τρίμηνο του 2021, αν και
δεν συγκρίνεται με την τεράστια αύξηση που
είχε καταγραφεί πέρυσι από τα τέλη Φεβρουα-
ρίου, όταν διαγνώστηκαν τα πρώτα κρούσματα
κορωνοϊού στην Ελλάδα και οι καταναλωτές
συνέρρεαν στα καταστήματα τροφίμων.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που ανακοίνωσε η
NielsenIQ το πρώτο τρίμηνο του 2021 (στοιχεία
έως 28 Μαρτίου σε σούπερ μάρκετ άνω των 100
τ.μ., εξαιρουμένων των νησιών) έκλεισε με αύ-
ξηση τζίρου 1,9% για τον κλάδο των σούπερ
μάρκετ σε σύγκριση με το πρώτο τρίμηνο του
2020. Στα τρόφιμα - ποτά καταγράφεται αύξηση
πωλήσεων 4,2%, ενώ στα προϊόντα προσωπικής
περιποίησης καταγράφεται μείωση πωλήσεων
κατά 8,9%, όπως και στα προϊόντα οικιακής
χρήσης κατά 7,4%. 

Εξέλιξη αναμενόμενη, καθώς πέρυσι είχαν
αυξηθεί υπερβολικά οι πωλήσεις σαπουνιών,
αντισηπτικών και απολυμαντικών.

Τα προϊόντα στα οποία καταγράφηκε μεγάλη
αύξηση πωλήσεων φέτος σε σύγκριση με πέρυσι
είναι τα ακόλουθα: ρούμι (67,7%), κρασιά (49,1%),
ουίσκι (43,6%), μπίρες (27,3%), βαφές μαλλιών
(22%), αποτριχωτικά προϊόντα (25,1%), απολυ-
μαντικά χεριών (15%), καθαριστικά φούρνου
(47,5%), λαδόκολλα (28,4%). Το γεγονός δε ότι
περνάμε πολύ χρόνο στο σπίτι και καταναλώ-
νουμε εκεί έχει αυξήσει σημαντικά τα οικιακά
απορρίμματα και κατά συνέπεια τις πωλήσεις
στις σακούλες σκουπιδιών κατά 8,1%.

<<<<<<

Ανοδικά ο τζίρος των σούπερ
μάρκετ και το πρώτο τρίμηνο σε
σχέση με το αντίστοιχο περυσινό. 

<<<<<<

Αν και κάθε εβδομάδα που
περνάει υπάρχει αύξηση,
εκτιμάται ότι οι περισσότε-
ρες κρατήσεις θα γίνουν
την τελευταία στιγμή.

Τρέχουν οι κρατήσεις από εμβολιασμένους
Αυξημένη ζήτηση καταγράφεται σε σχέση με πέρυσι για βραχυχρόνιες μισθώσεις και βίλες από ξένους επισκέπτες

Οσοι επισκέπτες προχωρούν σε κάποια κράτηση για το δίμηνο Ιουλίου - Αυγούστου θεωρούν ότι θα μπορέσουν σίγουρα να ταξιδέ-
ψουν στη χώρα μας το συγκεκριμένο διάστημα, καθώς θα έχουν εμβολιαστεί, και αυτό βελτιώνει αισθητά τις προοπτικές για μια πο-
λύ καλύτερη χρονιά σε σχέση με πέρυσι.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 196.5 -0.6723

ALCOA CORP 31.53 -0.7554

ALLEGHANY CRP 663.99 0.1086

ALTRIA GROUP 51.275 -0.9179

AMAZON COM 3415.85 1.0789

AMER EXPRESS C 145.93 -1.1113

AMER INTL GROU 46.97 -0.4029

AMGEN 249.22 0.1125

APPLE INC 134.425 2.4269

BANK OF AMERIC 39.445 -1.5352

BAXTER INTL IN 85.13 0.6979

BOEING CO 253.09 1.4307

BRISTOL MYERS  63.64 1.5154

CAMPBELL SOUP  48.76 -0.1434

CATERPILLAR IN 229.622 -0.5664

CIGNA CORP 246.265 0.181

CHEVRON 102.08 0.2948

CISCO SYSTEMS 51.535 -0.0679

CITIGROUP 72.125 -0.7773

CERVECERIAS 18.66 0.593

COCA-COLA CO 53.175 -0.328

COLGATE PALMOL 79.69 -0.5863

DANAOS CORP 51.64 -4.5824

DIANA SHIPPING 2.94 -2.9703

DOW INC 63.36 -0.6741

DUPONT DE NMOU 76.215 0.0197

ENTERGY CP 103.575 1.574

EXXON MOBIL 55.645 0.2613

FEDEX CORP 291.75 0.3301

FORD MOTOR CO 12.19 -1.5347

INTL BUS MACHI 130.81 -2.8085

GENERAL DYNAMI 182.47 -1.3356

GENERAL ELEC C 13.4749 -0.8469

GOLDM SACHS GR 328.77 -0.9251

HALLIBURTON CO 20.71 -1.4748

HARTFORD FINL 66.515 -0.0075

HP INC 32.91 0.5192

HOME DEPOT INC 320.525 -0.0826

HONEYWELL INTL 229.225 0.2734

INTEL CORP 64.72 -1.0473

JOHNSON JOHNSO 159.26 -1.4724

JPMORGAN CHASE 154.73 -0.7823

LAZARD 44.78 -3.616

MCDONALD’S COR 231.535 0.249

MERCK & CO 76.51 0.3805

MICROSOFT CP 258.345 0.9515

3M COMPANY 196.5 -0.6723

MORGAN STANLEY 79.86 -0.3991

NIKE INC CL B 133.645 -2.1919

NORFOLK SOUTHE 270.2083 -0.4941

PFIZER INC 37.1022 0.3576

PROCTER & GAMB 135.225 -1.2379

ROCKWELL AUTOM 261.08 -1.5127

SCHLUMBERGER L 26.04 -1.8839

SOUTHERN 63.56 1.0654

STEALTHGAS 2.69 -1.1029

TSAKOS ENERGY 9 -1.2075

UNISYS CORP 24.565 -1.5431

UNITEDHEALTH G 376.01 -0.0718

US BANCORP 56.9 -1.3523

VERIZON COMMS 57.606 0.1147

WALT DISNEY CO 185.9 -0.3164

WELLS FARGO &  39.875 -2.1952

WALMART INC 139.41 -0.279

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 3051 0.726

A.B.FOOD 2458 -0.203

ADMIRAL GRP 3204 0

ASHTEAD GRP. 4560 0.396

ANTOFAGASTA 1725.5 1.5

AVIVA 408.2 0.025

ASTRAZENECA 7167 -0.803

BABCOCK INTL 291.3893 31.983

BAE SYS. 500.6 -0.475

BARCLAYS 186.82 -0.67

BR.AMER.TOB. 2791 0.09

BARRATT DEVEL. 784.8 0.512

BERKELEY GP.HL 4587 -0.131

BR.LAND 509.4 0.236

BUNZL 2455 0.863

BP 297.4342 -0.05

BURBERRY GRP 2061 0.439

BT GROUP 151.51898 -0.822

COCACOLA HBC A 2466 1.024

CARNIVAL 1670.2 -0.536

CENTRICA 57 -1.792

COMPASS GROUP 1558.5 -0.922

CAPITA GROUP 44.4 0.158

CRH 3505 -0.114

DIXONS CARPHO 142.3 1.065

DCC 6289.6909 -0.128

DIAGEO 3155.5 -0.206

DIRECT LINE 301.2 -0.986

EXPERIAN 2646 -0.076

EASYJET 924 -1.198

FRESNILLO 898.2055 2.346

GLENCORE 286.9 0.245

GLAXOSMITHKLIN 1287.8 -0.755

HIKMA 2431 0

HAMMERSON 36.49 0.551

HARGREAVES LS 1671 -0.358

HSBC HLDGS.UK 426.9 -1.306

INTL CONSOL AI 207.85 -1.43

INTERCON. HOTE 5108 -0.312

3I GRP. 1240.5 0.202

IMP.BRANDS 1554 0.032

INTERTEK GROUP 5988 0.067

ITV 122.9 0.903

JOHNSON MATTHE 3147 -0.159

KINGFISHER 340.6 1.763

LAND SECS. 716.8 0.958

LEGAL&GEN. 293.8 -0.81

LLOYDS GRP. 43.75 -1.442

MARKS & SP. 1255407 1.518

MONDI 1887.5 -0.369

NATIONAL GRID 893.3 -0.678

NEXT 8091.22 -0.025

PROVIDENT FIN. 240.2 -0.083

PRUDENTIAL 1560 0.483

PERSIMMON 3176 1.243

PEARSON 792.6 -0.527

RDS ‘A 1395.2 -0.528

RDS ‘B 1328.6 -0.613

RELX 1908.5 -0.131

RIO TINTO 5701 0.992

ROYAL MAIL 504.8 1.04

ROLLS-ROYCE HL 107.7 -0.481

RSA INSRANCE G 682.8 0

SAINSBURY(J) 242.8 -0.938

SCHRODERS 3603 -1.098

SAGE GRP. 652.6 0.866

ST JAMESS PLAC 1353 1.424

SMITHS GROUP 1608.5 1.005

SMITH&NEPHEW 1405.80658 0.393

SSE 1511 -1.435

STAND.CHART. 491.5 -1.087

SEVERN TRENT 2393 -1.604

TRAVIS PERKINS 1651 2.607

TESCO 232.1 0.043

TUI AG 376.6 1.209

TAYLOR WIMPEY 187.95 1.677

UNILEVER 4138 0.06

UTD. UTILITIES 946.8 -2.351

VODAFONE GROUP 134.08 -0.549

WPP 951.2 1.235

WHITBREAD 3453 0.203

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 29.12 -0.72

RICHEMONT N 93.64 1.56

GEBERIT N1 617.8 -0.13

LAFARGEHOLCIM 57.08 0.07

NOVARTIS N 79.79 -1.1

ROCHE HOLDING  306.05 -0.24

SGS N 2717 -0.62

SWATCH GROUP I 280.2 0.32

ADECCO N 65.22 -0.34

JULIUS BAER N 60.5 -1.14

CS GROUP AG 9.814 -0.16

GIVAUDAN N 3844 2.13

NESTLE SA 107.78 -0.48

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 474.4 -1.74

SWISS RE N 91.04 -2.9

UBS GROUP N 14.415 -0.48

ZURICH INSURAN 379.7 -1.22

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 280.45 -1.15

ALLIANZ SE 218.6 -0.55

BASF SE 71.14 0.06

BAY MOT WERKE 88.34 -0.61

BEIERSDORF 91.18 -0.54

BAYER N AG 52.95 0.01

COMMERZBANK 4.961 -0.08

CONTINENTAL AG 113.94 2.14

DAIMLER AG N 75.65 -0.32

DEUTSCHE BANK  10.272 -0.098

DEUTSCHE POST  49.17 0.685

DT BOERSE N 148.2 0.7

DT LUFTHANSA A 10.656 -0.254

DT TELEKOM N 16.096 -0.206

E.ON  SE NA 9.943 -0.089

FRESENIUS MEDI 63.44 -0.26

FRESENIUS SE 39.17 0.415

HEIDELBERGCEME 78.56 0.42

HENKEL AG&CO V 98.72 0.04

INFINEON TECH  35.25 0.07

K+S AG NA 8.304 -0.048

MERCK KGAA 147.65 0.95

MUENCH. RUECK  264.9 -0.4

RWE AG 34.22 -0.31

THYSSENKRUPP A 11.12 0.025

VOLKSWAGEN VZ 232.45 -3.1

VONOVIA SE 57.92 0.32

SIEMENS N 139.4 0.12

SAP SE 112.16 0.92

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 43.82 0.78

AEGON 3.905 -1.86

ABN AMRO BANK 10.616 -0.21

AKZO NOBEL 98.14 0.59

ARCELORMITTAL 24.345 -0.04

ASML HOLDING 525.7 0.25

BOSKALIS WESTM 27.14 -1.74

GALAPAGOS 65.12 0.63

HEINEKEN 90.66 -0.48

ING GROEP 10.262 -1.08

KONINKLIJKE DS 149.6 0.57

KPN KON 2.86 -0.28

NN GROUP 42.14 -0.28

KONINKLIJKE DS 149.6 0.57

IMCD 122.65 0.99

RANDSTAD 62.64 0.8

RELX 22.14 -0.09

ROYAL DUTCH SH 16.252 -0.82

UNIBAIL RODAM  68.96 0.63

VOPAK 41.1 0.83

WOLTERS KLUWER 76.38 0.21

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1.56 1.56

ATLANTIA 16.42 16.35

AZIMUT HLDG 20.10 20.37

ENEL 8.62 8.57

EXOR 72.98 71.48

ENI 10.23 10.16

GENERALI ASS 17.09 17.05

GEOX 0.84 0.84

INTESA SANPAOL 2.274 0.6

MEDIASET 2.46 2.45

MEDIOBANCA 9.38 9.38

RCS MEDIAGROUP 0.74 0.74

PRYSMIAN 26.85 26.51

SNAM 4.66 4.64

STMICROELEC.N. 32.85 32.52

TELECOM ITALIA 0.44 0.44

TENARIS 9.10 9.11

TERNA 6.10 6.11

UNICREDIT 8.621 -0.2

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 2220.5 -0.2

ASAHI GROUP HL 4727 -1.36

ASTELLAS PHARM 1661.5 1.31

BRIDGESTONE CO 4377 -0.32

CANON INC 2552 -1.88

CASIO COMPUTER 2085 0.43

CITIZEN WATCH 383 0.52

CREDIT SAISON 1322 1.07

DAIWA SEC GROU 581.7 0.19

SUBARU 2140 2.42

FUJIFILM HOLDI 6722 -0.19

FUJITSU LTD 16375 -1

HINO MOTORS 938 -0.53

HITACHI 5249 3.04

HONDA MOTOR 3290 1.89

IHI 2214 0.05

ISUZU MOTORS 1161 1.31

KAWASAKI HVY I 2636 -0.23

KAJIMA CORP 1555 0.06

KEIO 7090 -1.39

KOBE STEEL 755 2.03

KONICA MINOLTA 609 1.16

JTEKT 1135 1.25

MITSUB UFJ FG 586.5 0.58

MITSUBISHI COR 3064 -0.13

MITSUBISHI ELE 1678.5 0.78

MITSUBISHI MOT 313 0.97

NEC CORPORATIO 6550 -1.21

NIKKON HLDG 2263 1.48

NIKON CORP 1050 0

NIPPON SUISAN 4727 -1.32

NISSAN MOTOR C 576.7 0.23

NOMURA HOLDING 585.3 0.91

NISSAN CHEMICA 5930 0.34

NIPPON PAPER I 1309 

OBAYASHI CORP 1040 -0.48

ODAKYU ELEC RA 2920 -0.38

OJI HOLDINGS 719 -0.42

OSAKA GAS 2065 -0.53

RICOH CO LTD 1160 0.35

SECOM 9313 -0.29

SEVEN & I HLDG 4454 2.02

SHARP CORP 1908 0.05

SHIMIZU CORP 909 0.11

SHISEIDO 7843 3.55

SONY GROUP COR 12180 0.04

SMFG 3881 -0.08

SUMITOMO CHEM 568 1.25

SUZUKI 1259 -0.94

TAISEI CORP 4275 0.23

TDK CORPORATIO 15950 -2.8

TOBU RAILWAY 2890 -1.57

TOKIO MARINE H 5281 1.93

TORAY INDUSTRI 704.3 2.29

TREND MICRO 5420 -0.18

TOPY INDS LTD 1377 0.73

TORAY INDUSTRI 704.3 2.29

TOSHIBA CORP 4595 1.43

TOYOBO 1415 0.28

TOYOTA MOTOR C 8507 0.85

YAMAHA CORP 6380 1.27

 Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 32.84 0.77

AIR LIQUIDE 141.50 0.77

ALSTOM 44.48 1.05

AXA 23.71 0.11

BNP PARIBAS 51.64 0.43

BOUYGUES 34.56 0.55

CAPGEMINI 153.50 1.22

CARREFOUR 14.90 -0.43

CASINO GUICHAR 27.37 -0.33

CREDIT AGRICOL 12.52 -0.08

DANONE 59.37 -0.27

DASSAULT SYSTE 190.90 1.3

EDF 12.41 2.31

L’OREAL 340.05 0.88

L.V.M.H. 594.80 0.86

LAGARDERE S.C. 22.58 0.09

MICHELIN 125.15 0.12

PERNOD RICARD 169.00 0.45

KERING 626.80 1.69

PUBLICIS GROUP 52.08 2.04

RENAULT 35.10 -1.83

SAINT-GOBAIN 52.71 1.66

SANOFI 84.07 -0.73

SCHNEIDER ELEC 133.74 0.21

SOCIETE GENERA 22.08 -0.05

SODEXO 83.16 0.12

TF1 8.34 1.03

THALES 85.78 0.26

TOTAL 37.88 0.54

VEOLIA ENVIRON 24.45 -1.21

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 27.56 -0.3255

AENA SME 137.2 0.9937

ACERINOX 11.65 2.6884

ACCIONA 140.7 -0.2835

AMADEUS 58.1 -0.8194

BBVA 4.421 -1.2508

BANKINTER 5.804 -0.4801

CAIXABANK 2.559 -1.6148

DSTR INT ALIME 0.118 -0.7569

ENDESA 22.33 -1.4128

ENAGAS 18.395 -0.5676

FERROVIAL 22.16 0.3169

FOMENTO DE CON 10.6 1.9231

GRIFOLS 23.54 1.0734

IBERDROLA 11.45 0.175

INT AIRLINES G 2.341 -1.886

INDRA SISTEMAS 7.325 -0.8125

INDITEX 27.76 0.9822

MAPFRE 1.774 -1.2249

MERLIN PROP 8.91 0.587

ARCELORMITTAL 24.35 -0.0821

OBR HUARTE LAI 0.6475 0.0773

RED ELECTR COR 14.925 -0.6656

REPSOL 10.12 -0.8815

BCO DE SABADEL 0.4697 -0.0638

BANCO SANTANDE 2.88 -0.9458

SACYR 2.116 -0.8435

TELEFONICA 3.737 -1.916

MEDIASET ES CO 4.818 -0.8234

TECNICAS REUN 12.3 -2.5357

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Με αρκετή νευρικότητα και μεταβλητότητα,
το Χρηματιστήριο Αθηνών συνέχισε την α-
νοδική κίνηση για έβδομη συνεχή ημέρα,
με σημαντική βοήθεια από την πλειονότητα
των τραπεζών. Ωστόσο, για μία ακόμη συ-
νεδρίαση αποδείχθηκε πως οι 900 μονάδες
θα χρειαστούν σοβαρές προσπάθειες, ειδικά
από το συναλλακτικό μέτωπο, για να δια-
σπαστούν αποτελεσματικά. Και όλα αυτά
τη στιγμή που το κλίμα στη Wall Street αλλά
και στα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια είναι ε-
πιφυλακτικό, με τους επενδυτές να παρα-
κολουθούν τις ανακοινώσεις των οικονομικών
αποτελεσμάτων του πρώτου τριμήνου του
2021 των εισηγμένων και ιδίως των μεγάλων
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, καθώς και
τις εξελίξεις και τα προβλήματα με τα εμ-
βόλια.

Εγχώριοι αναλυτές επαναλαμβάνουν πως
μετά μια τόσο θετική πορεία για το Χ.Α., κά-
ποια οπισθοχώρηση δεν μπορεί να αποκλει-
στεί, και είναι λογική στα τρέχοντα επίπεδα
άλλωστε, ωστόσο κάτι τέτοιο δεν θα διατα-
ράξει το θετικό μομέντουμ, αρκεί να το ε-
πιτρέψουν και οι διεθνείς συνθήκες.

Πιο αναλυτικά, στα στατιστικά της συ-
νεδρίασης, ο Γενικός Δείκτης κατέγραψε
κέρδη της τάξης του 0,26% και έκλεισε στις
899,90 μονάδες ενώ ενδοσυνεδριακά έφθασε
έως τις 903,22 μονάδες, με τον τζίρο να δια-
μορφώνεται στα 86,87 εκατ. ευρώ.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης ε-
νισχύθηκε επίσης οριακά κατά 0,30% στις
2.179,87 μονάδες, ενώ με απώλειες 0,79%
και στις 1.278,50 μονάδες έκλεισε η μεσαία
κεφαλαιοποίηση.

Από τα μη τραπεζικά blue chips, οι Fourlis
(+3,70%), Jumbo (+3,07%) και Motor Oil
(+2,20%) σημείωσαν τις υψηλότερες απο-
δόσεις, ενώ απώλειες 4,33% κατέγραψε η
Βιοχάλκο και κατά 2,42% υποχώρησε η
Aegean.

Ο τραπεζικός δείκτης έκλεισε οριακά χα-
μηλότερα στο -0,1% και στις 594,16 μονάδες,
με την Τράπεζα Πειραιώς να ανακάμπτει
από τις πιέσεις και να κλείνει στο +14.08%,

την Alpha Bank να κλείνει στο +1,63%, την
Eurobank στο -2,86% και την Εθνική στο
+1,04%.

Οπως σημειώνει η Depolas Investment
Services, ο Γενικός Δείκτης δοκιμάζει νέα

υψηλά κλείνοντας στο άνω εύρος των εκτι-
μώμενων τιμών για την περίοδο (880-900
μονάδες), τη στιγμή που το «reopening
trade» (το στοίχημα του «ανοίγματος» της
οικονομίας) παραμένει σε πλήρη εξέλιξη,
παρ’ όλες τις δυσκολίες που εμφανίζονται
σε διάφορα μέρη του πλανήτη όσον αφορά
την πορεία των κρουσμάτων και των εμβο-
λιασμών. Την ίδια άποψη μοιράζεται και η
«Κύκλος Χρηματιστηριακή», με τον διευθυντή
επενδύσεων Δημήτρη Τζάνα να σημειώνει
πως αν και η υγειονομική κρίση συνεχίζει
να παρεμποδίζει τη μετάπτωση στην κανο-
νικότητα, ενώ την ίδια ώρα οι συζητήσεις
για την αποτελεσματικότητα των εμβολίων

αλλά και τους πιθανούς κινδύνους κυριαρ-
χούν, ωστόσο το θετικό μομέντουμ του ελ-
ληνικού χρηματιστηρίου δεν διαταράσσεται.
Οπως τονίζει, το Χ.Α. έχει καταγράψει μια
μικρή νηοπομπή ανοδικών συνεδριάσεων
τις τελευταίες ημέρες, με οδηγό τον τραπεζικό
κλάδο και κυρίως την Alpha Bank, αλλά και
εναλλασσόμενους δεικτοβαρείς τίτλους.
Αυτό σε συνδυασμό με το γεγονός ότι η Ε.Ε.
ενέκρινε και πρόσθετες εγγυήσεις του «Η-
ρακλή» γνωμοδοτώντας ότι ο μηχανισμός
δεν συνιστά κρατική εγγύηση, διαμορφώ-
νονται για τις τράπεζες οι προϋποθέσεις για
επιτάχυνση της εξυγίανσης του χαρτοφυ-
λακίου τους. 

Με χαμηλά κέρδη έκλεισαν οι ευ-
ρωπαϊκές αγορές την Τρίτη, με τους
επενδυτές να τελούν εν αναμονή
των εταιρικών αποτελεσμάτων που
θα αρχίσουν να βλέπουν το φως
της δημοσιότητας τις επόμενες η-
μέρες και στις δύο πλευρές του Ατ-
λαντικού. 

Ο πανευρωπαϊκός Stoxx 600 έ-
κλεισε με μικρά κέρδη 0,1% στις
435,75 μονάδες. 

Ο γερμανικός DAX ενισχύθηκε
0,1% στις 15.234,36 μονάδες, κό-
ντρα στα στοιχεία που έδειξαν ότι
οι οικονομικές προσδοκίες επιδει-
νώθηκαν τον Απρίλιο. Ειδικότερα,
ο σχετικός δείκτης του ινστιτούτου
οικονομικών ερευνών ZEW υπο-
χώρησε στις 70,7 μονάδες τον Α-
πρίλιο από 76,6 μονάδες τον Μάρ-
τιο. 

Ο γαλλικός CAC 40 σημείωσε ά-
νοδο 0,4% στις 6.184,10 μονάδες,
ενώ ο βρετανικός FTSE 100 έκλεισε
με οριακά κέρδη 0,02% στις 6.890,49
μονάδες μετά τα στοιχεία που έ-
δειξαν ότι η βρετανική οικονομία
αναπτύχθηκε 0,4% τον Φεβρουάριο
σε σύγκριση με τον Ιανουάριο.

Στην περιφέρεια, ο ιταλικός FTSE
MIB έκλεισε με άνοδο 0,6%, ενώ ο
ισπανικός IBEX 35 υποχώρησε σε
ποσοστό 0,1%.

Στις Ηνωμένες Πολιτείες, το εν-
διαφέρον των επενδυτών εστίασε
στα στοιχεία για τον πληθωρισμό
Μαρτίου στις ΗΠΑ, αλλά και στην
παύση των εμβολιασμών με το εμ-

βόλιο Johnson & Johnson. Αργά
χθες το βράδυ, ο Dow Jones υπο-
χωρούσε 0,5% στις 33.577 μονάδες
και ο S&P 500 κατέγραφε οριακές,
ενώ ο Nasdaq ενισχυόταν 0,7%. Η
μετοχή της Johnson & Johnson υ-
ποχωρούσε κατά 2,3%, ενώ αντι-
θέτως η μετοχή της Moderna ενι-
σχυόταν κατά 7%.

Ενα μπαράζ αποτελεσμάτων α-
ναμένεται να ακολουθήσει τις ε-
πόμενες ημέρες, με τον κλάδο των
τραπεζών να πρωταγωνιστεί. Στις
ΗΠΑ αναμένονται τις επόμενες η-
μέρες οι ανακοινώσεις των
JPMorgan Chase & Co., Citigroup

Inc., Bank of America Corp., Morgan
Stanley και Goldman Sachs Group
Inc. μεταξύ άλλων.

Στην αγορά εμπορευμάτων, η
τιμή του πετρελαίου ενισχύθηκε
1% στα 60,29 δολάρια ανά βαρέλι
και ο χρυσός κατά 0,7% στα 1.744
δολ./ουγγιά.

Στην αγορά συναλλάγματος, το
ευρώ αργά χθες το βράδυ ενισχυό-
ταν 0,2% σε σχέση με το δολάριο
στο 1,1940 δολάριο.

Περιορισμένη άνοδος με υψηλό
όγκο συναλλαγών στο Χρηματιστήριο
Ο Γενικός Δείκτης ενισχύθηκε κατά 0,26% και έκλεισε στις 899,90 μονάδες

Εγχώριοι αναλυτές επαναλαμβάνουν πως μετά μια τόσο θετική πορεία για το Χ.Α., κάποια οπισθοχώρηση δεν μπορεί να αποκλειστεί, και είναι
λογική στα τρέχοντα επίπεδα.

Τα προβλήματα στα εμβόλια
ανησυχούν τις αγορές

<<<<<<

Η ενίσχυση του Χ.Α. συνεχίζε-
ται παρά το γεγονός ότι το 
κλίμα στη Wall Street αλλά 
και στις ευρωπαϊκές αγορές 
είναι επιφυλακτικό.

H τιμή του πετρελαίου ενισχύθηκε 1%, στα 60,29 δολάρια ανά βαρέλι.

<<<<<<

Μικρή άνοδος στην 
Ευρώπη, ψύχραιμη 
αντίδραση με μικρή
πτώσηστη Wall Street.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7540               0,7700                 0,7578             -0,6990                  6.534                0,7600                0,7700                0,7600              -0,26

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,9520               0,9700                 0,9677               1,8730                12.395                0,9680                0,9880                0,9680                1,89

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3840               0,3860                 0,3858             -0,2310                16.639                0,3860                0,3980                0,3860                0,00

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,0120                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0920               0,0990                 0,0976             -0,1260                  6.287                0,0930                0,0995                0,0990                0,00

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                0,0980               0,0980                 0,0980               0,0000                  1.000                0,0950                0,0980                0,0980                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3800               1,3900                 1,3801               0,0140                  1.622                1,3700                1,3900                1,3900                0,72

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,4000               1,4000                 1,4000               0,9790                       30                1,3700                1,4000                1,4000                0,00

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0665                0,0000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0345                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0260                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,1000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0015                0,0000                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                            0,2100               0,2100                 0,2100               0,0000                     385                0,2100                0,2300                0,2100                0,00

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0020                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                     1,0400               1,0600                 1,0480               0,8010                  1.124                1,0400                0,0000                1,0400                0,00

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,1340                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0140               0,0140                 0,0140             -0,1000                  1.870                0,0140                0,0165                0,0140              -6,67

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0770                0,0000                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0,0510               0,0510                 0,0510               0,4170                     100                0,0000                0,0505                0,0510                8,51

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,0000                0,6100                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        0,0000                1,3700                                                 

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,1380               0,1400                 0,1384               0,4430                50.000                0,1370                0,1390                0,1380                2,99

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0550                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0570                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,9350                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,4300               0,4480                 0,4413               2,9990                54.415                0,4480                0,4500                0,4460                7,73

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1240                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,2200               2,2400                 2,2272             -1,5050                  5.000                2,2000                2,2600                2,2200              -0,89

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                             1,2700                1,3200                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,2400                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,0000                1,0500                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                       0,2800               0,2800                 0,2800             -0,2630                     200                0,2660                0,2800                0,2800              -0,71

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0725                0,0800                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                     0,2000               0,2260                 0,2071               0,1100                23.894                0,2060                0,0000                0,2260                9,71

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0435                0,0490                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3280                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,0300               1,0400                 1,0391               0,9120                  2.265                1,0300                1,0400                1,0400                0,97

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

ΕΞΕΠ         D.A.P.P. Digital Access Pass PTE Investments Public Company Ltd (AN, Σ)                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                          0,0185                0,0200                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                          0,1700               0,1700                 0,1700               1,4990                  5.000                0,1580                0,0000                0,1700                9,68

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                   0,0595               0,0650                 0,0621               0,6600                23.000                0,0610                0,0000                0,0620              11,71

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                        55,9000             59,0000               58,6904           379,0440                30.278              55,5100              65,0000              59,0000                7,47

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                        56,9000             59,0000               58,3156           431,5750                38.500              54,0000              58,8900              58,9000                9,07

ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 18 ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ

Φουντώνει η μάχη για
Ευρώπη και παραμονή
στη Σούπερ Λίγκα
Το πιο λαμπερό κουτάκι του πρωτα-
θλήματος έκλεισε οριστικά στην 3η
αγωνιστική των πλέι οφ, με τον Ο-
λυμπιακό να κατακτά και μαθηματικά
τον τίτλο εφτά στροφές πριν από το
νήμα του τερματισμού. Ετσι όπως
είχε ξεφύγει στη βαθμολογία, η εξέ-
λιξη αυτή ήταν αναμενόμενη σε ση-
μείο που να μην επηρεάζει παρά
μόνο έμμεσα το ενδιαφέρον στις υ-
πόλοιπες αγωνιστικές, όσο δηλαδή
μπορεί να το πράξει με τη στάση της
μια βαθμολογικά αδιάφορη ομάδα
τα ανοικτά μέτωπα σε ένα πρωτά-
θλημα με πολύ δρόμο ακόμα μπροστά
του. Κι αν η μάχη του τίτλου είχε ου-
σιαστικά προ πολλού κριθεί, αυτή
για τα δύο ή τρία (ανάλογα με το
ποιος θα κατακτήσει το Κύπελλο) ει-
σιτήρια για το Conference League
που δίνει το πρωτάθλημα, έχει φου-
ντώσει για τα καλά.  

Τέσσερις ομάδες είναι «στριμωγ-
μένες» σε 5 βαθμούς κι έτσι όπως έρ-
χονται απανωτά τα ντέρμπι σε κάθε
αγωνιστική, ο βαθμολογικός πίνακας
μοιάζει με κινούμενη άμμο… Βασικό
ρόλο στον συνωστισμό έπαιξε η νίκη

της ΑΕΚ με 3-1 επί του Αρη στη Θεσ-
σαλονίκη. Ηλθε μετά 4 σερί ήττες και
δεν άφησε τους γηπεδούχους να της
ξεφύγουν 9 βαθμούς και να «κλειδώ-
σουν» την τετράδα. Ευκαιρία έχασε
και ο ΠΑΟΚ μετά το 1-1 στην Τρίπολη,
το οποίο περιορίζει στο ελάχιστο τις
ελπίδες του Αστέρα για το θαύμα και
κρατά την ομάδα του Γκαρσία βου-
τηγμένη στην ανασφάλεια. Επειτα
από αυτά τα δύο αποτελέσματα, ο
Παναθηναϊκός ήθελε μόνο νίκη στο
Φάληρο για να περάσει τρίτος. Με
την ήττα του επέστρεψε στην 5η θέση
και είναι υποχρεωμένος να κυνηγά
ξανά, αρχής γενομένης από το επό-
μενο παιχνίδι κόντρα στον Αρη στη
Λεωφόρο.

Στη μάχη των πλέι άουτ, η εντυ-
πωσιακή Λαμία πέρασε με 2-1 από τα
Γιάννενα και απέκτησε «αέρα» 7+1
βαθμών από τη 13η Λάρισα, η οποία
πέτυχε κι αυτή σπουδαία εκτός έδρας
νίκη με 1-0 στο Περιστέρι. Ουραγός
είναι πλέον ο Παναιτωλικός μετά την
ήττα του με 3-1 στον Βόλο, ενώ το 0-
0 στο παιχνίδι Απόλλων – ΟΦΗ απο-
δείχθηκε βολικό και για τους δύο.  

Η Λαμία δείχνει να εξασφαλίζει τη σωτηρία της μετά τη νίκη και να βάζει «φωτιά»
σε ΟΦΗ, ΑΕΛ, Παναιτωλικό, ίσως και στον Ατρόμητο.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Μοιάζει να... τρεμοπαίζει η Φλόγα των Ο-
λυμπιακών Αγώνων του Τόκιο, σχεδόν
100 μέρες πριν ανάψει στο Ολυμπιακό
Στάδιο της ιαπωνικής πρωτεύουσας (23
Ιουλίου), καθώς ολοένα και περισσότερα
ζητήματα εγείρονται διατηρώντας τις αμ-
φιβολίες για την κανονική τέλεση φέτος
της κορυφαίας αθλητικής διοργάνωσης
που ο κορωνοϊός ανέβαλε πέρυσι.

Ενώ τέσσερις στους πέντε Ιάπωνες
είναι κατά της διεξαγωγής της το καλοκαίρι
αυτό, σύμφωνα με τις τελευταίες έρευνες,
οι διοργανωτές απορρίπτουν το ενδεχό-
μενο νέας αναβολής ή ματαίωσης των Α-
γώνων. Η οργανωτική επιτροπή Τόκιο
2020, που μάλιστα έχει επανειλημμένως
αλλάξει σύνθεση περιλαμβανομένου και
του επικεφαλής της (για λόγους άσχετους
με τον κορωνοϊό), αλλά και η Διεθνής Ο-
λυμπιακή Επιτροπή επιμένουν ότι η διορ-
γάνωση θα γίνει κανονικά.

Η πανδημία συνεχίζει να πλήττει την
Ιαπωνία και ο πληθυσμός της δυσανα-
σχετεί βλέποντας από τη μία περιορισμούς
και από την άλλη ολυμπιακές προετοιμα-
σίες. Με τη Χώρα του Ανατέλλοντος Ηλίου
να εισέρχεται στο τέταρτο κύμα του κο-

ρωνοϊού και την επιβολή νέων μέτρων
περιορισμού στο Τόκιο να θεωρείται πολύ
πιθανή τις επόμενες μέρες, το ελάχιστο
που μπορούσε να κάνει η οργανωτική ε-
πιτροπή ήταν τελικά να απαγορεύσει την
είσοδο ξένων φιλάθλων για τους Αγώνες
του καλοκαιριού. Ετσι τα εκατομμύρια
των φιλάθλων εκτός Ιαπωνίας που είχαν
ήδη αγοράσει εισιτήρια θα πάρουν τα
χρήματά τους πίσω. Νωρίτερα είχαν δη-
μοσιευθεί δημοσκοπήσεις που βρήκαν
ότι το 80% των Ιαπώνων δεν ήθελε να έρ-
θουν ξένοι θεατές για τους Αγώνες.

Η ολυμπιακή λαμπαδηδρομία άρχισε
στις 25 Μαρτίου στην Ιαπωνία, έναν χρόνο
μετά τη διακοπή της επί ελληνικού εδάφους

και με την ευκαιρία της επετείου των 125
ετών από την αναβίωση των Ολυμπιακών
Αγώνων το 1896. Ομως και εκεί... παρενέβη
ο κορωνοϊός, με τον κυβερνήτη της Οσάκα
Χιροφούμι Γιοσιμούρα να αρνείται να πε-
ράσει από τους δρόμους τής πόλης του η
λαμπαδηδρομία, λόγω της νέας απαγό-
ρευσης κυκλοφορίας εκεί.

Μεγάλο θέμα έχει προκύψει επίσης με
τον εμβολιασμό των αθλητών, ο οποίος
παραμένει προαιρετικός. Χωρίς προηγού-
μενη συνεννόηση με τους διοργανωτές,
ο πρόεδρος της ΔΟΕ Τόμας Μπαχ ανα-
κοίνωσε συμφωνία με την Κίνα για τον
δωρεάν εμβολιασμό όλων των αθλητών
του Τόκιο 2020 που το επιθυμούν με κι-

νεζικά εμβόλια, δηλαδή σκευάσματα που
ούτε η Ιαπωνία έχει εγκρίνει ούτε οι πε-
ρισσότερες χώρες της Δύσης. Δεν είναι
τυχαίο ότι η συμφωνία της ΔΟΕ περιλαμ-
βάνει και τους αθλητές των προσεχών
Χειμερινών Ολυμπιακών... που θα γίνουν
στο Πεκίνο.

Η ιαπωνική αντίδραση ήταν έντονη,
με την κυβέρνηση να δηλώνει ότι οι Ιά-
πωνες αθλητές δεν θα εμβολιαστούν με
τα εμβόλια της Κίνας, ενώ την Πέμπτη
ξεσηκώθηκε θύελλα στην Ιαπωνία από
ρεπορτάζ του εγχώριου πρακτορείου ει-
δήσεων Kyodo ότι η κυβέρνηση σκοπεύει
να εμβολιάσει κατά προτεραιότητα τους
αθλητές της χώρας που θα συμμετάσχουν

στους Αγώνες. Μετά την κατακραυγή στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, σε μια χώρα
που είναι πίσω στους εμβολιασμούς του
γενικού πληθυσμού, εκπρόσωπος της κυ-
βέρνησης διέψευσε ότι υπάρχει τέτοιο
ενδεχόμενο.

Σε όλα αυτά προστέθηκε την Τρίτη και
η απόσυρση της Βόρειας Κορέας από τη
διοργάνωση. Η Πιόνγιανγκ επικαλέστηκε
τον κορωνοϊό για να απόσχει από τους
Αγώνες στο σπίτι ενός εκ των εθνικών
της εχθρών, όπως είχε κάνει και στους
Ολυμπιακούς του 1988 στη Σεούλ. Ισως
να μην έχει κι άδικο, εφόσον όπως ανα-
μένουν Ιάπωνες ειδικοί η πανδημία κο-
ρυφωθεί ξανά τον Ιούλιο στο Τόκιο...

<<<<<<<

Εντονη ανησυχία και δυσφο-
ρία των Ιαπώνων πολιτών –
Αλαλούμ με το κινεζικό εμ-
βόλιο και τη Βόρεια Κορέα.

Η Ιαπωνία σε νευρική κρίση
Οι Ολυμπιακοί Αγώνες πλησιάζουν, η πανδημία δεν υποχωρεί και στο Τόκιο η ένταση αυξάνεται

Οι Ιάπωνες δυσανασχετούν βλέποντας από τη μία περιορισμούς λόγω πανδημίας και από την άλλη ολυμπιακές προετοιμασίες, ενώ τέσσε-
ρις στους πέντε (δια)δηλώνουν κατά της διεξαγωγής των Αγώνων.
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Tων NORIMITSU ONISHI  
και CONSTANT MEHEUT,
THE NEW YORK TIMES

Πρόσφατα, ο Γάλλος υπουργός Παιδείας,
Ζαν Μισέλ Μπλανκέ, την κατήγγειλε
ως οργανισμό με ρατσιστικές δραστη-
ριότητες που οδηγούν στον φασισμό.
Αλλοι βουλευτές, προτού απαιτήσουν
τη διάλυσή της, την κατηγόρησαν ότι
συντάσσεται με τον «ισλαμοαριστερι-
σμό».  Η Unef, η Εθνική Φοιτητική Ενωση
Γαλλίας, με ιστορία 114 ετών, επανει-
λημμένως προκάλεσε την μήνιν του πο-
λιτικού κατεστημένου. Οι πρόσφατες
επιθέσεις εναντίον της, ωστόσο, επικε-
ντρώθηκαν σε κάτι που αγγίζει την προ-

σπάθεια προσαρμογής της Γαλλίας στις
κοινωνικές αλλαγές: στην πρακτική
«κλειστών συναντήσεων», αποκλειστικά
για μέλη μειονοτήτων, προκειμένου να
συζητήσουν για τις φυλετικές διακρί-
σεις.

Η Γερουσία ήδη ενέκρινε την απα-
γόρευση της Unef και άλλων ομάδων
που διοργανώνουν τέτοιες εκδηλώσεις,
προσθέτοντας την «τροποποίηση Unef»
στον νόμο κατά του «ισλαμικού αυτο-
νομισμού», την πολιτική ιδεολογία που
η γαλλική κυβέρνηση θεωρεί υπεύθυνη
για τις πρόσφατες τρομοκρατικές επι-

θέσεις. Οι επικεφαλής της υπεραμύνονται
της πρακτικής, υποστηρίζοντας ότι δι-
ευκολύνει τον ειλικρινή και δυναμικό
διάλογο. 

Αντιθέτως, οι επικριτές της θεωρούν
ότι ο αποκλεισμός αγγίζει τα όρια του
ρατσισμού κατά των λευκών και ταυ-
τόχρονα σηματοδοτεί μία προδοσία της
παραδοσιακής οικουμενικότητας της
Γαλλίας. 

Αναμφίβολα, τα τελευταία χρόνια η
Unef άλλαξε ριζικά και ταχύτατα, κάτι
σπάνιο σε μία χώρα με βαθιά συντηρη-
τικούς θεσμούς, όπως η γαλλική ακα-
δημαϊκή κοινότητα, δομημένους ώστε
να καταστέλλουν κάθε μεταβολή. Η νέα
ταυτότητά της απηχεί την ευρύτερη αλ-
λαγή της γαλλικής νεολαίας, που πλέον
προσεγγίζει πιο χαλαρά έννοιες όπως
το φύλο, η φυλή, ο σεξουαλικός προσα-
νατολισμός, η θρησκεία και ο αυστηρά
κοσμικός χαρακτήρας του κράτους. Δεν
αποκλείεται η μεταμόρφωσή της να προ-
μηνύει μία γενικότερη κοινωνική αλλαγή
της Γαλλίας. 

Σε μία ένωση, όπου μέχρι πρόσφατα
κυριαρχούσαν οι λευκοί άνδρες, η ση-
μερινή ηγεσία της Unef  διαθέτει μία
σπάνια, για τη Γαλλία, πολυσυλλεκτι-
κότητα. Η πρόεδρός της, η 24χρονη Με-
λανί Λις, είναι θυγατέρα μιας μαύρης
μητέρας από τη Γουαδελούπη και ενός
Εβραίου πατέρα από τη νότια Γαλλία.
Είναι η πέμπτη γυναίκα πρόεδρος της
ένωσης και η πρώτη που δεν είναι λευκή.
Τα υπόλοιπα στελέχη είναι δύο λευκοί
άνδρες, μία γυναίκα που φοράει μπούρκα
επειδή η οικογένειά της ασπάστηκε το
ισλάμ και ένας μουσουλμάνος, γιος με-
ταναστών από την Τυνησία. Πριν από
δέκα χρόνια, οι επικεφαλής της ένωσης
άρχισαν τη διοργάνωση συγκεντρώσεων
μόνο για γυναίκες, όπου συζητούσαν
για τον σεξισμό και τη σεξουαλική πα-
ρενόχληση. 

Εκτοτε τα θέματα διευρύνθηκαν και
περιλαμβάνουν τον ρατσισμό και άλλες

μορφές διακρίσεων. Οπως εξήγησε η
Λις σε ραδιοφωνική συνέντευξη, οι «κλει-
στές συναντήσεις» επιτρέπουν σε γυ-
ναίκες και μέλη μειονοτήτων να μοιρά-
ζονται κοινές εμπειρίες για τις διακρίσεις.
Η συνέντευξή της πυροδότησε πλημ-
μυρίδα απειλών θανάτου με σεξιστικό

και ρατσιστικό περιεχόμενο. Εύκολα
μπορεί κανείς να κατανοήσει ότι οι πο-
λιτισμικοί πόλεμοι στη Γαλλία ενισχύ-
θηκαν, καθώς ο πρόεδρος Μακρόν με-
τατοπίζεται προς τα δεξιά προκειμένου
να αντιμετωπίσει τη μεγάλη απειλή της
Ακροδεξιάς στις επόμενες εκλογές.

Της VIVIAN WANG
THE NEW YORK TIMES

Στο Πεκίνο οι εμβολιασμένοι πολίτες δι-
καιούνται κουπόνι για δωρεάν παγωτό·
στην επαρχία Γκανσού, στη βόρεια Κίνα,
η τοπική κυβέρνηση δημοσίευσε ποίημα
20 στροφών, εξαίροντας τις αρετές του
εμβολιασμού. 

Στην πόλη Ουαντσένγκ στον Νότο,
κρατικοί αξιωματούχοι προειδοποίησαν
τους γονείς ότι η σχολική σταδιοδρομία
και η επαγγελματική εξέλιξη των παιδιών
τους κινδύνευε, εάν αρνούνταν τον εμ-
βολιασμό.

Η Κίνα αναπτύσσει συνδυασμό με-

θόδων, άλλοτε με θετικά κίνητρα και ε-
νίοτε με απειλές, για να επιτύχει μαζική
εμβολιαστική κάλυψη του πληθυσμού.
Στόχος των Αρχών είναι ο εμβολιασμός
560 εκατομμυρίων ανθρώπων -ποσοστό
40% του συνολικού πληθυσμού- μέχρι
τα τέλη Ιουνίου. 

Η χώρα απέδειξε πόσο αποτελεσμα-
τικά μπορεί να κινητοποιηθεί κατά του
κορωνοϊού, παρά τα εμπόδια που αντι-
μετωπίζει.

Ο έλεγχος της εξάπλωσης, όμως, ο-
δήγησε μέρος του πληθυσμού να νιώσει
ψευδαίσθηση υγειονομικής ασφάλειας,
στερώντας τη διάθεση για εμβολιασμό
που παρατηρείται σε πολίτες στη Δύση. 

Κάποιοι παραμένουν δύσπιστοι, ε-
ξαιτίας της μακράς ιστορίας εμβολια-
στικών σκανδάλων στην Κίνα, επιση-
μαίνοντας ότι η έλλειψη διαφάνειας
στην παρούσα κρίση δεν τους καθησυ-
χάζει. 

Το μεγαλύτερο εμπόδιο παραμένει,

όμως, το μέγεθος της χώρας και ο τερά-
στιος πληθυσμός της. Η κυβέρνηση
στράφηκε σε δοκιμασμένες μεθόδους:
έναν αχανή αλλά γρήγορα κινητοποι-
ούμενο γραφειοκρατικό μηχανισμό, έ-
τοιμο να υιοθετήσει σκληρές μεθόδους. 

Οι Αρχές ελπίζουν ότι ο μηχανισμός
αυτός, που ήδη έσωσε τη χώρα από τον
ιό, θα μπορέσει να επαναλάβει την επι-
τυχία του στην εκστρατεία εμβολιασμού.
Η Κίνα χορηγούσε την περασμένη ε-
βδομάδα 4,8 εκατ. δόσεις εμβολίων κατά
μέσον όρο κάθε ημέρα, από ένα εκα-
τομμύριο την ημέρα τον περασμένο μή-
να. Στόχος του Πεκίνου είναι η χορήγηση
10 εκατ. δόσεων την ημέρα.

<<<<<<<

Οι πρόσφατες επιθέσεις 
εναντίον της επικεντρώθη-
καν στην πρακτική «κλει-
στών συναντήσεων», 
αποκλειστικά για μέλη 
μειονοτήτων, προκειμένου
να συζητήσουν για τις 
φυλετικές διακρίσεις.

Εμβολιασμοί στο Πεκίνο με δέλεαρ παγωτό

Η νέα ταυτότητα της εθνικής φοιτητικής ένωσης Γαλλίας απηχεί την ευρύτερη αλλαγή
της γαλλικής νεολαίας, που πλέον προσεγγίζει πιο χαλαρά έννοιες όπως το φύλο, η φυ-
λή, ο σεξουαλικός προσανατολισμός, η θρησκεία και ο αυστηρά κοσμικός χαρακτήρας
του κράτους.

Ο Μακρόν κλείνει
το «εκκολαπτήριο»
Γάλλων ηγετών
ΠΑΡΙΣΙ. Τη διακοπή λειτουργίας της Ε-
θνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης
(ENA) ανακοίνωσε ο πρόεδρος Εμανουέλ
Μακρόν, ο οποίος είναι απόφοιτος αυτού
του «εκκολαπτηρίου» Γάλλων ηγετών.

Η απόφαση του προέδρου εντάσσεται
στο πλαίσιο ευρύτερης εκστρατείας α-
ντιμετώπισης της ταξικής ανισότητας
στις λεγόμενες «μεγάλες σχολές» της
τριτοβάθμιας παιδείας της χώρας. Στις
σχολές αυτές ανήκουν το Πολυτεχνείο,
η Ανώτατη Σχολή Εμπορικών Σπουδών
(HEC), η σχολή Πολιτικών Μηχανικών
(Pont et Chausees, Mines και σχολή
Ναυπηγών), η σχολή Normale Sup, από
την οποία αποφοιτούν εκπαιδευτικοί
και η σχολή Πολιτικών Επιστημών
(Science Po), μεταξύ άλλων. 

Παρότι το ποσοστό φοιτητών από
εύπορες οικογένειες στην ENA ήταν
45% τις δεκαετίες του 1950 και 1960,
το ποσοστό αυτό έχει αυξηθεί στο 70%
τη δεκαετία του 2010, με μόλις 6% των
φοιτητών να προέρχονται από εργατικές
οικογένειες. Το φαινόμενο αυτό αποδί-
δεται στη δυνατότητα πλούσιων γονέων
να εξασφαλίζουν ιδιαίτερα μαθήματα
στα παιδιά τους ενόψει των απαιτητικών
εξετάσεων για την εισαγωγή στις «με-
γάλες σχολές».

Στην απόφαση αυτή φέρεται να έ-
φθασε ο Γάλλος πρόεδρος με αφορμή
τις διαδηλώσεις των «Κίτρινων Γιλέκων»
το 2018, οι οποίες ενισχύθηκαν εξαιτίας
της πεποίθησης μέρους της κοινής γνώ-
μης ότι η πολιτική ηγεσία είναι αποκομ-
μένη από τις ανησυχίες των πολιτών.
Τέσσερις πρόεδροι της Γαλλικής Δημο-
κρατίας (Μακρόν, Ολάντ, Ντ’ Εστέν και
Σιράκ) φοίτησαν στην ENA.

Τη σχολή ίδρυσε ο Σαρλ Ντε Γκωλ
τον Οκτώβριο του 1945, σε μία προσπά-
θεια απομάκρυνσης της άρχουσας τάξης
από τα ανώτατα κλιμάκια της γαλλικής
δημόσιας διοίκησης και αντιμετώπισης
του νεποτισμού. Αντί για αυτό, όμως, η
σχολή αναδείχθηκε σε όμιλο διαιώνισης
νέας ιδιότυπης κρατικής ελίτ, περισσό-
τερο προσηλωμένης στην αλληλοεξυ-
πηρέτηση μελών παρά στις αρχές της
δημοκρατίας. 

Οι επικεφαλής της σχολής υπογραμ-
μίζουν ότι το κοινωνικό και οικονομικό
«προφίλ» των φοιτητών είναι πιο αντι-
προσωπευτικό της γαλλικής κοινωνίας,
από αυτό άλλων σχολών, υπονοώντας
την ανώτατη σχολή εμπορικών σπουδών
HEC, από την οποία αποφοιτούν μελ-

λοντικά ανώτατα στελέχη επιχειρήσεων.
«Παρά τους λίγους διάσημους αποφοί-
τους, η πλειονότητα των αποφοίτων της
ENA είναι αφανείς και σκληρά εργαζό-
μενοι κρατικοί λειτουργοί, που ουδεμία
σχέση έχουν με το στερεότυπο του α-
ποκομμένου από την πραγματικότητα
ανώτατου γραφειοκράτη», αναφέρει σε
ανακοίνωσή της η σχολή. Τον Φεβρου-
άριο του 2020, ο τότε πρωθυπουργός
της Γαλλίας, Εντουάρ Φιλίπ, είχε προα-
ναγγείλει τη διακοπή λειτουργίας της
σχολής, λέγοντας ότι το έργο της θα α-
ναλάμβανε νέα σχολή δημόσιας διοί-
κησης περισσότερο εναρμονισμένη με
τις ανάγκες της εποχής. Η νέα σχολή,
σύμφωνα με δημοσιεύματα του γαλλικού
Τύπου, θα εντάξει στο πρόγραμμά της
τη μελέτη της φτώχειας, της προστασίας
του περιβάλλοντος και της κοσμικής
φύσης του σύγχρονου γαλλικού κρά-
τους.

REUTERS

Οι φοιτητές
που «αλλάζουν»
τη Γαλλία
Η φοιτητική ένωση της χώρας προκαλεί
την μήνιν του πολιτικού κατεστημένου

<<<<<<<

Από την Εθνική Σχολή 
Δημόσιας Διοίκησης απο-
φοίτησαν ο Ντ’ Εστέν, 
ο Σιράκ, ο Ολάντ και ο ίδιος 
ο πρόεδρος.

Στόχος των Αρχών είναι ο εμβολιασμός 560 εκατομμυρίων ανθρώπων -ποσοστό 40% του
συνολικού πληθυσμού- μέχρι τα τέλη Ιουνίου.

<<<<<<<

Κίνητρα και απειλές
για τη μαζική εμβολιαστική
κάλυψη του πληθυσμού
στην Κίνα.

Α Π Ο Ψ Η / Της ΖΩΗΣ ΡΑΠΤΗ*

Και όμως, αυτή την τρικυμιώδη περίοδο
με τις πολλές αντιξοότητες, υπάρχουν και
καλά νέα. Μας τα εισκόμισαν η επιστήμη
και η συντονισμένη προσπάθεια κρατών,
υπερεθνικών οργανισμών, επιχειρήσεων
και προσώπων, επαγγελματιών στον κλάδο
της υγείας, δωρητών και εθελοντών.

Οι εμβολιασμοί για την COVID-19 προ-
χωρούν κανονικά, η φαρμακευτική αντι-
μετώπιση της πανδημίας εξελίσσεται κα-
θημερινά και οι κοινωνίες θωρακίζονται
απέναντι στη μεγάλη πρόκληση της εποχής
μας.

Η θωράκιση της ψυχικής υγείας είναι
ένα επιπλέον ζητούμενο. Η πανδημία και
οι ειδικές, πιεστικές και στρεσογόνες συν-
θήκες που δημιουργεί (μοναξιά, ανασφά-
λεια, οικονομική πίεση) δοκιμάζουν τους
πολίτες όλων των χωρών του κόσμου με
ένταση και διάρκεια.

Η ψυχική υγεία είναι πολύτιμο αγαθό.
Η ευστάθειά της, για να διατηρηθεί σε ι-
κανοποιητικά επίπεδα, προαπαιτεί ομαδική
δουλειά: από την κοινωνία, το κράτος, τη
διεθνή κοινότητα. Σε αυτό το δύσκολο
εγχείρημα δεν έχουμε την επιλογή της α-
ποχής, της αναβολής της προσπάθειας,
της ολιγωρίας. Οφείλουμε να δώσουμε α-
γώνα και να τα καταφέρουμε.

Η ανάγκη για αυξημένη χρηματοδότηση
της ψυχικής υγείας είναι περισσότερο ε-
πιτακτική από ποτέ. Με την πανδημία να
συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό, η ζήτηση
για χρηματοδότηση συστημάτων υγείας
και προγραμμάτων μεμονωμένα στις χώ-

ρες, αλλά και σε όλο τον κόσμο αυξάνεται
συνεχώς. Ιδιαίτερα σε εκείνες που είναι
για πολλά έτη υποχρηματοδοτούμενες
λόγω της οικονομικής κρίσης, όπως για
παράδειγμα η Ελλάδα.

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης, από την αρχή της ανάληψης των κα-
θηκόντων του, έχει αποδείξει ότι προτιμά
να βρίσκεται ένα βήμα μπροστά από τις
εξελίξεις, παρά να τις ακολουθεί. Προτιμά
να δρα προληπτικά, παρά να αντιδρά,
όταν ήδη είναι αργά. Γι’ αυτόν ακριβώς
τον λόγο δημιούργησε ένα χαρτοφυλάκιο
για την ψυχική υγεία στο υπουργείο Υγείας,
ενώ το ελληνικό Κοινοβούλιο έχει ήδη ε-
γκρίνει την αύξηση του προϋπολογισμού
για την ψυχική υγεία κατά 62%.

Εχοντας αυτά τα δεδομένα στο πλευρό
μας μπορέσαμε να προχωρήσουμε σε μια
σειρά από δράσεις και να αναλάβουμε

πρωτοβουλίες για τη βελτίωση της ψυχικής
υγείας των πολιτών στη χώρα μας.

Ενα από τα πρώτα έργα που υλοποιή-
θηκαν στην έναρξη της πανδημίας και ε-
νισχύθηκε από το υπουργείο Υγείας ήταν
η πενταψήφια τηλεφωνική γραμμή πα-
ροχής ψυχοκοινωνικής υποστήριξης 10306
για τις επιπτώσεις της COVID-19 στον γε-

νικό πληθυσμό. Επίσης, αυτή την περίοδο
υλοποιούμε προγράμματα ψυχολογικής
υποστήριξης με τηλεσυμβουλευτική, μέσω
διαδικτυακών εφαρμογών επικοινωνίας
(skype, messenger κ.λπ.) για τους ασθενείς
COVID-19 που νοσηλεύονται στα νοσο-
κομεία ή βρίσκονται σε καραντίνα ή κατ’
οίκον νοσηλεία, για τα μέλη των οικογε-

νειών τους και για το υγειονομικό προ-
σωπικό των νοσοκομείων μας.

Ταυτόχρονα, για να εμπλουτίσουμε τα
γνωστικά εργαλεία μας για το σύνδρομο
εργασιακής εξουθένωσης (Burnout
Syndrome) του νοσηλευτικού προσωπικού,
του οποίου οι αντοχές δοκιμάζονται κα-
θημερινά, και να προχωρήσουμε σε δρά-
σεις για την ενίσχυσή τους, υλοποιούμε
έρευνα, με τη μορφή ερωτηματολογίων,
για το σύνδρομο εργασιακής εξουθένωσης
στα εθνικά κέντρα αναφοράς COVID-19.

Μαζί με τα παραπάνω προωθούμε την
ψηφιακή μεταρρύθμιση με τον σχεδιασμό
του ψηφιακού χάρτη υπηρεσιών ψυχικής
υγείας για τη βελτίωση της προσβασιμό-
τητας των συμπολιτών μας στις υπηρεσίες
αυτές. Με τη χαρτογράφηση όλων των
δομών ψυχικής υγείας της χώρας, θα γνω-
στοποιείται στον πολίτη ο πλησιέστερος
διαθέσιμος φορέας, όπου μπορεί να απευ-
θυνθεί για το πρόβλημά του. Σε αυτή την
προσπάθεια περιλαμβάνεται η ένταξη
των αστικών μη κερδοσκοπικών εταιρειών,
για πρώτη φορά, στο ηλεκτρονικό σύστημα
παρακολούθησης των δομών υγείας BI
Health του υπουργείου Υγείας, ενισχύοντας
με αυτόν τον τρόπο τη διαφάνεια και τη
λογοδοσία τους.

Επιπλέον, στόχος αυτής της προσπά-
θειας είναι η ένταξη της ψηφιακής τεχνο-
λογίας στην παροχή υπηρεσιών ψυχικής
υγείας. Ξεκινάμε από τα παιδιά και τους
εφήβους, με τη δημιουργία πλατφόρμας
τηλεψυχιατρικής για τις παιδοψυχιατρικές

κλινικές και τα Κέντρα Ημέρας Παιδιών
και Εφήβων σε συνεργασία με την ΗΔΙΚΑ
και το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης.

Στα πεπραγμένα, πρέπει να περιληφθεί
και η ενίσχυση που έγινε πρόσφατα, με
προσλήψεις μόνιμων και επικουρικών ψυ-
χιάτρων, των δομών ψυχικής υγείας της
χώρας, για την αντιμετώπιση των έκτακτων
αναγκών από τη διασπορά του κορωνοϊ-
ού.

Εχοντας όλα τα παραπάνω κατά νουν,
αυτή την περίοδο σχεδιάζουμε τα επόμενα
βήματα της μεταρρύθμισης για ένα προ-
οδευτικό σύστημα ψυχικής υγείας, επω-
φελούμενοι από την οικονομική υποστή-
ριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής μέσω
του νέου προγράμματος EU4Health. Αυτό
το πρόγραμμα θα μας βοηθήσει να αυξή-
σουμε σημαντικά τις επενδύσεις μας στην
υγεία, ενώ ταυτόχρονα θα συμβάλει στην
ανάπτυξη ενός ισχυρότερου, πιο ανθε-
κτικού συστήματος ψυχικής υγείας, που
θα παρέχει πρόσβαση σε όλους, χωρίς ε-
ξαιρέσεις και αποκλεισμούς.

Οι προσπάθειές μας αποκτούν πολλα-
πλασιαστική ισχύ με τη σύναψη ισχυρών
σχέσεων, την αποτελεσματική συνεργασία
και την αλληλεγγύη σε διαπροσωπικό, ε-
θνικό και διεθνές επίπεδο. Κανένας δεν
είναι ασφαλής, εάν δεν είμαστε όλοι α-
σφαλείς.

* Η κ. Ζωή Ράπτη είναι υφυπουργός Υγείας, βου-
λευτής Β1 Βορείου Τομέα Αθηνών.

Ψυχική θωράκιση ενάντια στην COVID-19

Για να εμπλουτίσουμε τα γνωστικά εργαλεία μας για το σύνδρομο εργασιακής εξουθένω-
σης (Burnout Syndrome) του νοσηλευτικού προσωπικού, και να προχωρήσουμε σε δράσεις
για την ενίσχυσή τους, υλοποιούμε έρευνα, με τη μορφή ερωτηματολογίων, στα εθνικά κέ-
ντρα αναφοράς COVID-19.

<<<<<<

Προγράμματα και τηλεφωνι-
κή γραμμή παροχής ψυχο-
κοινωνικής υποστήριξης,
προσλήψεις μόνιμων και ε-
πικουρικών ψυχιάτρων.
Δράσεις και πρωτοβουλίες
για τη βελτίωση της ψυχικής
υγείας των πολιτών.

Η απόφαση του Εμανουέλ Μακρόν ε-
ντάσσεται στο πλαίσιο ευρύτερης εκστρα-
τείας αντιμετώπισης της ταξικής ανισότη-
τας στις λεγόμενες «μεγάλες σχολές» της
τριτοβάθμιας παιδείας της χώρας.
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Κέρδη κατέγραψε 
την Τρίτη το ΧΑΚ
Κέρδη κατέγραψε στη σημε-
ρινή συνάντηση το Χρημα-
τιστήριο Αξιών Κύπρου. Ο Γε-
νικός Δείκτης έκλεισε την
Τρίτη στις 61,62 μονάδες, ση-
μειώνοντας αύξηση της τάξης
του 0,98%. Η αξία των συναλ-
λαγών διαμορφώθηκε στα
€119,576.90. Ο Δείκτης
FTSE/CySE 20 έκλεισε στις
36,69 μονάδες, καταγράφο-
ντας κέρδη σε ποσοστό
0,99%. Όσον αφορά τους ε-
πιμέρους χρηματιστηριακούς
δείκτες, αύξηση σημείωσαν
ο δείκτης της Εναλλακτικής
σε ποσοστό 1,13%, των Ξε-
νοδοχείων 0,81%, της Κύριας
Αγοράς 0,68%, ενώ χωρίς με-
ταβολή έκλεισε ο δείκτης των
Επενδυτικών.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της The Cyprus Cement
με €24,015.3700 (τιμή κλει-
σίματος €0.4460– άνοδος
7,73%), της Τράπεζας Κύπρου
με €11,994.1600 (τιμή κλει-
σίματος €0.9680– άνοδος

1,89%), της Τσιμεντοποιίας
Βασιλικού με €11,136.0000
(τιμή κλεισίματος €2.2200–
πτώση 0,89%), της C.C.C.
Tourist Enterprises με
€6,920.0000 (τιμή κλεισίματος
€0.1380– άνοδος 2,99%) και
της Demetra Holdings με

€6,419.8800 (τιμή κλεισίματος
€0.3860– χωρίς μεταβολή).

Από τις μετοχές που έτυ-
χαν διαπραγμάτευσης, 9 κι-
νήθηκαν ανοδικά, 4 καθοδικά
και 6 παρέμειναν αμετάβλη-
τες. Ο αριθμός των συναλλα-
γών ανήλθε στις 126.

Σε υποχώρηση οι μετοχές και τα ομόλογα της Κίνας
Η Κίνα ήταν η πρώτη οικονομία που επλήγη
από την πανδημία αλλά και η πρώτη που α-
νέκαμψε, ενώ ήταν και η μοναδική από τις
μεγάλες οικονομίες που έκλεισε το περασμένο
έτος με θετικό ρυθμό ανάπτυξης. Αυτή τη
στιγμή, όμως, κι ενώ στον δυτικό κόσμο επι-
κρατεί αισιοδοξία για τη διαφαινόμενη ανά-
καμψη, απέναντι στην Κίνα φαίνεται να επι-
κρατεί ένα είδος καχυποψίας μεταξύ επενδυ-
τών. Μετά το εντυπωσιακό ξεκίνημα στην
αρχή του έτους, τώρα τα χρηματιστήρια στη
δεύτερη οικονομία του κόσμου, οι μετοχές
της, τα ομόλογά της αλλά και το νόμισμά της
υποχωρούν. Προφανώς επισκιάζονται από το
δολάριο που ενισχύεται και από τις αποδόσεις
των ομολόγων του αμερικανικού δημοσίου
που αυξάνονται. Την ίδια στιγμή στο εσωτερικό
της Κίνας είναι σε εξέλιξη η εκστρατεία των
κινεζικών αρχών για τη μείωση του χρημα-
τοπιστωτικού κινδύνου καθώς και για τον έ-
λεγχο της ισχύος των τεχνολογικών κολοσσών

που μειώνουν τη λάμψη της δεύτερης οικο-
νομίας στον κόσμο. Αποτέλεσμα όλων αυτών
είναι να παραμένει ο βασικός δείκτης των με-
γάλων κινεζικών χρηματιστηρίων σε επίπεδα
13% χαμηλότερα σε σύγκριση με τα υψηλά
13 ετών στα οποία είχε εκτιναχθεί τον Φε-
βρουάριο. Εχει προηγηθεί το κύμα μαζικών
πωλήσεων κινεζικών μετοχών που είχε ως α-
ποτέλεσμα να διαγραφεί από τα κινεζικά χρη-
ματιστήρια κεφαλαιοποίηση ύψους 1,3 τρισ.
δολαρίων. Το γουάν υπέστη, άλλωστε, πλήγμα
και ο Μάρτιος ήταν για το κινεζικό νόμισμα
ο χειρότερος μήνας των τελευταίων 12 μηνών,
καθώς επανήλθε στα επίπεδα στα οποία βρι-
σκόταν πριν από την ανατίμησή του έναντι
του δολαρίου στις αρχές του 2021. Σε ό,τι
αφορά τα ομόλογα του κινεζικού δημοσίου,
που αντιμετωπίστηκαν από τους επενδυτές
ως ασφαλές καταφύγιο, τώρα υποχωρούν.
Τον περασμένο μήνα οι επενδυτές μείωσαν
την έκθεσή τους στο κινεζικό χρέος για πρώτη

φορά μετά σχεδόν δύο χρόνια. Η πλήρης αυτή
ανατροπή αποτελεί αντανάκλαση της ανα-
νεωμένης εμπιστοσύνης που εκφράζουν οι
επενδυτές  στην αμερικανική οικονομία, με
αποτέλεσμα να γυρίζουν την πλάτη στους κι-
νεζικούς τίτλους και να τοποθετούνται και
πάλι μαζικά σε περιουσιακά στοιχεία του δο-
λαρίου.  Οικονομικοί αναλυτές αποδίδουν πα-
ράλληλα την αλλαγή του κλίματος και στην
απόφαση του Πεκίνου να ανακινήσει εκ νέου
την εκστρατεία για τη μείωση του χρέους που
είχε διακοπεί αφενός εξαιτίας του εμπορικού
πολέμου και αφετέρου λόγω της πανδημίας.
Οι περισσότεροι οικονομολόγοι συγκλίνουν
επίσης στην πρόβλεψη ότι θα παραμείνει πε-
ριορισμένο το επενδυτικό ενδιαφέρον για τις
κινεζικές μετοχές καθώς εντείνεται ο προ-
βληματισμός για τον διαφαινόμενο κίνδυνο
του πληθωρισμού αλλά και της επιστροφής
σε περιοριστική νομισματική πολιτική.

Bloomberg

ΑΝΑΛΥΣΗ

Ενίσχυση των αγορών
παρά την αύξηση 
των κρουσμάτων

Οι εξελίξεις στο μέτωπο της πανδημίας εξακολουθούν να
βρίσκονται στο επίκεντρο της προσοχής των επενδυτών,
με αρκετές χώρες να αντιμετωπίζουν αύξηση κρουσμάτων
και νοσηλειών υιοθετώντας πιο αυστηρά περιοριστικά
μέτρα, αντανακλώντας εν μέρει το γεγονός ότι ο ρυθμός
των εμβολιασμών παραμένει ανισομερής μεταξύ περιοχών
και χωρών.

Παρ’ όλα αυτά, ανοδικά κινήθηκαν οι παγκόσμιες χρη-
ματιστηριακές αγορές την εβδομάδα που διανύσαμε, με
τον αμερικανικό δείκτη S&P500 να αναρριχάται σε νέο ι-
στορικό υψηλό την Πέμπτη χάρη στην άνοδο του τεχνο-
λογικού κλάδου, λαμβάνοντας ώθηση από τις δηλώσεις
του επικεφαλής της Fed Τζερόμ Πάουελ και τη δημοσίευση
των πρακτικών της συνεδρίασης της Ομοσπονδιακής
Τράπεζας των ΗΠΑ (Fed) στις 16-17 Μαρτίου. Συγκεκριμένα,
ο Τζερόμ Πάουελ τόνισε για ακόμη μία φορά ότι δεν θα
υπάρξει μεταβολή στην υποστηρικτική πολιτική προτού
σημειωθεί σημαντική περαιτέρω πρόοδος προς την επίτευξη
των στόχων για τον πληθωρισμό και την αγορά εργασίας,
με τις θέσεις εργασίας να βρίσκονται ακόμη 8,5 εκατ.
κάτω από τα προ κρίσης επίπεδα. Επίσης, σύμφωνα με
τα πρακτικά της Fed, η επεκτατική νομισματική πολιτική
αναμένεται να συνεχισθεί για μεγάλο χρονικό διάστημα,
αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι η ενίσχυση των μακρο-
πρόθεσμων επιτοκίων οφείλεται κυρίως στις προσδοκίες
για δυνατή ανάκαμψη της αμερικανικής οικονομίας, υ-
ποβαθμίζοντας τους κινδύνους που συνδέονται με τις
πληθωριστικές πιέσεις. Στις αγορές κυβερνητικών ομολόγων,
η απόδοση του αμερικανικού 10ετούς ομολόγου υποχώρησε
την Πέμπτη σε χαμηλό δύο εβδομάδων 1,62% –προτού
αυξηθεί στην περιοχή του 1,67% στις αγορές της Ευρώπης
την Παρασκευή– μετά τα σχόλια του Πάουελ υπέρ της
διευκολυντικής νομισματικής πολιτικής και την ανακοίνωση
αδύναμων εβδομαδιαίων στοιχείων για τις αιτήσεις
ανεργίας, οι οποίες αυξήθηκαν περισσότερο από ό,τι α-
ναμενόταν, κατά 16.000 στις 744.000 την εβδομάδα που
ολοκληρώθηκε στις 3 Απριλίου.

Στην Ευρωζώνη, τα κυβερνητικά ομόλογα ακολούθησαν
την κίνηση των αμερικανικών Treasuries, με την απόδοση
του 10ετούς γερμανικού τίτλου να υποχωρεί σε χαμηλό
10 ημερών -0,35% την Πέμπτη, πριν αυξηθεί κοντά στα
επίπεδα του -0,30% το μεσημέρι της Παρασκευής εν μέσω
αμφιβολιών για τις προσπάθειες της ΕΚΤ να διατηρήσει
χαμηλά τα ονομαστικά επιτόκια. Τα πρακτικά της συνε-
δρίασης της 11ης Μαρτίου, που δημοσιεύτηκαν την
Πέμπτη, ανέφεραν, μεταξύ άλλων, ότι τα υψηλότερα πραγ-
ματικά επιτόκια δεν είναι κατά ανάγκη λόγος ανησυχίας
και δεν θα πρέπει να πυροδοτήσουν απαραιτήτως παρέμ-
βαση από την κεντρική τράπεζα. Στις αγορές συναλλάγ-
ματος, η πτώση των αποδόσεων των αμερικανικών κυ-
βερνητικών ομολόγων οδήγησε σε αποδυνάμωση του δο-
λαρίου, με την ισοτιμία ευρώ/δολ. να αυξάνεται σε υψηλό
2 εβδομάδων 1,1927 την Πέμπτη, προτού υποχωρήσει ε-
λαφρώς κάτω από το 1,19 στις αγορές της Ευρώπης την
Παρασκευή, παραμένοντας ωστόσο ενισχυμένη περίπου
κατά 1,0% σε εβδομαδιαία βάση.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διεθνών Κεφαλαιαγο-
ρών της Eurobank.

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Τα χρηματοοικονομικά κέρδη από ανταλλαγές
και πωλήσεις ομολόγων του ελληνικού Δημοσίου
στήριξαν την κερδοφορία των τεσσάρων συ-
στημικών τραπεζών το 2020, αντισταθμίζοντας
τις γενικευμένες ζημίες που προκαλούν οι τιτ-
λοποιήσεις και οι υψηλές προβλέψεις για την
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της οικονομικής
κρίσης.  Οι χρηματοοικονομικές συναλλαγές,
παρότι λειτουργούν ως ένα ασφαλές καταφύγιο
για τη στήριξη της κερδοφορίας σε μια κρίσιμη
περίοδο, δεν αποτελούν «δωρεάν γεύμα», στον
βαθμό που οι τράπεζες ανταλλάσσουν ή πωλούν
ομόλογα με υψηλές αποδόσεις της τάξεως του
4%-5%, ή και υψηλότερες σε κάποιες περιπτώ-
σεις, και τα αντικαθιστούν με νέα, μικρής α-
πόδοσης της τάξεως του 1%. Με τον τρόπο
αυτό θυσιάζουν μια σταθερή πηγή εσόδων
στον βωμό της προσπάθειας για μείωση των
κόκκινων δανείων μέσω των νέων τιτλοποιήσεων
που σχεδιάζουν για το 2021.  Οπως προκύπτει
από τις οικονομικές καταστάσεις των τεσσάρων
συστημικών τραπεζών που δημοσιεύει η «Κ»,
οι πωλήσεις και ανταλλαγές κρατικών ομολόγων

ενίσχυσαν τα αποτελέσματα του 2020 κατά 2,4
δισ. ευρώ, με τη μερίδα του λέοντος να καρ-
πώνεται η Εθνική Τράπεζα, που αποκόμισε
κέρδη από ανταλλαγές ύψους 1,1 δισ. ευρώ
έναντι 230 εκατ. ευρώ το 2019. Ακολούθησε η
Alpha Bank με κέρδη από χρηματοοικονομικές
συναλλαγές ύψους 714 εκατ. ευρώ έναντι 434
εκατ. ευρώ το 2019, η Eurobank με κέρδη 447
εκατ. ευρώ έναντι 113 εκατ. ευρώ, ενώ το όφελος
που αποκόμισε η Τράπεζα Πειραιώς από το
swap των ομολόγων αναμένεται να αποτυπωθεί
στα αποτελέσματα του α΄ τριμήνου του 2021. 

Εκτός από τη μείωση των εσόδων από τόκους
που προκαλεί η αντικατάσταση ομολόγων υ-
ψηλής απόδοσης με νέα χαμηλότερης, επίπτωση

στο καθαρό αποτέλεσμα έχουν και οι πωλήσεις
δανείων, που αφαιρούν από τους ισολογισμούς
των τραπεζών ένα σημαντικό μέρος του δα-
νειακού χαρτοφυλακίου τους που παρήγαγε
τόκους. Αυτός είναι και ο βασικός λόγος που
τα κέρδη από τόκους εμφανίζονται στο σύνολο
του 2020 μειωμένα, παρά τη σημαντική πιστω-
τική επέκταση που είχαμε την προηγούμενη
χρονιά και το μηδενικό κόστος που συνεπάγεται
για τις τράπεζες η πρόσβαση στο ευρωσύστημα
για φθηνό χρήμα. Η τάση αυτή αναμένεται να
συνεχιστεί και το 2021, καθώς οι μεγάλες τιτ-
λοποιήσεις που έχουν ανακοινώσει όλες οι τρά-
πεζες θα οδηγήσουν στην αποαναγνώριση από
τους ισολογισμούς τους κόκκινων δανείων, μει-
ώνοντας παράλληλα όμως τα έσοδα από τόκους
που έχουν λογιστικοποιήσει από αυτά τα χαρ-
τοφυλάκια. 

Εκτός από τη μείωση των κόκκινων δανείων
μέσω τιτλοποιήσεων για την εξυγίανση των ι-
σολογισμών τους, οι τράπεζες επιτυγχάνουν
την απελευθέρωση σημαντικού ύψους προ-
βλέψεων. Το όφελος αυτό ωστόσο δεν αποτυ-
πώνεται άμεσα, στον βαθμό που οι προβλέψεις
για τα νέα κόκκινα δάνεια που θα αφήσει πίσω

της η πανδημία έχουν δημιουργήσει πρόσθετες
ανάγκες και, σύμφωνα με όλες τις εκτιμήσεις,
η κερδοφορία για το 2021 θα παραμείνει υπό
πίεση. Οπως προκύπτει από τα στοιχεία του
2021, αυξημένες προβλέψεις για την κάλυψη
του πιστωτικού κινδύνου υποχρεώθηκαν να
πάρουν όλες οι τράπεζες. Τις υψηλότερες προ-
βλέψεις, που ανήλθαν στο 1,3 δισ. ευρώ, πήρε
η Alpha Bank, ενώ ακολούθησε η Εθνική Τρά-
πεζα, η οποία, αν και δεν έχει διαθέτει το με-
γαλύτερο χαρτοφυλάκιο κόκκινων δανείων, α-
ξιοποιεί την ευελιξία που της παρέχει το επεν-
δυτικό χαρτοφυλάκιό της για να απορροφήσει
ζημίες χωρίς να χρειαστεί να καταφύγει στο
μοντέλο hive down, δηλαδή την απόσχιση της
τραπεζικής δραστηριότητας σε μια νέα εταιρεία
στην οποία θα κληροδοτηθούν οι ζημίες από
τις πωλήσεις και τις τιτλοποιήσεις. Η έκβαση
ωστόσο της πώλησης της Εθνικής Ασφαλιστικής
υποχρέωσε την τράπεζα σε πρόσθετες απομει-
ώσεις άνω των 360 εκατ. ευρώ, οι οποίες σε
συνδυασμό με το κόστος της εθελουσίας εξόδου
εξανέμισαν το όφελος από τα υψηλά χρημα-
τοοικονομικά κέρδη της προηγούμενης χρο-
νιάς.

Τα swaps κρατικών ομολόγων
στήριξαν τα κέρδη των τραπεζών
Αρνητικά επέδρασαν τιτλοποιήσεις, προβλέψεις και μείωση εσόδων από τόκους

<<<<<<

Οι αυξημένες προβλέψεις ένα-
ντι των κόκκινων δανείων που
θα αφήσει η πανδημία εκτιμάται
ότι θα πιέσουν την κερδοφορία
και το 2021.

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
έκλεισε την Τρίτη
στις 61,62 μονάδες,
σημειώνοντας αύ-
ξηση της τάξης του
0,98%.

Ο βασικός δείκτης των μεγάλων κινεζικών χρη-
ματιστηρίων παραμένει σε επίπεδα 13% χαμηλό-
τερα σε σύγκριση με τα υψηλά 13 ετών στα ο-
ποία είχε εκτιναχθεί τον Φεβρουάριο.
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